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INTRODUCCIÓN

El entorno en el que se desenvuelvenlas empresasactualmentese ha

transformadoen esta última décadadel siglo XX. Muchos han sido los cambios

sociales,económicos,políticos, tecnológicos, laborales,psicológicos... que se han

producido en el mundo y que han tenido una gran incidencia en el entramado

empresarial.El conceptode empresaanteriora estadécadatienepocarelacióncon el

conceptoactual. Anteriormenteseintentabaaumentarlaproducciónparaobtenermás

beneficios. Hoy en día no bastacon producir másparaganarmásporqueel precio

vienefijado porunacompetenciadesmesuraday la sociedaddemandano un producto

estandarizadosino, al contrario,cadavezmáspersonalizado.No obstante,la principal

diferenciadel entorno entrela situaciónactualy enel pasado,desdenuestropunto de

vista, es la granrapidezcon la que sesucedenlos cambios:tecnológicos,productivos

y financieros,principalmente.Esta “revolución” global de la sociedad,en general,

lógicamentetambiénafectaa la contabilidadcomosistemade informaciónal seruna

disciplinasocial.

Desde el enfoqueutilitarista de la contabilidad, la información financiera

externaseconfiguracomo un intermediarioentrela situaciónreal de la empresay los

usuarios de dicha información. Se trata de un instrumento comunicacionalque

relacionalas empresascon los usuariosde la información para que, a través del

mismo, puedanenjuiciary tomardecisionescoherentessobrela actividadeconómica

en general. Pero no se trata de un procesounidireccional.También, a su vez, la

empresa se encuentra afectada por las decisiones de sus usuarios porque,

principalmente,constituyensu fuente de financiación. Es decir, suponeun sistema

bidireccional:

xv



CUADRO 1

Fuente:elaboraciónpropia.

Además,esainformacióndebeserútil parapodertomardecisionesreduciendo,

en la medidade lo posible,la incertidumbrequeenvuelvea todaactividadeconómica.

Se trata de una implicación propia de la mayoríade las decisioneseconómicasque,

coninformaciónsuficiente,puededisminuirse.

Debido a la imparableglobalizaciónmundial de la economíalas empresas

también tienen objetivos globales. Sachs(1997, 64) expone que “en los últñnos

veinticinco años, y sobre todo desde la caída del comunismo, el mundo ha

presenciadounasorprendenteintegracióneconómica,quizá la mayor de la historia

de la humanidad”. Y esa globalización del comercio potencia un mayor

distanciamientoentre las fuentes de financiación y la empresa.Es decir, que la

globalización e internacionalizaciónde Ja economía descubrelimitaciones en Ja

informacióncontableque presentanlas empresasdebido,sobretodo, a una cadavez

mayordesintermediaciónfinanciera.Se necesitainformación pública y normalizada

sobrelos recursosgestionadosparaquesususuarrospuedanadoptardecisionesútiles.

Tradicionalmente,los principales financiadoresde las empresaseran las

entidadesfinancieras, los proveedoresy los propietariosdirectos de los negocios

(generalmentesus fundadores).Con el tiempo, esta tendenciaha ido cambiando

paulatinamentey con diferente incidencia en todo el mundo. En la actualidad,Ja

globalización de las empresasnecesita de ingentes cantidadesde dinero para

financiarse,lo que origina importantesincertidumbres.A principios de siglo, con el

Contabilidad
(sistemainformación)

EMPRESA USUARIOS
INFORMACIÓN

Decisiones
(financiación)

xvi



fin de diversificar riesgos y obtener financiación suficiente se desarrollaronlos

mercadosde valores. La principal fuente de dinero procedíade los inversoresque

generabanesosmercados.La distanciaempresa-financiaciónseampliabay tambiénel

vinculo económico.Como consecuenciasenecesitaun sistemade información cada

vez másfiabley representativode la realidadeconómicade la empresa,puestoquesus

usuariosexternoscadavezestánmáslejosde la gestión.

Por otra parte,cualquieractividad, seadel carácterque sea,vienejustificada

por la consecuciónde unos objetivos, por la búsquedade unos resultados,que

cuestionandichatareade maneratanto positiva comonegativa-no sólo en cuantoa

resultadoseconómicosserefieren sino tambiénteniendoen cuentaaspectossociales,

emocionales~..-. Parael casoparticulardel desarrollodeunaactividadempresarial,el

resultadovienea reafirmar un negocioo a poneren dudasu presenteyio futuro. El

resultadoviene a ser elementoevaluador de una empresaen la mayoría de las

ocasiones,bien cuestionandola continuidadde la empresa,bien planteándoseun

cambiode estrategiaempresarial,o la sustitucióno no de los gestoresde la misma,

La contabilidad, a grandesrasgos, y en función de las pautas expresadas

anteriormente,refleja la situación económicay financiera generadaen un ejercicio

atendiendoa la máximade empresaen funcionamiento.De ahí que el beneficiosea

calculadode la confrontaciónentre corrientespositivasy negativasque afectan al

patrimonio de la empresaen el ejercicio. Cuantomás elevadoseasu importe, mejor

pero siempre evitando descapitalizarla empresa.Se debe seguir el principio de

prudenciay así, los ingresospresentadosen la informaciónexternaseránlos menores

posibles(los ciertos,los realizados)mientrasque los gastosserántodos los posibles

(tanto ciertoscomopotenciales).Todosellos sevaloranal preciode adquisición.De

estemodo seconsigueque el beneficio resultanteserepartaentresuspropietariossin

ningún tipo de riesgo. Esta salvaguardaprotege a los acreedores,principales

financiadoresdel proceso productivo. Se trata de un beneficio de flujos que se

fundamentaenel mantenimientodel capital financieronominal.Esteesel fundamento

de la contabilidadtradicional’.

Denominamoscontabilidadtradicional a aquel sistemade información sobrela situación económicay
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Actualmente,el principal usuario de la contabilidadexternasehadesplazado

hacia los inversoresde los mercadosfinancieros,que puedenapodarmásdineropara

la financiación empresarialcon un riesgo más diversificado. En consecuencia,el

vínculo empresa-propietarioesescaso.El accionistano estávinculadocon la realidad

empresarial,simplementecon la inversión,en ocasiones,de tipo especulativo.Se

cumple la máxima del capitalismo: ‘dinero por dinero y cuantomás, mejor’. La

contabilidad, como disciplina social, debe reflejar esta situación. De ahí que el

beneficio tienda a ser un evaluador de las cotizacionesfuturas, para conseguir

dividendos y beneficios cadavez mayores. Se tiende a facilitar información para

evaluarexpectativas,defendiendoaesosusuariosde la informaciónfinanciera.No es

tan importanteque la empresacontinúeen el tiempo como que la empresagenere

beneficiosa suspropietarios.Los ingresossereconoceráncuantoantesy por la mayor

cuantíay los gastossetiendenareduciral máximo.Mantienesu primacíael principio

de correlación de ingresosy gastosy se tiendena valoraral precio de mercado.El

beneficiosigueunatendenciapatrimonialista,de mantenimientodel capitaloperativo.

Esteesel fundamentode la contabilidadactual.

En consecuencia,existeuna vinculación entre el desarrolloeconómicoy la

contabilidad.La evolucióneconómicay financieraactualconlíevaun retrocesode los

modelostradicionalesfiscalistas-patrimonialistasy, a su vez, un desarrolloy augedel

paradigmade utilidad (considerándoseestadosfinancierosmásavanzados)debidoa la

generalizacióndel sistemacapitalistade mercado.Esto es,a lo largo de la historia se

ha podido constatarque situacioneseconómicasy financierasnovedosasconllevan

cambioscontablessignificativos.En la actualidad,el sistemaeconómicode referencia

implica modificacionesen los sistemascontablesde referencia.Por ello se justifica

una nuevaorientaciónde las basescontablestradicionalesy, en consecuencia,un

nuevo conceptode resultadocontable que atiendaa los principales financiadores

actualesde las empresas.Las cuentasde resultadostradicionalesno son suficientes.

financierade la empresaque serige por losprincipios de contabilidadgeneralmenteaceptadoshastala
fecha.
2 El diferentedesarrolloeconómicode las empresas,así como el de los mercadosfinancieros,justifica

la existenciade dosbloquesdiferentesde presentaciónde la informacióncontable,como analizaremos
posteriormente:la tendenciaanglosajonay la continental.Estaúltima se ha venido desarrollandomucho
inés lentamenteque la anterior.
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Primael paradigmadeutilidad. Senecesitade un nuevoinstrumentode presentación

del resultadocontableen lascuentasanualesyaque el modelotradicionalseencuentra

limitado a la presentacióndel resultadoprocedentedel esfuerzorealizadoen el ciclo

productivode cadanegocio.Estaesla principaljustificaciónde nuestroestudio.

Por otra parte, y del mismo modo que en cualquier procesoevaluadorla

omisiónde datos,falsedad,escasafiabilidad.., de los indicadoresplanteanproblemas

enrelacióna las actuacionesllevadasa caboen funciónde los mismos,un mal cálculo

del resultadocontablepuedetenerconsecuenciasrelevantese inclusogravesparael

posteriordesarrollode una empresa,parasu planificación y estrategiaa seguirpor

parte de sus gestores,inversores,acreedores,propietarios,...Y en general pueden

incidir sobrelas decisionesa tomarpor cualquiertercero implicado en la empresa,

tanto directacomo indirectamente.En los últimos añosseha cuestionadola validez

del resultadocontablecomomedidorde la eficaciaen la empresaya queempresascon

beneficioscontablescuantiososen un ejercicio se han visto reducidosa inequívocas

situacionesde suspensiónde pagoso quiebrasal ejercicio siguiente,porque esos

resultadospositivosseenmascarabanconescasezde liquidez.

A pesarde la multitud de críticasque surgenalrededorde esteconcepto,nadie

pone en duda la gran importanciaque tiene el cálculo del resultadocontable.Cea

García(1994,7)consideraque es “la magnitudclave de la información contable, ya

que es útil para cumplir con los requisitos legales -sobre todo fiscales- que tiene

cualquier empresa,para servir de orientación a la gestión de la actividady a su

contro¿ para conocer las necesidadesde financiación de la actividad, para

remunerara los propietariosporel capital aportadoa la empresa...”.Seconvierteen

un conceptocapitalparaavalarla consideraciónde la contabilidadcomo un sistemade

información lo suficientementepráctico que sirva para la toma de decisiones

coherentes.Por lo tanto, la utilidad que tiene, y puedetener, la cifra del resultado

contableesotro de los fundamentosdeesteestudiodebidoa las implicacionesque en

todos los ámbitos genera.Se trata no de enmascararlas críticas y limitaciones del

resultadocontablesino de mejorar su contenidoinformativo puesto que su utilidad

quedafuerade todaduda.No sepersigue“destruir” lo tradicionalsino mejorarlo,para
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adaptarlo a las necesidadesy a los cambios de los usuarios de la información

empresarialexterna.

Muchoshansido los estudiose intentostanto contablescomoeconómicospara

definir, cuantificary delimitar con rigor y exactitudel término de resultadocontable

puestoque esun dato con suficientepoderinformativo paraservir de fundamentoa

multitud de decisiones.Esautilidad esla quejustifica las importantesconsecuencias

que el resultado posee directa o indirectamente en la información financiera.

Stockwell (1957,V) ya en 1943 destacala utilidad que el conocimientodel resultado

contable conllevabapara multitud de usuarios. Textualmenteseñalabaque “la

complejidadde los métodoscomercialesmodernos(..) y la crecientevariedaden la

formajurídica de las empresas(..) han intens¼cadoen los accionistas, tenedoresde

obligaciones, banqueros,capitalistasy otras personasinteresadas,e incluso en los

propiosdirectores,el afán de conocercon mayordetalle la capacidadpotencialde

obtenciónde beneficiosen susempresas. Y seguidamenteañadíaque “cada día se

reconocemás unánimementeque el estudiode las cuentas de resultadosde un

negocioes imprescindibleparaapreciar su situaciónactualy suporvenir”. Haciendo

un esquemapor usuariosde las decisionesmás importantessobre las que el resultado

contableinfluye destacamoslas siguientes:

________ CUADRO 2
INVERSORES EMPLEADOS ACREEDORES DEUDORES GOBIERNO PÚBLICO EN

GENERAL

-rentabilidades -mantenimiento de -si los préstamos -continuidad de -conocer la -contribución al
-riesgoinherente sus puestos serán devueltos la empresa distribución de desarrollo nacional o
-vender, comprar o -aumentos de -si se pagarán las -fijación dc los recursos local
mantener sus retribuciones deudas a! políticas -recaudación -empleo de población
participaciones -mantenimiento de vencimiento comerciales fiscal activa
-planificación de jubilaciones o -continuidad en sus -planificación de -fijar políticas -prestaciones de
dívidendos ayudas operaciones estrategias fiscales servicios

-seguridad -seguridad en el -conocer si se -elaborar -decisionesde invertir
psíquica/emocional funcionamiento de mantendrán sus estadísticas o no en la empresaen
del empleado una empresa servicios -realización de cuestión
-posibles vinculada o obrassociales -imagen/calidad
inversiones dependiente -posibilidadesde -perspectivas de
-mejora inversión en el servicios sociales
condiciones exterior, cubiertos
laborales mejorando la -conocimiento de
-implicaciones al balanzadepagos modelosempresariales
concepto empresa, -realización de
motivación sus servicios u

obras
Fuenie:elaboraciónpropia.
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Desdenuestropunto devistapensamosque en contabilidades“improductivo”

tratar de encontraruna definición exactadel resultadode las actividadesde una

empresa,cuandolo importantees conocersu utilidad. Podríamosresumirestaideaen

la siguiente frase de GabásTrigo (1991, 170): la rentay la riqueza (en sentido

económico) y el resultado (en contabilidad) “no son categoríasabsolutas, sino

normativas,es decir encaminadasa un fin 1 Y en función de esafinalidad se debe

destacarla importanciadel análisisdel resultadocontabley, másen concreto,de la

cuentade í-esultadoso cuentadepérdidasy ganancias3como “vehículo canalizador”

de beneficioso de pérdidas,puestoque la magnitudúnicade estacifra -recordemossu

relatividad-tendríamenosimplicacionesy utilidad que la información suministrada

por el documento contable que recoge todos los hechos económicos que

dinámicamenteafectana la empresaa lo largo de un períodoeconómico.A la horade

evaluar una gestión no es tan interesanteconocer si una empresaha obtenido

beneficioso pérdidasy en qué cuantía,como el conocimientode esascausas,el por

quésehanproducido.

De hecho,dospersonaspuedeninterpretarde distintamaneraun resultado,en

funciónde las estimacioneso criteriosde partida.PeredaSigúenza(1991,442)afirma

que “considerando unos u otros criterios, también aceptables, tendremostantos

balancesy resultadoscomo hipótesis”. De cualquier modo, y siguiendo la línea

genéricadel documento“A Statementof BasicAccountingTheory” (ASOBAT, 1966)

se requiere que la información cumpla que si dos o más personascualificadas

examinanlos mismosdatosselleguenesencialmentea conclusionessimilares.

Si el resultadoes relativo surge la pregunta: ¿por qué se calcula entonces?

Porquecontienemayorvalor informativo la composicióndel resultadoque la cifra en

si misma. Y esta información nos la proporcionala CUENTA DE PÉRDIDAS Y

GANANCIAS, objeto centralde nuestroestudio.No estan relevanteel resultadofinal

sino porquésurgeéste,quépartidaslo componen,en qué proporcióninfluye cadauna

de ellas...Sin embargo,estedocumentocontabletampocoestáexentode críticas.Son

A lo largo del estudionosreferiremosindistintamentea la cuentade pérdidasy gananciascomocuenta
de resultadoso diferenciade ingresosy gastos.
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muchaslas cuestionesque planteaun estudiosomerode la cuentade resultadosy de

su saldo:dos empresasque realicenla misma actividady en las mismassituaciones

económicasy financieras:¿obtendránlos mismosresultadoscontables?,¿cuál es la

importanciahoy de] resultadosi ésteesrelativo?,¿porqué esun cifra tan variable?,

¿quéresultadoes el real en función de uno u otros principios contables?,¿cómo

evaluar el resultado en diferentes empresas,en diferentes entornos, en distintos

países?,¿quépartedel resultadomantieneel capital de la empresa?,¿quécuantíadel

resultadosuponeunavariaciónrealdel netoempresarial?,¿sonlas mismaspartidaslas

que componensiemprela cuentade resultados?,¿quéobjetivo buscael cálculo del

resultado?...

El esquemade nuestroestudiose componede cuatroparteso capítulosque

intentandesarrollarsehastaevolucionara la consecuciónde un modeloque introduzca

mejorasen la presentaciónde la informacióncontable.Primeramentedesarrollaremos

el objetivo final de la cuentade pérdidasy ganancias,estoes, el resultadocontabley

suproblemáticaenmarcadadentrode la contabilidadfinancieraexterna.Seguidamente

expondremosel vehículoque catalizaesainformación, la cuentade resultadosen si

mísma. Posteriormenteanalizaremoslas recientesnormassobrenuevastendenciasde

presentacióndel resultadocontabley parafinalizar intentaremosproponerun modelo

que recojaesosavancesparanuestropaís.

A pesarde tratarsede un estudio que tiene muchas implicacionesen otros

ternas: valoración, reconocimientocontable, balance,provisiones,estimaciones,...

intentaremosceñirnosal objeto central: la cuentade resultados,no profundizandoen

aquellosaspectosque sealejenen demasíadel mismo.En estaintroducciónqueremos

destacaraquellascuestionesque inicialmentejustificaronla elecciónde nuestrotema

de tesisdoctoraly que finalmentesus respuestasse plasmarán,sin ánimo de agotarel

tema, en nuestrasconclusiones.El orden de los temas y que, en buenamedida,

respondeal del desarrollode nuestrainvestigaciónesel siguiente:
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Capitulo primero: “cl resultadoempresarialen la contabilidadfinanciera”

A todasestaspreguntasesperamosrespondera lo largo del desarrollodel

primercapitulo introductorioque pretendejustificar el estudiodesdeel fin último de

la configuraciónde la cuentade pérdidasy gananciascomoelementode las cuentas

anuales. Apuntaremos las dificultades de conceptualizaciónde la rentabilidad

empresarialya que ni siquieraexisteuna definición que apoye la mayoría de la

doctrina. ApuntaCibert (1986,7) que“(...) todoel mundohabla del ‘resultado’como

si su nazu,-alezay su definición seimpusierandeforma cuasi natural“. Perono todo

estan sencillo en la realidad.De hecho,una de las característicasmás importanteses

que el valor contabledel beneficio no es una magnitudexacta,puescomo matiza

Rivero Romero (1 995, 421) su “cálculo seapoya en unos criterios de valoración

subjefivosy en la aplicacióndelprincipio de devengo,entre otros”. FernándezPirla

(1974,193) defiendeque “en ningún casoel resultadodel ejercicio es consecuencia

automática de una mecánica operatoria contable”; es decir, que dependedel

establecimientode hipótesis,premisas,criteriosde valoraciónrelativos,...

No obstante,ademásde la cifra del resultado,es necesarioun elementoque

recojasu saldo pero ademásnosmuestrecómo se ha producido,en función de qué

partidaso situaciones.En estesegundocapituloanalizaremosel origeny desarroJlo

histórico de la cuentade resultados,así comode sus componentes.Estudiaremossu

estructura, comparando diferentes modelos y normativas para, posteriormente,

profundizaren sus corrientesde ingresosy gastos.Tambiénrealizaremosel estudio

del modelo de cuentade resultadosestablecidoen el PGC 1990, que esel documento

contableque recogeel excedenteempresarialde las empresasespañolas,añadiendo

ciertasprecisionesconceptualesa nuestromodelooficial.
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* ¿Porquéy de dóndesurgela necesidaddecalcularel resultadocontable?
* A lo largo de la teoría contable¿cuál ha sido la conceptualizacióndel beneficio

empresarial?¿havariadoconel tiempoo seha mantenidoestable?
* ¿Puedeconsiderarsecomounamedidade la rentabilidadempresarial?
* A pesarde surelatividad,¿esrealmenteútil?, ¿puedeeliminarsesu relatividad?,¿de

quédependeparaque no seaunacifra únicay estable?
* ¿Enfunciónde queparámetrosseconfigura?



r *

¿Cómo surgió la cuenta de pérdidasy ganancias?,¿cómo evolucionó hasta la
situaciónactual?.Y concretamente¿cuál fue el desarro]]ode la cuentade resultados
ennuestropaís?,¿seexigíacomodocumentocontableen el siglo pasado?
* En la actualidad¿esigual la configuraciónde la cuentade resultadosen todo el
mundo?,¿setratade un elementode los estadosfinancierosconsensuado?
* ¿Es válida la representaciónactual del resultadoen la cuenta de pérdidasy

ganancias?,¿puedealterarse de algún modo?, ¿cómo le afecta la contabilidad
creativa?
* ¿Qué elementoscomponenla cuenta de resultados?,¿puedeincluirse cualquier
partida que afectea las transaccionesempresariales?,¿seconsideracomo gasto los
derivados de la consecuciónde una patente?, ¿los aumentosde valor de las
cotizacionesdesusparticipacionessuponenun ingresoparalaempresa?
* ¿Cuálesel modelo de cuentadepérdidasy gananciasen nuestropaís?,¿todasalida
de caja se consideraun gasto y todaentradade caja un ingreso?,¿dequé dependela
conceptualizaciónde las partidasquecomponenel resultado?

Capítulosegundo: la cuentadepérdidasy gananciascomo instrumentotransmisor
delresultadocontable”

En ocasiones,la informacióncontablepuedeseralteradade caraa tercerospor

los administradoreso gerentespueséstapuedeafectarnegativao positivamentea sus

objetivos. Uno de los procedimientosque utiliza el gerente para maquillar la

información es mediante el alisamiento del beneficio, que pretendesuavizar las

fluctuacionesdel beneficio generadopor la empresa.Se puedeconsiderarcomo un

apartado dentro de la contabilidad creativa. Breidíeman (1973, 65) define el

alisamientodel beneficio como “la amortiguaciónintencionadade las iluctuaciones

sobre un nivel de beneficiosqueseconsideranormalpara la empresa”.Por su parte,

Pina Martínez (1988, 17) delimita esta práctica como “un manejo adecuadodel

sistemacontableaprovechandola flexibilidady alternativasde las normascontables

legalmenteestablecidas,deformaque se amortigñenlospicos que en el beneficioy

crecimiento real de la empresase producen”. Analizaremostambién todos estos

procedimientosde alteración intencionadadel éxito o fracaso empresarialen el

ejercicIo.

Por otro lado, desdeprincipios de los añosnoventaexisteuna corrienteque

más que preocuparsepor la conceptualizacióncorrecta de los elementos que

configuranladisciplinacontabletratande darrespuestasa las necesidadesvigentesde
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los usuariosde la información.En esteenfoqueencuadramosnuestroestudio,si bien,

antesde exponernuestromodeloseráconvenienteanalizarlas tendenciasactualesde

lapresentacióndel resultado.Aquí encuentrasujustificaciónestetercerapanado:

Capítulotercero: “nuevastendenciasdepresentacióndel resultadocontable”

La coyunturaeconómicaactual propicia la necesidadde una comparabilidad

internacionalen el ámbito contable.En ocasiones,seha imprescindiblepuestoque la

realidadrevela inconsistenciascomo los ejemplospropuestospor Lopéz Combarros

(1997,615). Se exponenlos casosde la empresaalemanaDaimíer Benzque en 1993

presentóun beneficiosegúnlasnormasalemanasde 614 millones de marcosmientras

que siguiendolas normascontablesamericanas(USGAAP) setratabade unapérdida

de 1.839 millones de marcos.¿Cuálesel resultado“fiel” de estaempresa?.Peroeste

casono esel único ni tiene por qué sernegativo.Otro ejemplopropuestoes el de la

empresanoruegaNorsk Hydro que en 1992 presentóun beneficio segúnlas normas

noruegasde 167 millones de coronasmientrasquesegúnlas USGAAP presentabaun

resultadopositivo de 1.763 millones de coronas, más de diez vecesel resultado

presentadoen Noruega. ¿,A qué cifra tendránque atender los posibles inversores

internacionalesde esta empresasi quieren tomar decisionesen función de su

rentabilidad?,¿qué cuantía puede repartirse a los accionistas sin que ésta se

descapitalice?

*¿Porquéestapreocupaciónactualpormodificar la cuentade resultadostradicional?,

¿cuál es la justificación de las normas que alteran la presentacióndel resultado
contableen las cuentasanualesemitidasporel ASB, el FASB y el IASC, entreotros?.
* Pero¿semejoraacasosu utilidad o seeliminasurelatividad?
* ¿Es más importantedelimitar el resultadoy llegar a un conceptouniforme del

mismo o espreferible respondera las necesidadesde los usuariosde la información
financierade cómosecontabilizay la utilidad que estotiene?,¿senecesitaampliarel
resultadoo reducirlo paraconocercuántosepuederepartir?.
* ¿Quéesel resultadoglobal?,¿todoel resultadoglobal sepuederepartir?.
*¿Cuáles son las principales diferencias entre estos modelos que dificultan la

armonizacióninternacionalde la cuentade resultados?,¿sonimportanteslos efectos
de la armonizaciónen la cuentade resultados?.
* ¿Esnecesarioque Españase adaptea estastendencias?,¿existenmuchasdiferencias
entreel modeloactual propuestopor el PGC espaflol y los nuevosmodelos a nivel
internacional?
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Nuestro estudioanalizará las tendenciasactualesde mejora de la cuentade

resultadosimpulsadaen estosúltimos añospor la propuestadel Financial Reporting

Standard(FRS)número3 “Reporting Financial Performance del ASB en 1 992 en

Inglaterra,y la posteriorreformulaciónporel FASB relativaa la informaciónsobreel

resultadoglobal. El SEAS130 “ReportingComprehensiveIncome’ exponeunanueva

modalidadde cuentade resultadosque recoge,segúntres opcionesposibles, todas

aquellasvariacionesen el patrimonio neto de la empresaque no procedande sus

propietarios.También existeuna respuestadel IASC para hacer lo propio con la

emisiónenJulio de 1997 de la NIC 1 revisada “Presentacióndeestadosfinancieros”.

A pesarde las diferenciasde enfoqueen estasnuevasnormasla preocupaciónpor la

cuentade resultadosen el ámbito internacionalesya unajustificación másde nuestro

estudio.

Unavez analizadala situaciónactual,punto de partiday de referenciaparael

desarrollode nuestromodelo, hemos intentadoproponeruna adaptaciónal modelo

oficial de nuestracuentade resultadosparaconfigurarladentro de un enfoqueglobal

de la contabilidad,que no defiendaúnicamentea los acreedores,sino que sirva de

fundamentoparala toma de decisionesde una pluralidadde usuarios.Medianteuna

modestaaportaciónen la líneade la armonizacióncontableinternacionalpresentamos

el siguientebloquede contenidos:

Capítulocuarto: “Propuestade un modeloparticular’

En nuestro país es importante conocer la cifra de beneficio que puede

destinarse a distribuir entre los propietarios de la empresa, además de las

implicacioneslegalesy fiscalesque posee.No obstante,setrata de un handicapa la

* ¿Puedeconsiderarsela cuentade resultadoscomo la expresiónde la generaciónde

riqueza en una empresa?o por el contrario, ¿esuna expresiónde la posibilidad de
repartode beneficios?,¿cuálde las dostiene más importancia?,¿puedenreconciliarse
ambosobjetivos?
* Paraadecuamosa las tendenciasinternacionales¿cuálesson las modificaciones
necesariasque hay que realizaren nuestracuentade resultados?,¿cuál debe ser su
estructuray suenfoque?,¿quépartidasformanpartedeeseresultado?
* ¿Sonsuficienteslas ventajasparaproponeresoscambios?,¿enqué afectaa la toma
de decisiones?,¿cómopuedemejorarla utilidad del resultado?...
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hora de reconocer el resultado contable porque limita el reconocimiento de

determinadaspartidas,comojustificaremosen estetrabajo.BlascoLang señalaen el

prólogo de Gallizo (1993, 9) “la regulación legal no es suficientementeclara o

inconírovertida sobre determinadosaspectosque afretan a la distribución de los

beneficios”. Parasolucionaresteproblemay otros que vayansurgiendoa lo largo de

esteestudiopropondremosun modeloparticularde cálculode resultadocontableque

diferencieentreel resultadoglobal, el saldode la cuentade pérdidasy gananciasy el

resultadorepartible; facilitando de estemodo la toma de decisionesen función del

beneficioo la pérdidaempresarial.En ocasiones,secalculaun resultadoparaque los

accionistasesténsatisfechos,paraqueno sepaguedemasiadoa Hacienda,paraque los

administradoresseanconsideradoscomobuenosgestores...En el presentetrabajo se

trataráde determinarun resultadode la empresadesvinculadode las decisionesa

adoptarpor cada uno de los usuarios de la información que de él se deriven.

Posteriormentese realizaránlos ajustesnecesariosparaque entretodoslos interesados

delresultadoy la informaciónquesurja selleguea un equilibriojustificado.

En resumen,creemosque un análisisprofundode la cuentade resultadosse

justifica en sí mismopor la importanciaque el resultadocontabletiene paratodos los

usuariosde la informacióny parala gestión.El desconocimientode sus limitacionesy

la problemáticade su reparto puede inducir a error en todas aquellas decisiones

tomadasen función del resultado.La globalizaciónde mercadosy de la economía

tambiénafectaa la presentaciónde ésteen la cuentade pérdidasy ganancias.

Porúltimo, somosconscientesde la dificultad quesuponeanalizarla cuentade

resultadospuestoque poseemultitud de implicacionesen la mayoríade principios,

criteriosy normasde contabilidad.Se trata de un primerpasoa la horade adaptarlos

modeloscontablestradicionalesa la realidadempresarialde las empresas,perosólo es

un primer paso.Desconocemosque ocurrirá en una futura revisión de las normas

españolasparaadaptarsea las corrientesarmonizadorasde los acuerdosIASC-UE, las

decisionesfinalesde los acuerdosIASC-IOSCO...pero la propuestade un cambioes

ya, por sí sola, importantey reseflable.

xxvii



£1 ,t
4~á C”A?c44tM1 es centatñ4ad ~ak,4

2



St ,t44Ú4.á Li*ft~CJ4t¿41 t* t¡ é.44&&¿*4 ~~~4sdC¶4

1.- CONCEPTODEEMPRESAYDE RESULTADO

.1.- Evolución dela empresay desusobjetivos.
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1.2.-Teoríassobreel beneficio.
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1.1.- EVOLUCIÓN DE LA EMPRESA Y DE SUS OBJETIVOS

La empresa1,como enteeconómicodinámico, tiene su fundamentoen los

objetivosque persiguey entrelos más importantesse encuentrael deseode satisfacer

lasnecesidadesde la sociedady la obtenciónde beneficiosparasus propietarios.Para

ello, tanto la sociedad,en general,como sus sociosy gestoresnecesitaninformación

económico-financieraque apoye y justifique sus decisionesa la hora de invertir,

abonar,vender,subcontratar...Es decir, que los objetivos de la informacióncontable

estáníntimamentevinculadoscon los objetivosde la empresay, a suvez, el concepto

de resultadodependedel conceptode unidadeconómicaque consideremos.

En general,existendos concepcionesdc empresa:la jurídica y la económica.

El conceptode personajurídica mercantil ha evolucionadoy se ha ido adaptandoen

función del entorno,acercándosecadadía másal punto de vista económico.Esto es

debido, sobre todo, a una dependenciacadavez mayor del entorno en el que se

desenvuelvenlas unidadeseconómicas.Independientementedel momento histórico

que consideremos,la empresano puedeentendersecomo un ente aislado ya que

siempreviene a respondera las necesidadesde la sociedaden cadaperíodoconcreto

de tiempo. Sin embargo, hoy más que nunca, Ja empresa se caracteriza,

principalmente,por un gran dinamismo,consecuenciadirecta de la influencia del

entornoen el que se encuentrainmersa.Corno recogeBlancoIbarra (1990, 11), las

particularidadesdel entorno que dinamizan2 a las organizacionesempresariales

actualmentesepuedenresumirencuatropuntos:

Matizarquealo largo del trabajo-salvocuandoexplicitemoslo contrario- nosreferiremosaempresascomotales
a partir del siglo xviii ya que anleriormentemás seasemejabana agrupacionesde intereseseconómicosque al
conceptotal y copio lo concebimoshoy día.
2GoxensDuch <1982,320) afirma que “el concepto actual dc ~‘mpresa estáenebullición, incidiendoen el lícch<,
dequela empresadel futuroseparecerápocoa la existentehoy en díaya las queexistieronen otrasCpOcaS.

4
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a) muchosmodelosde producciónsehanquedadoobsoletos.

b) seproduceun acortamientoen el ciclo devida de los productos.

c) un espectaculardesarrollode los aspectosconductualesy organizativos.

d) gran aumentode las posibilidadesinfomiáticasy canalesde comunicación.

La gran rapidez de la evolución tecnológica,unido a la gran capacidadde

transferenciade la misma a cualquierorganizacióny a la crecientemovilidad de los

capitales, ha generadouna internacionalización de los mercados que, además,

aumentacontinuamentela competenciaentre las empresas,como recogeel punto

primero del documento de gestión N01 de AECA (1992b, 15). Muchas empresas

nacionalescotizanen varios mercadosfinancierosinternacionalesconsecuenciade la

movilidad financieray de los avancesen lossistemasde información.

En resumen,el entornoes el principal motor de las empresasactualmente,

cambiandosu orientaciónen función de las necesidadesy deseosde los consumidores.

Las empresasno tienenla mismaconceptualizaciónen el tiempo aunquesu fórmula

juridica perduredurantesiglos puestoque el entornohaceque éstasse adapteny se

transformen.A las empresasactualesles muevenotros interesesy otros“hilos” que a

las primerassociedadesanónimas.Cabepreguntarse,entreotrascuestiones,cuálesson

los objetivos de las empresasactuales,cómohan ido evolucionandoy en función de

qué variables... De ahí que consideremosoportunodetenernossomeramenteen el

desarrolloque el conceptode empresaha tenido desdeel punto de vista contable,lo

quematizaríaaúnmásestetérminoparalos fines de esteestudio.Unavez circunscrito

el conceptode entidadsedelimita el mantenimientode capitaly, asuvez, el concepto

de patrimonio. En función de estas limitaciones se configurá, posteriormente,el

conceptode beneficioempresarial.

5
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1.1.1.-CONCEPTO CONTARLE DE EMPRESA

El ténnino“empresa”vienea conceptualizarel comienzoy acometimientode

unaobra, negocioo empeño,en especial,los que encuentranciertadificultad o riesgo.

Dentrode suconcepcióneconómicasevienea definir con los términosde producción,

transaccionesy ganancias.Y seráen esteúltimo vocablodonde encontremosgran

parte de la justificación de los negociosy sobreel que centraremosnuestroestudio.

Como afirma Muñoz Colomina (1993,C-4) “las empresastienen como un fin en sí

mismola obtenciónde la rentabilidadmásaltaposibleen cadaperíodoeconómico”.

Uno de los postuladosbásicosde todo sistemacontable es el denominado

principio del sujeto económicoo de la entidad, que surge duranteel siglo XIX

consecuenciadel desarrollo de las grandes sociedadesanónimas. El auge y

crecimientode la industria,junto con unasnecesidadessocialescadavezmayores,da
-3

origen a las grandescorporaciones,lo que derivó en la exigenciade una gerencía

especializadadesvinculadade suspropietarios.

Pero será en la década de los cuarenta-cincuentacuando se empezó a

profundizaren la ideade buscarunasnormasbásicaso postuladosde la contabilidad

sobrelos que asentartoda la construcciónteóricay prácticade estadisciplina. En la

revisión del Estudio de Patony Littleton en 1957 bajo el nombre“Accounting and

Renorting Standardsfor CornorateFinancial Statement” la American Accounting

Association(AAA) considerócomoconceptocontablebásicoel principio de entidad.

Su justificación se encontrabaen querer destacar el predominio de aspectos

económicosfrentea los meramentejurídicos.

Siguiendoel desarrollode esteconceptoen la teoríacontableclásicaMoonitz

(1961) en el AccountingResearchStudy (ARS) No. 1 “The Basic Postulatesof

Accounting” también consideró este postulado afirmando que “la actividad

3Cf. BernabeuSánchezy Norverto Laborda(1996, 109).

6
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económicaselleva a cabopor unidadesespecificas;por tanto, deberá identWcarse

claramentela unidadeconómicaquerealizala actividad”. Se incluia comopartetanto

de los postuladosdel entorno(A.3) como de los postuladosdel ámbito propio de la

contabilidad(B.3). Se planteabaque ya que el entorno cambiatambién lo haceel

conceptode entidad,ampliándosesu conceptojurídico. Y se matizabaque seria la

finalidad de los estadosfinancierosla que delimitara el perimetro de la entidad.

Tampocoel inventonA de Grady (1965) se olvidó de reconocerdentrode sus diez

conceptosbásicosel de entidadespecíficade lasempresasmercantiles.En el segundo

deestosconceptosseexplicaquéesunaempresade negociosy cuálessonsusfines.

En 1974enel AccountingPrincipiesBoard (APB) No. 4 “The BasicConcents

and AccountingPrincinlesUnderlyingFinancialStatementsof BusinessEnterurises”

,

antecesordel marcoconceptualdel FinancialAccountingStandardBoard (FASB), se

planteó que dentro de los rasgos básicos de la contabilidad relacionadoscon su

entornoestabael de entidadcontable:“la atenciónde la contabilidadfinancierase

centro en las actividadeseconómicasde las unidadesindividuales”. Por su parte,e]

informeTrueblood5seacercómása la teoríade la empresacomopropietario.

Engeneral,sobreestepostuladocontablesondedestacardoscuestiones:

a) surelevanciapor lacantidadde implicacionesqueposee.

b) las relacionesque planteaacordecon la realidadsocioeconómicade cadamomento.

La conclusiónque seobtieneesque e] conceptode entidades un concepto

dinámico.No existeun conceptoúnicode empresaqueperdurea lo largo del tiempo

puestoquesuentornovaríaen funciónde multitudde factores:políticos,económicos,

sociales La entidadinmersaenel entornoevolucionamodificandosus objetivosy,

a su vez,éstoscondicionanel postuladodeentidad.Y ambascuestionesinciden sobre

el desarrollode las normasy principios que debenregir a la empresa.Estos aspectos

los podemosresumirenel siguienteesquema:

4ARSNo. 7 “Inventor-y ofGenerallyAcceptedAccountinQPrincipiesfor BusinessEnter-prises”

.

AICPA (1973)“Report oftheStudy Croup on theObjetivesof FinancialStatements”

7
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CUADRO 3

A la horadedefinir y acotarel postuladode la entidad(entity concept)Iglesias

Sánchez(1991, 8) referenciaa Leeparadestacarla ideade que la palabraentidadno

es sinónima de empresa,firma, compañía..,ya que “las empresas,compañíasu

organizacionesabarcan conceptosno consideradospor el sistemacontable, tales

como: la capacidado patrimonio de los accionistas,los directivoso trabajadores, la

estructura jerárquica de la empresa, su estatus legal, etc. ‘. Es decir, que cada

entidadesuna unidadcontablediferentee independientede suspropietats,sociosu

accionistas.El mayorproblema,en cambio,surgede confundirel conceptode entidad

con los limites convencionalesde la personajurídica, comoya advirtieron en 1940

Patony Littleton.

Seplanteanmuchasdefinicionesdel conceptode entidadsi biencadaunatiene

maticesdistintos, segúnel enfoquepropuesto.Tua Pereda(1983, 667) planteatres

enfoques,en función de los recursos,de los usuarios y de la entidad emisora,

delimitadosa su vezpor su naturalezaeconómica,sus recursoseconómicosy por los

límites legales,respectivamente.Resumiendo;

ENTORNO

Fuente:elaboraciónpropia.
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recursos: un conjuntoderecursossujetosa un mínimo gradode
(naturaleza cohesióny unicidad,que podríavenir dadopor el control
económica) único, la direcciónúnicao la propiedadúnica.

—=~. usuarios: aquellaenla quecentransusdemandasde informaciónlos

(limites usuariosde Jamisma.
económicos)

entidad aquellacircunscritahabitualmentea suslímites legales.
emisora

:

(concepto
jurídico)

Hendriksen(1974, 115) señalaque la entidad contablees aquella “unidad

económicaque tiene control sobre los recursos, acepta las responsabilidadesde

contraery cumplir compromisosy realiza una actividadeconómica”. El ARS6 No.7

exponeque “una empresade negociosconsisteen una organizaciónde personasy

bienesque han sido reunidospara lograr ciertosfineseconómicos”.Y seguidamente

matizaesosfines que son“suministrarproductoso serviciosa los clientes,conla idea

de obtenerun margende beneficiosque sirva para satiAfacer un rendimientoa los

accionistasy acreedoresque proporcionan el capital requerido para establecery

sostenerla empresa”. Entretodos estos fines destacanel beneficio,“desde luego, es

esencialpara la continuidadde ésta”.

En resumen,dos son los enfoquesprincipalesdel conceptode entidad: en

funciónde la teoríade la propiedady en funciónde la teoríade la entidad.La teoríade

la propiedadconsiderael concepto de empresacomo sinónimo del concepto de

propietarios.Esto es,la empresaespropiedadde susaccionistas,partícipeso sociosy

en función de ese control se conceptúala noción de entidad. Se trata del modelo

contable de finales de siglo XIX y principios del siglo XX que respondea las

necesidadeseconómicasdelentorno.Peroal igual queésteevolucionatambiénlo hace

el conceptocontablede empresa.La concepciónjurídica de la empresase modifica

por su concepcióneconómica;de ahí que la empresacomo enteeconómicoesalgo

más que un conjunto de bienesy derechospara sus propietariospuesto que ésta

alcanzaunadimensiónmayorque la sumade todossus activosy pasivos-.De ahí que

6C1.. Tua Pereda(1983.552).

9
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surja la teoría de la entidadcomo independientede sus propietariospor Ja que, en

palabrasde Tua Pereda(1983, 680) “se concibea la personajurídica co/no un ente

independiente,operandoen favor de todos los tenedoresde derechosa largo plazo

(..)

Sin embargo,cadauno de estosenfoquessepuedenmatizar.No se trata de

conceptosfijos sino de las evolucionesquecadauno de ellos hatenido. Seescapadel

objetivo de estetrabajoprofundizarsobreestosaspectos,pero sí nos interesaconocer

susdiferentesversiones.Comoresumenexponemosel siguientecuadro:

CUADRO 4

TEORÍASQUESECENTRANENLOS
PROPIETARIOS

-Teoríadel propietarioo del capital líquido
-Teoríadel propietariodeCanning
-Teoríadel interésresiduaJ
-Teoríade la óptica gerencialo cadenade
mando

TEORÍASBASADASENLA ENTIDAD
COMOINDEPENDIENTEDESUS

PROPIETARIOS

-Teoríade laentidadpropiamentedicha
-Teoría del interés del propio sujeto
contable
-Teoríadel fondo
-Teoríade laentidadsocial

Fuente:Reelaboraciónpropiasobrelos datosdeTua Pereda(1983,670-691>

La cuestión que se nos plantea ahora, una vez definido este concepto -

postuladobásicode todo sistema-y sus enfoques,es conocercuál essu importancia,

estoes, cuálesson sus implicaciones.ParaHendrikseny Van Breda (1992, 145) la

principal razónquejustifica su relevanciaesque“define el campode interésy deesa

manera restringe los posibles objetos, actividades y atributos que pueden

seleccionarsepara incluirlos en los informesfinancieros”. Además,señalanque este

conceptopuedeayudara determinarunamejorpresentaciónde la informaciónparala

empresamediantela consideraciónde que los hechoso característicasrelevantes

puedanserreveladasmientrasqueaquellosirrelevantes,queoscurecenla información,

puedanseromitidos-.

De hecho, el concepto de entidad tiene muchasconnotaciones,sobre todo,

derivadasde sus implicacioneseconómicasy jurídicas. Por ejemplo, la obligación de

consolidar o no las cuentas anuales de grupos de empresasdependende la

lo
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delimitación del conceptode entidad. Es decir, se acotael áreade aplicaciónde la

contabilidad al diferenciaraquelloshechosque no son susceptiblesde tratamiento

contablede aquelloshechospatrimoniales.Habrádeterminadoshechosqueno tendrán

cabida en la contabilidad de una empresaen función del conceptode entidad que

delimitemos. Por ejemplo, si consideramosuna empresadentro de un grupo sus

cuentasconsolidadasno coincidiráncon las cuentasanualesunitarias.El conceptode

entidaddefinidono es igual y, por tanto, susconsecuenciastampoco.

Porotro lado, Bemabeuy Norverto (1996, 112) destacanque Patony Littleton

relacionancomoprioritario “el conceptode entidadcon el objetivode la generación

del beneficio”. Y JaconclusiónesJógica:promulganun mayorinteréspor la cuentade

pérdidasy gananciasen detrimentodel balance.No interesabatanto cuántoseposeía

sino unabuenagestióndel patrimonioparagenerarunosbeneficioscadavezmayores.

Esta implicación tiene mucha importanciapara nuestro estudio ya que bajo este

postuladolos conceptosde ingresosy gastosserándiferentes,másamplios, que los

definidosbajo la visión del propietario.En consecuencia,si afectaa los componentes7

del resultadotambiénafectará,indirectamente,aéste.

Actualmente,el conceptode entidadno se encuentrarecogidoexplícitamente

en las regulacionesy normascontablesvigenteshoy en día. Parael casoconcretode

8

EstadosUnidos -que poseeel marcoconceptual másdesarrolladoy analizado-.no se
consideraexplícitamenteestetérmino en su marcoconceptualsi bien seseñalaque es

un principio básico para medir las transacciones.Por ello, el FASB los denomina

fundamentos(fundamentals).Hendrikseny Van Breda (1992, 145) señalanque son

verdaderamentefundamentalespara la contabilidad ya que “en ningún caso se

cuestionan”. En concreto, la primer norma contableconceptualdel FASB (SFAC

No.]) planteaestepostuladode forma somerae indirectaen los párrafosdel 9 al 12.

No lo define claramentepero añadeque una entidad contablepuedesertanto una

empresaindividual, comosociedadcomanditaria(partnership),una corporaciónlegal

.7

Por ejemplo, desde la visión del propietario, los ingresos son entradasde activos netos cuya
contrapartidaes el capital liquido mientrasqueparael conceptode entidad los ingresossonproductos
de Ja empresa,generadospor corrientesde salidasde bienesy servicios.

11
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o un grupoconsolidadotantodeempresascon ánimo de lucro comoorganizacionesno

lucrativas.

Por lo que serefierea Inglaterra,el AccountingStandardBoard (ASB) emitió

un borradoren 1995 de marcoconceptualdenominado“Statementsof Principiesfor

Financíal Reporting”. En el capítulo 7 se exponeel conceptode entidadcontable

(reportingentity) y en el apartado7.1. sedefinecomo la entidad que estásujetaa la

presentaciónde unosestadosfinancieros.Parasermásútil a los estadosfinancierosy

mayor frente de informaciónfinancierauna entidad debíaser una unidad económica

compacta(cohesive),y normalmenteresultantede una estructuradecontrol unificada.

Se intenta, de estemodo,delimitar el conceptode entidadmezclandosu concepción

económicaconel controlde susaccionistas,partícipeso socios.

Estasdosposturasrespectoal postuladode entidadson las únicasclaramente

delimitadasdentrodel panoramanormativocontableen el ámbito internacional,o al

menoslas másclaras.En la IV Directiva comunitaria,sobrela quese fundamentala

normativa contable española,no se recogeexplícitamenteel principio de entidad;

aunquesí seafirma que el objeto de la contabilidades la sociedad.En los mismos

términos seexpresael Texto Refundidode la Ley de SociedadesAnónimas(TRLSA)

y el PlanGeneralde Contabilidad(PGC), refiriéndosea la empresacomosujetode la

contabilidad. El antiguo Código de Comercio(Cco.) españolsí sedecantabapor la

visión legalistade la contabilidadseñalandoque el conceptodeentidadse limitabaa

su campo jurídico únicamente.Señala Tua Pereda(1983, 201) que esta visión

respondíaa “la preeminenciade los aspectosformales“, queteníasu fundamentoen

“la propiedadprivada convenciona¿los registrosy la información que de ellos se

desprende”bajoel interéslimitado al comerciante-tenedor.

Por último, reseñarque el Plan General de Contabilidad Pública (PGCP)

aprobadoen 1994 sí recogeentresus principios el de entidadcontable,que viene a

delimitarel organismoal que se refieren las cuentasanualespúblicas. Se trata de la

8Considerarnosválidaestaafirmaciónen virtud del presupuestoeconómicoque poseeel FASH para sus
estudiosy emisionesde normas.

12
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únicanormativacontableespañolaque incluye dicho principio explícitamente,quese

enunciacomosigue: “constituyeentidadcontabletodoen/econpersonalidadjurídica

y presupuestopropio que deba formar y ,endñ~ cuentas. Cuando las estructuras

organizativasy las necesidadesdegestióne informaciónlo requieranpodráncrearse

subentidadescuyo sistemacontable esté debidamentecoordinado con el sistema

central”. Creemosque setrata de un pasoadelantemuy significativo en nuestropaís

ya que cuestionescomoéstadificultan,en ocasiones,la visión de la contabilidadcomo

algomásqueun conjuntode merosformalismosjurídicos.

Resumiendo,el conceptoempresaevolucionay se adaptaen la medidaen que

su entornosemodifica. Así tambiénsucedecon el conceptocontablede entidad. El

conocimientodel desarrollohistórico de la empresaimplicará a su vez el alcancede

susobjetivos, entrelos cualesencontraremosel del beneficiocontable.Hendrikseny

Van Breda(1992, 146) inciden en estaideaseñalandoque “la elecciónapropiada de

entidady la determ¡nación de sus límites (boundaries)dependeráde los objetivosde

sus informes y de los interesesdc los usuarios de la información a presentar”.

Seguidamenteprofundizaremossobre la evolución de las metasu objetivos de las

empresas,que incidiránposteriormenteen los de la informaciónfinancieraexterna.

13
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1.1.2.-EL OBJETIVO
9 EMPRESARIAL DEL BENEFICIO

El cálculo del resultadoempresarialsurgecomo consecuenciade cuantificar

uno de los objetivos de la empresa:la consecuciónde lucro para las empresas

capitalistas- o el logro de unos objetivos o pautas -para las organizacionesno

lucrativasy las empresas’0controladaspor el Estado-..La importancia de que una

empresaconozcasus fines y susmetasesvital parasu desarrollopresentey futuro.

Además,comoañadeAntolínez Collet (1983,9) “el procesode tomade decisiones,en

cualquierámbito, necesitade un punto de referenciaque esprecisamenteel objetivo

de la empresa“. Y citandoa Porterfieldpuntualizaque “sin objetivo la empresano

dispone de un criterio para juzgar las consecuenciasde las decisiones que

contempla”.En el mismo sentidoseexpresaFernándezPirla (1983)al afirmar que el

objetivoempresarialesel quejustificala razónde serde cualquierempresa

Existen multitud de objetivos a perseguirpor una empresatanto personales

como sociales,psicológicos y económicos,entre los que destacanlos relativos al

beneficio.La empresa,en ordena cumplir surazónde ser,necesitaorganización,que

es consecuenciaa su vez de unaplanificación o exposiciónde metashaciadondese

quieradirigir la empresa:unaposición de liderazgo,un segmentodel mercado,unas

determinadasventas,... Siguiendo a Suarez Suarez (1991, 65) “todo proceso de

planificaciónempresarialcomportala fijación o configuracióndeobjetivos(...)“. Los

objetivos generalesque son asignadosa una empresapodríanresumirseen cinco:

rentabilidad,crecimiento,estabilidad,eficienciainternay flexibilidad con el entorno.

Sin embargo,la prioridadde unosobjetivossobreotrosvienemotivada,en gran parte,

porel entorno.

9Convienematizarla diferenciaciónexistenteentreel objetoo finalidad de unaempresay susobjetivos
o metas.El objeto deunaentidades la justificaciónde suexistencia,esdecir, aquelloque pretendensus
promotores.Mientras que sus objetivos son las metasque se fijan por su dirección para cumplir su
finalidad. Por ejemplo, un hotel tiene por objeto prestarsusserviciosde alojamiento,comida..,siendo
uno de susobjetivosalcanzarun determinadovolumen de facturacióno de rentabilidad.

que el sistemaeconómicomarxista-.comunistase ha visto envueltoen reformaseconómicasde
caráctercapitalistavamos a considerarque el resultadocontablees sinónimo de la consecucióndel
ánimode lucro, salvoque seexplicite lo contrario.

14
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La empresano esya un enteaisladoque controla los factoresde produccióna

suantojo. Cadavezmásexisteunamayorconexióny dependenciaentrela empresay

su entorno.Así podríamosafirmar que la empresaviable hoy día esaquellaque está

girando sobre el entorno, sobre las necesidadespresenteso futuras de los

consumidores,sobre las preferenciaso modas de la sociedad,sobre la coyuntura

industrial de otros países,...Un claro ejemplo de estaafirmación es la multitud de

empresasbien gestionadasquecontrolansusprincipalesfactoresproductivosperoque

por no habersesabidoadaptara las necesidadescambiantesde sus clientesse han

tenido que liquidar. Por el contrario, podemosencontrarnosen el tejido empresarial

actual otras empresasque no gozandode una buenaorganización,ni de buenos

gestores,ni de buenasmateriasprimaspero que tienen un producto de moda muy

demandadopor la sociedad, obtienen importantes beneficios. Incluso pueden

mantenerseen el mercadosi consiguenadaptarsea tiempo a las demandasúltimas de

susconsumidoreso inclusocanalizaríasen funciónde suestilo. Y esesaobtenciónde

beneficios, muchas veces, el objetivo “ciego” de la mayoría de las empresas

actualmente.De ahí que merezcala penacentrarnosen esteobjetivo tan importante

paracualquiernegociocomosonlos beneficios.

En estesentido,escierto que la importanciadel beneficiova evolucionandoen

función de las necesidadesy pautasdel entorno,del quesederivaunaconcepciónde

empresadiferenteen cadacasoconcreto.Deestasreflexionesse llega ala conclusión

de queen el entornoconfluyenmultitud de objetivosa los queunaempresaadaptadao

que quieraadaptarsedebehacerfrente. Actualmente,no setrata de lograr maximizar

el beneficio o simplementeconseguir Ja supervivenciade] negocio, sino que eJ

objetivo de la empresava más allá. Resumiendoy ampliando los expuestospor

QuesadaSánchez(1993b,18) son los siguientes:

-mantenersea lo largo del tiempo en funcionamiento.

-incrementarsuvalor añadido,surentabilidad.

-minimizar los riesgos,o maximizarlaestabilidad.

-conseguirsolvenciafinancieraa cortoy largoplazo.

-ayudara preservarel medioambiente.

-mejorarla calidaddel servicioqueprestacadaempresa.

15
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-dar un servicioconstanteala sociedad,de calidady preciosequilibrados.

Sin embargo,Carmonay Carrasco(1994, 20) afirnian que siempre se encuentra

implícito el objetivo de máximo beneficio; de ahí que “el objetivo central de la

contabilidad habrá de ser proporcionar información sobre lo que es un objetivo

central de la actividad económica: la maximizacióndel beneficio”. El resultado

contablehoy endía siguejugandoun papelmuy importante,ya que implícitamentees

unavariablefundamentalparala empresasi bien no la únicay absoluta.Ya no se trata

de calcularuna magnitudlo másexactaposible,el resultadocontable,recogidoen las

cuentasanuales.Éstepasaa serun ajusteo intento de equilibrar los interesesde sus

muchos tercerosafectados,tanto parael mantenimientodel capital en la empresa

como una cuantía suficiente para los accionistas, ajustados para cumplir las

obligacionescon el fisco... siempredentrode la legalidadvigente en cadamomento

de] tiempo.De fonnaresumidapresentamosel siguientecuadro:

CO$TABIUDAD RESULTADO
-Poc4competencia Conjunto de factores Teneduría de libros. Carece de importancia, el

productivostemporales Importancia del balance, beneficio es total para el

-Amplitud del mercado Nacimiento de la sociedad Registro de datos, visión Se empiezan a desear:
-Más comercio, grandes anónima como figura más amplia y genérica, conseguir beneficios para
empresas jurídica repartir a sus propietarios,

-Gestión#propiedad que sediversifican más.
-EcouomíamAsglobal Objetivo: producir mAs Sistemade información útil Maximizar beneficios, lo ¡

déváIórei~~MeÉcados para determinadosusuarios, que implica maximizar
dividendos

-Entorno domina a la Objetivos varios, entre Papel social de la Cifra ajustable intentado
empresa ellos, responder a las contabilidad, útil a la equilibrar todos los
-Cambiosrápidos necesidadesde sus clientes, sociedad en la prestación intereses: dirección,
-Evolución de los sistemas presentesy futuros, de serviciosde todo tipo, trabajadores, analistas,
de comunicación inversores.,,
Fuente:Elaboraciónpropia.
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1.2- TEORÍAS” SOBRE EL BENEFICIO

Una vezanalizadala correlaciónexistenteentrela empresay sus objetivos, y

dentrode éstosdestacandoel beneficio,seríainteresanteconocersuconceptualización

para despuésprofundizaren su contenidoy clasificación.Esteepígrafetambiénnos

serviráparadestacarla importanciaqueha tenido el excedenteempresarialdentrode

la teoría económicageneral. Si un tema no se considerararelevante,su estudio

tampocolo sería;pero si sehavenidomanteniendoel interésporel mismo esporque

sutrascendenciadentrodel mundode la empresa,en particular,y de la economía,en

generalasí lo requiere.

ParaLittleton (1928, 278) existían tres grupos diferentes de personasque

habian formulado definiciones del término beneficio y cada uno de ellos había

generadoun beneficiodiferente:el económico,el legal y el contable.Estoprovocaba,

a suvez,undificil consensoparaconseguirunadefiniciónválidaparatodaslas partes:

esextremadamented~ficil formular una única definiciónsuficientementeglobal que

incluya todos los elementosnecesarios”.Peroademásmatizauna cuestiónvigente

actualmente:“el temaen economíano escómocalcularel beneficiosino entenderqué

esel beneficio”.

Varios estudios’2sehanocupadode analizardetenidamenteestasteoríaspor lo

que no vamosa profundizaren ellas.Sí queremosdejarconstanciade la existenciade

las mismas para, de estemodo, conocersu evolución hasta llegar a las tendencias

actuales.Podríamosdividirlas en dosapartados:teoríasgenerales,desdeun punto de

vistaestrictamenteeconómico,y teoríascontables.

‘‘ buenestudiosobrelas teoríasdel beneficioes la tesis doctoral del Lluch Capdeviila (1965).
‘2Véasebibliografía; en nuestropaísdestacanentreotros Alvarez López,J.M~C. (1995);Gallego Diez,
E. (1984); Lluch y Capdevilla,1’. (1965); RequenaRodríguez,J.M~. (1990);
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Mucho se ha escrito sobre la relación existente entre la economíay la

contabilidad. Son bastanteslos economistasque opinan que la contabilidades una

rama interdependientede la economíay que de ella toma su razón de ser. Pero,

tambiénsonmuchoslos contablesque consideranque la contabilidadha tenido un

desarrolloanteriory genuinoa las teoríaseconómicas.I-Iendriksen(1974,60) expone

la influenciaque la teoríaeconómicaha tenido parala contabilidad’3.Y matizaque

duranteel siglo XIX y principios del XX se desarrollaron“independientementeuno

del otro”. No obstante,estonoslleva aafirmarqueno podemosdudarde la utilidadde

la economíapara el desarrollode la contabilidad,cadauno en su plano y con sus

objetivos.

Si nosparececuriosodestacarla relaciónteoríaeconómica-contabilidadya que

la primeray principal discusiónentrelos economistasy los contableseradiferenciar

los conceptoscontablesy económicosde riqueza y de capital. Se han realizado

muchosestudios’4queintentanaclararambostérminos.SegúnGallegoDiez (1984,22

y ss.)soncuatrolos estadosevolucionadosde teorías:

CUADRO 6
TEORÍAS GENERALES CARACTERÍSTICAS DEFENSORES
Clásicas El beneficio es la renta del Hicks, Smith, Say,

propietario o el salario de la
dirección.

Ricardo,Thúnen...

Dinámica No hay beneficioya queel preciode Clark,
coste del productoes igual al de la
venta,solo pagode salarios.

Riesgo El beneficio es una renta residual
ademásde incierta. Aparececuando

Hawley, Knight...

el empresarioasutneriesgos.

Subjetivasy objetivas Las subjetivas: el beneficio se
consigueen función de la persona,
de la acción del empresario

Barre, Schumpeter,
Marx,

(innovación).
Las objetivas: el beneficio se
fundamenta en el entorno, en el
medio económico.

Fuente:Reelaboraciónpropiasiguiendoa GallegoDiez(1984,22-28).

3Sin embargo,estarelaciónno ffie reconocidaexplicitamentehasta 1930en un editorial del Journal of
Accountancyquedeciaque“no es necesario un gran esfuerzo de la ímagifldCiOfl para considerar a la
economía comoparte vital de la teoría de las cuentas”.
‘4Entre otros se puedendestacarlos de Fisher (1909), Paton(1922), Canning(1929), Clark (1930),
Hatfield (1917),..
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lEn este cuadro podemosobservarcómo va evolucionandoel conceptode

resultadoen funcióndel desarrollode la teoríaeconómicay del entorno.En las teorías

clásicassedefine la rentaeconómicacomo “la cantidadde riquezaque unapersona

puedeconsumirdurante un espaciode tiempoy seguirestandoen la mismasituación

económicaque al principio”, según expone Hicks (1946, 172). Se trata de la

definicióneconómicadel máximobeneficioquepuedecalcularsedespuésdemantener

el valor de la empresaen términosreales.FernándezPirla (1983, 194-196)apoyaesta

teoría matizando que se trata de aquél “excedente que puede detraerse sin

comprometerel desenvolvimientofuturo de la empresa” y paraconseguirloexpone

una serie de condiciones,a travésdel mantenimientode la posibilidad de obtener

beneficiosanálogosenejerciciossiguientes,de la capacidadde serviciode la empresa

y del mantenimientodel valor de liquidación del capital de la empresaen términos

reales.Seacercaal conceptode beneficiocomo repartible.

El entornodinámicoy cambianteesel que motiva su evoluciónposteriora la

siguienteteoría, denominadateoríade la entidad. Se separanlas actividadesde las

empresascomo tal de las actividadesque desarrollansuspropietarios.Como recoge

CarrascoDíaz(1984, 136) el beneficiose entiendecomo “renta o valor residual”. El

resultadocambiasuconcepciónparadefinirsesegúnHendriksen(1974,35) como~el

excedentede los ingresossobrelos gastosproducidosen la operacióndel negocio,en

vez de como aumento directo en el capital líquido “. Existe una diferencia

considerable:

~ r de la propiedad: resultado aumentosmenos disminuciones del capital
líquido; estoes, todo lo quepuederepartirsey quepertenecea sus propietarios.

~ r de la entidad:resultado= excedentede ingresossobregastosen el ejerciciode
las actividadesempresariales.Se calculael resultadode las actividadesobjeto
social de la entidad de producción,no soJamentela renta que pertenecea sus
accionistaso propietarios.

La cita de Hendriksensobreel cambiode una a otraconceptualizaciónvienea

ser lo suficientementeexpresivacomo para recoger textualmentesu contenido:

“citando los contadoreslomabaninventariosperiódicosde todoslos activosy pasivos

de unafirma afin de calcular el cambioocurrido en la propiedado capital liquido>’
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así obtenerunamediade la ganancia,estabanaplicando un enlóque o teoríabasada

en el capital liquido. Más tarde, cuando se midió la ganancia mediante el

apareamientoo asociaciónde los ingresos con los gastos directos y los costes

asignados,seaplicó unateoríade la entidad’.

En cualquiercaso,cadauna de estasteoríasjustifica una forma de calcularel

resultadocontable,bien desdela visión patrimonialistao del balanceo bien desdela

óptica del excedenteo de la cuentade pérdidaso ganancias.Al tratar el cálculodel

resultadoprofUndizaremosenestacuestión.

Desdeel puntode vista estrictamentecontablepodemosdistinguir hastaocho

conceptoso teoríasde la empresa,tres de las cualessebasanen los propietariosdel

sujetoeconómico,otrastres en su personalidadjurídicay las otrasdos restantescomo

mezcla actualizadade los anteriores.Estos enfoquesse basan en los estudiosde

Hendriksen y Meyer. En el siguiente cuadro vamos a exponer sus principales

caracteristicasy diferencias,haciendohincapiéen el conceptode resultado:

CARACTERÍSTICAS
CUADRO 7

CONCEPTO
RESULTADO

del
propietario

-propietario:dueñodel activo
-capital liquido: valor neto del
negocioparasusdueños

-incremento de riqueza
propietarios; menos
dividendosy variaciones

defondosdesussocios

¡ -su ámbito dc aplicación es
el patrimonio de la empresa
-al principio deestesiglo.

Hendriksen,Sprague.
HatíleId y Kestcr

de la
. ,

patticipacion
residual

—propietarios, similar al
anterior
-participación residual:

pertenecea los accionistas
-participación específica:
derechos de acreedores y
accionistaspreferentes

—beneficio no incluye las
ventajas otorgadasa la
participaciónespecífica,

mcior información a los
accionistas basada en sus
expectativas de dividendos

futuros.

Staubus

de la cadena
de mando

-próximo al contratoatipico de

agencia, reformulación de lasanteriores.
-inversorescontrolanmediante
la contabilidad la gestión de
gestores,

-enfoque intermedio

entre eí de entidad y elde propietario; beneficio
es un rendimiento
obtenidopor la dirección
parasu interésy el de los
propietarios.

-postura años setenta del

contratodeagencia.¡

¡

Goldberg

DE CARACTERIS-
TICAS

TEORÍA DEFENSORES
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“entity theory” -énfasisenla personajuridica
-la condicióndesociocadavez
másborrosa,menosclara

-el beneficio es de la
entidad, los ingresos
también y los gastos
representan los
consumos necesarios
paraobtenerlos.
-el dividendo es una
compensación, no
relacionadodirectamente
con el beneficioobtenido

-visión cercanaa la actual
sociedad anónima, con
separaciónentre propiedad
y control pero con
predominiodel mánager.

Gilman. Dixon.
llusband
Mever

delfondo -abandono de la relación
personaldel propietariocon la
empresa
-neutralidad de los estados
financieros
-entidad como unidad
operativa que maneja un
conjunto de fondos, de
restricciones.

-evita la definición de un
concepto concreto de
beneficio
-el usuario de la
información debe
combinar los datos y
valorarlos.

-más próximo a la entidad
y lejano del concepto de
propietario.

Vattcr

De la
responsabilida
d social

-amplía al máximo los
intereses concurrentesde la
entidad

-papel de la empresa:
satisfacción de las variadas
demandas que sobre ella!
recaen.

-el beneficio no es
empresarialsino social
-es la medida de la

eficiencia con que la
empresa contribuye al
desarrollocomunitario
-vinculado al concepto
devalorañadido.

-desarrollo de una visión
socialde la economía.
-surge y se desarrolla

cuando en los anos
ochenta. se produce un
avance en los estudios
contablesy ec. sobre el
valor añadido

Suojanen

“self equity
vtew

-teoríacId sujetoeconómicoen
su propio interésresidual
-concibe a todas 1-as partes

externascomo poseedorasde
un derecho de reclamación
sobreel beneficio

-resultado empresarial
estáconstituido solo por
su porción no disuibuida

-los dividendos son
gastos

-a la parque la teoriade la
entidad, como un modelo
anexo.

Raby y
Seidnian

de la empresa -síntesis de las concepciones
anteriores
-resalta la responsabilidad
social de la empresa pero
incluyendoa la entidad cuino
personaindependiente.
-mezcladediferentesteorías.

Fuentes:TuaPereda(1983,.>, Hendriksen(1974)y elaboraciónpropia.

-beneficio es
valor añadido
beneficios
distribuidos.

desde el
hasta los

nO ¡

-tiene clenientos de la
teoríadel propietario.de la
entidad. dc la
rcsponsabilidadsocial. de
los derechosresidualese
incluso dc la teoría del
fondo.

Meyer

Tambiénplanteaproblemasen estepunto la disyuntivainiciadaporHicks entre

las distintasteoríasdel beneficio,sobresi éstesedebeentender,y porello calcular,en

términos de riqueza, de productividad o de liquidez generada.No son conceptos

sinónimosy es necesariodiferenciarlos.No obstante,hay algunacorriente contable

que defiendela indiferenciasobre las partidasa considerara la hora de calcularel

resultado. Es e] caso de 1-longren (1988, 34) que define el resultadocomo “un

incrementoneto de riqueza o de capitat o de poder adquisitivo o de recursos

financieroso de unosmandatosu órdenessobrebienesy servicios”. Y matizaque las

mayorescontroversiasestánen cómo se mida ese incrementoneto. Desdenuestro

punto de vista consideramosque estaposturaes bastanteeclécticay se aleja de las
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hipótesis básicasde la información financiera como son las de comparabilidad,

fiabilidad y uniformidad,entreotras.

Y partiendode la extrapolaciónde las definicionesde la rentapersonalal

mundo de la empresaSalmonson(1969, 91) define el resultadode una unidad de

negocioscomo “la cantidadmáxima de dividendosquepuedepagar en un ejercicio

sin que, al terminar el ejercicio, dejede estar en tan buenasituación comolo estaba

al comenzarel mismo”. Delimita el denominadoresultadorepartible.Además,“estar

en buenasituación” estotalmenterelativo por lo que se necesitamedirun punto de

referencia,esto es, la conservacióndel capital. Los problemassurgenal tenerque

delimitarquéseentiendeporcapitaly cómocuantificarlo.

De hecho,esel mantenimientodel capital la misión principal de los gestores,

definiéndoseel beneficio como el excedentedel capital inicial en cadaperíodo de

tiempo concreto.Por ejemplo, los acreedoresde la empresanecesitaránconocersí -

como mínimo- se mantiene la riqueza de la empresay así tener aseguradala

devoluciónde sus créditos.ParaHendriksen(1974, 145) “la perspectivadepagoes

mayorsi el capital total invertido de la empresasemantienea nivel constanteo se

permite que aumente”. La utilidad de mantenerel capital de una empresase hace

mayor en el caso,por ejemplode dependenciaentreuna empresaque produzcacast

exclusivamenteparaotra,aún sin tenerningunavinculaciónaccionarial.La necesidad

de conocerla situacióneconómicay financierade ese proveedorserá fundamental

para,porejemplo,buscaro no otrosclientes.

Por lo tanto, el mantenimientodel capital es un requisito indispensablepara

que la continuidadde una empresaestéaseguradaa lo largo del tiempo, puestoque a

partir de esteconceptosepuedeempezara hablarde beneficios.El mantenimientode

la riquezainicial esel primer pasopara que existan. Sin embargo,también se hace

necesariomatizar lo que significa esteconcepto.El marco conceptualdel JASC a

travésde la NIC-M establecedosconcepcionesdel capital, segúnlas necesidadesde

información de los usuarios de los estados financieros. Desde una concepción

financiera del capital se obtiene un resultadopositivo sólo si aumentaal final del
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periodo el montante financiero o monetariode los activos netos al principio del

mismo,despuésde excluir las contribucionesde los propietariosy las distribuciones

hechasa los mismos en ese ejercicio. Desde una concepciónjkica del capital se

obtienebeneficiossólo si la capacidadproductivaen términosftsicos o de capacidad

operativade la empresaal final del período(o los recursoso fondos necesariospara

conseguiresacapacidad)excede a la capacidadproductiva en términos fisicos al

principio del período,despuésde excluir las contribucionesde los propietariosy las

distribucioneshechasa los mismosduranteeseejercicio. La doctrinacontableclásica

llama a estemantenimientode capitalel principio de “conservaciónde la capacidad

productiva”.

ParaRodríguezRobles(1974,927)setrata devalorar los resultadosen función

del desarrollofuturo de la empresa.Estoes,queel cálculodel beneficioo pérdidadel

ejerciciose debarealizar“deforma quepermitao quehagafactible, la continuidadde

la empresaenformarentable en e/futuro”. De estemodo se tratade tenerla máxima

garantiaparalos acrcedoresa lavez queel interésdel inversoren la continuidadde la

unidaddeproducciónen cuestión.

Pero,además,el conceptode capitaljinanciera a suvezsepuededescomponer

segúnMattessich(1995, 114) en real y nominal. El primero utiliza el precio de

adquisicióna la horade realizarlas valoracionesdel capitalmientrasqueel concepto

de capital financiero real valorael capital sobrela basedel poderadquisitivode los

propietarios.Esto esasí porqueintroduceel conceptode inestabilidadmonetariaque

anteriormenteno seteníaen cuenta.Es decir, a la horade compararlos conceptosde

capitalde unaempresael poderadquisitivoal inicio de la actividadde unaempresano

semantieneconstantesi existierainflación, de ahí que GonzaloAngulo (1993,227)

afirme que “la informaciónprocedentecíe las empresas,o los modeloscontables

norma/izados,debenoptar por un determinadoconceptode capital a mantener“. Y

esecapital,paracalcularlo,debeestarvaloradoen funciónde un criterio concreto.

El modelo contabletradicional 0pta por utilizar como criterio valorativo el

precio de adquisición,por lo que el conceptode capitalmantenidoestárealizadoen
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términos nominales.De ahí que el beneficio seael excesosobrelos fondos propios

finalesen basealos iniciales(no considerandodividendos,aportacionesposterioresde

capital...).En el modelotradicionalactualizadopor la inflación, el capitala mantener

se realiza en términos de poder adquisitivo, como puntualiza Mattessich. Y el

beneficio seráel excesode los fondospropios iniciales reexpresadosen monedaal

final del ejercicio económico en el que calculemosel resultado.El beneficio en

función del mantenimientodel capital fisico se basa en la utilización del coste

corrienteo de reposición.Y otra visión más puedeser la calculadaen términos de

precio de liquidación de la empresa,lo que para GonzaloÁngulo (1993, 228) el

beneficio es “el excesodel valor de liquidación de los activos netosal final del

períodosobre el que se tenía a principios del mismo”. Se utiliza como criterio de

valoraciónlos valoresrealizablesnetosde los activos.

Por lo tanto, existen importantesrelacionesentre el conceptode beneficio

fijado y el de capital (bien en términos nominales, o de poder adquisitivo, de

capacidad fisica o valor liquidativo). Cada uno de los cuatro conceptos de

mantenimientodecapitaldeterminaráel criterio de valoraciónutilizado paravalorarel

patrimonioy las actividadesde la empresa.Esquemáticamente:

nominales ~ preciode adquisición

conceptodebeneficio•s:. depoderadquisitivo * valoresajustadosal NGP’5
segúnel mantenimientot

% del capitalen término~ff de capacidadfisica costede reposición

ohm :1:::::::

de valor liquidativo ~- valor actualneto

Pero,a su vez, es de destacarla consecuenciainversa,y es que la valoracion

utilizada en los gastos y los ingresosva a afectar de manerasignificativa a los

resultadoscontablesobtenidos por la empresa.En función de la concepción de

mantenimiento de capital establecida se seguirán unos criterios de valoración

determinados,que a su vez tendránclara vinculacióncon el beneficio contable.La

diferenciaentreingresosy gastosserádistinta segúnla valoraciónde las partidasque

5 Nivel Generalde Precios.
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conformenel resultadoempresarial.Y, además,el beneficio’6 o la pérdidaafectaráal

capitalde la empresaencuestión.En formade esquema;

Conceptode mantenimientode capital criterios de valoración

beneficio

Fuente:Elaboraciónpropia.

Por otra parte,el mantenimientode capital requieremuchasexigencias.Por

ejemplo, la garantíacontablepara dicho mantenimientoreside-como señalaBroto

Rubio (1992,81)- “en la no distribuciónde unosresultadosficticios”. Tantoel cálculo

de esosresultadoscomosu posteriorrepartoserántratadoscon posterioridad,pero de

cualquierformavienena destacar,unavezmás,la importanciaquetiene su análisisy

estudio,ademásde las implicacionescontables,fiscales,legalese inclusosocialesque

coníleva.

Otra tendencia,la social, planteaque “las d¿/érenciasconceptualescon la

noción de beneficio tradicionaL ocasionadaspor la responsabilidadsocial de la

empresa, han de venir por el aumentode los importes’ que puedan incluirse en el

resultadocomocostese ingresos”, segúnrecogeTuaPereda(1983,707).Estoes,que

si la empresaquiere ver cumplido su papel social se deberánañadiral beneficio

tradicionalnuevaspartidas’7de gastose ingresostalescomo gastosporconservación

del medio ambiente, determinadoscostes de oportunidad, ingresos o gastos por

formacióndel personal,...

No debemosolvidar otrastendenciasque consideranel beneficio no en términosde riquezasino de
PRODUCTIVIDAD. Si estáclarauna idea: todo aumentodeproductividadprovoca un aumentodel
ben4¡cio si permanecieranconstanteslos precios en términos reales”, siguiendoa Antolinez Collet
(1983, 28). Esto esasí porqueel beneficioes “el resultadode la inJluenciade un conjuntode variables
exógenasy endógenas;la productividadprovienesólo defactoresendógenos”.
‘7Se justificanasí las tendenciasde la contabilidadmcdioambiental,la contabilidadde los recursos
humanos...
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De todo lo expuestodestacala relevanciae interéspor clarificar el resultado

contable,ademásde ponerde manifiestosus factoresdistorsionantesderivadostanto

de la falta de delimitación del conceptode resultadocontable,como de la propia

aplicaciónde principios y normascontablesestablecidosen la vigente legislacióny

que suponenun problemaimportantea la hora de tomar la cifra del beneficio como

magnitud de referenciapara valorar y analizar la gestión empresarialy tomar

decisionesrespectoa la misma. Esta situaciónhacenecesariala revisión de algunas

normasy prácticascontablesparapoderllegara unificar y delimitar estasprácticasde

maneraque la informaciónfacilitadapor las empresasseamásuniformey comparable

y almismo tiemporepresentativay fiable. Todo ello sin olvidarlas tendenciasactuales

queenun mundocadavez másglobal e internacionalizadotiene la armonizacióny la

normalización contable. Quizás, la unificación de criterios puede solucionar

problemascomunes,eliminar algunose incluso crearotros. Adentrémonosahoraen

clasificar las distintas concepcionesde resultado que pueden, en ocasiones,

confundirse.
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1.3.- DEFINICIONES Y CLASIFICACIÓN DE RESULTADO
EMPRESARIAL

Uno de los problemasmásimportantesdel resultadoesla dificultad a la hora

de conceptualizarlo.Hendriksen(1974)a lo largo del estudiosobrela teoríacontable

llega a la conclusiónde que aún no se ha formulado claramenteel conceptodel

resultadocontable.En la misma líneaseexpresaCanning,tomado de Hansen(1962,

45) al afirmar que “una búsquedadiligente en la literatura contable revela una

sorprendentelaguna dediscusiónsobre la naturalezadel resultado“. Tambiénañade

que setrata de “una vaga noción a la hora de preparar las cuentasy los balances”.

Pero es necesario un posicionamientoconceptualclaro respecto a lo que debe

entendersecomo resultadocontableya que la carenciadel mismo nos llevaríaa una

deducciónde éstesesgaday poco consistente.Al no estardelimitado claramentese

estarían incluyendo factores que lo pueden distorsionan,lo que puede ocasionar

importantesimprecisiones.

De hechoqueremosdestacaruna ideaque ha venido reafirmándosea lo largo

del estudiode las diferentesobrasrelativasal resultado.No existeuna definición del

resultadocontableque no incluya otrosaspectosajenosal mismo comopuedensersu

cálculo,su ámbito de actuacióno su utilidad. Apenasexistendefinicionesque traten

de la determinaciónen sí del resultado;no obstante,intentaremosadentramos,dentro

del marcode la teoríacontable,en las mássignificativas.Ello nospermitiráconocerla

evolución que estamagnitudha tenido, ademásde conoceren qué partedel camino

nos encontramoshoy.

Siguiendoa Urja Valiente (1996,59) existendos enfoquesprincipalesa lahora

de definirel resultadode unaempresa:
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* Enfoque económicoo de valoración: que consiste en la diferencia entre el

patrimonionetode la entidad en dosmomentosdistintosde tiempo, excluyendolas

aportacionesy los retiros de dinero de los propietariosde la empresa.Viene a recoger

ladefinición derentaque realizóHicks.

* Enfoquecontable o transaccional: que considerael resultadocontablecorno la

diferenciaentrelos ingresosde un períododeterminadoy los gastosnecesariosparasu

obtención en ese período. En estos términos se expresael artículo 31 de la IV

Directiva.

Sin embargo,no se trata de un beneficio económicoy otro contable;existe

únicamenteun resultado empresarialy la forma de calcularlo es mediante la

contabilidad,a través de ingresosy gastos.La principal discrepanciaentre ambas

definiciones de beneficios es que el contable no tiene en cuenta los costes de

oportunidadde los recursosutilizados, lo que provocageneralmenteque el resultado

contableseadistinto al beneficio económico.Un posibletercerenfoquedel beneficio

esel fiscal, quepodemosdefinirlo brevementecomoaquel que surgede la aplicación

de lasnormasfiscalesde unpaísconcretoparala formaciónde la cuentadc resultados

y las valoraciones.

En cualquiercaso,no podemosolvidamos que es el estudioeconómicode la

riqueza,iniciadoporAdam Smith enel siglo XVIII, el primeroen el queencontramos

una definición de renta empresarialcomo la cantidad que puede consumirse sin

mermarel capital, incluidosen éstetantoel fijo como el circulante.Es decir, que esel

pioneroa la hora de analizarla rentacorno existentesolamentedespuésde conservar

el capital.Perola definiciónmásaceptadaesla de Hicks (1946, 172), perfeccionando

la de Smith: “la cantidadde riqueza que una personapuedeconsumirdurante un

espaciode tiempoy seguirestandoen la mismasituación económicaal final de ese

tiempocomoalprincipio”.

Por lo tanto, el resultadose relacionaestrechamentecon el capital de la

empresa;en palabrasde Hendriksen(1974, 144), con la “existenciadc riqueza” de un

negocio.Al inicio de la actividadempresarial,los propietariosde la unidadeconómica
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de producciónapodanuna riquezaque, posteriormente,los administradoresseránlos

encargadosde aumentarlay. por supuesto,mantenerla.Hicks (1968. 203 y ss.)

entiendeporbeneficioel flujo “generadoporunpatrimonioquepuedeserde/raídode

su participación en el proceso económicosin mermar la capacidadde generar

similaresresultadosen elfuturo”.

Uno de los clásicosen contabilidadque tratanel temadel resultadocontablees

Zappa(1950,277) que en términosde ‘rédito’ defineel beneficiocomo “el aumento

que en un dete,tninadoperíododetiemposeoperaenel capital de una empresacomo

consecuenciade sugestióneconómica“. OtrosautorescomoVela,Montesinosy Serra

(1992,31 y Ss.) definenel resultadocomo aquel“importe monetariocorrespondiente

al aumentoo disminuciónnetosexperimentadospor el patrimonio de una entidadcii

un período determinado,distintos de los derivados de nuevasaportacioneso de

retiradas de recursosllevadasa cabopor los titulares de la entidad’. Se tratadc una

adaptaciónnacionalde la definiciónrealizadaporel FASB americano.

AlvarezLópez (1995, 167) matizaqueel beneficioes la rentaresidual“que se

resta despuésde haber retribuido exclusivamentea los denominadosfactores

contractualeso externos‘. Y puntualizaen una nota a pie de páginaque esa es la

principal distinción entrebeneficio económicoy contableya que el primero incluye

tambiénla remuneracióndel empresarioy el interésdel capital,estoes, los costesde

los factoresinternos.A travésdel siguientecuadroanalizaremoslos diferentesmatices

queselepuedendaral resultadocontableen funcióndel ámbitode referencia;estoes:

CUADRO 8

ÁMBITO CONTABLE OBJETO DEFINICIÓN DEL RESULTADO
Contabilidadexterna -patrimonio18 -aumenta del neto patrimonial ajeno a sus

propietarios.

-capital’9
-incremento de la función representativadel
capital de la empresa en dos momentosconsecutivos.

—flujos20 —diferencia entre los flujos realespositivos, los
ingresos,y los flujos realesnegativos,los gastos.

‘tSiguiendo la definiciónestablecidaporSprousey Moonitz enel ARS No, 3.

‘9En palabrasde FernándezPirla (1974, 191).
20ComoexponenUrozy Quer(1996,II).
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Contabilidadinterna -transacciones —diferencia entre el valor dc la produccióny el

internas
21 costede los recursosnecesariosparaobtenerloen

un periodo.
Fuente:elaboraciónpropia.

Algunosautoresconsideranqueel conceptodel resultadoperiódicoo resultado

del ejercicio de la empresaesuna creacióno artificio ya queprovienede la naturaleza

práctica del concepto unitario del beneficio de la empresa. Solamentese podrá

determinarcon exactitud el resultadoglobal al terminar la vida económicade la

empresa.Unicamenteconoceremosel beneficio en términos absolutosal final de la

vida de una empresa,momento en el que desaparecentanto las posibles pérdidas

futuras como el cumplimiento de compromisoscontraídos,..,y el resultadovendrá

calculadocomo diferenciaentreel valor de lo invertido en el momentoinicial de la

vida de unaempresay el valor de liquidación de lamisma, teniendosiempreen cuenta

el diferente valor de la monedautilizada en cada período de tiempo. Esta es una

diferenciaciónquetrataremosal profundizaren sus posiblesclasificaciones

De cualquiermodo, y paraseguirun criterio coherentea la hora de analizarel

resultadocontableprofundizaremosen la teoríacontableclásica.Para ello, vamosa

basarnosen uncriterio cronológicoexpuestoen el siguientecuadro22:

CUADRO 9

FECHA ORGANISMO DOCUMENTO DE LA TEORÍA CONTABLE
1920 AICPA AccountingTerniinology Bulletios

1922 Paton AccountingTheory

1929 JournalofAccountancy Resumensobrelos términoscontablesde a época

1931 AlA ¡ AccountingTenninology

1936 AAA ¡ A TentativeStatementof AccountingPrincipIesUnderlyingCorporate
FinancialStatements.

1938 Sanders,l-latfield y Moore

(AAA)

A StatementofAccountinePrincipIes

1940 Patony Littleton (AAA) An Introductionto CorporaleAccountinaStandards.

1941 AAA AccountingPrincipIesUnderlyingCorporateFinancialStaternents

1948 AAA
¡
Accounting Conceptsaud StandardsUnderlying CorporateFinancial
Statenient

1953 AICPA ATB NI “RcvisionsandResucm”

2tCf. Salas Fumás (1991,5)
22Solamentetrataremos aqucliosestudios que tienen relación directa con el ternay que suponganuna
aportación importante. Algunosse fundamentan en otros, cuestiónésta queobviaremosnombrarparano
hacer reiterativoesteepígrafe.Otrosno apodannadanuevopor lo que tampoco los consideraremos.

30



St ,ta4Md. eav$riaMt ¿it ¿a &a4at4t¿~d¿¿*t.¿¿tta

1955 AICPA ATB N02 “Proceeds,Revenue,Income,Protit andEarnings”

1957 AAA Accounting and Reporting Standards for Corporate Financial
Statements

1957 AICPA ATEN04 “Costs,Expensesand Losses”

1961 Moonitz(AICPA) Re Basic PostulatesofAccountingARS N0 1

1962 Sprouse y Moonitz.
(AICPA)

A Tentative Set of Broad Accounting PrincipIes for Business
Etitei-prises.ARS N0 3

1965 Grady(AICPA) Inventory of GeneraliyAcceptedAccoutiting Principies for Business
Enterprises.ARS N0 7

1966 AAA A Statementof Basic AccountingTheory(ASOBAT)

1966 AICPA APE N0 9 “Disclosureof operationresults”

1970 AJCPA APE N0 4 “The Basic Conceptsand AccountingPrincipiesUndcriying
Financial Statements”

1973 A¡CPA “Rcportof the Study Groupon dic Objetivesof Financial Statements”
o Informe Trueblood

1973 IPC PLAN GENERAL CONTABLE DE ESPANA

j975 lAStO NJC Ni “Informaciónsobrecriterioscontables”

1977 AAA Statementof AccountingTheoryandTheoryAcceptance(SATTA)

1978 FASE SFAC N0 1 “Objetives of Financial Reporting by Business
Enterprises”

1980 FASE SFAC N” 3 “Elements of Financial Statements of Business
Fnterprises”

1984 FASE SFAC N0 5 “Recognition and Measurementin Financial Statenientsof
BusinessEnterprises”

1985 FASE SFAC N0 6 “Elementsof FinancialStaternents”

1989 IASC NIC-M “Marco conceptual para la elaboracióny preparaciónde
estadosfinancieros”

1990 IASC NIC-P Declaración de intenciones sobre “Comparabilidad de los
estadosfinancieros”

1990 ICAC PLAN GENERAL CONTABLE DE ESPANA

1995 ASE23

Fuente:Elaboraciónpropia.

Borrador marco conceptual“Statementof Principies for Financial
Reporting”

Lógicamente,el cálculodel beneficioo gananciade un negocioseha venido

desarrollandodesdeantiguo. Muchosson los documentosen archivoshistóricosque

contienenejemplos sobre cuentasde resultadosmuy antiguas.En cualquier caso,

siempre se ha asociadoel beneficio o la pérdida de un negocio al aumentoo

disminuciónde riqueza. El problemaeradelimitaresteconceptodebido,sobretodo, a

las “interferencias”entrela teoríacontabley económica.

Sobrela base del augedel comercio, el desarrollodel conceptode propiedad

privada,la evolucióndel crédito, y la acumulacióndel capital sepotenciécl desarrollo

23 En el momentode cerraresteestudiose ha aprobadootro borradorsobremodificacionesal aprobado
en 1995. Al carecerdel documentooficial —aún no publicado-de manerasomeranos referiremosa su
contenidosegúnlo expuestosen la web http://xvww.asb.org.uk.No profundizaremosen su contenido.
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contable, lo que conlíevó paraHendriksen(1974,28) ‘la necesidadde calcular los

beneficios”.RecogeSaimonson(1969,35) queya en ¡494 la obrade Pacioli. además

de plantearseel conceptodeentidad,la contabilidaden función de la unidadmonetaria

y la necesidadde un solo sistemade contabilidad,añadeun cuartopreceptoque es “la

necesidaddedistinguir entre capitaly utilidad o rentaempresarial(income)”. Peroa

diferenciade hoy endía,Hendriksenseñalaen unapáginaposteriorde su obraque“la

gananciase calculaba únicamenteal complelarseel negocio emprendido. Sin el

conceptode las utilidadesperiódicasno había necesidadde haceracumulacionesni

de d4ferir partidas”. Y parael casode negociosorganizadosparaperíodosde tiempo

grandes“había poca necesidadde calcularperiódicamentelos beneficiosporquelos

duehossehallaban en contactopersonalcon los asuntosdel negocio”.

Conel desarrollode los mercadosde valoresen los queel resultadopasadode

las empresaseraun buenindicadorde la marchaprcsentey futuradel negociose incitó

a las empresasa presentarsus resultados.Fue la Bolsa de NuevaYork la que en 1900

“exigió que todas las conipahíasque solicitaron su inscripción de sus valoresen la

Bolsa convinieranen publicar informesanualesde su situación financiera y de los

resultadosde susoperaciones”,comorecogeHendriksen(1974,60).

Por otro lado, uno de los estudiosque más importanciatuvo en el desarrollo

del conceptocontablede rentaempresarialfue el del economistalrving Fisher en

1906. Desarrollóprincipalmentela distinción entredosconceptosque anteriormente

estabanmuy confusosy seutilizabanindistintamentecomoson los de capitaly renta.

Mientras que el capital es una existencia de riqueza en un instante del tiempo,

considerarentacomounacorrientede serviciosa travésdel tiempo.

Comoconsecuenciade esaincipienteconfusióneconómico-contablesurgenlos

primerosintentos de conceptualízacióncontabledel término riquezaempresarial.En

1909 la AAPA se preocupódel estudioterminológicocontablemediantela creación

del “Special Comtnittee on Accounting Terminology”. un grupo de análisis para

delimitar claramenteconceptosque algunos contadorespúblicos no conseguían

descifrar.Pero tuvo que serpor la influenciade la imposición fiscal sobre la renta
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cuandosegeneralizóla preparaciónde estadoscontablesy con ellosdel estudiode la

rentao utilidad del negocio;aunquesegúnSalmonson(1969, 40) su mayorefecto lo

encontramosen “el establecimientodelprincipio de realización“, comoserecogióen

la sentencia frente al litigio Eisner contra Macomber. Cuándo se reconocía

contablementeun ingresoo un gastomotivabauna variaciónen la cuantificacióndel

resultadocontable.

En todo caso era necesariocalcular el resultadodc las empresasporque en

función del mismo se exigían los impuestos24correspondientes.Si bien nos matiza

Tua Pereda(1983, 57) que se gravabala baseimponible “obtenida a partir de la

dWerenciaentreentradasy salidasde efectivo“. Setratabade gravarlasposesionesde

dineromonetarioen un período.Peroestaprácticaseoponíaa la costumbrecontable

de la época,por lo que la ley fiscal en EEUU de 1916 “permitió quelas declaraciones

pudieranhacersede acuerdocon la basesobrela que la sociedadllevaba suslibros,

si tal métodoreflejaba el beneficio“. Y dosañosdespuéssereconoció“expresamente

los procedimientosde contabilidad aceptadosen la determinaciónde la utilidad

disponible”.

SegúnMoonitz (1970, 146) antesde 1930 se propusoque los beneficiosno

realizados no se incluyeran dentro del resultado, siguiendo el principio de

conservadurismo.Otro principio establecíaque los resultadosextraordinariosno

debíanincluirseen el resultadodel ejerciciosi no pertenecíana él, sino como aumento

o disminución de reservas,en el estadodel patrimonioneto y en el resultado(surplus

additionsand deductions).

Otra de las aportacionescontablesiniciales fueron los boletines especiales

(SpecialBulletins) del ALA emitidos desdeenerode 1920 hastadiciembrede 1929.

Un total de 33 boletines “sobre el buen hace,- contable de la época” tenían una

especialtranscendenciapor lo avanzadode las temasque se recogían.Dos de ellos

tratanaspectosrelacionadoscon los beneficioso las pérdidascontables:el primerode

24Lasobligacionesficales se iniciaron en EEUU -exportadode Inglaterra-en 1913 con la aprobación
del Impuestosobreel Beneficioenel Congreso.
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enero de 1920 afrontaba el problema de la distribución del beneficio en varios

ejercicios.En el de noviembrede 1920se recogía,entreotros, el dilemade considerar

las pérdidasocasionadasfortuitamentepor el fuego biencomo gastode explotacióno

bien como pérdida en el capital de la empresa;es decir, se dilucidabaentre si

incluirlos en la cuentade resultadoso biencomodisminuciónde reservasreflejadasen

el balance.

Y coincidiendo con esta preocupaciónpor crear una práctica homogénea

encontramosel primer intento de recopilaciónde los principios y términos contables

de los añosveinte, el “Accounting Theorv” de W.A. Paton(1922). En el capítuloXI

con el título de ingreso neto (net revenue) se trata la problemáticacontable del

resultado.Contablementese considerael resultadocomo la diferencia entre los

ingresosbrutos(grossrevenue)y los gastosproducidospor el costede las ventas(sold

expenses);esdecir, la partede los ingresosque no son compensadoscon los gastos

necesariosparaproduciraquellos:

Paton (1962, 253) tambiéndestacóla importancia del resultadocomo “la

primera conclusión sign¿ficativa obtenida por el contable al final del período

contable” así como la cifra de referenciapara la realizaciónde estimaciones,juicios y

cálculosde eseperíodo.Y conveníaa afirmar queel resultado“es el criterio que mide

el éxito del negocioempresarialcomo una unidad económicade explotación”. Y

seguidamenterealizabaunajustificaciónde suestudiopuestoque“este elementode la

estructuracontableesciertamentedefinido a la ligera e inadecuadamenterecalcado

en la práctica; y esto es debido en gran parte a teorías incoherentes(unsound

theories)”. Y, a su modo de ver, justificaba la existenciade algunos problemas

contablescomoel tratamientode los intereseso el significadodel fondode comercioo

goodwill, etc. que “dependenpara su solución en parte a los puntos de vista e

25Nótesecomosedenominaa] resultadoingresoneto, estoes,la partede los ingresosbrutosqueexcede

de los gastos.

“Grossrevenue
- “SoId expenses”¡____________________
= “Net revenue25” —
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interpretacionesfundamentadassobre el concepto de resultado contable (net

revenue)”.Trató de clarificar el conceptode resultado pero no por medio de una

definición sino porexclusión,mediantela distinción entreesteconceptoy el resto de

ellosqueseconfundíanenesaépoca.

Siguiendoel criterio cronológicopropuestoes de destacarla importanciaque

teníala cifra del beneficio periódicoen ese momentoy sus problemasdecálculo, lo

que motivó que en 1924 el ALA crearaun segundocomité de terminologíaespecífico

denominado“Committeeon Definition of EarnedSurplus”. Puestoque estoscomités

surgíanpara solucionarproblemasimportantesen la prácticacontablede la épocaes

de destacar la significación que tenía el cálculo de los beneficios o pérdidas

empresartales.

Y seráen 1929, coincidiendocon la caídade la bolsa de NuevaYork, cuando

serealicenvariaspublicacionesparaevitar en períodosposterioresque se produzcan

26

estosacontecimientos . Hendriksenrecogetambién algunasde esascríticas a las
prácticascontablesdel momento,centradasprincipalmenteen la cuentade resultados

puesto que la depreciaciónno se proporcionabade maneraadecuada,nunca se

revelabanlos ingresosporventas,otros ingresostampocoserecogíanpor la ‘falta de

consistenciade la utilidad en operacionescorrespondientesa la actividadprincipal

del negocioy otros ingresoscon la pormenorizaciónde las partidasde importancia”,

no seexponíaclaramenteel superávitganado,habíaexcesivousodelconservadurismo

en la contabilidad... El cambio produjo una alteración en la orientación de los

objetivos de los estadosfinancieroshacia los inversores,lo que potenciabael interés

por“un conceptounWormedel beneficio”, siguiendoa TuaPereda(1983, 67).

A partirde los años1930, I-latfxeld (1927,251) utiliza la economíaparadefinir

los beneficioscontablesempresariales:“es supuestocomúnque las gananciasexisten

sólo cuandoserealizael incrementode la riqueza”. Además,se requeríanmejorasen

26 Acontecimientostan nefastospara la economíade un país conio fue aquella gran especulación

inversionista;creándosela “Securities ExchangeCommission” (SEC) para controlar los mercadosde
valores. Tua Pereda(1983, 65) niatiza queya antesde la caída habíanaparecido“algunas criticas e
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la realidadcontabledel momento.Byrne27 resumeconcisamentela prácticacontable

de la época señalando,en lo relativo al tema del resultado, la necesidad de

consistenciaen la contabilidad.

A finalesde los añostreintasedebatíael enfoquebalance-cuentade resultados

a seguir por el resultado.Littleton (1937, 13) señalabaque se habíanpreocupado

inicialmente por el balance “estado de capital porque en él se reflejaba la más

accesibleevidenciade la habilidad de pagar las deudas”. Peroel desarrollode las

empresasdeclina estatendenciahacia la cuentade pérdidasy ganancias.Prima el

enfoquedinámico,“la contabilidaddebeserdinámicaporqueel negocioesdinámico”

(Littleton (1937, 20)), en detrimentodel enfoqueestático del balance.La principal

diferenciaciónestribabaen el enfoquedadoal resultado,desdeel balance(teoría del

incrementode la propiedad)o desdela cuenta de pérdidasy ganancias(teoría de

ingresosy gastos).

En 1936 la AAA publicó el primer intento de recogerlos principios básicos

para elaborarlos informes financierosde las empresasmedianteel documento“A

Tentative Statement of Accounting Principies Underlving Corporate Financial

Statements”.El objetivo de éstosseencontraba“particularmente en la preparaciónde

informespublicadossobrelos beneficiosy la posiciónfinanciera“. Y secentraen tres

camposen los que la contabilidadde las empresasha encontradodificultades,como

son: A.- los costesy los valores,B.-la medida del resultadoy C.-el capital y su

excedente.Y parajustificar esteestudiola AAA (1936, 188) afirmabaque en estos

temaslos hombresde negociosy los auditorestradicionalmente“se han permitido

muchalibertadde acción”.

En los párrafosdel ochoal trecedel estudiode la AAA setratabael temade la

“medición de los resultados”, pero no se definía el concepto28de rentaempresarial:

No obstantesí secalculaba:todoslos ingresosreconocidos(properlygiven accounting

intervencionesen defensa deunamayor informacióny deuna niós lograda un(form¡daddelos estados
financieros”.

27 Cf. l-lendriksen(1974,78).
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recognition)así como todos los costesregistradosen el período,independientemente

de si son o no resultadosde operacionesde dicho periodo,de tal maneraque al final

de cadaaño se hayanreflejadopor completo laspérdidasy gananciasde la empresa.

Se estabaproponiendoel conceptode resultado“alí-inclusive”. Además,en 1936 se

seleccionabaunaopciónsobreel contenidode la cuentade resultadosque hasta1997

no sehabíadesarrollado.Dadalacortahistoriade la teoríacontableesmuchotiempo.

Posteriormente,Sanders,Hatfield y Moore(1938,11) analizaronaspectostales

comoel capitaly la renta.Suobjetivo eraelde ‘facilitar la práctica de los negociosa

fin de alcanzar sus fines, así como un adecuadoreparto del beneficio entre los

inversores”. Sí serecogíatextualmenteunadefinición de resultadocomo “el aumento

de riqueza incrementadapor el usodel capitaly por lasprestacionesde servicios”. Y

se puntualizabaque en sentido estricto el resultadoes la participación de los

propietariosen ese incremento,que serecogíaen el estadode resultadoscomo “net

income” (resultado29 neto). Seguidamentese señalabacómo calcular la renta

empresarial: la cuantía de las ventasde bienes o prestacionesde servicios por

cantidadesmayoresquesuscostes.

En la segundapartedel estudio,apartadosegundo,seexponíanlos principios

generalesde determinacióndel resultado.Se incluíandentro del resultadotodos los

ingresos y los gastos correctamente distribuidos en los períodos que les

correspondiera.También sematizabaotros tres postuladosbásicosrelacionadoscon

dicha magnitud: que el resultado debía dar información útil (helpful) y fiable

(realiable);que debíamostrarlos hechosocurridosen la empresaclaramentey que el

resultadoeraun ajusteentrevarios elementoseconómicostalescomo los interesesde

las inversiones, por ejemplo. Solamenteafectaránal resultado ordinario si no

modificabanen demasíasu importe o naturaleza;en caso contrario se cargaríana

reservas.

28 Quizás por la confusiónde términos entre contablesy economistasacrecentadaen esaépocacon

estudioscomo los de Canningo Fisher.
29Tambiénesde reseñarel carácteroptimistade esteestudioa la horadedefinir el resultadoempresarial
como siemprepositivo: “aumento de riqueza”. Creemosque se debea la todavíano separaciónentre
rentaeconómicapersonala la que se refiere Hicks y el restode economistasde la épocay al resultado
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Para hacer frente a las críticas en 1941 el AAA emitió el “Accountintz

PrincipIesUnderlvingCorporateFinancial Statements”.En estaprimerarevisión no se

dabauna definición de rentacontable,beneficio o pérdida,sino que se limitaba a

señalarcómo se calculaba,basándoseen el principio de correlación(matching) de

ingresosrealizados frente a costes consumidos, de acuerdocon el principio de

valoracióndel coste.El resultadono podíasermanipuladoarbitrariamente.Y en un

comentarioposterior se señalabaque el uso dado al cálculo de las gananciaspor

accióny a otrasmedidaso ratiossobrerentabilidadesen las empresashacíanecesario

un criterio común en el cálculo del resultadoya que si no se podía medir de una

maneraprecisa(precisely)al final del año todos los ingresosy los costesproducidos,

las decisionestomadasen funciónde esosratiosseríanerróneas.

En 1948 sevolvió a revisarel Statementde 1936con el título de “Accounting

Conceptsand StandardsUnderlyingCorporateFinancial Statements”.Seplanteópor

primeravezunadefiniciónexplícitadel resultado:el incrementoen el patrimonioneto

(activosmenospasivos),medidocomo el excesode los ingresossobrelos gastos.Se

empiezaa delimitar su conceptualización.Y ademásseañadíaqueno formabanparte

del beneficio de la empresalos aumentos,adquisicioneso disminucionesde fondos

del capital,ajustesen las participacionesde suspropietarioso dividendosdistribuidos

por la entidad. De este modo, se distanciabanlos conceptosde renta o beneficio

empresarialy el decapital.

Analizandoestostres primerospronunciamientosse llega a la conclusiónde

que no existen verdaderasdiferenciasentre el primero y el último con relación al

resultado.No existe una evolución conceptual clara. La definición de renta del

Statementde 1936 se modifica en 1941 por la explicaciónde su cálculopara pasar,

posteriormente,en 1948 aunadefinición queelimina la confusiónde la riqueza(entre

términos contables y económicos)considerandoel beneficio contable como un

aumentodel patrimonio netode la empresa,incidiendotambiénen cómosecalcula.

Las primeras inquietudescontables pasan por salvaguardarlos interesesde los

como conjuntode transaccionesde unaempresaen cuyo productoglobal puedehabersignospositivos
(entradas)y negativos(salidas),no significandotodoentradas.
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prestamistasasí como la de proporcionara la contabilidad de una terminología y

metodologíauniformeparaque, de estemodo, todos los estadosfinancierostuvieran

una ciertahomogeneidad.

Esta última tendencia era la expresadaen los Accounting Terminology

Bulletins (ATB) de la AICPA. En 1953 se editó el primer ATB bajo el título de

“Revisions and Resum”. Sin embargo,faltaba una definición de resultadocontable.

Llegadosa estepuntodestacamoslaconfusiónde los términos30.

En ese mismo año, en 1953 el AICPA mediantela opinion del Accounting

ResearchBulletin (ARB) n0 43 recomiendael criterio del beneficiooperativo.En este

momentose defendíael beneficio operativoy recurrentecomo aquel que permitía,

siguiendoa MenendezMenéndez(1991, 584) “realizar un mejor análisis de la

eficiencia en la gestión” dejandoa un lado las operacionesajenaspero ademásera

“una referenciamásútil para hacerestimacionesenel futuro que la que setendríasi

se incluyeran resultados no recurrentes‘. Se eliminaban los resultados

extraordinartos.

En 1955 el mismoComité de Terminologíadel AICPA publica suATB No. 2

sobre“Proceeds.Revenue.Income.Profit and Earnings”.Frentea la ya mencionada

confusiónde términosel punto 1 del ATJ3 señalabaque ‘los términosrenta, ingreso,

gananciasy utilidades, se refieren a conceptosestrechamenterelacionados. En

generalserelacionanal aumento(o disminución,desernegativo)en elpatrimoniode

los duchosque resulta de las operacionesde una empresa”. Y con ese interésse

matizaba que “para promover la uniformidad del uso, se hacen las siguientes

definicionesy recomendacionespara el uso de estostérminos”. Aquí, sí sedefiníacl

conceptode rcsultadocontableperoconfundiendo“income” y “profit”; refiriéndose“a

30Según la traducciónen el anexode la obra de Paul Grady (1971)“Inventario de los principios de
contabilidad”, México: Instituto Mexicano de ContadoresPúblicos. El mismo traductorde la obra
incluye estamatización.Se denominatanto como utilidad, renta, ingreso,ganancia,...así comoprofit.
earning,income, revenue...;lo que en ocasionesdificulta el estudio. En estesentido,el apartado30
sefialaque hastahacia pocose denominabautilidades (earnings)a las empresasque proporcionaban
servicios, ganancias(profit) a las empresasmanufacturerasy mercantiles e ingreso (income) a la
remuneracióno compensaciónrecibidapor unapersona.
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cantidadesque resultan de las deduccioneshechasa la renta o a las rentas de

operaciones,del costo de las mercancíasvendidas,de otrosgastosy pérdidas, o de

algunosde ellos”. Resultacuriosa la segundaparteen la que señalaba“otros gastos”

cuandoanteriormentemencionabael “costo de las mercancíasvendidas“. Parecía

confundirambostérminos, costey gasto,cuestiónque se solventócon la publicación

delATB No. 4 “Costs,ExpensesaudLoss”

.

Una nueva revisión del Statementde 1938 realizó la AAA en 1957 bajo el

nombrede “Accountingand ReportingStandardsfor CorporateFinancial Statement”

.

En este nuevo estudio se desmarcabadel concepto de renta empresarialcomo

variacióndel patrimonionetodistinguiendoentreresultadoordinarioo corrientede las

restantespérdidasy ganancias.Además,señalaTua Pereda(1983, 175) quesereforzó

“el concepto de renta con el caftfica¡ivo de realizada”; esto es, que aplicabael

concepto de entidad distinguiendo entre el beneficio empresarialy el de los

accionistas.Textualmentese definía el concepto de renta empresarialcomo los

cambiosen su patrimonionetooriginadospor la diferenciapositiva o negativaentre

los ingresosy los gastos,junto con otraspérdidaso gananciasde laempresa,derivadas

de ventas,cambiosy otrasconversionesde activo. No obstante,tambiénse jtístificaba

la relatividaddel resultado(Statement,1957,540). Otras doscuestionesimportantesse

planteaban:1. cuándodebíanreconocerselos gastose ingresos que conforman el

resultadoy 2. por qué cuantía.Tambiénse aprovechó la ocasiónpara diferenciar los

conceptosfiscalesy contablesde renta.

En resumen, la evolución de los statementsdel AAA es clara: se empezó

describiendola prácticacontablede la épocaen materiadel cálculo y definición del

resultado3’paradespuéspasaraconstruirunateoríacontablemásclara, centradaen el

“deberser” antesqueen el “se?’.

Como respuestaa la AAA, la AICPA inició en 1961 una seriede estudioscon

el ARS No. 1 “The BasicPostulatesof Accountin&’ destinadosa apoyarun conjunto

~ Es destacarun editorial de la revista“The Journalof Accountancy”de octubrede 1962 queresumela
situaciónde la época,preguntándosesobrecuál es el verdaderoresultadocontable.
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de definicionessobretérminos económico-contables;si bien el término de beneficio

netoo pérdidanetaseapoyabaen la declaraciónde laAAA de 1957.

El ARS No. 3 de Moonitz y Sprouseemitido en 1962 y denominado“A

Tentative Set of Broad AccountingPrincinles for BusinessEnterprises”definerenta

empresarialpara un período contablecomo: el aumento (o disminución)del neto

patrimoniaL suponiendoque no sehan producido cambiosen el capital socialpor

alteracionesen el nivel de precios,por inversionesadicionaleso por distribución a

los propietarios”. Y además“se consideraque el beneficioes atribuible a todo el

proceso de la actividad empresarial”, según recoge Gustafson(1970. 57). Esto

equivalíaa señalarque se manteníala discusiónsobrequé partidasincluir; en este

casoseincluíantodaslas partidas32.Sedistinguíatambiénentrebeneficiomonetarioy

beneficioreal, siguiendolas primerasindiciacionesde Sweeny.

En general, estos estudios “eran radicalmente distintos de los princ¡>ios

contablesgeneralmenteaceptadosvigentes,para que se les acepteen ese momento”,

segúnSalmonson(1969,155). Unacuestiónquesí que favorecierontantoel ARS No.

1 como el No. 3 fue la profusiónde artículosespecíficos.Destacar,porsuclaridaden

la exposición,un artículo de Corbin (1962, 631) en el que defendíasu concepto

contable:ingresosrealizadosduranteun períodomenoslos gastosincurridosdurante

eseperiodo, donde los ingresosy gastos “son medidaven términos de cantidades

líquidas (cashamounts)...”.Y en otro apartadoel mismoautor (1962, 633) apostilla

que en cualquiercaso,“cuánto más correctamenteesténvalorados los activosmas

exactaserá la c¿fra del resultado neto.Porquelos contablesconcentransu medición

del resultadocomoel excesode la cuantía de ingresossobre los costesexpirados,

excluyendola valoraciónde activosypasivos,ellos no puedenevitar usarel costede

adquisicióncomométodode valoración”. Algunasde estascuestionestodavíahoy en

díasedebatenpor ladoctrina.

A raíz de las críticas surgidaspor los profesionalescontablesde la época,se

emitió el ARS No. 7 “Inventory of Generally Accepted AecountingPrincipies for

32 “alí-inclusiveconcept”
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BusinessEnterprises”.Publicadoen 1965 Uradyexponíaen el capítulo4, objetivo A:

“contabilícenselas ventas, los ingresos, las utilidades, los costosde ventas, los

gastos, las gananciasy las pérdidas de tal maneraque re/le/enrazonablementelos

resultadosde las operacionesdel período o períodosde tiempo amparados”. Sin

embargo,no entróa definir el conceptode resultado,referenciándoseal ATB No. 2. Sí

señalabaque “en otraspalabras, la utilidad esun residuo, una c<fra computadaque

dependede los principios empleadosen determinarcada uno de los elementosque

entran en su cálculo”. Es decir, que dependiendode los principios usadosen definir

los elementosque conformanel denominadoresultadosepodríaconseguiruna u otra

cuantía.

Un año despuésse emitió el “A Statementof Basic Accountinu Theory

”

(ASOBAT). Se limitó a dar unasrecomendacionessobre la cuenta de pérdidasy

gananciaspero sin adentrarseen definiciones.En la introduccióna estadeclaración

(1966, 2) se matizaba que no sólo es importante el objetivo de la rentabilidad

(profitability) sino que tambiénexistenotros propios de las empresasde negocios,

como las posibilidadesde dirigir o encauzaracciones,estructuraso planesdirectivos.

Del mismo modo se criticó en la introducción (1966, 2) que “en el pasado, la

contabilidadpara usosexternossehabíabasadoen los conceptosde rentay riqueza”.

Un apartado específico del ASOBAT (1966, 23) se refería al resultado

(earnings) señalandosu importancia ya que “las ganancias futuras son un

determinanteesencialde los dividendosfuturos y delpreciofuturo de mercadode las

acciones”.En el apéndiceB sí que seexponíanejemplosde estadosfinancierospara

presentarla cuentade pérdidasy gananciasen doscolumnas,unaal costehistóricoy

otraen costesde reemplazamiento.

Y el mismo año en el quesepublicó el ASOBAT el AICPA, en el APB No. 9,

analizó la presentaciónde resultadocomo cifra final de la utilidad neta incluyendo

“todos los cambiosreconocidosdurante el ejercicio corriente, <U) con la única

excepciónde los ajustesde las utilidadesde ejerciciosanteriores‘~, Hendriksen(1974,

171). ParaMenéndezMenéndez(1991, 584) se defendíaesteresultado“ya que sea
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cual seala naturalezade los resultados,éstosinfluyen en la evolucióndelpatrimonio

de la empresa‘. No existíamotivo discriminatorio quejustificarasepararlas partidas

del resultadoen operativas,ajenas,recurrenteso no recurrentes.Pero sí se deberían

exponer separadamenteaquellas que no fueran recurrentespero que tuvieran

importanciarelativa. Se llega, de este modo, a la conclusiónde que utilidad neta

significa beneficionetopara los propietariosde la empresa.Se trata del conceptodel

“resultado limpio”, encontraposiciónal de “todo-incluido”.

Salmonson(1969, 89) refundeen su obra lo expuestohastael momento. La

importancia del resultado era destacada,“la función principal del contador la

determinaciónperiódica del resultado neto“. Y seguidamenteañadía los usos

prácticosde esecálculo que vandesdeapreciarla eficaciade la direcciónenel uso de

los recursos, como guía para la política de dividendos, servir de base para la

determinaciónde preciosy justificar créditos,fundamentarla formulaciónde amplias

políticassociales..,hastaun total de nueve.Y despuésresumelas tresposturasbásicas

al respectodel resultado:

- Unosquepiensanqueesbuenoque“las medicionescontablesseajustenmás

estrechamentea la renta económica”. Es el punto de vista de los principales

economístasde la época. Se criticaba la no consideraciónde la inflación en el

resultado,la contabilizaciónde la depreciaciónsobreel coste histórico y que no se

reconocíeranlos cambiosde valor hastaque no se vendieranlos bienesdel activo,

entreotros.

- Un segundogrupo entrelos queseencuentranel ASOBAT y la revisión 1957

queestabana favor de “que sedécuentade medicionesmúlt¡~lesde la contabilidadj’

de otros datosfinancieros”. Se tratade darmuchainformacióny que los usuariosde la

misma decidan.Expuestosy conocidoslos inconvenientesdel cálculo del resultado

contablese tratade minimizarlosdandocuantamáscompletainformaciónmejor.

- Otro grupo quepiensaquees “imposible conseguirtodas las medicionesque

se necesitandel beneficioy que, como resultado de ello, la determinaciónde la

rentabilidad neta quedará reemplazadapor otras medidas”. Es la postura más

escépticade todasy susrepresentantessonbastantepragmáticos.
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En 1973 se publicó el “Repon of the Study Group on the Objetives of

Financial Statements”,el Informe Trueblood,por el AICPA. Dentro de los objetivos

de sus usuariosestabael de maximizar el beneficio. A este particular Tua Pereda

(1983, 749) señalaque “el resultadocontable no es la primera necesidadde los

usuarios sino tan sólo un mediopara evaluar esepotencial (la rentabilidad de la

empresa)”. Most y Winter (1977, 70 y Ss.) exponen los objetivos del informe

Trueblood, un total de doce,de los cualescinco se refieren a conseguirevaluarpor

mediode los estadosfinancieroslapotencialrentabilidadde laempresa.

En 1974 el AICPA publicó el Statement33No. 4 (1970, 441) “The Basic

Conceptsand Accounting Principies Underlying Financial Statements”,en el quese

recogíael resultadoneto(tanto positivo como negativo)comotérmino expuestoen la

cuentade pérdidasy ganancias(net incomeo net loss). A diferenciade los conceptos

de ingresoy gastostampocosedefinía el término de resultadocontable.Se limitaba a

unaexposicióndel resultadonetode la cuentade resultadoscomo“el exceso(déficit)

de los ingresossobre los gastospara un períodocontable, el cual esel incremento

neto(decrementoneto)de/patrimonionetode lospropietarios (activomenospasivo)

de la empresapara un período contableprocedentede las actividadesque generan

directamenteganancias medidoy reconocidode conformidad con los principios

contablesgeneralmenteaceptados‘. Seguidamenteen el párrafo 147 se reseñaba

cómosedeterminabael resultadoen la prácticasin más.

En 1975 el InternationalAccounting StandardCommittee(IASC) emitió su

primera norma NIC-1 denominada“Información sobre criterios contables”, que no

recogíaningúnprincipio sobreel resultado.

Y en 1977 el AAA publicó el “Statementof AccountingTheory and Theory

Accentance”(SATTA). Se tratabade un estudioecléctico de la situación que íiada

exponia sobre conceptosbásicos tales como el resultado. Estudiando la escuela

deductivanormativael SATTA (1977, 6) afirmabaque los teóricosdeductivos,con

33Un estudio detenidode estepronunciamientopuedeverse en Luper y Rosenfleld(1971), ljiri, Y.
(1971)yenSchattke(1972).
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excepciónde Alexander,“concluyen que el resultadomedidousandoun criterio de

valoración único seria ideal para las necesidadesde todos los usuarios”. Sin

embargo,sabemosqueesono se da. Tambiénseñalabaquealgunasveceshabíansido

descritos como abogadosde la teoría del “resultado verdadero” (true income). Es

decir,quesu mayorpreocupaciónera la de encontrarunateoría que fundamentasela

consecuciónde un cálculodel resultadoverdadero.

Dos años despuésde la creacióndel Financial Accounting StandardBoard

(FASB) en 1976 se publicó el primer estudio sobre los conceptos contables

fundamentales(SFAC) denominado“Objetives of Financial Reporting bv Business

Enterprises”,en cuyaintroducciónserecogíaque“el focoo centro de interésprimario

de la presentaciónde la injórmaciónfinanciera esla informaciónsobreel resultado

(earnings)y sus componentes”.Y seguidamenteen su introducción matizaba esa

relevancia de la cuenta de resultados basada en que el principio de devengo

proporcionabamejor información sobreel presentede la empresay sus posibilidades

de continuidadque la información limitada a recogerlos efectosfinancieros de las

entradasy salidasde caja.

En el párrafo 20 del SFAC No. 1 se señalabaque la información financiera

recogidaen los informesde las empresasresultanseraproximadosmásqueexactosa

la hora de medirlos; destacandola relatividaddel resultado,tratadaen los párrafodel

42 al 48. No se definía conceptualmenteel resultadopero sí se exponíanclaramente

sus usosen el párrafo 47: como evaluaciónde la dirección, la estimaciónsobreel

poderde generargananciasfuturas,la posibilidadde recibir créditos...

En diciembrede 1980 el FASB, siguiendoel desarrollo“por capítulos” de su

marcoconceptual,estudió los elementosde los estadosfinancierosen el SFAC No. 3

“Elementsof FinancialStatementsof BusinessEnterprises”.En el intento de alcanzar

la comparabilidad y uniformidad de todos los estados financieros y dentro del

tratamientode las transaccionesy eventosque producíancambiosen el patrimonio

netode las empresasserecogíanlas variacionesen el activoo el pasivoquealteraban
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el patrimonioneto bien por transferenciasentre los propietariosy la empresao bien

porla existenciade un resultadoglobal o “comprehensiveincome”.

Posteriormente,en 1984 el FASB publicó el SFAC No. 5 “Recognitionand

Measurementin FinancialStatementsof BusinessEnterprises”.Se realizó un amplio

tratamientode los distintosconceptosqueconfiguranel excedenteempresarial.

Un año despuésseemitió el SFAC No. 6 “Elementsof PinancíalStatements”

,

que vino a substituiry ampliarel SFAC No.3 relativo a los elementos34de los estados

financieros,paraempresasde negociosy no lucrativas.Si no sedefiníanlos elementos

queconformabanlos estadosfinancierosera muy dificil comprendersu significadoy

contenido. Y es que esadefinición era necesariapero no condición suficientepara

reconocerlosino que también habíaque exponersus criterios de reconocimientoy

medidarecogidosenel SFACNo. 5.

El “marco conceptualdel IASC”, (NIC-M) en 1989 recogióen suapartado69

la importanciadel resultadocomo “medida del desempeñoen la actividad de la

empresa,o bien es la basede otras evaluaciones,tales como la rentabilidad de las

inversioneso las gananciaspor acción”. Se basaprincipalmenteen su consecución

comodiferenciaentreingresosy gastos.En el apartado105 seexplicael conceptodel

mantenimientode capital, el que proporciona elpunto de referenciapara medir tal

resultado”, distinguiendoentrerentabilidadsobreel capitaly recuperacióndel capital.

Despuésprofundiza en una definición de resultado un tanto superflua: “es la

capacidadresidual que queda tras haber deducido de los ingresos los gastos

(incluyendo,en su caso, los ajustespor mantenimientode capital)” Estosajustesson

motivadospor la inclusión o no enel conceptode resultadocontablede revaluaciones

o correccionesdel valor de los activos o de los pasivos.Según estaafirmación se

considerabaresultadoal excedentede las entradasde activos sobre las cantidades

necesariasparamantenerel capital.

3~Comoya hemostenidooportunidadde conocer,los primeros intentosde definir los términos usados
en los estadosfinancieros surgena raízde la publicación dcl APB StatementNO. 4, como recoge el
ApéndiceA de> SMC No. 6.
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En cuanto al mareoconceptualdel A5B
35 se proponeuna ampliación del

conceptode resultadohastael de rentabilidad,que necesitabaquetodas las ganancias

y las pérdidasfueranconsideradas(pa. 6.20), intentandodistinguir entreel resultado

originadopor el procesoproductivoy aquélque procedíade un simple cambio de

precios. Entre los elementos que formaban parte de los estados financieros

simplemente se distinguía entre pérdidas (losses) y ganancias (gains), no

conceptualizándosede forma individual los términos ingresosy gastos. Se sigue

manteniendoe] contenidode la cuentade pérdidasy gananciastradicional pero se

complementacon otroestado,comoanalizaremoscon posterioridad.

Por último queremosdestacarla definición utilizada en el Plan francés,que

vienea desarrollarsey matizarseen el intento de marcoconceptualiniciado en este

paíspor el OECE. Se expone36queel resultadodel ejercicio es “teóricamenteigual a

la dferenciaentre los ingresosy los gastoscomo a la dferenciaentre los capitales

propiosal principio y alfinal del ejercicio.A veces,la interpretaciónde operaciones

registradasen las cuentasderogatoriaso que afectandirectamenteal importe de los

capitalespropiossin pasarpor el resultado,no permitecomprobarestaequivalencia

sinprevioanálisis”. Debido aestasituaciónel OECF decidiómejorar la definición de

resultado, siguiendo la línea del FASB americano, como posteriormente

constataremos.

Por otra parte, hay que destacarlas posibles clasificacionesdel resultado

contableen función de diversasvariables.El resultadocontableesun conceptodificil

de delimitar, ya que puedetratarsedesdediferentesópticas.Nos referiremosa aquél

caracterizadoporel apegoal codopíazoquecomoexponeAlvarezLópez(1995,163)

tomadode Cámarade la Fuentetratade la “cal Wcaciónsobrela bondaddel trabajo

realizado durante un tiempo(el ejercicio actual o períodosanteriores)nos la da el

beneficioeconómico,comorendiciónde cuentasa los accionistas...”Contablemente,

Como señalamosanteriormentese ha aprobadoun nuevoborradordel marco conceptualdel ASE,
pero carecemosdel documentooficial. Pierce-Brown(1999, 81) apuntaque“la falta de avancesen el
estado de principios no implica automáticamenteun fracasoen relación con la meta de mejorar la
calidad de la información contable (Textualmente: ‘the lack of progress on the Sol’ does not
automaticallyimply failure in relationto the goal of improvingthe qualityofaccountinginformation’)
36 Tomado de Instituto de Planificación Contable (1986): “Terminolocía de los planes contables

:

español-francés”.Madrid: Ministerio de Economíay Hacienda.
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la nociónde resultadocontable-como recogeRequenaRodríguez(1990, 12)- lleva

implícita la ideade excedente,de “renta residual tras retribuir los diversosfactores

que hayan contribuido a su obtención”. En consecuencia,hay muchasformas de

clasificar el resultado37así como muchosmétodos.Se distinguendistintasclasesde

resultadoen funciónde diversasvariables,en resumen:

CUADRO 10
VARIABLES TIPOS DE RESULTADOS
Normaso pautas -resultadoeconómico -resultadojurídico

-resultadofiscal -resultadocontable

Períododecálculo -resultadototal38 -resultadoperiódico39
-resultadoexplotación -resultadoextraordinario
-resultadofinanciero

Contenidodematerias

Ambito40 -resultadoexterno -resultadointerno
Procedencia de las -resultadoendógeno
variables4’ -resultadoexógeno
Fuente:elaboraciónpropia.

No vamos a incidir en esta clasificación. Simplementeañadir que hay que
diferenciar el ámbito, contenidos,duración, pautas o normas de elaboracióndel
resultado42,beneficioo pérdiday la procedenciade susvariables.

~ Existendiferentestérminosde beneficioqueconsideraremossinónimospero querequierede ciertas
matizaciones.Las denominadasutilidades son para Grady (1965, 54) “sinónimo de ingreso neto”,
mientrasqueparaSchmalenbach(1953,61) “es eléxito de la explotación”.

A estepanicularFernándezPirla (1974, 193) señalaque“en ese momento en que ha desaparecido/a
eventualidadde pérdidasfuturas, en que se han cumplido los comprom¡sos contraídos y en que cesa la
necesidad de mantener una capacidadproductiva, el resultado nos vendrá dado por la d~ferencia entre
elvalor de lo invertido en elmomento inicial de su vida y el valor de liquidación de la empresa, habida
cuenta, en su caso, del d(ferente valor de la moneda en ambos momentos.
39íncidiendoen esta idea destacarla cita de Gallego Diez (1984, 33) que “a mas corto periodo de
tiempo, más abstracto y a más largo período, más realy objetivo”.
“0Siguiendoa Mallo (1982,911)los autoresde la doctrinacontablehantomadodiferentesposturas:
a) Teoríadel resultadoúnico: se consideraqueno es necesariala división entre los dosámbitos,por lo
quesólo reconocenla existenciade un resultado.
b) Teoría dualistadel resultado:diferenciandoentreel resultadoexterno como el resultantede las
transaccionesexternasde la empresay el interno el que se ocupa de las transaccionesinternas. Sin
embargo,estesistemaes bastantearbitrarioya queno es posiblediferenciarquépartedel resultadototal
correspondeala gestióncomercialy cuála la productiva.
c) Teoríamonistareal: siguiendoa Schneiderdefineel resultadocomo único aunquesegúnel ámbitode
la empresapodemosobtenerun resultado externoy el resultado interno. Una vez analizadaslas
diferencias,debenresultaridénticos.
d) Teoría monistapotencial: defendidapor el profesorCalafel!, manteniendoun único resultadopero
queen distintosámbitosdifiere. Consideraque“el resultado interno debe reservarse al ámbito interno
y extenderse, al menos, como norma de política económica de la empresa, a alproducción acabada en
elperíodo
“‘Clasificación propuestainicialmenteporCasanovasParella(1976,33).
“2A lo largo del trabajo y para concretarlo másposible nuestroestudio consideramoscomo resultado
empresariala aquél recogidodentro del ámbito de la contabilidad financiera, saldo de la cuentade
pérdidasy gananciasdel PGC español,con duraciónde un ejercicioeconómicoy sujetoa las normas
contables,salvo cuandoexpresamenteseexpongalo contrario.
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1.4.-EL RESULTADO COMO MEDIDA DE LA EFICIENCIA

EMPRESARIAL

En laempresa,comoencualquieractividad, la fijación de metasu objetivosse

haceimprescindiblepara el buen funcionamientode la misma, así como para su

mantenimientoen un entornocadadíamáscambiantey “turbulento”. Es por ello que

la empresanecesitade unos objetivos, pero tambiénde un mecanismoque mida la

buenaconsecuciónono de los mismos.Fijar unasmetassin un elementoevaluadorde

sucumplimientocarecede sentido.

Desdeel punto devista económico,un sistemaeficientesefundamentaen el

criterio del óptimo de Pareto,que afirma que un sistemaeconómicoes eficiente

cuandono esposiblemejorarel bienestarde ningunapersonasin empeorarel de otra,

esdecir, cuandosemaximizael bienestarde la colectividad.De estemodo, y como

recogenFisheret alí (1990,222)“en unasituacióneficienteen el sentidode Paretono

hay despilfarro. Si una vez que la sociedadha decidido qué, cómoy para quién

producir aún esposiblemejorar, al menos,el bienestarde unapersonasin empeorar

el de alguna otra, estándespilfarrándoserecursos”. La críticamás importanteque se

haceaesteóptimo esqueno señalacómo debenrepartirseeficientementelos recursos,

ya quesolamentenosinformade quéproduciry cómoproducirlo.

A nivel m¡croeconómieo,segúnTamames(1992, 169) podemosdefinir la

eficienciacomola “expresiónque midela capacidado cualidadde la actuaciónde un

sL~lemao sujetoeconómico,para lograr el cumplimientode un objetivodeterminado,

minimizandoel empleo de recursos”. De otro modo, Bueno Campos (1 983, 118)

define eficiencia -sobrela basede los clásicos-del siguientemodo: “cualidad de la

actuacióneconómicaque consisteen la minimizacióndel empleo de mediospara

lograr el cumplimientodel objetivoplanteado”.
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Por lo tanto, podemosafirmarque la eficienciaesel fundamentoparala buena

marchade un negocio,intentadorealizarsusmetascon el menorcosteposibley así

obtenerun mayorbeneficio.El papelde la eficienciadentrode la empresa,en función

de los objetivos de cadanegocioenpanicular(aspectoa tenermuy en cuentaporsus

administradores)seresumecomosigue:

CUADRO 11

OBJETIVOSDEL SISTEMA
Objetivosindividuales 1. Obiet$s
impuestos

CRECIMIEYTO EFICIENCIA CONTROL

4,
4 Seguridad Competitividad ¡Poder 4Rendimiento Poder(Utilidad) interno Poder4, externo

Beneficio, Ada t ción

___________________ 4
Fineso Misiones SUPER’VIVIENCIA =====4Fineso Misiones

Fuente:AECA (1988,26).

Como apreciamosen esteesquemacon la eficienciala empresaquiereexpresar

el grado de competitividad,su rendimientoy, al final, el resultadoalcanzadopor su

actuación,en el mejor de los casos,el beneficio. Gráficamenteobservamosque la

eficienciaestantomásimportantecomoel control en el cumplimientode los objetivos

así comoel crecimiento.En muchasocasionesla oportunidadde un nuevomercadoo

negocio motiva a Jos administradores hacia e] crecimiento, infravalorando la

superviviencíade la empresaenun Ñturo, que pasapor la eficiencia,así comoporel

control.

Una vez definido el conceptode eficiencia creemosinteresantey necesario

anteponerestanocióna términossimilarespero que no debenconfundirse,por tratar

aspectosdiferentesde la empresa.En primer lugar, eficiencia suele substituirsepor
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eficacia, cuandoen realidadson dos conceptos43distintos. Segúnel Diccionario de

Economía de Tamames(1992, 169) se define eficacia como la “actuación para

cumplir los objetivos previstos”. Dicho de otro modo, eficacia es, según Bueno

Campos(1983, 118), “la cualidadempresarialconsistenteen alcanza,’ los objetivos

perseguidos”,es decir, conseguirlas metas de la empresaindependientementedel

empleode recursos,cuantía,..,sin teneren cuentala economicidaddel logro.

Otro conceptoes el de productividad,que indicael mejor o peor uso que se

hacede los factoresde producción;en palabrasde Quesnay44“facultad de producir”.

Se trata de un término muy utilizado actualmentepara medir la evolución de la

economíaen generaly no es inusual oír que la situación de tal o cual paíspasapor

mejorarsu tasade crecimientode la productividad.MartínezArias (1988,62) recoge

la definición de productividaddadapor la OrganizaciónInternacionaldel Trabajo:

“relación entre la producción obtenida y ciertos factores que han permitido

obtenerla”.

En ocasiones,seconfundeel conceptode eficienciacon el de rentabilidad,

cuandotienenmaticesdistintos. Por rentabilidadTamames(1992, 364) entiende“la

relación,generalmenteexpresadaenporcentaje,queseestableceentre el rendimiento

económicoqueproporciona una determinadaoperacióny lo que se ha invertido en

ella”. El documenton0 5 de AECA (1992a) sobre “Principios de organizacióny

sistemas”lo define como el resultado“de compararel aumentode riquezagenerado

en una unidadde tiempo con los mediosy factoresempleadospara su obtención”.

Puede parecer que son sinónimos; sin embargo, la diferencia principal entre

rentabilidady eficiencia esque la rentabilidadno mide aspectoscualititativos ni de

riesgo que un buen indicador de la eficiencia si puedeconseguir.Se trata de tina

medidacuantitativade la “optimización de los factoresproductivosque la empresa

inmovilizapara llevara cabosusaclividades”,segúnMartínezArias (1 988,7).

“3S1 el objetivo de una empresaes,por ejemplo,vender 100.000unidadesde un determinadoproductoa
raiz de una campaila publicitaria no es igual conseguirese objetivo (eFicacia)a cualquier coste o
conseguireseobjetivocon el menorcostepara la empresa(eficiencia).
““Cf. Martínez Arias, A. (1988, 60).

51



SI qa.&=ocs%é?edau4I c~< It

Por rendimiento podemosentender“la relación entreel inpu/ consunudoy el

output obtenido”, medido generalmentepara un factor de producción determinado

(energíaeléctrica, materiasprimas, mano de obra...) como matizaAntolínez Collet

(1983,26). El PlanGeneralde ContabilidadAnalítica45de 1978 definíaesteconcepto

como la “cantidad de productoso salidas que el mismo(procesoeconómico)obtiene

en un determinadotiempo de transformación”. Por lo tanto, el rendimientode una

máquinapuede ser elevadopero su rentabilidad nula, por ejemplo, porque no se

necesitentantos componentescomo fabrica esa máquinacon un rendimientoalto.

Comparandoesteconceptocon el de eficienciaaquélno tiene en cuentalos objetivos

de la empresa,simplementeeconomizandolos recursosutilizadospor un determinado

factor.

Otro aspecto que podría confundirse con el de eficiencia es el de

econonijeidad,que segúnAECA (1995, 43) en el documentonúmerotrece sobre

principios contables “hace referencia al consumo racional de los factores de

producciónnecesariospara la realización de un producto o serviciodeterminado”;

que sebasanen el consumode recursosadquiridosen un tiempo adecuado,al menor

costeposible, en la cantidadadecuaday con unacalidad aceptable.Tambiénsepuede

encontrarcon el término economía,y es muy aplicablepara las empresaspúblicas,

comoel resultadode los organismospúblicos.

Por último, otro conceptoque, en ocasiones,es dificil de distinguir es el

término efectividad.Puedeentendersecomoel impactoque una actuacióntiene sobre

la gestiónde una empresa.Por ejemplo,la adquisiciónde una maquinariapuedeser

efectivasi vienea cubrir las necesidadesde demandadel productoquefabrica, lo que

a su vez incidirá sobre los resultados.También la efectividad puede afectar a la

eficienciade la empresaen el sentidoquenuevasmedidasconel mínimo costeposible

alcancenlos objetivosdeseadosporla empresacon esanuevapolítica.

‘~U Antol¡nezcollet(1983,26).
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Una vez enmarcadoel conceptode eficienciavamosaprofundizar algo más.

La primera preguntaque puedesurgimoses cómo se puedeobteneruna actuación

eficiente.La definiciónse puededesagregaren dos:

1.- conunosrecursosconcretos—.--. obtenerelmáximoresultadoposible.
2.- conunosrecursosmínimos —* mantenerla calidad y cantidadadecuada

de un servicio.

Estaes la conclusiónde unaactuacióneficienterealizadapor ALCA (1 997b,

24) en lapropuestarelativaa los indicadoresde gestiónparalas entidadespúblicas.De

cualquier modo, también será interesanteconocer cómo podemos saber si una

actividadeseficienteo ineficiente.Esapropuestaincide sobretresaspectosconcretos:

el rendimientodel servicioprestadoo del bienadquirido, o vendidocon relacióna

su coste; - la comparación del citado rendimiento con un referente o estándar

previamente establecido; - las recomendacionespara mejorar los rendimientos

estudiadosy, siprocede,la crítica de los resultadosobtenidos”.

Pero la eficiencia puede sermedida tanto en términos monetarioscomo no

monetarios.No todaslas actuacionesllevadasa cabo poruna empresasoneficientes

porel mero hechode utilizar los mínimosrecursospuestoque,por ejemplo, sepuede

descuidarel servicioa los clientes(de un restaurante)parareducir costes(reducir el

númerode camareros)que con el tiempo no seráeficientepuestoque el objetivo, por

ejemplo, de ventasno se alcanzaráo si sealcanzaen el presentedisminuirá en un

futuro cercanoante la insatisfacciónde los clientes (por aumentoen el tiempo de

duraciónen servir la comida).

GoxénsDuch (1997, 622) afirma que “se ha definido la eficiencia comouna

constantetendenciaa conseguirel mayor rendimiento.Aplicada a la empresaseha

demanfestarpor elafán de lograr un beneficiomáximoprestandoun servicioamplio

a un coste mínimo “. A reglón seguido añade,para suavizar el matiz capitalista-

materialistade su definición, que“la máximasatisfacciónde necesidadeseconómicas

(fin económico-social)ha de enlazarse con la idea de beneficio máximo (fin
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económico-privado)”.Amplia el beneficioeconómicocon un canzsocialque enlaza

perfectamentecon la concepcióndeempresaactualmirandohaciael entorno.

En resumen,BuenoCampos(1983, 121) define la eficiencia generalcomola

mezclade la eficiencia técnicay económica.ParaAECA (1988, 29) la eficienciade

una empresa,al encontrarseen un entorno capitalistay competitivo, define este

conceptoen términosde competitividad.

Cuando analizamos los fines de la empresa desde antiguo se viene

considerandocomo objetivo principal de la empresala maximizacióndel beneficio

empresarial.Estaafirmaciónvienerefutadaporel pensamientode las teoríasclásicas

de Pareto,Hicks, Walras,Schnettler,...En funciónde estaconcepción,seconsideraal

beneficio46comounaposible medidade la eficienciaempresarial,ya querecordemos

que la eficiencia es la consecuciónde objetivos minimizando los costesde dicho

logro. Eso ocun’e,matizando,únicamenteen entidadesquetenganánimo de lucro. En

estalínea clásicaMuñoz Colomina47(1992, 227) señalaqueel conceptode resultado

de explotación “(...)será un indicador de eficiencia en la asignación y

aprovechamientode los recursoseconómicosutilizados, entendiendo-naturalmente-

que el proceso se ha realizado en condiciones económicamentecalificables de

normalidad Es decir, los costessoportadosen cada centro correspondenal punto

óptimo de aprovechamientode sus activos. De no ser ast, están incluyendoen su

valoraciónun costepor mantenimientode recursosociosos”. Sin embargo,Mallado

Rodríguez(1994,534) afirmaque “debe considerarseel resultado,en sentidoamplio,

comoindicadorde la cificiencia en cuantoa cumplimientode la planWcación,y como

indicador de la eficienciaen cuanto a la utilización óptima de los mediospuestosa

disposiciónde la gestión”. Destacade la anterior afirmación desconocercuándo se

trata de un resultadoen sentidoamplio. AECA (1997a,96) en el documentonúmero

quince de contabilidad de gestiónmatiza a la hora de tratar el resultadoempresarial

como “un indicadorde eficienciapara elpropietarioporque le muestrasi la gestión

~Unacritica al conceptoeconómicode beneficiocomoconceptoeconómicopuedeverse cn Shwayder
(1967).
‘~ Añadirqueúnicamentese refiere al resultadode explotación.
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realizada con su inversión le reporta una contraprestaciónsatisfactoria o no”. Es

decir, quevienea equipararel término eficienciaal de rentabilidad.

Sin embargo, Martínez Arias (1988, 8) critica centrar el análisis de la

optimizaciónde los factoresproductivosde laempresaparaconseguirsusobjetivosen

una única magnitud ya que consideraque “el beneficiono es suficiente, sino que

deberá ser utilizado conjuntamente con otros indicadores de la eficiencia

empresarial

El resultadocontablecomo medidade la eficienciaha pasadopor diferentes

etapasdestacandolas de la teoríaestática,la teoríadinámicay la teoríaorgánica.En

cadauno de ellasseplanteabael resultadodesdeconcepcionesdiferentesperoqueasu

vez difieren del conceptoeconómicohicksianode renta.Hicks
48defineel beneficio

bajo la condiciónde mantenimientode las expectativasdel mismo capital productor

en términoseficientesparalos períodossiguientes.Si bientenemosque matizarque

seacualseael métododecálculodel resultado,sedebeconservarel capitalproductivo

de la empresa; lo que FernándezPirla (1974, 194) denomina “condición49 de

eficiencia”. Se trata de “un conjunto limitacionesdel beneficiode la empresay que

persigue evitar que el reparto del mismo pueda implicar una descapitalizacióno

empobrecimientode la unidadeconómicay de sucapacidadde acción”.

“8Tomadode FemándezPirla(1974).
Condición del mantenimientode la posibilidad de obtención de beneficiosrealesanálogosen

ejerciciossiguientes,detrayendopartedel beneficiocalculadopor la contabilidadparadotar fondosque
permitanla aplicaciónde los propiosmediosdeacción de la empresa.Ademásdebidoa la inflación se
necesitauna mayorinmovilización de capitalparaalcanzarla misma corrientede beneficiosen términos
reales.
2.-Necesidadde mantenerla “capacidadde servicio” de la empresa.Es decir, que la empresaha de
atenderentodocasoa la prestacióndesu actividaden las condicionesque seanexigidaspro el mercado
o impuestaspor la competencia.
3.- Mantenimientodel valor de liquidacióndel capital de la empresaen términosreales.La empresa
puederepartirel beneficiocon tal de que (a liquidaciónde sucapital, es decir, la conversióndel mismo
en dinero,severifique reintegrandoa los inversoresdc la empresacl poderadquisitivoque teníany del
queseprivaroncuandofinanciaronla misma.Considerarla inflación paraevitar tambiénel repartode
beneficiosficticios o nominales.
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Porúltimo, el resultadopuedeserun indicador50de laeficienciade la empresa.

Mallado Rodríguez (1994, 534) defiende esta postura señalandoque “debe

considerarseel resultado,ensentidoamplio, comoindicadorde la eficaciaencuanto

a cumplimientode la plan¿ficación,y como indicador de la eficienciaen cuantoa la

utilización óptima de los mediospuestosa disposiciónde la gestión”. Sin embargo,

para que sea un indicador válido se necesita la comparacióncon otros entes

empresarialesy, de estemodo, poderjustificar la utilización óptima de sus recursos.

En estesentidotenemosque conocertambiénsus limitaciones,y así poder tomar

decisionescon coherencia.

Muchosson los indicadoresque miden la eficienciade la empresa,entreotros

destacanel valor añadido,la productividad,el rendimiento,cash-flow,ventas...Sin

embargo,los quemáshan evolucionadohan sido la productividad,el valor añadidoy

el cash-flow. Román Martínez (1994, 830) viene a señalarque el resultadocomo

magnitudque mida la eficienciade la empresano debedesaparecersino que “a las

magnitudesque tradicionalmentemidenel buenhacerde la empresasedebenañadir

otros conceptosquerespondanal cumplimientode susobjetivosy responsabilidades,

talescomoproductividady valor añadido”.

El enfoque tradicional del resultado como medida de la eficiencia se

encontrabajustificadopor el objetivo clásico de la empresa,que era la maximización

del beneficio.Sin embargo,comoseñalaAECA (1988,23) “la propia naturalezade la

empresacomo organizacióny su desenvolvimientovinculado a su entorno, con su

complejidadactual interna y externa, exige la simultaneidadmultiobjetivo”. Y en

función de esa concepciónse puedenplantearotros indicadoresde la eficiencia

empresarial,sindescartar,porsupuesto,el beneficio.

50 Vamosa intentarjustificar por quéel resultadopuedeserunamedidade la eficienciade un negocioa

travésde vn ejemplo. El beneficio mide la minimización de los costespara conseguirel objetivo
deseado,esdecir, la eficiencia.Supongamosdosempresasdiferentescon un mismo objetivo: conseguir
unasventasde 10.000 unidadesde un productonovedosoel primer mesde lanzamiento,unido ello a
una fuertecampañapublicitaria. Si el costede alcanzarese objetivo de ventasesen un casode 1105
pesetasen A cuando el precio de ventaes de 1000, aún habiendoconseguidoesa meta, obtendrá
pérdidas.En el caso8 el costede venta de esosproductoses de 800, por queobtendrábeneficios.De
ahí que en el primer caso (a actividad fuere eficazpero no eficiente mientrasque en el segundo la
empresatendrábeneficiosy seráeficazy si no puedendarsecostesmenoresmanteniendoel servicioy
la calidadseráeficazya la vez eficiente.
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AutorescomoLópezDía» (1988,XII) señalanque “el beneficioque aparece

en la cuentade resultados,omite la informaciónnecesariapara un análisis completo

(..) para poder medir la eficiencia empresarial es necesario utilizar nuevos

indicadoresde gestión, lo cual implica discernir, dentro de la productividad, los

resultadosprovenientesde la combinacióndeparámetrosy variablesde naturaleza

endógenade los de naturalezaexógena”.El enfoquetradicional queevalúala gestión

empresarialsefundamentaen el estudiode la cuentade pérdidasy ganancias,y más

concretamente,de] beneficio que según Martínez Arias (1988, 1) se trata de Ja

“magnitud resumende la eficaciaen la gestiónpor los resultadoseconómicosde la

misma,entendiendoel término eficaciacomo la cualidad empresarialconsistenteen

alcanzarlos objetivosperseguidos.Sin embargo,el análisisbasadoexclusivamenteen

dicha magnitudno expresala eficienciaen la gestión, consideradala mismacomola

cualidad de la actuacióneconómicaque serefiere a la mejor coordinaciónde los

factores productivospara su optimización, en el cumplimiento de los objetivos

planteados”.Deahíquesurjaun nuevocriterio quepermitaanalizarla eficienciaen la

gestión, que es la productividad. El “excedente de productividad global” está

conceptualizadocomo “una ganancia sobre la ineficiencia, resultante de una

combinación de productos y factores productivos más ventajosa a precios

constantes‘. Y ademáspermite el estudio del reparto de rentassobre los agentes

económicosimplicadosen la empresa.

5’

Iníroducciónal trabajode MartínezArias (1988).
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2.- LASCARACTERÍSTICASDEL RESULTADODEPTTRO DEL
MARCOCONCEPTUALDE LA CONTABILIDADFINANCIERA

2.1.-Las característicasdel resultadocontable:relatividadversusutilidad.
2.1.1.-Motivos e imprecisionespara la alteracióndel resultado.
2.1.2.-Implicacionessubjetivasqueafectanal cálculodel resultado.

2.2.-La determinacióndel resultadoen el mareoconceptualde la contabilidad.
2.3.-Relaciónentreel resultadoy la contabilidadfinancieraen España.
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2.1.-LAS CARACTERÍSTICAS DEL RESULTADO CONTABLE:
RELATIVIDAD VERSUS UTILIDAD

La importancia del cálculo del resultadoestá en relación con su elevado

contenidoinformativo. No solo constituyeuna obligación formal, tanto fiscal como

mercantil,sino queproporcionainformaciónparaquelas decisionesde los usuariosde

la contabilidadexternaseanconsistentes,ademásde constituir una ayudaa la gestión

de la entidad.Desdeel puntode vista económicoel resultadocontabletiene multitud

de utilidadescomo:

- un métodode evaluaciónparala direcciónde laempresa,ya quepermiteevaluarsi la

direcciónha actuadocorrectamenteen función de los beneficiosque se obtieneno de

ladisminuciónde pérdidas.

- uno de los medidoresde laproductividadde nuestraempresa;aunqueno siempreun

aumento de la capacidadde nuestraempresaprovoca un aumento de beneficios

debido, sobretodo, a que el volumen de ventasno aumenteproporcionalmentelos

resultadospositivos.Todo ello mide tambiénlaeficienciade la empresa.

- un indicador del cumplimiento de objetivos por parte de la empresa,si ha

evolucionadopositivamentea lo largodel tiempo.

- otro evaluadorde la marchade la empresamediantela utilización de los datos

estándaro desviacionesen resultados,conociendosi esnecesarioactuarporel lado de

los costeso de los ingresos.

- unaayudaparael control, la planificacióny la motivaciónde todos los elementosde

la empresa,a la hora de realizar los presupuestosde la empresa,mediante la

preparaciónde los presupuestosdeventasy de gastos...
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Perotambiéndesdeelpunto devistajurídicoS?el resultadoes útil y necesario.

Es relevantepor muchosmotivosya que, siguiendoa SanzGadea(1998, 177), de él

dependencuestionestanimportantescomoson:

- el principio de defensadel capital social; en el sentidode que todavariacióndel

patrimonio consecuenciade la explotacióndel negocio debefigurar en una cuenta

distinta del capital (en el resultado)para mantenerintacta la garantíade la empresa

(art. 12, 37, 38, 39,40y 213 del TRLSA).

- el derechoal dividendo de los socios; ya que éste dependede la consecuciónde

resultadospositivosporpartede laempresa(art. 1.665 CC).y 48 del TRLSA).

- las obligacionesde reduccióndel capital o de saneamientode pérdidas:cuandoel

patrimonio se vea reducidoen dos terceraspartesdel capital, sin haber obtenido

beneficios en los siguientes ejercicios, se deberádisminuir el capital (art. 163

TRLSA).

- la determinaciónde la existenciade una causade disolución de la sociedad,si las

pérdidasreducenel patrimonio a unacuantíainferior a la mitaddel capital social se

debedisolverla sociedad(art. 260.40TRLSA).

- la determinaciónde la calificaciónde las quiebras,junto conotrasnormas;ya que el

resultadocontabledebetenerencuentaenel balancecuandosecompareque el activo

seainferior quee] pasivoexigib]e (art. 8 Ley deSuspensiónde Pagos).

- la determinacióndeliberadamenteincorrectadel resultadocontable como delito

societario;en el sentido que supongauna falsedaden las cuentasanuales(art. 290

C.C)

- la determinaciónde la baseimponibledel IRPF, del impuestosobresociedades,así

como del impuesto sobreel patrimonio y sobresucesionesy donaciones;pudiendo

considerarsede falsedado fraude(art. 209 C.P o art.890Cco.)

Todas estas utilidades del resultado contable coníJevanJa necesidadde

delimitar su cálculo. No obstante,en ocasionesse presentansaldosde la cuentade

resultadosqueno coincidensegúnquese presentenen un paíso enotro. Comoexpone

acertadamenteSosaAlvarez (1998, 804) seplanteanestasy otrasmuchasdudasque

52Nos fundamentamosen el sistema jurídico español. Las implicaciones jurídicas dcl resultado
empresarialvariaránen función de las disposicionesde cadalegislación.
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da “como resultado una disciplina contable escasamentecohesionada y

frecuentementemarcadaspor e/lugardesdeel queactúa”.

De hecho,el resultadocomo ideadeexcedenteo rentaresidualempresarialno

tieneunaexactitudmatemática,no esuna meradiferenciaentredos cuantías,ingresos

y gastos.Hay algo másque añadevalor a la información que el resultadocontiene

porquerequiere la valoraciónde las personasque lo elaboran.Esto es, que existen

multitud de aspectosque sedebenteneren cuentaa la hora de elaborarlas cuentas

anualesparacalcularel resultado:riesgos,valoraciones,estimaciones~..Es decir, que

sucálculonecesitade una seriede normasque,en determinadasocasiones,plantean

diversasalternativas.Esto haceque el resultadotenga una característicapeculiar,

como essurelatividad. ParaAlvarez López (1995, 168) relatividadentendida“como

cualidad opuestaa lo absoluto, a lo único“. Para FernándezPirla (1974, 192) las

característicasfundamentalesdel resultado-y que en partejustifica su definición-

sondos:

a) Es unamagnitudrelativa, resultandode unprocesodeestimacióny valoraciónque

variasegúnla ópticadesdelaque secalcule.

b) El resultado es temporal, dependedel ejercicio económico de la empresa

independientementede los ejerciciosprecedentesy siguientes.La temporalidaddel

resultadoseencuentrainherenteno tanto en su delimitacióncomoen sucálculo.Pero
53

seencuentrajustificadapor la utilidad queconlíeva.Es estadivision del resultadoen

períodosla que,asuvez,lo hacerelativo.

ParaSierra et alí (1993, 13) el beneficio periódico tiene doscaracterísticas,

similaresa las anteriores:

a) el beneficioperiódicoesunaprecisiónanticipadade unapartedel beneficiototal.

Cuando analicemosla evolución histórica de la cuentade pérdidasy gananciasconoceremosla
justificación del cálculo de un excedentetemporal que es el resultadoperiódico. Se trata de la
aproximacióna unarealidadqueno sucedecomotal.
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b) paracalcularel beneficioperiódicosedebeconsiderara la empresainmersaen un

universo incierto, dadoque muchasde las magnitudesateneren cuentadependende

sucesosfuturos,queno seconocencon exactitud.

La mayoríade las críticasquetratande invalidar la utilidad del resultadocomo

instrumentoclave parala adopciónde decisionessefundamentanen que ésteno es

exacto.Es relativo,y por tanto, no esobjetivo. En consecuenciaseconcluyeque no es

útil. Sin embargo,autorescomoel mismoFernándezPirla (1974,193) señalanque “en

ningún casoel resultadodel ejercicio esconsecuenciaautomáticade una mecánica

operatoria contable”. Es decir, que dependendel establecimientode hipótesis,

premisas,criteriosdevaloraciónrelativos,...En palabrasdel tratadistafrancésQuesnot

se matiza también que “la noción relativa del beneficio (... es) consecuencia

precisamentede esaperiod¿ficacióntan artWcial como art¿liciosa que es necesario

realizar de la vida económicade la empresa”.Es decir, que sedivide artificialmente

la vida de laempresaenejerciciosque,a su vez,sehacenecesarioparaquesuutilidad

seamayor.Por lo tanto, la utilidad del resultadoestáíntimamenterelacionadacon su

relatividad;esconsecuencia,indirecta,de sufuncionalidad.

Jurídicamenteautorescomo SanzGadea(1998, 180) eliminan la crítica de la

relatividaddel resultadoseñalandoque“no desvirtúaenabsolutoel carácterlegal del

resultado contable en cuanto a magnitud derivada de la aplicación de normas

jurídicas”. Y parajustificar aún mássu afirmaciónrecogeuna cita de Fernándezdel

Pozo54 que añadeque ‘t.. desdeuna perspectivajurídica la cuestión (económica)

sobre la relatividad de los resultados es irrelevante. (...) La determinación del

resultadodel ejercicio es siempresusceptiblede ser cal¼cadajurídicamentecomo

legal (conformea Derecho)o ilegal (contrariaa él)

En general,la pretendidaimagenfiel de los resultadosde las empresaspuede

verse turbada por diferentes cuestiones, que ocasionarían la posibilidad de

“confeccionar multitud de balancesy cuentasde pérdidasy ganancias’~siguiendoa

Rivero Romero(1980,686). La relatividadquesetienequeevitarencualquiercasoes

54Tomadode SanzGadea(1998, 1 80).
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el manejo de la informacióna convenienciade determinadosusuariosen detrimento

de los interesesde otros. Desdenuestropuntode vista, el resultadoesrelativo siempre

pero no con maticespeyorativossino por la flexibilidad queconcedela legislacióna la

hora de realizarestimaciones,valoraciones..,que hacenque la informacióncontable

posea un valor añadido superior al producto obtenido de simples operaciones

matemáticasparala adopciónde decisiones.BalboaLa Chica(1996, 31) afirmaque

“no sólo es importante conocerel montantedel resultadosino que (...) espreciso

establecerunaconvenientediscriminaciónquepermitaobtenerinformaciónsuficiente

para conocesademás,laformaen que el mismosehagenerado”.

Analizando la fiabilidad como característicacualitativa de la información

recogidapor el marcoconceptualdel FASB GabásTrigo (1991,71) afirma que, en

cualquiercaso,“el áreamáscastigadapor el sesgoen la medidao presentaciónde la

informaciónesla cuentade resultados,medianteprácticastalescomoel alisamiento

del beneficio, medianteregistro anticipado de ingresoso retrasado de gastos o

cías¡¡icación inadecuadade resultadosextraordinarios, entre otros”. Muchasy muy

diversas son las causasque provocan relatividad en los resultados.Resumiendo

podemosconsiderarlos siguientesfactores:

Periodi icación. En principio, cualquierempresatiene vida ilimitada en función,

sobretodo, del principio de gestióncontinuada.Salvo casosexcepcionalesderivados

del objeto social de dichasempresas,la mayoríade las unidadesde negociosno se

plantean terminar su funcionamiento, salvo causas mayores: crisis continuadas,

suspensionesde pagos,.. Sin embargo,sehacenecesarioen la prácticadeterminarel

resultadoperiódicamentepor razoneslegales,fiscales,de gestión,de financiacióny

pararemunerara los propietariosdel capital.Y esadelimitacióntemporaldel resultado

necesitade una serie de convencioneso normas, dando lugar a gastos anticipados,

ingresosdiferidos,..,que surgenenaplicacióndel principio de devengoy del principio

de correlaciónde ingresosy gastos.Se basaen que los ingresosdebencorrelacionarse

con los gastosque ayudana la consecuciónde los mismos y porque ademása cada

período le correspondeimputar sus gastos y sus ingresos,no los anterioresni los

posteriores.
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2.- Estimaciones.La existenciade incertidumbre sobre muchasde las decisiones

económicasque afectana la empresaprovocala necesidadde realizarestimaciones,

más o menos fundadas.Entre ellas, las más importantesson: las dotacionesa las

amortizacionesy las dotacionesa provisionestantopor fallidos comopor pérdidaso

grandesriesgos.

Las estimacionesdel importe de los riesgos previsibles y las pérdidas

eventuales,segúnSanz Gadea (1998, 184) suponen“una distorsión notable”. Y

seguidamenteañadeque “el efectoque sobre el resultado contablepuede tener la

apreciacióny valoracióndehechospotencialesdecarácternegativoesmuygrande”.

Tanto una valoración por defecto como por excesodel principio de prudenciaes

negativaporquesepuedenestarcreandoreservasocultas,por ejemplo.Sedistorsiona

la imagen fiel con facilidad medianteel uso de apreciacionese interpretacionesde la

realidadquesonmuy subjetivas.

3.- Valoraciones.La posibilidad de valorar un ingreso o un gasto en función de

diferentescriterios de valoraciónprovocala consecuciónde diferentesresultados.La

existenciade inflación puedeaconsejarutilizar algúnmétodode valoracióndiferente

al normalmenteutilizado para paliar los efectosde la depreciaciónmonetaria.Por

ejemplo, la valoración de los gastosa preciode adquisicióny de los ingresosa su

valor actualprovocala existenciadc beneficiosmayoresprocedentesdel efectode la

inflación enel inmovilizado,el inventario...Esemayorbeneficioes,por tanto, ficticio

pues dependede aumentosmonetariosque no son reales. Si posteriormenteese

resultadoserepartesepodríaestardescapitalizandola empresa.

Pero también se pueden valorar los bienes de una empresaal valor de

liquidación, en el caso de una suspensiónde pagoso una quiebra; a precios de

mercado,en el caso determinadosinstrumentosfinancieros;al precio justo o valor

venal para el caso de las donaciones...En ocasionesla defensadel precio de

adquisiciónno se fundamentaen una lógica económico-financieraconcretasino en el

mantenimientotradicionalde uncriterio porno existir alternativasjustificadas.
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Uroz y Quer (1996,23) señalanque los criterios de valoración(así como los

principios)“ofrecen dudag que sonpolémicose inclusoqueno sonper/kctos,perosu

aplicación nospermite, por lo menos, establecercuál es la posible diferencia y

minimizaría”. La problemáticaque afectaa las valoracionespuedereducirsesi setiene

la suficienteinformaciónparaconocerlas decisionesvalorativasoportunas,así como

susefectos,las decisionesde los usuariospuedenestarfundamentadas.

4.- Complejidadeconómicatanto por determinadoshechoscontablesque permiten

una gran cantidadde posibilidadesa la hora de contabilizarloscomo por la realidad

económicay su rápidaevoluciónprovocanciertasdificultadesde representación.Un

ejemplo son los instrumentos financieros. Debido a su rápida evolución se han

generalizadoen medianasy grandesempresaslo que exige una correctay amplia

informacióncontableno solamenteen la memoriasino tambiénen el balancey en la

cuentade resultados.Desdemediadosde los ochentasellevan realizandoborradoresy

aúnhoy endía existendificultades,a pesarde las nuevasnormasya aprobadas.

Llegadosa estepunto se nosplanteaunacuestiónmuy importanteen torno al

resultadocomo consecuenciade sus limitaciones: ¿esútil calcularel resultadode la

empresa?.Podría pensarseque si sus característicasadolecen de una serie de

imperfecciones disminuiría su utilidad. Estamos discutiendo la diatriba entre

unWormidady flexibilidad que deberegir el cálculo del resultadocontable.Por un

lado, la formulación de un conceptobásicode medición financiera“resolverá más

fácilmentela dificultad de seleccionarlos mejoresmétodoscontablesentredistintas

alternativas”, comoexponeCabásTrigo (1991, 79).Pero “la falta de unifórmidado

discreccionalidadpermitela manipulacióndel beneficio”. Esto es,que el cálculo del

beneficiono puedesertotalmenteuniformeni flexible, sinoun equilibrio entreambos.

La funcionalidadprima sobrecualquierconceptualizaciónmás o menosdefinida, y

sobrecualquierdiscreccionalidadmás o menosdeseada.Debemosacentuarmás la

importanciaque la funciónde esteelementode los estadosfinancierostiene antesque

debatirsu pocao mucharelatividad.Siguiendoa SanzGadea(1998, 186) “la famosa

relatividad del resultadocontable no quita un ápice a la legalidad del resultado

contable”.
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En resumen,no podemosimpedirqueel resultadosearelativo, no es unacifra

absolutay objetiva.Perono porello pierdeutilidad. ParaMenéndezMenéndez(1991,

583) “la utilidad informativa de estamagnituddependede los finesque seplanteen

los usuariosde los estadoscontablesen relación con ella”. Paraqueesautilidad sea

tal sedebeconocerqué partidashacendel resultadoque searelativo,porqué motivos

y quéconsecuenciastiene.

Someramentey ya que proponemosel conocimientode aquellaspartidasy/o

consecuenciasquecomponenla relatividaddel resultadocontablevamosa proponerel

caso particularde nuestro país como ejemplo. Sin profundizar en este apanado,

destacarla importanciadel conocimientodeestaspartidasocasionadaspor lasnormas

principalesreguladorasde nuestrosistemacontable.Resumidasenel siguientecuadro

seindica tambiénel apartadoal que correspondensegúnel modelo normal de cuenta

de pérdidasy gananciasdel PGC:

CAUSA
CUADRO 12

SUBGRUPOSDE LA CUENTA DE P Y G

-preciodeadquisición.
-prudencia.
-empresa en
funcionamiento

Elección de’ - Aumento/reducción de existencias de
criterios de productos terminados y en curso de’
valoración fabricación.

-Aprovisionan-tientos,
Valoración
del riesgo

-Variacionesde las provisionesde tráfico.
‘-Serviciosexterores.

-prudencia
-correlaciónde 1 y O

Realización
de
estimaciones

-Excesosdeprovisionesde riesgosy gastos.
-Dotación para amortizaciones de
inmovilizadoy al fondode reversión.
-Variacióndeprovisionesdeexistencias.
-Variacionesde las provisionesde inversiones
financieras.*
-Variación de las provisionesde inmovilizado
inmaterial,materialy caderade control.*
-Impuestodesociedades.

-prudencia
¡ -preciodeadquisición
-correlaciónde 1 y G

‘- devengo

Traslados a! -Gastosfinancierosy gastosasimilados.
resultados -Otros interesese ingresosasimilados.

-Subvenciones de capital transferidas
resultadodel ejercicio.

Fuente: elaboración propia.

al ¡

PRINCIPIOS
AFECTADOS

-devengo
-correlaciónde 1 y O
-empresa
funcionamiento

en
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En el presentecuadrose exponenlas causasque motivan la relatividad del

resultadoexternoa modo de resumen:estimaciones,elecciónde criteriosvalorativos,

valoraciónde riesgosy trasladosa resultados.De estoscuatrobloques,el trasladoa

resultadosno suponerelatividadde la cifra del resultadoglobal aunquesí en períodos

concretos;es decir, el importe del gasto no se subjetivizasino en el momento de

imputarloa resultados.En cuantoa la eleccióndecriterios de valoraciónen si supone

subjetividad pero con unos limites. Unos criterios más o menos preestablecidos

implican una objetividadmayor que el hechode realizarunaestimaciónpropiamente

dichaya que no tenemosuna baseprefijada.Por su parte,la valoracióndel riesgo

conlíevamaticessubjetivosen la medidaen que lapersonaqueelaborala información

contabletengamayor o menoraversiónal riesgo. Unaposible inclusión del riesgoen

la informacióncontableeliminaríamuchasubjetividaden esteaspectoconcreto.

Por lo tanto, son las estimacionescontables las que implican mayor

indeterminaciónde la cifra del resultadocontableen nuestrosistemacontabley las

que no dependendel sistemacontable de referenciasino de la necesidadde una

previsión propia por partede las empresas.De todos modos, hay algunasde estas

estimacionesquepuedenobjetivarseen función de un desarrolladosistemade costes

pero otras no. En cualquiercaso,todas las partidasmencionadas,en mayor o menor

medida, tienensu importanciasegúnsu presenciaen los estadosfinancierosde cada

empresaen concreto.

En ocasionesha sucedidoque empresascon beneficioselevadosun ejercicio

lleguena la quiebraen el siguiente.No se trata de mala suerteo de casualidad.Un

ejemploclásicoesel propuestopor Largayy Stickney (1980) sobrela empresaW.T.

Grant, tomadode CabásTrigo (1996). Una compañíaque durantelos años 1973 al

1975 obtuvo beneficiospositivos mientrasque los flujos de caja generadospor las

operacioneseran negativos.Se tratabade una crisis económico-financieraque se

enmascarabaen beneficiosnetospositivos.

Las provisionespor depreciaciónpuedenincluirsetantoen el apanadode criteriosde valoración-
debidoa la valoracióndel valordemercado-o bien incluirse en estimaciones-ya que se estimasi esa
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De ahí que seesténproponiendonuevosinstrumentosque no reflejenen un

ejercicio unosbuenosresultadosy al ejercicio siguienteelevadaspérdidas.Esteesel

casodel EVA© en EstadosUnidos, respaldadoporempresasde gran volumen corno

sonCocaColao GeneralElectric,comoexpondremosconposterioridad.

Otros autores consideran más apropiado una conjunción entre varios

instrumentosya existentescomo es el caso de la teoría de “calidad del beneficio”,

utilizando datos del estado de flujos de tesoreríay de la cuenta de pérdidas y

ganancias.Consideranque el principal problemano son tanto las estimacionescomo

“la flexibilidadde aplicaciónde principioscontablesgeneralmenteaceptados,lo que

repercuteen la cuantificación del resultadocontable que puedevariar (...)“ según

GabásTrigo (1996,50). Es decirqueel problemaes la variabilidadde la información

contableprocedentede las alternativaspermitidasdentro de los principios y de las

diferenciasnormativasentrepaíses.Peroesavariabilidad,a suvez,esconsecuenciade

la necesidadde una norma flexible que se adapte a una realidad empresarialy

económicacadadía más dinámica y compleja. ParaCabásTrigo (1996, 51) ‘la

ventaja de la adaptabilidad tiene el inconveniente de la variabilidad de la

información contable, sobre todo, en lo que respectaa la cifra del resultado. La

magnitudmás sensiblea la flexibilidad en la elecciónde prácticascontableses, sin

duda, el beneficio”.

La teoríade “la calidaddel beneficio” sefundamentaen dos afirmaciones:que

el beneficioreal es de máscalidadque el manipuladoy que los beneficiossegúnel

criterio de caja son más objetivos (“mejores”) que los no realizados.Y todo ello

conlíevaa un tercersupuesto:“la calidaddel beneficioaumentacuantomásestablees

éstey estacualidadpermiteaumentarel contenidopredictivodel beneficio” siguiendo

a Larrántomadode CabásTrigo (1996,52). No vamosa profundizaren esteestudio

queseescapadel objeto de nuestrotrabajode investigaciónsi bien consideramosque

setrata de una propuestainteresanteque permitevincular el beneficiode la cuentade

pérdidas y gananciascon el flujo de tesorería procedentesde las operaciones

ordinarias,obteniendoasí unavisión más“realista” de laempresa.

pérdidade valores reversibleo no y sucuantía-.
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Porúltimo, queremosincidir en una idea: másque un problemala relatividad

esunacaracterísticaintrínsecadel resultadodesdela que tenemosque partir. Distinta

es laalteraciónintencionadade la cifra del resultadoconmotivacionesobscurasqueel

hechodequeel resultadono seamatemáticamenteexacto.
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2.1.1.- MOTIVOS E IMPRECISIONES PARA LA ALTERACIÓN DEL
RESULTADO

El hecho de que el resultado contable no sea una magnitud exacta,

matemáticamentehablando,no exime de ser un conceptoclaro y razonablecomo

elementoevaluadorde la empresay comoguíaparaunabuenatomadedecisionespor

la multitud deusuariosque lo utilizan o puedenutilizarlo. Sin embargo,autorescomo

Gay Saludaso Rivero Romerotratanla relatividad del resultadocontablebajo graves

acusacionesque parecen“dar pie” a actuacionesdeshonestas.Particularmente,desde

la ópticadel conocimientode las diferentesposibilidadesde alteracióndel resultadoy

su problemáticapodremosdarle mássignificación.Creemosque la problemáticadel

resultado reside no en sus posibilidades de flexibilidad sino en las posibles

alteracionesquesehagandeesamagnitudy sus finalidades.

El conocimientode las posibles manipulaciones55del resultadonos puede

servir de fundamentopara determinarla composicióndel resultadoy sus posibles

limitaciones.Siguiendoa Cea García(1994)exponemosun cuadroresumidocon las

causasdealteracióndel beneficioo pérdidaperiódico:

55

Paraconoceren profundidadlas prácticasmáscomunesy los motivosque provocandistorsionesen la
informaciónvéaseCrespoDomínguez(1996).
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Estos nuevefactoresson los principalescausantesde que el resultadono sea

objetivo pero ningunode ellos afectana la relatividaddel mismosino a problemasde

alteracionesy/o de artificios contablespara modificar, positiva o negativamentela

magnituddel resultadocontable.Puestoqueestábastanteclaroel cuadroanexovamos

a detenernosen dos bloques de las principales justificaciones de alteración del

beneficio:las teoríasde alisamientodel beneficioy lacontabilidadcreativa.

A) TEORIAS DE ALISAMIENTO DEL BENEFICIO. Según Prakash y

Rappaport56(1977,29) el comportamientode los individuos y organizacionesno sólo

estáinfluido por la informaciónque recibeny usansino, también,por la información

que se les requiere y que piensenque va a ser utilizada por sus perceptores.Al

fenómenode cómo condiciona la información emitida la actitud de los usuariosse

denominainductancia. De ahí que, en ocasiones,la cuentade pérdidasy ganancias

reflejemásel resultadoquesedeseealcanzarantesqueel resultadorealde laempresa.

Se trata de elaborar la cuenta de resultadosen función de unos objetivos ya

predeterminadosde antemano,

Algunos autores, como recogen Hendriksen y Van Breda (1992, 310),

suscribenla ideade medire informar diferentespropósitosu objetivos en la empresa

en funcióndevariosconceptosde resultados;esdecir,obtenertantosresultadoscomo

objetivos.Porejemplo,paralos accionistas-interesadosen los dividendos,sobretodo-

calcular el resultado repartible les sería más útil que el resultadomonetario. El

resultadoreal interesaría,sobretodo, a los administradoresde la empresa.Tampoco

tiene sentidoqueHaciendagravecon el impuestodesociedadesbeneficiosqueno son

tales,comoporejemplo,los ocasionadospor la inflación.

Entre los posibles efectos inducidos de actuacionesde los directivos o

administradoresdestacanlos que afectanal resultadocontable, lo querevela una vez

másla importanciade estacifra enmultitud de actuacionestanto de agentesinternos

como externos.Tua Pereda(1983, 1013-1014)recogevariasde estasactuaciones:un

claro ejemploseríala determinaciónde un beneficiocontablesuficientepara que los

Sócitadoen OallenoOrtiz, ML. (1992,2)

75



St,aa&do á,edaatoit ea.datL¿,d ~a<osaaa

dividendosmantuvieranuna tendenciaequilibradaen sentidoascendente.La imagen

de la empresaseríabuenay sejustificarían,de caraa los accionistas,las actuaciones

de sus gerentes.

Por otra parte,nos encontramoscon la figura del gerenteque tiene un papel

predominantey dual tanto comousuariocomo porsuministradorde la contabilidad.

En ocasiones,la información contablepuedeseralteradapor ellos puesésta puede

afectar negativao positivamentea sus objetivos. Uno de los procedimientosque

utiliza el gerente para maquillar la información es mediante el alisamienbo del

beneficio,que pretendesuavizarsus fluctuaciones.Hreidleman~(1973,65) defineel

alisamientodel beneficio como “la amortiguaciónintencionadade las fluctuaciones

sobre un nivel de beneficiosque se consideranormalpara la empresa”.Existe toda

una teoría sobreel alisamientodel beneficio, también llamadamás genéricamente

teoríade alteracióndel beneficio.

Porreglageneral,la posiciónde cualquierempresaantela regulacióncontable

determinauna serie de posturasparticularespuestoque no todas tienen que aceptar

igualmentelas normascontablesparacadaunidadeconómica.De ahíque la necesaria

flexibilidad posibiliteunaseriede actuacionesentrelas que seencuentrala teoríade la

alteracióndel beneficiocontable,que secentraexclusivamenteen la cifra de la cuenta

de resultados.ComorecogeTuaPereda(1983,946)“en algúnmomentodel desarrollo

histórico de la regulación contable se ha pensadoque el beneficio es una cffra

relativamenteinequívoca, a la que podía llegarse aplicando determinadasreglas

contablesque en generalno debíanpermitir excesivasalternativaso libertadespor

partedelmanager”. Sinembargo,Chambers-citadoporel anteriorautor-deshaceesta

idea afirmando con rotundidadque existen 30 millones de manerasdiferentesde

calcularel beneficio.

La teoríade alteracióndel beneficioexponela ideade que el beneficiode un

ejercicio es el más conveniente,el más adecuadoentre una combinación de

posibilidades,un ajustede intereses:“poner la normaal serviciode sus objetivos”. El

“Citadode GallenoOrtiz, M.L (1992,7)
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fin quesepersigueno esunasatisfacciónmáximasinoadecuadao suficiente.Sebusca

el beneficioequilibrado.Estateoria de alteraciónde la rentaempresarialtambiénse

podría denominar teoría del equilibrio del beneficio o del beneficio contable

equilibrado. Los motivosque estimulanla alteracióndel resultadohastauna situación

de equilibrio puedenagruparseentresbloques:

1.- El efecto imagendel beneficio.Como recogeTua Pereda(1983,949) ‘las crestas

y vallesharían descenderla confianzapública”; y retomandounaspalabrasdeCaplan

matiza que el resultado“es un parámetro necesariopara la supervivenciade la

empresay cuyacuantificaciónesconsideradanor,nahnentecomouna representación

veraze imparcial de la medidadel comportamiento,sin que normalmentesealuda a

suposiblerelatividado a sus eventualessesgos”. Entendemosqueen un entornotan

cambiantecomoel actualla imagenjuegaun papelfundamentalparala buenao mala

percepciónque los consumidoresde la empresa,y por ende los usuarios de su

información,puedentenerde la misma.Se trataque la unidadde producción“venda”

una buena imagen a través de sus resultados,siendo estos equilibrados ya que

principalmenteunosbeneficiosconstantesfavorecenla estabilidadde dividendos,que

dan confianzaa sus propietarios.Esaseguridadse trasladaráal mismo tiempo a sus

clientes,proveedores,trabajadores,inversorespotenciales...

Z- Efecto sobre el precio de las acetones.Los cambios en el valor de mercado de las

cotizacionesreflejan los cambiosen el valor económicode la empresa.ParaPierce-

Brown (1999, 81) “durante un corto periodo de tiempo, los preciosde las acciones

puedenfluctuardebidoa la especulacióncomercial,a los cambiosmacroeconómícoso

aefectos(random)aleatorios,peroen un períodomáslargo la valoracióndel mercado

es lo máscercanoque tenemosde una medidaindependientedel esfuerzoeconómico

de la empresa”.Aunque es mejor que paraque el precio de las accionesno sufra

variacionesbruscasexista,máso menos,una tendenciahaciael beneficioequilibrado.

ParaBreidleman58“¡a alteración equilibrada de la renio añadeefectosbeneficiosos

en elprecio de las acciones,que se muestraestabley crecienteen relación con la

tendencia equilibrada del beneficio”. Para empresasque cotizan en mercados

sgRecogidoporRa Pereda(¡983, 950).
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secundariosde valoresel posibleefectobeneficiosoo perjudicial de las variacionesde

resultadospuede conllevar a que se siga una política de beneficios equilibrados.

Clientes,proveedores,agentessociales..,puedenrealizarunasu otrasdecisionessobre

la basede las cotizacionessociales.De ahí la importanciaa mantenerunosbeneficios

estables.Quizáspuedenser más perjudicialesunos beneficiosaltos antesque unos

beneficioscon unatendenciaequilibrada.

3.- El propio interésdel managero administrador.A la gerenciale puedeinteresar

manejarlas cifras contablesen su único beneficio:más seguridadenel trabajo, mayor

tasade expansiónde los incentivos,mejorescompensacioneseconómicasy un estatus

social y de poderelevado,entre otros. Por ejemplo, una inversión que conlleve un

elevadoriesgo pero que puedareportara la empresaimportantesbeneficios, y por

endeal gestor,va a sermejorevaluadacomoposibleporel administradorquepor los

propietarios,puestoque éstosvan a valorar más el riesgo mientrasque aquéllosse

encaminarána por grandesbeneficios.De cualquiermodo, seintentaque prevalezca

un equilibrio entreambasposturas,porotraparte,difícil deconseguir.Así, Gordon59

afirma que “el manager altera la renta al objeto de mantener los niveles de

saí’isJáccióndel accionariadoquemaximicensu utilidad, manipulandosuimportey su

tasade crecimiento:si sonaltos los reduce,y viceversa”.

Por lo general, estostres bloques de motivacionesno son excluyentes,se

puedencombinarincluso los tres o dos de ellos...Los procedimientosque permiten

quela teoríadel beneficioequilibradoselleve acabopuedensero bien la elecciónde

procedimientoscontablessubstitutivos(ej. elegir uno u otro métodode amortización

segúninterese); las alternativassobreestimacionesque influyen en las cifras que

contienenlas cuentasanuales(ej. las estimacionesde la vida útil de un inmovilizado)

y las decisionesde gestión (ej. momentos de realizar una inversión, de hacer

enajenaciones,...).

59Tomadode Tua Pereda(1983, 952).
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Algunos autoresvienena confirmar la existencia,como indicaRivero Romero

(1995, 445) de los “artificios” contables60para adulterar la cuenta de pérdidasy

gananciasy conseguirel resultadomáso menospretendido.Los másutilizadossonlas

variacionesde dotacionesa provisiones, las valoracionesirreales, las activaciones

inadecuadasporexcesoo pordefectoy la adulteraciónde ingresos,entreotras.

Desdeotro punto de vista, se trata el conceptode artificio contable como

sinónimode fraudecontable,corno paraGrajal Martín y GutierrezGarcía(1997,485>.

Estetipo de alteraciónesla que sedebeperseguiry prohibir en cualquiercaso,ya que

“suponenuna alteración de la situaciónreal de la sociedad’.Y añadenseguidamente

que “constituyen, por tanto, hechoscontrarios a la consecucióndel objetivo de la

imagenfiel (...).Tal mocftficación,en la mayorparte de los casos, serealiza a través

de la alteración de los resultados”.En el siguienteesquema,de forma resumida,se

exponen los principales artificios contables referidos a la cuenta de pérdidas y

ganancias:

CUADRO 14

ARTIFICIOS’CONTABLES
EN PÉRDIDASY GANANCIAS

Disminuciónd
los gastos

-Ventasficticiaso inexistentes -Ausenciade amortización -Compensacióndegastos
-Ventasefectuadasy y/o provisión, e ingresos
devolucionesposteriores -Desviacióndegastoshacia -Alteraciónde márgenes
-ventasa sociedadesvinculadas sociedadesvinculadas -Ausenciade distinción
-Ventascon pactode recompra -Pérdidasen activosincobrables entretransacciones
-Activación de gastos -Faltade cancelacióndeactivos de empresasvinculadas.

sin proyecciónfutura.
Fuente:Graja! Martíny GutierrezGarcía(1997,494).

60 Otro autor que también trata esta problemáticaes Cea García (1992, 454), utilizando la

expresiónde “cosmética contable”. Y añadeen tono burlesco,pero destacandola importanciade la
cuestión,que “la cuentade resultados,verdaderorostro de la empresaque trasciendeal público se
presentey exhiboen sociedaddel modomás decorosoposible, lo que implicaríasupasopor el salón
de belle:a contable”. En esperade tiemposmejores la empresasale al paso de posiblespérdidas
cuantiosasquepodríantenerefectosde “lápida” para la empresa,sustrabajadoresy todoslos terceros
implicadosen el procesoproductivoo en el serviciode la misma.
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En ocasiones,la alteraciónde las cuentaspuedesuavizarel efecto de unas

crisis que, posteriormente,puedansuperarse.Sin embargo,aquellosque defienden

estasituacióncreemosquedeberíanreflejar la situaciónreal de la empresade manera

objetivae informar de los posiblesriesgosque tendría,justificando su situaciónen

función de una mala coyunturaeconómica,... en la memoria, informe de gestióno

documentosinternosdirigidos a los socios de esosnegocios,en un intento de ser

objetivosperodandoa conocerla situaciónrealpor la queatraviesala empresa.

B) CONTABILIDAD CREATIVA. Se tratadeotrateoríade alteraciónde las cifras

contables.Destacarque ya en 1941 el AICPA definía la contabilidad comoun arte

que, como tal, lleva implícita la nociónde creatividad,de creación.Estepareceserel

germende estatendenciacontable.

Muchasson las definicionesy maticesque la genéricacontabilidadcreativa6’

soporta.Es un término sinónimo del posiblemal uso de la técnicacontable.Por otra

parte,se puedecomprenderdesdeel puntode vistade Bemhein,tomadode Rodríguez

Molinuevo (1996, 774), que a través de un ejemplo explica su forma de ver esta

“contabilidad”. Cuentade una misma realidad fotografiadapor tres profesionales.

Cada foto ofrece una visión diferente puesto que incluyen la subjetividad del

profesional;“son una única realidad, pero puedendar lugar a diferentes imágenes

que podrían ser consideradascomo válidas y que, además, llevasen consigo la

creatividadde su elaborador”. Lo mismopuedesuceder,en vez de un paisajeo una

persona,concl patrimonio,la situaciónfinancieray el resultadode laempresa.

Sin embargo, también hay autores que consideran la contabilidad creativa

como aquella capaz de mejorar la información contable, dando una visión más

positivade estarealidad.Se tratade utilizarla paraconocerquépartidaspuedenalterar

el resultadoy tomardecisionesen funcióndeestavisión.

6tComoseñalanlos profesoresUroz y Quer(1996,65) “el titulo de contabilidadcreativapuedellegar
a ser cínico o simplementesutil o puedeque lacónico. Su objetivo es eí de sistematizarlas variables
quepuedeninterveniren la confeccióndel resultadode un ejercicioy comopuedeser manipuladoo
desdibujado”.
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Siemprehan existido situacionesen las cuentasanualesque hanhechoalterar

la sustanciareal del resultadoempresarial.Sin embargo,es en coyunturaseconómicas

negativas cuando la necesidadde alterar el resultado se agudiza y como señala

RodríguezMolinuevo (1996, 774) “en épocasde crisis económicala tendenciade las

empresasesemplearla informacióncontablecomoestrategiaen sufavor utilizando,

si esposible, las opcionesquepermitela contabilidad,al objeto de dar una imagen

másdulcWcadade susituacióneconómico-financieray de susresultados”.

Naser(1993,59), consideraque su justificación estáen “la flexibilidady la

inconsistenciade las prácticas contablesexistentes>unidas a los requisitoslegales”

debidoa lasposibilidadesexistentesenunasalternativasu otras.Amat y Blake (1996)

seflalandentrode la definición de contabilidadcreativasujustificación en función de

posiblesaspectosa manipular:

a) los vacíos de la normativa existente.Como consecuenciade la evolución del

entorno,por ejemplo, la normativacontable internacionalno se ponede acuerdoal

tratar denominadoshechosfuera de balance.Los productosfinancierosson un buen

ejemplo.

b) las posibles eleccionesentre diferentescriterios de valoración autorizados.Por

ejemplo,se puedecontabilizarun bien por el valor actual o el preciode adquisícíon.

En uno u otro casovariala incidenciaque la inflación tienesobrelos mismos.

e) desdenuestropunto de vista añadiríamosla incidenciaque la incertidumbretiene

sobre la contabilización de los hechoseconómicosque ocurranen la empresa.Hay

actuacionesque como consecuenciade la incertidumbrerequierende predicciones,

suposiciones,.. Giner Inchausti (1992, 4) exponeque “la incertidumbreque rodea

toda actividad económicaimpide plasmar de manera simple en un documento

contable, algo aparentementetan claro comoel resultadodel ejercicio o el valor del

patrimonio empresarial”. Y continúaañadiendoque “se precisa hacer una serie de

suposicionesrelacionadascon el futuro para determinarel valor de los consumos

llevadosa cabo en el ejercicio,para decidir sobre la razonabilídaddel cobro de las

ventas etc.”. Actuacionescomo las mencionadasson las que permitenmanipularla

información.
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En general,esútil paraconocery comprenderlas limitacionesy la elaboración

de la informacióncontable.Conociéndolaspodremosanalizarmejorel resultadoy sus

componentesasí como elaborar la informacióncontable.Todo ello tiene importantes

implicaciones,puestoque distorsionalos resultadosy puedefalseara corto plazo la

imagende la empresa.Y estasdos implicacionesa suvez sepuedenconcretaren las

siguientesprácticascontables:

1.- En situacionesde incertidumbre:decidir estimaciones,prediccionesu opinionesen

funciónde si interesamejoraro empeorarla imagen,aumentaro reducire] resultado.

2.- En casosexcepcionales:se puedeconsiderarque son situacionesespecialeso

actividadesordinariasde la empresaen función del resultadoquenosinterese.

3.- Antediferentesopciones:puederealizarseun cambiodecriterio, justificadoo no.

4.- Entrediferentesposibilidades:sepuedeelegirentrediferentesmétodoso criterios.

5.- Haytambiénfraudes:comotransaccionesengañosaso irrealesentrefiliales.

Y esainformacióncontablepuedeconseguirsea travésde múltiples prácticas:

aumentos de gastos, disminuciones de ingresos, variaciones de reservas,

reclasificaciónde activos o de pasivos... Las manipulacionesmás frecuentesy sus

consecuenciasson:

CUADRO 15

Aumentoo Reclasificació
reducciónde deactivoso
ingresoso pasivos
astos _____________

Variacióndel Variaciónde
resultado activosy

pasivos

Variaciónen e] diagnósticodetemastalescomo liquidez, endeudamiento,
independenciafinancierao rentabilidad

Variacióndel valor de la empresa,de susposibilidadesde endeudamientobancario,de
los incentivosparadirectoso de los preciosfijadosparaserviciosregulados.

Fuente:Amat, O. y Blake, J.( 1996, 18>

Aumentoo
reducciónde
activoso
pasivos

Manipulación
dememoria,
informede
gestión,o de
auditoria
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Sonmuchaslas manipulaciones
62contablesque la práctica63de las empresas

españolaspresentansiguiendoa CarenysFustery Valls Roig (1996,34), talescomo

alterarlas valoracionesde los activostalescomo existencias,clienteso inmovilizado

mediantecorreccionesdevalor insuficienteso excesivas,sin considerarel principio de

prudencia; variar el valor de las reservaso de los resultadossin justificaciones

aparentes,desfigurandola imagenfiel; ocultar o inflar ventasy gastosparamodificar

los resultadosa conveniencia;retrasaro adelantarel registrode ingresoso gastos,sin

tener en cuenta el principio de devengo;considerargastos como inversioneso

viceversa,incumpliendolas reglasestablecidasparala activaciónde gastos~

Unade las funcionesmás útiles de la contabilidadcreativaseráconocercuáles

son las variablesque puedenalterarse,las causasy los objetivosperseguidos.De este

modo Uroz y Quer(1996>señalanlas incidenciassobreel resultadode esasvariab]es

:

62 Llegadosa estepunto, nosplanteamosla relaciónexistenteentre la contabilidadcreativa,el fraudey
la éticaW. Aniat y Blake (1996, 20) insistenen considerarque existeuna clara diferencia entre (a
transgresión deliberada de la legislación en casoscomolos citados,y la actuación dentro de la ley que
encon/ramosen la contabilidadcreativa”. A pesarde todo, la contabilidad creativa, en general,se
encuentradentro de los limites impuestospor la ética62,Un comportamientoético segúnFernándezda
Silva (1993,3) “lo constituyeel contemplarlas consecuenciasquenuestrasaccionestendránsobrelos
demás” o lo que es igual “con el conceptode responsabilidaduniversal’. De ‘ahí quealgunasprácticas
de las incluidas dentro de la contabilidadcreativapuedanestarfuerade la conducta¿ticaque debe
perseguirtodocontabley administrativo.Si profundizamosen estamateria,Fernándezda Silva (1993.
2) nos señalaque “en los últimos ¿¡ños han surgido iniciativas que tratan de completar estos
enunciados(conseguirel máximo beneficio) que consideranválidos, pero incompletosen la medida
queno secues/lonaelmododeobtenerlos”.

63Muchossonlos ejemplosqueencontrarnosen nuestropaíssobrecuentasanualesqueparecíanindicar
que el negocioera viable y que de un ejercicio económicoa otro llegan a la quiebratécnica o a la
suspensiónde pagos.Cf Cay Saludas(1996, 635 y ss.). Por ejemplo,Uralita. Fn 1993 teníapérdidas
de 7.722 millones de pesetasque realmentesobrepasabanlos 10.000 millones debidoa que en 1992
obtuvounaspérdidaspor depreciacióndesu carteradevalorespor algomásde 5.000millones y que no
amortizóhastajunio de 1993 con cargoa reservas,sin pasarpor la cuentade pérdidasy gananciasy en
concretocomo pérdidasde ejerciciosanteriores.

Un ejemplomáses el “Caso l3anesto”. En 1990 se produjo,segúnel informeanual de banco,
un recortede un 62% de las dotacionespor amortizacionesy provisiones,con el fin de conseguirun
aumentodel 10 por lOO del beneficiorespectoa 1989. En 1991 se aumentaronlas dotacionesun ¡40
por ¡00,debido lasdisposicionesdel Bancode España(BE). Peseal aumentode los gastosse consigue
un incrementoen los beneficiosanualesde la entidadde un 14,3 por lOO, debido al aumentode las
gananciasextraordinariaspor valor de 23.000 millones de pesetas.En el año 1992 disminuyeron los
beneficios un 56 por 100, consecuenciade la desaprobaciónpor la máxima autoridadmonetariade
nuestropaísde disminuir las dotacioneso bien aumentarlos beneficiosextraordinarios.A pesarde las
disposicionesdel BE, cuandose intervino el bancoel agujerode Banestosuperabalos 600.000millones
de pesetas,entreotras causaspor la falta de dotacionespor provisionestanto de créditoscomo por
depreciaciónde valores mobiliarios. El banco estabautilizando la contabilidad creativa para poder
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CUADRO 16

Comprasfinal de año

Comprasfinal de año

Ventasfinal de año

Ventasfinal de año

Ingresos
Ingresos
Ingresos

Gastos
Gastos
Ingresosaccesorios
Existencia-valoración
Existencia-valoración
Amortizacióneconóm.
Amortizacióneconóm.
Provísionporclientes
Provisiónporclientes
Otrasprovisiones
Ingr. complementario
Gast.complementarios
Beneficios
Pérdidasprevisibles

Fuente:Uroz y Quer(1996, 66)

VARIABLES!
CONCEPTOS

PROCEDIMIENTO
(PRACTICA CONTABLE)

EFECTO SOBRE
EL RESULTADO

Desplazandoejercicio

Anticipando ejercicio

Anticipandoejercicio

Desplazandoejercicio
Desplazandoejercicio siguiente
Anulando/reduciendoel importe
Anticipandoejercicio
Desplazandoejerciciosiguiente
Anulando/reduciendoel importe
Facturandoejercicio siguiente
Sistemadevaloraciónsalidas
Sistemasdecostes

Aumentando% amortización

Reduciendo% amortización
Aumentando% morosos
Disminuyendo% morosos

No dotandoprovisiones
Diseñandooperaciónficticia

Diseñandooperaciónficticia
Difiriendo eí reconocimiento
No reconocimiento

Según señala Stolowy64 ‘de manera simplificada, la contabilidad llamada

creativa apunta a dos objetivos: mejorar las cuentasy traducir la creatividad

financiera”. El matiz peyorativo de la contabilidadcreativadeja dc tenersentido. En

concreto, las aplicacionesde la contabilidadcreativase encuentranen tres campos

diferenciadossegúnBarthésde Ruyter y Gélard65como son: -la maximización del

resultado,-el aumentode los recursospropios y -la disminucióndel cudeudamiento

aparente.Otros autores como Stolowy diferencianentre los procedimientosde la

contabilidad creativa que tienen repercusionen: -la cuantía del resultado; -la

presentaciónde lacuentade pérdidasy gananciasy -la presentacióndel balance.

Aumenta

Disminuye

Aumenta

Disminuye

Disminuye

Disminuye

Aumenta

Aumenta

Aumenta

Disminuye

Disminuye

Disminuye

Disminuye
Aumenta

Disminuye

Aumenta
Aumenta
Disminuye

Disminuye

Disminuye

Aumenta

seguir manteniéndosecompetitivo ante la opinión pública española.No se trataba de una situación
coyunturalde un momentoconcretode tiempo
~Citadopor RodríguezMolinuevo (1996,777).
65 Cf. RodríguezMolinuevo(1996,778).
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2.1.2.-IMPLICACIONES SUBJETIVAS QUE AFECTAN AL CÁLCULO DEL
RESULTADO.

Una vez analizadaslas motivacionese imprecisionesque conllevan a la

relatividaddel resultadocreemosque tambiénesnecesarioconocersusimplicaciones.

Hemos dividido las consecuenciasderivadasde su cálculo en dos bloques: las

derivadasde la teoríacontabley las relativasa la inflación. Vamos a profundizar en

cadaunadeellas:

A) DERIVADAS DE LA TEORIA CONTABLE.

A diferenciade otrasdisciplinas,la contabilidadno es igual en todos los países

ya que la empresay su entornodifieren segúnla zonadel mundoque referenciemos.

Esto es, no existeuna única teoría contable. Cadapaís tiene su propia regulación

contableque actúa como fundamentode la prácticade sus empresas.Por ejemplo,

empresasespañolasque cotizan en mercadosde valores extranjeros presentan

diferentescifras de resultadocontablesegúnse apliquen las normasdel PGC o los

PCGA del paísdondecotizan,en monedaconstante.La consecuenciaaestadiversidad

planteaproblemasde: comparabilidadintertemporaly entreempresas,de duplicidad

de información, de confusión para analistas mundiales, ... Además provoca la

desconfianzade la información contablepor partede sus usuarios,necesitandomás

datosparaconcedercréditos,invertir en la empresa,venderproductos...

Adentrándonosen los cimientosde la teoría contableen España,en primer

lugar, el corolario básicode la contabilidad, la imagen fiel66, se ve afectadopor la

relatividad del resultado.El objetivo de la aplicaciónde una serie de convenciones

contables,como son los principios, es alcanzarla imagen fiel; objetivo ésteque se

encuentra-salvandoexpresionessinónimas-en la mayoríade los países.Sin embargo,

la consecuciónde esa imagen de las empresasrio parece ser tarea fácil cuando

66 Algunos autoresconsiderani¡iviable esteconceptoen nuestropaís porquees la única normativaque

permiteel incumplimientode la ley.
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contamoscon la existenciade multitud de resultadosposibles,en aplicaciónal pie de

la letrade la probadarelatividad del beneficioo pérdidacontable.

Antes de la entradaen vigor de la normativacornunitariaen Españael Código

de Comercio ya tenía recogido este concepto implícitamente como “exactitud y

claridad”. Posteriormentese incluye la traduccióndel famoso “true andfair view”

recogidoinicialmentepor la legislacióninglesa.Sin embargo,nuestrolegisladorno lo

conceptúa.Solamenteseñalacomo alcanzardicho objetivo, no lo define. Niño Amo

(1992, 610), recogiendola definición de Francisco Cabán,recoge como posibles

interpretacionesde esteconceptolas siguientes:

-sinónimo de exactitud, objetividad y verdad; “es la que ofrece la informacron

contablecuandorefleja lo importante,sin erroresy claramenteexpresado”.

- predominiodel fondosobrela forma, “un intentode enfocarla informacióncontable

sobre los aspectoseconómicosy financieros con prefrrencia a los jurídicos y

fiscales”.

- sinónimo de informaciónútil, “la informacióncontableofreceesta imagencuando

resultaútil para la tomade deckiones”.

Tambiénexisteunaclaraincidenciasobreel beneficioo pérdidaempresaria!de

los postuladoscontablesbásicos, lo que le añaderelatividad. En primer lugar, el

hechode quela empresapresupongaquetienevida ilimitada provocala necesidadde

no poderesperaraconcluir la vida económicade la mismaparaconocersusresultados

periódicos,puestoquesonnecesariostanto por imperativolegal, como por cuestiones

de índole financiera, por motivos de una buena gestión empresarial.Así pues, el

principio de empresaenfuncionamientoesel que determinacrearel artificio contable

del resultadoperiódico. No se puedeesperara liquidar la empresapara conocercon

exactitudsu beneficioo pérdida. En palabrasde MartínezArias (1988, 14) “aparece

asíla nocióndelresultadoperiódicocomounamagnitudrelativa

Por otraparte,del supuestode continuidady de la determinaciónperiódicadel

resultadosurgela necesidadde establecerun criterio que delimite en el tiempo los

componentesque pertenecena uno o a otro ejercicio. Este criterio es el llamado
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principio del devengoque, además,distingue la corrientereal de la financiera.La

división artificial de un resultadosegúncriterios temporalesimplica la relatividad del

resultado.

Además,el principio del devengoestámuy vinculadocon otroscriterios: el de

importanciarelativa, registro,correlaciónde ingresosy gastosy el de prudencia.Por

ejemplo,a la hora de elegir un criterio de valoraciónde mercaderías,sedeberátener

presentela importancia de uno u otro método de caraa facilitar la claridad de la

informacióncontenidaen las cuentasanuales.El principio de registro tambiéninfluye

puestoque señalacuándodeben reconocersecontablementelos hechoseconómicos,

en el momentoen que seoriginen los derechosy obligacionesasociadosa los mismos.

Si no sesupieracuándoregistrarlosen la cuentade pérdidasy ganancias,el resultado

seríamuy diferentede unasaotrasempresasaún realizandolas mismastransacciones.

En cuanto al principio de correlación de ingresos y gastos define la

composicióndel resultadodel ejercicio,determinandola imputaciónde los ingresosy

los gastosdel periodo.El principio de prudenciaseñalaque sejustifica dentro de la

incertidumbreque rodeaa las transaccionesde las empresas.Se trata de un principio

conservadorque planteaimportantesconflictos a la horade poneren prácticael resto

de convenciones.Tua Pereda(1983, 13) señalaque “el gradode prudenciaa utilizar

debeser tal que aseguresimultáneamentela conservacióndel valor sustancialen

funcionamiento,un mínimo de objetividady la necesariarelevanciade los estados

financieros”. Muchos autores lo considerancomo uno de los principios que más

distorsionanel resultadode laempresa.

La principal diferencia entre los PCGA de los países continentales y

anglosajonesse encuentraen la aplicaciónpreferentede uno de los dos principios

anteriormenteseñalados.En la legislaciónde los paísescontinentalesel principio de

prudenciatieneprioridadsobreel de correlaciónmientrasqueésteúltimo esel guíade

los países anglosajones.La principal justificación la encontramosen el papel

hegemónico de los financiadores según los distintos tipos de empresascomo

expondremosen un capituloposterior.En cualquiercaso,parala necesariay ansiada
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67armonización contable internacionalel papel de estos dos principios debe ser

valorado,sopesadoy, ensucaso,corregido.

No obstante,la existenciade muchos criterios a la hora de contabilizar los

hechoscontablesprovocaque sepuedanvariarlos estadoscontables“a capricho”. De

ahíque seestablezcael postuladode un¿fórmidad.Y cuandosevaloranlos bienespara

que no hayavariación de uno u otro elementose establececomo norma generalel

principio del precio de adquisicióno costehistórico. Éstetambiénafectaal resultado

puestoque los gastosde Los factoresproductivossonanterioresal preciode ventade

los productosfabricados,lo que determinaun desfasevalorativo entrelos ingresosy

los gastos.Además,si existierainflación estaríanvaloradosen unidadesmonetarias

diferentes.

En resumen,los principios contables,fundamentoteórico sobre el que se

sustentala contabilizaciónde los ingresosy los gastos,y por ende,la determinación

del resultadocontable,se ven implicadosen ¡a formación del beneficioo la pérdida

empresarial.Ahora bien, las diferentesposibilidadeso alternativasque admitenlos

principiosa la horade contabílizarloda lugara diferentesalteracionesdel mismobien

por la necesidadde repartir menosbeneficios,de pagarmenosimpuestos,de daruna

imagendeterminadaa la sociedad,... Son pueslos principios, en primerlugar, y sus

normasdesarrolladoras,en segundolugar, quienespermitenque no existaun resultado

únicoy exacto.

En general,las dosconsecuenciasmás importantesrelativaa la aplicaciónde

las normascontablesson,siguiendoa AlvarezLópez(1995,172):

a) la existenciade criterios subjetivosde valoración, que implica la necesidadde

objetivar,en la medidade lo posible,lasvaloraciones;y

b) la arbitrariadivisión de la vida empresarialen ejercicios,que corMevael requisito

de delimitar razonablementelasoperacionesdecadaperíodo.

67En estesentidoconsideramosoportunola afirmaciónde SanFrutosy Sosa(1999, 410) al señalarque
“respecto a la reforma prevista en nuestro PGC debe suprimirse la prioridad que se le asigna al
principio de prudencia que extiende su influencia no sólo a la resolución de cot¿llic/os en/re principios
obligatorios, sino que llega a impregnar el enfoque de buena parte de las normas de valoración”.
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Deahí que lasconclusionesseanclaras:

1 .- se produceuna falta de confianzapor partedel usuariopor la provisionalidady

fácil manipulaciónde la cifra del resultado.

2.- como consecuenciade la primera, la imagen de la empresatiende a no ser la

verdaderaporque no hay seguridadsobre la información y las intencionesde la

administración.

3.- dificulta la comparabilidadde datos entreempresasy en el tiempo; si se hace

continuadala manipulaciónpuedeestar falseandodatos muy importantescomo el

pagode impuestos.

4.- no seconsiguela imagenfiel de los resultadosde la empresa,lo que disminuyela

confianzainicialmenteseñaladay necesariaparaque lacontabilidadseaun sistemade

informaciónútil parala tomade decisionescoherentes...

B) CONSECUENCIADE LA INFLACIÓN.

La inflación paraCarbajoVasco(1995,75) “se convierteen unfenómenoque

condiciona toda la vida y actividad de las empresas”. Afecta a las decisiones

empresarialestanto en cuanto al tiempo de utilización de los activos como a la

posibilidad de las empresasde endeudarse,la elección de la vida del activo, la

posibilidad de adelantar o retrasar inversiones... Pero también tiene efectos

significativosen la contabilidad.

Ante estasituación y ya que la informaciónque emanade las cuentasanuales

seráútil cuandoconsigala imagenfiel del patrimonio,de la situación financieray de

los resultadosdecualquierempresa,mediantela aplicaciónde los principios y normas

contablesy la inflación seestáafectandoaestaimagen,en mayoro enmenormedida.

Por regla general, siguiendo a Bemabeu Sánchez(1983, 19), “la contabilidad

tradicional, que utiliza comounidaddemedidala unidadmonetaric4y comoprincipio

de valoración elprecio de adquisición,principalmente,se ve seriamenteafeciada en

épocasde inflación, dejandodeserrepresentativade la realidadde la empresa
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Por lo tanto,ya tenemosunaprimeraconsecuenciagenéricaqueconsisteen el

efectode las tasasde inflación acumuladasque puedenllegar a “desvirtuar” las cifras

contables
68y conellaslas decisionesqueen función de las mismassepuedanadoptar.

En cuantoa los fundamentosdel sistemacontableen cadapaís, se estipulan

ciertascoimotacionespara “salvar”, en la medida de lo posible, los efectosde la

inflación.En principio, la imagen fiel, seve afectadapor lasvariacionesdepreciosde

la economía. Sc produce, como consecuenciade la inflación, una pérdida de

relevanciade la información tradicional, contraponiéndosela fiabilidad/objetividad

con la relevancia.De Jorge Asensi (1986, 193) señalaque “los estadosfinancieros

tradicionalesno permitenjuzgar de la eficienciaen la administraciónde los recursos

al no proporcionar unos datos comparablessobre resultadosobtenidosy recursos

empleadospara ello “. Al menos, señalarla existenciade inflación y sus posibles

consecuenciasen la memoria seriaun requisito mínimo que deberíaimponerseen

nuestralegislación,comomantieneGoxénsDuch (1990,169). Siguiendoestaelección

se facilita a los administradoresel “poder discrecional que permite a la gerencia

informar de unosbeneficiossatisfactorios(inferiores a los reales), reduciendode esta

manerala carga impositivay los pagosen conceptode dividendos”, segúnDurán y

otros(1986.254)

En cuantoa los principios contables,cl problemacontablerelacionadocon la

inflación residepuesen el usopermanentedelprincipio delprecio deadquisiciónaún

existiendoinflación. Es el principio contablequese ve directamenteafectadopor las

variacionesde precios, implicando indirectamentetambién al resto de principios.

AutorescomoCeaGarcía(1990a,27) afirman categóricamentela existenciade una

contradicciónentrela imagenfiel y el preciode adquisición.Cea García(1986b,71)

exponeque la “IV Directiva reconocelas insuficiencias del precio de adquisición

68 Pero también la inflación suponeunaalteraciónde las cifras que recogenlas cuentasanualesde las

empresas,puesto que la valoración del patrimoniomcdiantela aplicacióndel principio del prccio de
adquisicióndeterminauna información heterogénea,a travésde las cualessiguiendoa Laziati (1986,
23) seria comoquerersumarkilómetros con centímetroscuadradosy con metroscúbicos.Y eso es lo
que sucedecuando las tasasde inflación son elevadas.Como recogeRivero Romero (1995, 470),
“resulta extremadamen/e d¿flcil conocer la situación económo ¿ca y financiera de la en/idad y el
resallado auténticamente generado en el periodo estudiado, conocimientos que precisamente
conr/i/uyenelobjetivo principal de la contabilidad’.
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para medir el resultado y determina,-el neto patrimonial jeal de la sociedaden

épocasde inflación”. Como posible solución considerala posibilidadde establecer

distintosregímenesvalorativospara“atajar la pérdida de significación de los datos

contablesante un marcocon alza deprecioscontinuos’;sin embargo,en ocasiones,la

falta de uniformidaddistorsionamásquebeneficia.

Por su parte, otros autorescomo Fidalgo y Prado(1995, 824) señalanque el

criterio de precio de adquisición se fundamentaen la contabilidad externa como

objetivo, prudentey haciendoprevalecerla garantíafrente a terceros.De ahí que

af¡m~en que “el precio de adquisición informa de las cantidadesinvertidas en el

pasadoy será coincidentecon el valor actual de los bienesen casode estabilidad

monetariay ausenciade innovacióntecnológica’XTambién,autorescomo Fernández

López69señalanqueun bienadquirido muchosañosatrásno representala imagenfiel

de la empresa.Y matizaque escierto que “un excesode valoraciónpuedeperjudicar

a los acreedoresque con baseen la mismaconcedancréditosa la entidad,perono es

menoscierto que una valoraciónmanifiestamenteinsuficientepuedepeijudicar a los

socios que enqienensusparticipacionesen función del valor teórico” (como viene

exigidopor los Estatutosen algunascláusulasde sindicación).Pero,no cabeduda,que

e] principio del precio de adquisición, siguiendoa Belkaoui70 (1993, 269) “ha

sobrevividoal testdeltiempo”, lo queenúltima instanciajustificasu utilidad.

Indirectamentetambién ocurre igual con otros principios. Con relación al

principio de prudencia,MachadoCabezas(1996, 812) señalatextualmenteque “cts!.

porejemplo,cuandoal final del ejerciciono semodificael valor de adquisiciónde un

activopara reflejarlo de acuerdo con el de mercadosi éste es mayor que aquél, se

están aplicando simultanetimentelos principios de prudencia y de precio de

adquisición”. La aplicaciónde] costehistórico aún en épocasde inflación vienea ser

prudentea la hora de realizar las valoraciones,sobretodo, de caraa los acreedoresde

69Citadopor Gota Losada(1997, 114).
10Lstaafirmación la realiza citandoa Mantz comosigue “la contabilidades lo que es /10v ,zo tantopor
el deseo de los contables conga pat la influencio de los hambres de negociar. Si esas que dirigen y

toman decisiones no hubieran encontrado los eswdos financieros basados en costes históricos utile.%
durante cl tiempo, los cambios en contabilidad hubieran sido hechos hace mucho tiempo’’.
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la empresa,garantizándolescomo mínimo lo que ya existe, dejando fueran los

potencialesaumentostodavíano realizados.

Respectoal principio de importancia relativa también podernosrealizar la

matizaciónde que en épocasde fuerte inflación71 los datos contablescarecende

validezexpresadosen unidadesmonetariasconstantes,no representanla imagen fiel

de los resultadosde la empresa.Con inflación, ‘la ob¡elividadsueleoponersea la

relevancia”, como recogeGonzaloAngulo (1993, 230). Además, el patrimonio en

situacionesde inflación representainformaciónirrelevante.Belkaoui’2 (1993,237)se

expresasefialando que la valoración a precios históricos “pz.íede producir cifras

erróneas si los cambios en los valores de los activos durante el tiempo son

ignorados”.

A pesarde todasestascríticas, y de estarfuertementefundamentadassesigue

manteniendoel precio de adquisiciónpor la falta de alternativasserias.Solamenteen

paisescomo Inglaterraseaplica el valor de mercadocomo complementoal valor de

adquisición. La subjetividadde aquél hace que se mantengaéste, a pesarde sus

“debilidades”.Un pasoadelanteha sido la recienteaprobaciónporel FASB americano

del SFASNo. 133, queaceptala valoraciónde determinadosinstrumentosfinancieros

y derivados siguiendo el ‘fair value’ o valor razonable73, como analizaremos

posteriormente.

Por tanto,ya nadiedudaque la inflación suponeun deterioro significativode

la información contable de las empresas,ademásde susconsecuenciasen el plano

fiscal, que veremoscon posterioridad.Sus efectos sobre la cuentade pérdidasy

gananciasson significativos y se traducen en un mayor beneficio, en parte, no

provenientede unamejor gestión,eficaciay eficienciadc la empresaen la realización

de su objeto social, sino debidoa la existenciade tasasde inflación de la economía,

~ Se sueleconsiderarunainflación importante y preocupantecuandosuperalos dosdigitos.

72También recogeeste autor que los datos de la contabilidad tradicional puedenser irrelevantesy
desconcertantespara sus usuarios,por ejemplo, por “la fríta de utilidad de los ,ahos usadospara
preparar los estados financieros conjórme al principio del precio de adquisición”.
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aspectocoyuntural tal sobre el que la empresano puede actuar. Es decir, que los

resultadosobtenidosno sonrealesya que unapartede los mismosson nominales74.Si

el beneficiono esreal las decisionesque sefundamentenen el mismo puedenno ser

adecuadas.Mattessich(1977, 169) hace suyas las reflexiones de Edwardsy Belí

recogiendodosconceptosdebeneficioscuandoexisteinflacion:

Beneficioempresarial Beneficio contable
Salidasavalor actual ‘ventasavaloresactuales
-entradasa valoractual -gastosacosteshistóricos
=beneficioordinarioa valoresactuales =beneficiosordinarios
±gananciasde capital realizadas +gananciasde capitalrealizadas
=Beneficio empresarial(bu.ssinesprofil) =Beneficiocontable

Así llegana la conclusiónde queel beneficiorecomendadocomo útil, medible

y estableesel conceptode beneficioque no estédistorsionadoporel costehistórico,

separandolas gananciasde mantenimientode las de las actividadespropias de la

actividadobjetodecadaempresa.Teneren cuentaestadiferenciaciónsupondría,sobre

todo en épocas de elevadas tasas de inflación, eliminar los riesgos75 de

deseapitalizacióna los quepodríaverseafectadosla empresa.Y además,del apuntado

aumento de la presión fiscal por Hacienda76 si se reparten beneficios entre los

accionistas-siguiendouna tónica generalde ejercicios pasados-se está repartiendo

entrelos propietariosde la empresaunapartede la estructurade la misma,antesde la

liquidación. lEs lógico que los accionistasexijanmayorrepartode dividendos.La buen

imagende la empresaante los accionistas,en ocasiones,puedeforzar el reparto de

beneficiosque no son reales.Se yan a tenerque detraerparte de las reservaspara

73Se están realizandotambién diferentesestudios para analizar la posible aplicación del precio de
mercado(fair value) como criterio valorativo de las empresas,si bien solamente en casos muy
especificosse permitesu uso.
~“ Cubillo Valverde (1980, 17) afirma que cuandose inicia un proceso inflacionista pareceque la
empresasalebeneficiada,si bien “siendo el mercado, en términosgenerales,el elementodeterminante
del beneficio empresarial en la economía capitalista, la contabilidad recoge mayores ganancias
nominales , toda vez que, mientras las ventas se hocen a los nuevos precios dc mercado (precios
inflados,), el cálculo del coste de producción de tales ven/as se efectúo en relación con los precios de
adquisición de sus elementos componentes (costeshistóricos)”
~‘ Las principalescuestionesque preocupana una empresadebido a la inflación, siguiendoa Garcia
Echevarria (1980, 327), son: “(1) la creación de patrimonio ficticio, (2) la existenciade beneficios
ficticios y (3) la tributaciónsobrebeneficiosficticios”.
~ Puedeprovocarproblemasserios de tesoreríacomo exponecon aciertoNarváezLiceras(1993. 36):
‘‘una base nominal del beneficio da lugar a una parte alícuota real Superior o incluso que eí impuesto
sobre sociedades pueda ser de hecho un impuesto ,nLvto sobre bentficio o sobre eí patrimonio del
sujeto economlco
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atendera las exigenciasde suspropietarios.Si disminuyenlas reservasy la coyuntura

económicano es favorable, la autofinanciaciónes vital para las empresasya que

aumenta la dificultad de realizar nuevas inversionesnecesariaspara mantenerla

capacidado encontrarnuevasoportunidadesde negocio.ParaNarváezLiceras (1993,

35) “la continuidadoperativadela empresapuedeversedañada”.

Todas estassituacionespuedenprovocar que la empresatenga que buscar

financiación complementariao ver la estructuradel fondo de rotación necesario

modificada,aspectoésteque,paraRivero Torre(1995,65), “no essiempredeseableni

aconsejable(..)“. Si sc quieremantener,setendránque llevar a caboactuacionesque

en ocasionesno dependende la propiaempresa,comopuedenserun mayordescuento

bancariode efectos,ventasa plazoporventasal contado...

Con inflación Aloi (1979, 17) estableceque la direccióndebe garantizarel

equilibrio económico-financiero-patrimonialde la empresacon el fin de obtenerun

resultadodel ejercicio que, traducidoa términosreales~,”niantengala continuidaden

la tendenciade la rentabilidadglobal de gestión”. Se planteanasí muchosproblemas

a la hora de planificar a largo plazo, tanto por parte de la empresacomo por los

inversores;ademásde las dificultadesde realizarun análisisde la situacióneconómica

y financiera de la empresa. Entre las decisiones que tienen que tomar los

administradoresestánlas referentesal periodode utilización de los activos,la política

de dividendos, el cálculo de costes,las políticas de inversionesy su selección,la

relaciónfondosajenos/fondospropios (ya que el efecto inflacionario origina que los

primerosseanunafuentede financiaciónmásbarata),la elecciónde la vida del activo,

el retraso/adelantoposible de las inversiones en resumen,son los efectossobre la

empresaquecondicionanla inflación, comorecogeCarbajoVasco77(1995, 75).

Sin salirnosdel objetivo de nuestrotrabajosí queremosreseñarla propuestade

normativacontableespañolasobrela inflación de RodríguezFigueroa.GibajaNuñezy

Yebra Cemborain(1986)78a travésdel establecimientodc ‘una metodologíasencilla

77Tomadode Auerbach(¡994).
7~jí Congresodc ALGA.
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y objetivamedianteun sencillosigemuzade indiciación, enbasea un índicegeneralde

preciosal consumo”.

En general, como afirma Mattessich (1995. 98) la contabilidad a costes

históricos “no sólo ignora las gananciaspor tenencia sino que las incluye en los

beneficiosordinarios”. Es decir, que evaluar una empresao su dirección por los

beneficios ordinarios de una empresatiene imperfecciones,como puede ser la

inclusión de aspectos coyunturales (como la inflación), que “engordan

aruificialmeníe” la cifra del resultadode las actividadesprincipalesde una empresa.

Peroa pesarde estaafirmación tan grave la realidades bien distinta. De ahí que

Mattessichcite un estudiorealizadoporBeavery Landsrnanen 1983sobrela reacción

de los usuariosde los estadosfinancieros.Llegana la sorprendenteconclusiónde que

“los estadosbasadosen los costeshistóricossonal menostan informativoso másque

aquellosbasadosen valoresactualeso nivelesajustadosde precios

El único medio quetienen las empresasespañolasde “salvaguardarse”de la

inflación es la aplicaciónde las leyesde actualización.Medianteel siguientecuadro

resumiremoscómo afecta la última ley de actualizaciónde balancesdc 1997 al

resultadocontablede las empresas:

CUADRO 17

r

-Unasmayoresamortizaciones
deducibles—> lo que provoca una
cuotadel 15 menor
-Reducción de plusvalías por
depreciación monetaria y
diferimientoen labasede plusvalías
porreinversión.
-Disminución gastosfinancieros—>

por la reserva actualización
¡ disponible

fuente:ciahoraeión propia.

-Desembolso de la cuantía del
gravamendel 3 por 100.
-Desembolsode un mayor IS por la
reversiónde provisionesdotadaspor el
aumentodel valor teóricode los títulos
-Desembolsomayordel IP o el lSD.
-Aumento del coste del producto al
incorporar mayores gastos —>

disminuciónde márgenes.

A cortoplazo

A largo plazo

AUMENTA RDO. CONTABLE DISMINUYE RDO. CONTABLE
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En el cuadro-resumenanterioracorto plazo los inconvenientesson superiores

a las ventajas.A largo plazo sus ventajas serán la inclusión de un mayor gasto por

amortizacionesen la baseimponible de] impuestode sociedadesQS). al aumentarel

valor de los bienessobrelos queaplicarel criterio de amortizaciónelegido. También

se produciráunareducciónde plusvalíaspordepreciaciónmonetariay un diferimiento

en la basede plusvalíaspor reinversión,lo que favoreceráquedeterminadasempresas

puedanrealizarinversiones,en principio, conmenospresiónfiscal. Y por último, otra

ventajaserála disminuciónde los gastosfinancieros,debidoa la reservaactualización

disponibleunavezque la legislaciónlo permita.

Entrelos inconvenientesdeactualizara largo plazoseencuentraunareducción

del resultadocontable.Y en consecuencialos dividendosno podránmantenerseal

reducirselas basessobrelas quesecalculasus beneficios.También las cuotasfiscales

a pagar tanto en el impuesto sobre patrimonio (IP) como en el impuesto sobre

sucesionesy donaciones(lSD) (siemprequese realicenesasactividadesde donacióno

herencia).Por otra parte, un efecto también importante para toda la estructura

comercial de una empresa,el aumentodel costedel productoal incorporarmayores

gastos (por ejemplo, las amortizaciones), puede producir una disminución de

márgenes,que no se correspondacon una reducciónde ventaso un aumentoreal de

los gastosde fabricacióndel productoen cuestión.

7’)

En general,seránmuchoslos aspectos que tendránque sopesarlas empresas

que seplanteenactualizaro no susbalances;las principalesdifereneiasen empresasde

igual tamañoeconómicoy en sumismasituaciónestratégica,seránlas siguientes:

7’>lina vezconocidosel númeroy el tamañode las empresasqueactualicensusbalancesconoceremosel
verdaderoalcancede estanorma fiscal.
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Aspectosen los que influye:
CUADRO 18

SI ACTUALIZA
-enel balance: -aumentovalor inmovilizado

-aumentocifra activo total
-aumentode susreservas

-aumentovalor existencias80
-aumento tesorería por
reduccióndedividendos
-futurosaumentoscapitalsocial

-futurasreduccionespérdidas

-

-en la cuenta de pérdidasy
ganancias:

-aumentogasto:gravamen3%
-ingreso por desdotación
provisiones

¡ -aumentogastoamortización
~disminucióngastos

¡ financieros8’
-aumentocostesadmon.
-menorresultadocontable
-menorcuotaa pagar18
-menoresmárgenesbrutos
-menoresb0 nominales82

-gasto de amortización
menoral real
-mayorresultadocontable
-mayorcuotaa pagar¡8
-menorescostesadmon.
-existenciab0nominales

-en la memoria: -mayor información sobre
plusvalíaactualización,efectos

-

-en el resultadofiscal: -aumentosBI amortizacionesy
por desdotaciónprovisiones,no
por plusvalíasactualización,
-reducciones plusvalías por
depreciación monetaria y
reinversiones,no por plusvalía
ventainmovilizado.
-exenciones IIPAJD futuras
ampliacionesde capital.
-aumentocuotasIP y lSD.

-mayorcuotaa pagar18.
-reduccion plusvalía venta
inmovilizado.
-no exenciones fiscales en
aumentocapital.
-menores plusvalías por
transmisionespatrimoniales.

-en el análisisec./financiero: -mejoraratioendeudamiento.
-mayorvalor teóricoacciones.
-mejora ratios inmovilizado,
gastosy reservas.

-

-otrasimplicaciones:

Fuente:elaboraciónpropia.

-mayoraccesoa financiación.
-mejor reflejo imagenfiel.
-aprox.real al costeproducto.
—aumentalimite em sión oHig.
-“mala imagen”reducciónb0
-posibleevasiónfiscal.
-potencialaceleradorinflación.
-aumentosobligacioneslegales.

acceso

NO ACTUALIZA

-recortes
financiación

-toma decisiones erróneas
en gestión interna.
-repartode b0 ficticios.
-falsa imagenfiel empresay
susadministradores.
-mantenimientode precios.

80Por la incorporaciónde unosmayoresgastosa los productos,un mayor costede las existenciasde
productosterminados
8mDebido al mayor poder de negociaciónde su financiación externa, por la mejora de su ratio de
endeudamiento.
82Porqueel tope de actualizaciónes de un 91% mientrasqueel WC desde1993 es de un 108%.
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21.- LA DETERMINACIÓN DEL RESULTADO EN EL MARCO
CONCEPTUAL DE LA CONTABILIDAD

A partir del informe Trueblood (1974) la teoría contabledio un giro en su

búsquedade una coherenciay consistenciaconceptual.Cadavez la economíase iba

globalizandomásy con ello la contabilidadse complicaba,requiriéndosela existencia

de generalizacionesquejustificaran la elecciónde normas,la resolucióndeproblemas

prácticos diferentes,...De ahí que en el APB StatementNo. 4 se fundamentarala

existenciade un marcoconceptualjustificadopor la existenciade diferentesprácticas

que eranecesariosistematizarpara serútiles parala toma de decisionescoherentes.

Porejemplo, no se puedenelegir diferentescriterios de imputación a resultadosde

gastos de investigación y desarrollo y de intereses en financiación ajena de

inmovilizado material en cursosi ambostienenla misma esencia:distribuir en varios

ejerciciosla cargade esosdesembolsosquevan a tenerincidenciasignificativa en los

ingresosde másejercicioseconómicos.

El marco conceptual83viene a añadirla coherencianecesariay lógica de las
84normascontablesaplicadasa la práctica; si bien sehan levantadomuchascríticas

estamosde acuerdocon Vela Bargues(1996) al afirmar quea pesarde las críticasha

sido más importanteel avanceque el retrocesopor esta propuesta.La utilidad del

mareo conceptualdel FASB se resume en el deseo de servir al interés público

prescribiendola naturaleza,función y límites de la contabilidadgeneral y dc los

83 Autores corno CabásTrigo (1991, 15) justifican la convenienciade un marcoconceptualgenérico

sobretrespuntos:a) la fundamentacióncientífica y reconocida;h) el desarrollodel sistemafinanciero,a
la hora de solucionarconflictos ante problemasconcretos;y c) evitar luchas de interesesya que la
informaciónpreferentementedeberíaserneutral. Y añadeque la información no es neutral respecto
del comportamiento de muchos usuarias”. Además,la tendenciainternacionalactualmentegiraen torno
al marcoconceptualya que el citado autor (1991.35) consideraquees “una herramienta eficaz para
mejorar el proceso y producto de la regulación coniable ‘, ademásde servir para orientar la
regulación contable y resolver las fuertes controversias surgidas de aspectas conceptuales a
desarrollar en normas concretas
84 EntreotrosdestacanAnthony, R.N. (1987)y Dopuch, N.y Sunder,5.: (1980).

98



51 TCM<t445 Cst$4t44C41Ce ¿a c,«t4d~tid ¿Cit4.<CCCI4

estadosfinancieros; facilitando la elaboración de información objetiva relevante,

ayudandoa fomentar la asignacióneficientede recursosescasosy estimulandoa los

estadosfinancierosparadesarrollareficientementesufunción.

En consecuencia,despuésdel americano,sehan desarrolladonuevosmarcos

conceptualescomo el del IASC, el de Australia, Canadáy el de Inglaterra. Esta

tendencia,exclusivamenteanglosajona85,va teniendocada vez más adeptospor la

necesidadde proporcionarcoherenciaa las normas y criterios contablesen otros

paises,ya quecadavez másel escenarioeconómico-socialse complica, sobretodo,

debido a la globalización de los mercadosy de la economía,que dificulta legislar

todas las opcionesposibles. En esta línea seencuentrael primer proyectode marco

conceptualcontinentalrealizadopor Francia(OECF)en 1996.

Cadamarco conceptualtiene que definir y aclarael objetivo principal de la

contabilidadfinancieraen cadacaso. En el SFAC 1 (1978,pa. 43) es la medidadel

resultado (earnings,)y suscomponentes”.Destacamosel SFAC 1 pordosmotivos: por

un lado, por la diferenciación entre resultado neto (earnings)y resultado global

(comprehensiveincome);y por otro, por la coherenciaconceptualal tratarel concepto

de resultadoglobal comoaquélque incluye todaslas variacionesdel patrimonioneto,

exceptolas relativasa sus propietarios.Se reconocenqué partidasforman partedel

resultadoy cuálesno perono seexplicita cómopresentarun estadode resultadoscon

ambosconceptos.

Tambiénsematizaque la razónde usarel término ‘comprehensiveincome’ en

vez de ‘earnings’ es porque se ha decidido reservarexplícitamenteeste último
86conceptopara “un posible uso para designar un conceptodferente que sea un

componentedel resultadoglobal”. Se utiliza e] término ‘net income’ comosaldofinal

de la cuentade pérdidasy gananciasy se refiere al conceptode ‘earnings’.A futuro se

~“ Explícita CabásTrigo (1991, 37) que la importanciade cualquier proyectoestáen función de “la
apreciación social de la información contable y por ello parece lógico que sea en paises anglosajones
donde se manifieste con mayor intensidad porque la sensibilidad el mundo económico a la norma
cantable está muy vta (.)y cuantifican los ¿jkctúvpositivosa negativos dele, regulación contable”.

en la nota a pie de páginanúmero25 se pone un ejemplo: los ajustespor pérdidaso gananciasdc
cjerciciosanterioresno se incluyen dentrode las gananciasy si dentrodel resultadoglobal.
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predice que habrá varios términos que seránusadospara nombrara las ganancias.

comoporejemplo‘net income’, ‘profit’ o ‘net loss’ así comoparael resultadoglobal,

como por ejemplo los cambios totales en el patrimonio neto procedentesde no

propietarioso pérdidastotales.

La principal diferenciaexistenteentreel primer, el tercery el quinto informe

sobre los conceptosbásicosdel marcoconceptualdel FASB estáen que el SFAC 1

confundetérminosy denominaa cualquierresultadopositivo ‘eamings’,mientrasque

en el SFAC 3 seutiliza el término ‘comprehensiveincome’ paralo que en el primer

statementsedenomina‘earnings’.esdecir,el conceptogenéricode resultadocontable

de la empresaen un períodoconcreto.Ya en el SFAC 5 quedaclarasu relaciónsiendo

las gananciasun subconjunto limitado a las actividades normales del devenir

empresarialde unconceptomásgenéricoy ampliocomoesel del resultadoglobal. La

inclusión de ciertas partidascomo, por ejemplo, ajustes positivos de cambio en

monedaextranjera,dentrode las gananciasde unaempresadistorsionaríanla cifra de

referenciasobrela eficaciaempresarialo laposibleevaluaciónde sus administradores,

aspectostalesque sí seríande interés,porejemplo,a la hora de calcularlas ganancias

poracción de una empresay así podervislumbrarel futuro de la empresaen función

de lasexpectativascreadasconunainformacióncompletade unoshechosya pasados.

Despuésde definir y delimitar los términos de activo y pasivo, el SFAC 6

analizael conceptode patrimonioneto de las empresaslucrativascorno el interésde

sus propietarios.Entre las transaccionesy acontecimientosque producencambiosen

el patrimonioneto de las empresasde negociosseexponeel esquemapropuestoen el

párrafo64 paraencuadrarasí los conceptosa analizaren esteestudio:
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CUADRO 19

Todoslas transaccionesy otrosacontecimientos
queafectana lasempresasdenegocios

duranteun ejercicio

A
Todoslos cambiosen Ay
P no acompañadospor
cambiosen el PN.

intercambios Adq. deA
or orP

Intercambio
de 1’ por1’

B C
Todos los cambiosen A y P Cambiosen e] PN queno

acompañadosporcambiosPN afectana A o 1’.

Rdo. global Todos los cambiosenPN

o Comprekensive procedentes de transferencias
Income entrela empresay suspropietarios

Ingresos Gastos Jnxersiones Distribuciones
iquidacio Canancias Pérdidas de os propietario~ a ios propietari
dc P porA

Fuente:párrafo64 del SFAC 6.

El resultado global (comprehensiveincome) agrupa las variaciones en el

patrimonio netode una empresaduranteun períodopor transaccionesu otros eventos

y circunstanciasque no provengande sus propietarios.Se incluyen todos los cambios

en el patrimonionetoexcepto los resultantesde las aportacioneso distribucionesde

los propietariosa la entidad. La relevanciade esta delimitación no se encuentra

solan2enteen esteconceptoen sí mismosino en determinarlos conceptosde ingresos,

ganancias,gastosy pérdidas.

Por otro lado, en el párrafo 74 del SFAC 6 se señalanlas transaccioneso

hechoseconómicosquegeneranel resultadoglobal del ejercicioprocedendc:

1.- las transaccionesde intercambioy otras transferenciasentre la empresay otras

entidadesqueno son suspropietarios.

2.- los esfuerzosproductivosde la empresay

3.- los cambiosde precios,casualidadesy otrosefectosde interacciónentrela empresa

y el entornoeconómico,legal, social,políticoy fisico de las cualesformapate.
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Y es que el término de ‘comprehensiveincome’ englobaun conceptoamplio

que no tiene en la actividadprincipal de la empresasufuenteprimariade información

ya que estáafectadopor eventosy circunstanciasque puedenestaren parteo en todo

másallá del control de laempresay sus directivos.Así se incluyenlas gananciascomo

un componentemás del resultadoglobal y algunos autores, como por ejemplo,

Penman(1997,120) lo definebajo la concepcióndeHicks “es la variaciánde riqueza

ajustadapor los retiros de los propietarios (esto es, el resultadoglobal)”, que en

ocasionesse confunde con las ganancias(eamings). Vuelve a cuestionarsela

identificacióndepara quién secontabilizala riquezay qué cambiosen la riquezase

producen.Es decir,queparadefinir el resultadoglobal hemosantesqtie definir qué se

entiendepor patrimonioneto y quiénesel propietario.Se trata de volver a replantear

el antiguo problema de la distinción entre capital y resultado,que ya en 1906

establecieraFisher;ademásde la conceptualizacióndel términoentidad.

En general,la cuentade resultadosquedaríacomo sigue:

+ Ingresos
- Gastos
= Resultadodel ejercicio‘earnings’
±Ajustesacumuladoscontablesy otroscambiosen el patrimonioneto

procedentesdeno propietarios
= Resultadoglobal ‘comprehensiveincome’

Es de destacarque seutilicen las notasa pie de páginaparadiferenciarentre

ambosconceptosque ni en el borradorsobreestadosfinancierosde 1977 ni en el

SFAC de 1984 se “atrevieran” a definir. En el párrafo 16 se matiza que entre

‘earnrngs’, ‘comprehensiveincome’ y ‘profit’ no existeningunarelaciónsino que este

último término seutiliza en sentidoampliamentedescriptivoy secontraponea ‘loss’

como rentabilidad sin éxito; y que ambos no tienen un significado técnicamente

contable. Viene a ser “la fuente básica de compensación/indemnizacióna los

propietarios por haber dado el patrimonio neto o asumir el riesgo del capital

aportado a la empresa”.Y matizala importanciade esteconceptopor las expectativas

sobreestetérminode los inversoresya quepuedenafectara los preciosde mercadode

los valoresreflejadosen el patrimonio netode la empresa.Y añadecl mismo párrafo

16 que las expectativasson tan necesariasparaatraercapitala la empresacomopara
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atraer los servicios de empleados,expectativasde devolver los interesesde fondo

prestadoso expectativasdepagosa cuentaparaatraermateriasprimaso mercancías.

Como señalaMachadoCabezas(1996,810) “segúnel objetivoprioritario que

sepretendalograr con la informaciónsuministradacon la Cuentade Resultadosse

aplicará uno u otro método“. Por consiguiente,si lo que sepersigueesla imagenfiel

del patrimonio y del resultadose aplicaráel método de mantenimientodel capital

fisico y el operativo.

Por otro lado, la imprecisiónconceptualde resultadose encuentrarecogidoen

lasnormasinternacionalesde contabilidada travésde la NIC-M quesi bien no define

qué esel excedenteempresarialprecisasus componentesasí comodosconcepciones

del mismo, según las necesidadesde infornnción de los usuariosde los estados

financieros.Desdeuna concepciónfinancieraseobtieneresultadosólo si el montante

financieroo monetariode los activosnetosal principio del mismo,despuésde excluir

las contribucionesde los propietariosy las distribucioneshechasa los mismosen ese

ejercicio. Desdeuna concepciónfísica del capital se obtiene resultado sólo si la

capacidadproductivaen términos físicos o capacidadoperativade la empresaal final

del período(o los recursoso fondosnecesariosparaconseguiresacapacidad)excedea

la capacidadproductivaen términos fisicos al principio del periodo, despuésde

excluir lascontribucionesde los propietariosy las distribucioneshechasa los mismos

duranteeseejercicio.Nadade estosemencionade forma explícitaen la IV Directiva,

dejandoestaelecciónacadaestadomiembro.

Porsu parte,la Directiva Comunitariarelativaa las CuentasAnualesrecogeen

lasección5 laestructurade la cuentade pérdidasy gananciascon laspartidasa incluir

segúnel modelo de cuentaque seelija por cadaestadomiembro,pero nadase expone

sobreunaposibledelimitaciónconceptualdel resultado.

Desde el punto de vista de la legislación espa¡~ola contable vigente,

acercándonosal PGC, el principio de correlaciónde ingresosy gastosseñalaque “el

resultadodel ejercicio estará constituidopor la diérencia entre los ingresosy los
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gastosdel mismo“. No existeen la normativacontableespañolaunadefinición clara

de resultadocontable,simplementesenosdan unaspautasparacalcularlo,siguiendo

siempre,esosí, las condicionesestablecidasen los principios contablcsy sus normas

de valoración.

Dentrode las cuentasanualessí que encontramosen el balance,en lacuentade

pérdidasy gananciasy en la memoriainformaciónreferidaal resultado.En el balance

se refleja dentro de los recursospropio la cuantíasobre el beneficio o la pérdida

obtenido en el ejercicio de referenciadel balance. Sin embargo,no encontramos

informaciónde cómoseha generado.Tenemosque considerarla cuentade pérdidasy

gananciaspara conocercómose ha producidoel resultadodel ejercicio, mediantela

comparaciónde doscorrienteso flujos de signoscontrarios: la corrientede gastoso

consumosde activo (flujos negativos)y la corrientede ingresoso recuperacióndel

activo (flujos positivos). También proporciona información sobre los distintos

resultadosparciales o tramos en los que se divide el resultado periódico: -de

explotación, -financiero, -de la actividad ordinaria, -extraordinario y -antes de

impuestos.En cuantoa la memoriadestacamosla información que complementay

amplía la contenidaen la cuenta de resultados,pero también en el apartado 3.

“distribución de los resultados”se exponecuál es la propuestade distribución del

excedenteempresarialrealizadapor sus directivos. Posteriormentetendráque ser

aceptadao rechazadacuandoseapruebenlas cuentasanualesen la JuntaGeneralde

Accionistas.

En cuanto al marco conceptual
87del ASB inglés señalarque estápropuesto

comoborradordesde1995 pero siguesin serratificadodefinitivamente.Se divide en

sietecapítulos.En el primero de ellos se recogeel objetivo central de los estados

financieros “proporcionar la injórmación sobre la si/ilación financiera, la

rentabilidad y la adaptación financiera de la empresaque sea útil a un amplio

conjuntode usuariospara calcular la habilidadde la direcciónpara lomar decisiones

económicas”(párrafo 1 .1).
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Otra cuestión relevantees que destacaexplícitamenteque los principales

usuariosde la información son los inversoresy aunquereconoceque “no todas las

necesidadesde informaciónde todos los usuariospuedenencontrarseen los estados

financieros” sí afirma que existen necesidadescomunes matizando que “lo

injórmaciónpreparadapara los inversoreses útil como marco de referenciapara

otrosususarios”(párrafo1 .6).

En relación al resultado contable se expone que “la información sobre la

rentabilidadde la empresaseproporciona en la cuentade pérdidasy gananciasy en

el estadode todas las gananciasy las pérdidasreconocidas<‘STRGL,>” (párrafo 1.11),

ampliandocon rentabilidadel término más limitado de resultadocontable.Se trata

segúnArcher (1997,234) de evitar “un único estadode resultadoglobal en favor de

un sistema de dos estados de rentabilidaj’. Seguidamentese afirma que la

información de flujos de caja proporciona una “perspectiva adicional a las

necesidadesdeunaempresapara indicar las cuantíasy laspr/nc4vales/úeníesdesus

entradasy salidasde caja” (párrafo1 .12).

En el capítulo tercerose presentanlos elementosde los estadosfinancieros,

entrelos que seencuentranlas ganancias/pérdidascomo incrementos/decrementosen

los interesesde la propiedadexcepto aquellosrelativos a las transaccionesde sus

propietarios.Sureconocimientodependede que un cambioen los activostotalesno se

veacompensadoporun cambio igual en los pasivostotaleso por transaccionesde sus

propietarios(párrafo 4.9). También exponeel criterio de prudenciaen relación al

reconocimientode las ~ ya que reconocela necesidadde menorevidenciade

ocurrenciay fiabilidad demedidaqueparael casode unaganancia.

Despuésde establecerselos criterios de valoración, en el capítulo sexto se

planteala presentaciónde la informaciónfinancieradestacandocomocomponentesde

los estadosfinancieros la cuentade pérdidasy gananciasy el STRGL, en primer

~ Volvernosa aclararquetenemosconstanciade la aprobaciónde un nuevodocumentosobreel marco
conceptualpara Inglaterra, pero que al no habersepublicadoeí oficial hemosevitado cualquier otra
fuente.
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lugar89,seguidodel balancey del estadode flujos de caja. Estecapituloesel dedicado

a profundizar sobre la diferenciación entre los dos estados de la rentabilidad

empresarialen un ejercicio de referencia.Todas las gananciasy las pérdidasdel

ejercicionecesitanserconsideradasparaconseguiruna buenarepresentatividadde la

empresa,destacandoel poder informativo de sus componentesfrente al saldo en si

mismo.

Paradiferenciarel contenidode la cuentade pérdidasy gananciasen relación

al STRGL se exponeque todas las gananciasy pérdidasprocedentesde activos y

pasivos mantenidos en función del criterio de empresaen funcionamiento se

registraránen el STRGL (párrafo 6.27) mientras que el resto de las gananciasy

pérdidasseexpondránen lacuentade pérdidasy ganancias.El objetivodel STRGL es

proporcionarun resumende los principalescomponentesde todos los cambiosen el

patrimoniode la empresa(exceptuandolas transaccionesde suspropietarios).

En general, el ASB consideraque la información sobre la rentabilidad en

generales útil para calcularla capacidadde la empresaparagenerarflujos de caja

procedentesde los recursosexistentes.De ahí que tengamás poder predictivo y

objetividadquesi solamentesepresentala cuentade resultados.

En 1996 se publicó el primermarcoconceptualdel “enfoquecontinental”por

el Conseil Supérieurde l’Ordre des Experts Comptables(OECE) en Francia. El

principal objetivo de los estadosfinancieros es concebirlos como un medio que

proporcionaal público unarepresentaciónútil de la empresacuyafinalidad esproducir

riqueza.No sepermiteun estadode resultadoglobal pero segúnBernheim(1998,69)

se estáanalizandoesaposibilidad. Se trata de orientarla ideade que “el resultadoes

por unaparte la expresiónde la visiónde la empresamásqueuna medidaobjetivade

susrentabilidades“. Lascaracterísticasde las partidasglobalesseriantres: -su caracter

legal,-suvolatilidad y -la ausenciade la manipulación.

88

Se consideralas pérdidasy las gananciascomo elementosgenéricosdondeseincluyen los ingresosy
los gastos.
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2.3.- RELACIÓN ENTRE EL RESULTADO Y LA

CONTABILIDAD FINANCIERA EN ESPAÑA

En el apartado 10 de la introducción del PGC dc 1990 se incluye la

justificación conceptode imagen fiel que preside el desarrollode la planificación

contableen España.Sin embargo,los principios contables,las cuentasanualesy las

normas de valoración no bastanpara que la información contablesea útil para la

adoptar decisiones. En un inundo como el actual, donde las necesidadesde

informaciónsoncadavez mayores,se planteala contabilidad-segúnrecogeFernández

Pirla (1990, 5-6)- como instrumentode control, y de gestión,que adquieredecisiva

importancia,sobretodo, “en una sociedaden la quelas’ ahorradore~quefinancianel

procesoproductivo, constituyenmultitud antelas minoríasque tomandecisionesque

comprometenel esjúerzoahorrado. La contabilidadcobra, entonces,una relevancia

socialque no tuvocon anterioridad’. Peroapesarde estanuevadimensión,existeuna

“distancia” importanteentrelas personasque elaboranla información contabley los

usuariosde dicha información.Los requisitosde la información contablevienen,en

cierto modo, a reducirla,al menosteóricamente.

El establecimientode una seriede requisitosque debecumplir la información

financierase justifica por la existenciade una pluralidad de agenteseconómicosy

socialesinteresadosen la misma.Si las reglasde juegono soniguales,únicamentelas

personasqueelaboranesainformación seránlas quepuedanevaluarlay analizarla.No

seríaútil parael resto de los interesadosen esa información. Se añadeal conceptode

sistemade información el de tina forma de lenguajeentreJapluralidad de interesados

en esacomunicaciónde la situaciónfinanciera,del resultadoy del patrimoniode la

empresa.

89Quizáscl ordende presentaciónno estérelacionadocon su importanciaperoes destacableel hechode
que en los paisesanglosajonessea éste el orden mientrasque en los continentalessc inicie por el
balance.
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El IASC a través de la NIC-M desarrolla cuáles son las características

cualitativasde los estadosfinancieros,prevaleciendocomo fundamentoel hechode

que la información contenida en los mismos sea fácilmente comprensible,como

veremosposteriormente.Y tambiénla IV Directiva recogeque las cuentasanuales

deberánestablecerseconclaridad.

El Código de Comercioviene a desarrollarla IV Directiva -que si bien se

encuentracon el handicapde que la información contablesea secreta(art. 32)- los

datos financierosy económicosdebenser útiles parala toma de decisionespor una

gran disparidadde usuarios(art. 34) mediantela formulaciónde la imagen fiel de la

informacióncontenidaen las cuentasanuales.

Por su parte,el Plan GeneralContablede 1973 no recogíaningún tipo de

requisitode la informaciónsi bienel PGC de 1990ya lo introducede maneraexplícita

en la introducción del mismo apoyándoseen la necesidadde “transparencia y

fiabilidad’ de la informacióneconómico-financiera.

En consecuenciason tres los temasque vamos a desglosardentro de este

apartado.Por un lado, las implicaciones que sobre el resultadocontabletiene la

informaciónfinanciera,seguidade aquellosprincipios contablesque le afectany, por

último, analizandocómo leafectalasnormasde valoracion.

A) LA INFORMACIÓN FINANCIERA Y EL RESULTAI)<) CONTABLE

La informaciónfinancieranecesitade una seriede requisitosque la haganútil

ya que cualquierdato económicosobre la empresano es válido para la toma de

decisiones.Los denominadosrequisitos básicos de la información contable son

aquellosquedebende tenerseencuentaa la horade elaborarlos estadosfinancierossi

sequieregarantizarla utilidad de la información contablecontenidaen los mismos.

Como añadeNorverto Laborda (1996, 6) estos requisitos buscandos propósitos:

construirel fundamentoparala validezde los métodosde contabilidady proporcionar
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un métodoparadeterminarel gradode apoyorequeridopor la información,en baseal

usoquesehagade ella.

En un ambiente de incertidumbre las decisiones tienen que estar

fundamentadasy ser consecuentes.La información contabledebe respondera las

necesidadesde los interesadospara la consecuciónde sus fines. De ahí que los

requisitosvengana garantizarla eficaciade la informacióncontable.Sin embargo,no

existeunanimidad.En el siguientecuadroseexponen,como ejemplolos recogidosen

las NICs, la IV Directriz, la legislaciónespañolay los documentosdeAECA:

CUADRO 20

REQUISITOS DE LA IV C.Co y
INFORMACIÓN CONTABLE IASC DIRECTIVA TRLSA PGC AECA

COMPRENSIBILIDAD (claridad) X X X X X
RELEVANCIA X X X X
FIABILIDAD (veríficabilidad) X x X X
COMPARABILIDAD X X X X X
OPORTUNIDAD X X X
IDENTIFICABILIDAD X X
RAZONABILIDAD X X
COMPLETITUD X
OBJETIVIDAD X X
ECONOMICIDAD X X
IMPARCIALIDAD (neutralidad) X X

Fuentc:elaboración,propia.

Autorescomo PeredaSiglienza(1991, 88 y ss.)tratan otros requisitos,hastaun

total de quince y los consideracomo “principios generalessobre la información

económica-financieray contable”, al mismo nivel que los “principios generalesde

valoración los principios contablesdel PGC. Creemosque esteintento de darlesu

merecidaimportanciaa los requisitosde la información es loable si bien algunosde

los queenumeraseencuentranimplícitos en el desarrollode otros.

Analicemos someramentecómo afectan cada uno de los requisitos de la

informacióncontablerecogidopor el PGC al cálculo del resultadocontabley de qué

modopuestoqueunaparteimportantede la informaciónestárepresentadaen la cuenta

de pérdidasy ganancias.Algunos de ellos inciden directamentesobre el resultado

contablemientrasqueotros lo hacenimplícitamente.
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En cuanto al primer requisito, el de que la información debe ser fácil de

entenderpor los usuarios,dependerádea quienesvayadestinadaesainformación. Sin

embargo,y con caráctergeneral,esterequisito implica la inclusiónen las partidasque

conformanel resultadode los mismoselementos.Con otraspalabras,la consideración

de un gastocomo financieroo extraordinarioo comopartedel activo puedemodificar,

en ocasiones,substancialmenteel resultado del mismo. Si el desarrollo de los

procedimientos,normas, terminologíay relacionescontableses uniforme, se podrá

conocercuál es la realidadquehaydetrásdecadapartiday si debeno no formarparte

del resultadocomotal. Podríamos,por tanto,señalarque la comprensibilidadpodríao

deberíadefinir el conceptode resultadocontableentodasuextensión.

El requisito de relevanciaafectaal cálculo del resultado,aunquede manera

indirecta. El que un gasto o un ingreso sea irrelevante o no, puede modificar la

selecciónde los componentesdel beneficio.Sin embargo,generalmente,un ingresoo

gasto que surja de un hecho económico concretoy sea relevante tendrá su reseña

económica.Sin embargo,en el casodeaspectossociales90no es tanclarasuexpresión

económica, incluso cuando tenga una relevancia significativa para el desarrollo

presenteo futuro de la empresa,Del mismo modo, en ocasiones,el riesgoinherentea

algunasoperacionespuedeser de gran importanciapara sociedadesque basensus

operacionesprincipalesen él y tampocotienesureflejo en el resultadode las mismas.

Si las cuentasanualesno reflejan la imagen fiel de la marchade la empresa

tampocoel resultadocontablepodráserfiable. Es decir,quesi los filtros de fiabilidad

no soncumplidosen la elaboraciónde las cuentasanuales,el resultadono será una

cifra fiable y cualquierdecisión a tomar en función de esa información no será

coherentey muchomenosfundamentada.De cara,por ejemplo,al fisco la empresa

podrádefraudaro perderdineroya que actualmenteel 35% del beneficio,si existe,no

seráel excedentereal de la empresa.

~ La importanciapara un club de fútbol de que su estrella fiche por otro club no estárecogidaen sus
estadosfinancieros pero, en ocasiones,puedehacer declinar los ingresosde la sociedadanónima
deportiva.
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En ocasionespuedeser muy útil que la información sea comparabley así

poder analizarsi las políticas llevadasa cabopor los administradoresde la empresa

afectanpositivamentea la evoluciónde la sociedad.Si éstees comparablepodemos

tomar muchasdecisiones: invertir, pedir más crédito o menos, aumentarposibles

salariosfuturos,ver como seencuentraa nivel competitivocon empresasdel mismo

sector de actividad...Incluso se puederealizar el estadode origen y aplicación de

fondos desdeel exterior de la empresay analizarasí la verdaderaradiografíade la

empresa.

El requisitode oportunidad,porúltimo, puedeafectaral resultadoen cuanto

que determinacuándodebecalcularseel mismo,su periodicidad.Antes solamentese

calculabael balancey no era de tantaimportanciael resultado.Hoy en día es una

magnitud fundamentalpara toda empresay, tanto por motivos fiscales como de

rentabilidad, debe hallarse periódicamente.Cuando no existía separaciónentre

gestoresy propietariosel resultadoera un magnitud sin importanciaque secalculaba

cuandoterminabala vida de una empresa,en su liquidación. Sin embargo,hoy endía

y con independenciade sus componentesy de su contenido, el resultadoes una

magnitudquemide la “temperaturarentable”de las empresas.

II) CÓMO AFECTAN LOS PRINCIPIOS CONTABLES AL CÁLCULO DEL

RESULTADO.

La introduccióndel PGC de 1990, a instanciasdel artículo 34 del Códigode

Comercio, exponeque “la aplicación de los principios contablesincluidos en los

apartadossiguientesdeberá conducir a que las cuentasanuales,formuladas con

claridad, expresenla imagenfiel delpatrimonio, de la situación financieray de los

resultados de la empresa”. La importancia de tales principios estriba en que

constituyenel mareode referenciaque permite a los destinatariosde la información

valorar la bondadde ésta.Sin ellos no existiríanbasessólidasparaotorgarconfianza

sin mása la información financieraque se proporciona,en cuanto a su veracidady

representatividad.Puestoque la baseúltima sobrela que se fundamentael resultado
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contableson los principios de contabilidadgeneralmenteaceptados,será necesario

analizarcuálesdeestosprincipios incidendirectamenteen la relatividaddel resultado.

Y entrelas funcionesque desarrollanpara lograrel entendimientoentretodos

las panesinteresadasen la contabilidadcomo sistemade información encontramos,

siguiendoaNorvertoLaborda(1996,87), las siguientes:

1. Orientar a la gerenciaen la confección de los estadoscontables.Se trata de

conseguirestadoshomogéneospara que sean comprensiblesa una pluralidad de

usuarios.

2. Facilitar al auditor la función de verificar y revisarlos estadoscontables.Si no se

cumplen los postulados contables no es posible controlar la veracidad de la

informaciónfinanciera.

3. Suministraral usuariouna pautade los criterios seguidosal elaborarlos estados

contables.Estohaceque seanmáscomprensiblesparala adopciónde decisiones.

4. Serreglasbásicasdel sistemacontable.Se han dadomuchasdefinicionessobrelos

principioscontables
91,sin embargo,podemosdestacarporsu amplitudla realizadapor

CañibanoCalvo y otros (1985, 30) que viene a definirlos como una “macrorregla

genera¿vinculadaa un propósitoconcreto,deducidacte la aplicaciónde la teoría

general a un supuestoespec¿fico, de la que se derivan las reglas detalladas del

sistemacontable”. Es decir, que vienena conceptualizarsecomo guíasbásicassobre

las que fundamentarla prácticacontableen baseal desarrollode nonnassobrecada

particular.

Pero también tienen inconvenientes.Hay autores que consideranque la

carenciade unanimidada lahorade conceptualizarel resultadoempresarialno sedebe

a la inexistenciade unadefinición únicade rentasino, como recogeMartínezConesa

(1997, 19) “a la falta de consensoa la hora de definir lasconvencionesen las que se

apoyael cálculodel resultadoperiódicoen cada modelo(...)“. Un ejemplode todala

problemáticaque plantean los principios contables lo encontramosen el grupo

Telefónica.La empresaTelefónicade España5. A. cotiza en mercadosfinancieros

9tVéasepor ejemplo:TuaPereda(1983); l-lendriksen(1974); CeaGarcía(1989);CañibanoCalvo
(1985)...
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internacionales,comoEstadosUnidos.Esto conlíevauna seriede exigenciasentrelas

que se encuentranel hechode adaptarel resultadocontablecalculadosiguiendolas

normas contables españolas a los USGAAP92. Esa conciliación conlieva la

presentaciónde los siguientesresultadosnetosdel ejercicio:

CUADRO 21

1996 1995 1994 1993
Segúnnormasespañolas 160.282 133.214 112.608 96.367
SegúnnormasUSA 205.120 157.040 125.069 174.047
% variación 27,97 17,88 11,06 80,6
Fuente:Informesanualesde TelefónicadeEspaflade 1994 y 1996.

En el caso de que existieranpérdidas veríamosmuy claras las diferentes

implicacionesde considerarunas u otras normas, pero aún habiendobeneficiosla

variaciónessignificativa.Porejemplo,en 1993 la diferenciaentreuno y otro sistema

contablesuponeunavariaciónde másde un 80 por cientoy en 1996casi de un 30 por

ciento. A la hora de calcular ratios, en su caso, no podemosllegar a las mismas

conclusionesen uno u otro país.

Si solamenteconociéramosesavariacióndel resultadopero no sujustificación

en partidas,la información que nos presentanlos estadosfinancierosde Telefónica

estaríamuy limitada. Sin embargo,sí nosseñalanaquellasnormasque provocanesas

diferencias y en qué cuantía podremos analizar mejor los distintos beneficios

obtenidos.Porejemplo,en el informeanualde 1996 las variacionesentreel resultado

en Españay el obtenido en EstadosUnidos se debea alteracionesen los principios

contablessiguientes:

*Precio de adquisición: en relación a las revalorizacionesde activos que no están

permitidasen EEUU y sí en España,segúnlo establezcaunaley. Tambiénen Estados

Unidossepermitenciertosajustespor inflación en las empresasde aquellospaísesque

sonconsideradoshiperinflacionarios,aspectoquenosereflejaen nuestralegislación.

*Correlaeión de ingresos y gastos: también por la posibilidad de activación de

determinadosgastos en activos inmateriales en cumplimiento del principio dc

correlaciónde ingresosy gastos.En EEUU los gastosseregistrancuandoseproducen.

92Principioscíe ContabilidadGeneralmenteAceptados.
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*Pmdencia:en USA el principio de prudenciaesmucho menosconservadorque en

nuestropaísya que,por ejemplo,permiteincluir las diferenciaspositivasde cambio

por operacionespendientesde vencimientoen el resultadosin necesidadde que se

realicen.

*Devengo: los criterios de periodificaciónson diferentespor lo que determinadas

operacionesse recogenen uno u otro ejercicio de forma distinta. Por ejemplo, los

interesescargadosa la construcciónde un elementode inmovilizado deben ser

capitalizadoshastala puestaen marchasegúnlos USGAAP pero no en Españaque

tiene como límite hastaque el inmovilizadoestéen condicionesde funcionamiento.

Aunque no se haya puesto en marchapero sí esteterminado no se podrán activar

dichosintereses.

Peroademásde afectara estosprincipios tambiénen cuantoa la fiscalidad

existen divergenciasimportantes.Sobretodo, debido al tratamientodistinto del IS

segúnel SFAS 109 desdeel uno de enerode 1993. En el informe de Telefónica(1996,

130) se señalatextualmenteque “los impuestoscorrespondientesa las diferencias

temporalesen la imputación de ingresosy gastos,así como los créditosfiscales

originadospor basesimponiblesnegativasy deduccionespendientesde aplican son

registradosdentrodel ejercicio,provisionándoseaquelloscréditosque seconsideran

de dg¡cil recuperación”. La independenciade criterios contablesy fiscalesesmayor

en USA que en nuestropaís debido, sobre todo, a la rémora fiscalista de nuestras

normascontables.

El tratamiento en profundidad de los principios contablessalen fuera del

objetivo de estetrabajo,si bienanalizaremosel efectogenéricoque sobreel resultado

tienen los principios. Desdeun punto de vista genérico,que desarrollaremosmás

adelante,encontramoslassiguientesafirmaciones:

1.- el cumplimientode estasconvencionesdebenllevar a conocerla realidadde los

resultadosde unaempresa.

2.- sonel punto de partidade las normasde valoración,sobrelas que se fundamentan

los componentesdel resultado.

3.- sonla basede la elaboraciónde la cuentade pérdidasy ganancias.
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Por lo tanto, como afirma Alvarez López (1997. 1) “los princ¿nioscontables

desempeñanun papelírascendenial en el logro de unade lasfinalidadesesencialesde

la contabilidad: la determinaciónde los resultados obtenidos en cada período”.

Incluso paraalgunosautorescomo Grady (1971, 71) es el primer objetivo (objetivo

A):contabilizar ingresos, gastos, activos y pasivos “de manera que reflejen

razonablementelos resultadosdelperíodo”.

Analizaremoscómo afectan los principios contablesal resultado contable.

Existenmuchostrabajosque desarrollanen profundidadlos principioscontables93por

lo que solamentetrataremosaquellosmatices o puntos en los que se refieran al

beneficioo pérdidade la actividadempresarialen un periodoeconómicodetenninado.

En primerlugar, la imagenfiel comocorolario fundamentalde la contabilidad

en nuestropaísafectaal resultadocontableen todasuamplitud.Como recogeÁlvarez

Melcón(1983,15) “la cuentadepérdidasygananciasdebedar una imagenJiel de los

beneficioso pérdidasde la sociedaden dichoejercicio”.

En esteepígrafepretendemosanalizarlos principios contablesy el resultado

desdeel conocimientodel fundamentoque tienen estasnormas en la contabilidad

españolaasí como la distinción del efectoque cadaprincipio tiene sobreel resultado.

En funciónde esteobjetivo94diferenciaremosentre:

1.- aquellosprincipiosque afectana la determinacióndel resultadoperiódico.

2.- aquellos otros que condicionanel reconocimientode ingresos y gastos del

ejercicio.

3.- por último, las convencionescontablesque afectansimplementea la información

cualitativao a la presentacióndel beneficioo pérdidaempresarial.

9>Vease:AECA (1992-1997)Seriede documentossobreprincipios contables;CeaGarcía, iL. (coord)
(1989);GonzaloAngulo. JA., CastroNavarra,lE. y CabásTrigo, F. (1985);Grady,P (1971)...
‘~‘ Matizar, eso sí, que los principioscontablespuedenincluirseen uno u otro bloquesegúnel puntode
visid o aspectoconcretode que se trate. Generalmente,cada principio abarca aspectosdiferentes
dependiendode los elementossobre los que se aplique, de ahí que la división anterior haya que
considerarlaen función de las matizacionesdecadaconvencióncontable.
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A) Los principios contablesuueafectana la determinacióndel resultadoperiódico

.

En primer lugar y por orden jerárquico, el principio cíe empresa en

funcionamientoo degestióncontinuadaesel quejustificala existenciade un resultado

periódico. Antesde que la empresatuviera una función continuadaen el tiempo se

considerabaempresaa la realizaciónde unaactividad(caravana,viaje, estación...).Y

en funciónde un viaje o unaactividad en concretoseagrupabaun capital y al finalizar

serepartiaun beneficioo unasdeudas.GonzaloAngulo (1993,212) incide sobreesta

ideaafirmandoque “no hace másde un siglo, la idea de excedenteempresarialera

algo dferente,puestoque la c¿fra no seofrecía como recuperación,al no tener en

cuentael consumodecapitalfi/o víagastosde depreciación,resultandoparecidaa lo

que hoy llamaríamos “recursos generadospor las operaciones“, con lo que el

propietario recibía una cifra que de hechosuponíauna porción de recuperación

absoluta,sobrela que debíandecidiroptandopor reinvertiría o reembolsárselapara

emprenderun negociod¿ferente”.

Pero ademásde la importancia de esta consideración,se derivan de este

principio otraseriede implicacionespuestoque los principios de devengo,correlación

de ingresosy gastos,continuidad,precio de adquisición,prudenciay uniformidad

tienenuna estrecharelación con aquél y sejustifican en función de la presunciónde

duraciónilimitada de la empresa.En primer lugar,paraNorverto Laborda(1996,93)

desdeel enfoquede continuidaddel negocio“debe llevan~ea cabo el análisis de la

funcionalidad” de los distintoselementosquecomponenel resultadodel ejercicio.Así

se diferencianaquellosque son activos fijos de circulantes.Por ello, determinadas

partidas95seconsideraninversionesy no gastosy viceversa,que determinadascuentas

seobservencomoconsumosdel ejercicio, y por ello afectenal cálculo del resultado.

Esteesel fbndamentoprimerode la activaciónde gastos.

En relación con el principio de devengoéstetiene su mayorpesoen basea la

continuidadde la empresaya que si éstatiene unaduraciónlimitada seráal final de la

~ Estaconsideraciónesmuy importanteporquepartidastan comprometidasconceptualmentecomoson
los gastosde establecimientotienensujustificación dentrodel activo como inversión.Si ¡a empresano
hubierarealizadoesosgastosla empresano estaría “en condicionesdefuncionamiento,esto ¿s, de
desarrollar su actividad, y no tendríacapacidadparagenerarirgresos”.
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vida del negocio cuandose calculeel resultadomediantela comparaciónentre el

capital inicial y el obtenidoal final. Se justifica la periodificacióncontablecon objeto

de queal elaborarla cuentade pérdidasy gananciase incluyan en la misma todos los

gastose ingresosdevengadosen el ejercicio y ningunomás, independientementedel

momentode suspagoso cobros.

Otroprincipio quetambiénencuentrasujustificaciónen el principio de gestión

continuadaes el de correlaciónde ingresosy gastos,calculandolos ingresosdel

períodoen relacióna los gastosocasionadosparaconseguiraquellos.Esto esasí salvo

en situacionesexcepcionalesen las queel legisladorimpone un límite porprecaución,

comoporejemplola activacióndel fondo de comercio96que no debesuperarun plazo

desdequesepusode manifiestoenvirtud de unaadquisiciónonerosa.

Y el principio de prudenciatiene el fundamento de su aplicación en la

continuidad,si bien de forma indirecta,puestoquesu filosofia esla conservacióndel

valor sustancialde la empresaen funcionamiento,como recoge Gonzalo y Gabás

(1989, 237). De ahí que mantengala garantíafrente a tercerospor la aplicación de

provisiones,reservas,...La perpetuacióndel negocioen el tiempotambiénfundamenta

las amortizacionesque “como coste aceptado supuso contar con tinos recursos

cautivosparaperpetuarla inversión, lo cual iba -por otra parte- unido al conceptode

empresaindefinida”, comojustificaGonzaloAngulo (1993,212).

Tradicionalmente,el fundamentoprincipal del criterio valorativo del coste

histórico es la continuidadde la empresa.ParaMazarracíny Muñoz (1987,242) el

significado de gestión continuadaes que “la unidad económicano será liquidada

dentro del tiempo necesariopara cumplir los compromisoscontractualespresentes”.

De lo que se deduceque no seráel precio de realizacióno valor de liquidación el

criterio dc valoración por excelencia.Mucho se ha discutido pero para Gonzalo

Angulo “el futuro del princ4oio del costehútórico, al menosen los próximosaños,

96

Segúnrecogíala normade valoraciónquinta apartadoe) el periodo de amortizaciónerade lO años
como máximosi bien la DisposiciónAdicional decimoquintade la Ley 37/1998, de 16 de noviembre,
de refonnade la Ley 24/1988,de 28 dejulio, del Mercadode Valoresha ampliadoeseplazo hastalos
20.
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estáaseguradoporqueexistenuna serie de condicionesque lo hacenirreversiblea

corto plazo. Entreellasestán,desdeluego, el interésde los grupo socialesproductos

o verificadores de la información, que son los primeros interesados en el

mantenimientodel estadode cosas”. Y seguidamenteañadeque“es mejorno sustituir

lo que se tienenhastapoderfabricar alternativas incontestablementemejores“, en

clara relación a los intentos de eliminar el precio histórico en favor del precio de

mercadoo valor actual. Partiendodel principio de empresaen funcionamiento,los

bienesy derechosdel activo fijo sevalorarándesdela perspectivade que seránéstos

consumidosen el futuro vía amortización.Por lo tanto, el precio de adquisición97

predominasobreel valor queseobtendríaen suliquidación.

Otro principio que tambiénseencuentrarelacionadocon la continuidades el

de uniformidad; esto es, el mantenimientode criterios contablesa los efectos de

procurarla comparabilidad.En resumen,esteprincipio rige cuandose consideraque:

• algunosgastossepuedenincorporara ejerciciofuturos,permitiendosuactivación.

• el costedeunainversiónpuederepartirseen el tiempo.

• sedebendotarreservasparaincrementarla capacidadde la empresaen el futuro, a

travésde laautofinanciación,paraevitar que sedescapitalice.

• se deben dotar provisiones para atender a riesgos potencialeso situaciones

previsiblesenel futuro, paraque la empresasigafuncionando.

• la amortizaciónde los bienescomo costea incluir en la fabricaciónde bienes o

prestacionesde servicios se fundamentaen la duración de una empresaen el

tiempo, ya que si éstava a teneruna temporalidadlimitada no hace falta que la

empresaconstituya unos fondos que garantice la renovación de su estructura

productiva.

El considerareste principio o no a la hora de calcular el resultado se

fundamentaen la idea de funcionalidadde los bienes,derechosy obligacionesde

cualquier empresa; incidiendo en el resultado vía valoración de inventarios y

amortizaciones,sobretodo.

97Además,eL valor venal como substitutodcl precio de adquisicLónen el casode bienesdonadosa la
empresaencuentra su justificación porque se establecebajo la hipótesis de continuidad de la
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B) Aquellosprincipios quecondicionanel reconocimientode ingresosy gastos

.

Entre los principios que determinanla contabilizacióndc los componentesde

la cuentade pérdidasy ganancias,es decir,los que condicionanel reconocimientode

los ingresosy los gastos de una empresaencontramosel principio de devengo,

correlaciónde ingresosy gastos,prudenciay precio de adquisición.Y puestoque

determinanquéingresosy qué gastos,en que cuantía,conqué limites, en qué período.

sonlos pilaresbásicosparael cálculodelresultadoperiódico.

En principio, paraMartínez Conesa(1996, 442) “el criterio para asignarel

corte temporalde las operaciones“, siguiendola coherenciadadaa lasdefinicionesde

ingresosy gastos,esel de devengo,queseñalacuándo reconocercontablementelos

flujos negativosy positivosde neto, Viene a afirmar que los gastosy los ingresosse

imputaránparael cálculodel resultadodel ejercicio en función de la corrienterealque

los origina y no en base a su corrientemonetaria.ParaCea García(1993, 17) este

principio tienedos funcionesprincipales:

a) criterio de delimitacióntemporalde los hechosqueafectaal resultadoempresarial.

b) criterio para la imputacióntemporalde ingresosy gastos,pérdidasy gananciasa

repartira lo largode distintosejercicios.

Con otras palabrasAlvarez López(1997, 12) expresael principio de devengo

como el fundamentoque “trata de dar respuestaa la enunciaciónquizásclave de

toda la teoría del resultadocontableperiódico, a saber¿enqué momentohan de ser

reconocidas contablemente e imputadas temporalmente a los resultados,

exclusivamente,el subcon¡unto de las transacciones, sucesoso incidencias que

afectana las gananciaso pérdidasde la empresa?“. Seráunapremisaclavea teneren

cuentaparala contabilizacióndel resultadoempresarial.

La periodificación surge por el criterio de devengo pero también está

condicionadapor otros principios, tanto por el de correlaciónde ingresosy gastos,

comoporel de uniformidad,el deprudenciay el de gestióncontinuada,principio este

último queya hemosanalizadoen el apartadoanterior.Así, el principio de correlación

explotacióndel bien.
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es el siguiente paso al del devengopuesto que si el primero reconocecuándose

contabilizanunosingresosy unosgastosdeterminados,el de correlaciónrelacionalos

gastoscon los ingresosincorporadosa un ejercicio. El de uniformidadporquejustifica

quesesiganunoscriteriosde imputacióntodoslos ejercicios,a la horade periodificar;

y el de prudenciapuestoque consideraqué ingresosy qué gastos son realizadosy

cuáles potenciales,incorporando al resultado periódico solamente los ingresos

realizadosy todos los gastostantopotencialescomoya realizados.

En definitiva, el PGC pretendecon esteprincipio sentarunasbaseso reglas

generalespara delimitar qué ingresosy qué gastos correspondena cada ejercicio

contable,a fin de calcularla cifra del resultadoperiódico, intentandoreducirel margen

de subjetividadque la interpretaciónde este hechocomportaría.Los componentes

detenninadosporel principio del devengoson:
98

j0 Transacciones u operacionesdevengadasen el ejercicio, ciertas, inciertas o

estimadas,bilateraleso unilaterales.Aplicandoesteprincipio, los ingresosy gastosse

van incorporandoa los registros contablesa medida que se generan.Al cierre del

ejercicio se debenperiodificar, por aplicación del principio del devengo.Si estos

ingresoso gastoshansido estimadosseregularizaráncuandoscproduzcaen el futuro

el desenlaceefectivo. Lo que produciría, a pesarde la aplicacióndel principio del

devengo,un desplazamientotemporal inevitablede la rentade un ejercicio a otro por

las diferenciasentreestimacionesy realizaciones.

Porotra parte,puedendarseoperacionesdevengadasde variosperíodospor lo

que habríaque determinarel repartotemporalde sus incidencias.En este sentido,el

principio deldevengorequiereunaprolongaciónauxiliaren el principio de correlación

de ingresosy gastos,para establecerde forma adecuadaeste repartoo imputación

temporal. La imputación temporal se debe realizarsiguiendo el fondo económico-

98

Aún cuandose trate de operacionesdevengadasen el ejercicio, se pueden dar cieno tipo de
transaccionescon agentesexternos,que son innecesariasy que únicamenteserealizanporconveniencia
y no por el desarrollonormal de la actividadempresarial.Ello llevaríaa un resultadocontableartificial,
aunque es dificil constatareste tipo de operacionesy separarlasde las operacionesnormales
devengadas.
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financiero de los hechos y no su forma o mera aparienciajurídico formal. La

interpretacióndadaal principio del devengoen estetipo de operacionesque,por otra

parte,soncadavezmásimportantesen el senode cualquierempresa,esdeterminante

parala representatividaddel rcsultadocontableperiódicocalculado.

2o.~ Transaccionesu operacionesentabladascon entidadesafiliadaso pertenecientesa

un mismogrupode sociedadeso inclusiveen el entornode los socioso propietariosde

la empresa.Se puedehablarmásde autotransaccionesque de auténticastransacciones

en sí. Como consecuencia,se obtienenresultadoscontablesficticios mezcladoscon

resultadosfrentea terceraspersonasauténticas.

Son las transaccionesartificialescon terceros,segúnCeaGarcía(1993,27), y

buenapartede las transaccionesrealizadascon entidadesafiliadas o pertenecientesa

un mismo grupo de sociedades“los auténticospuntos vulnerablesdelprincipio del

devengoe inc/usodelprincz~iodeprudencia,ya que su reconocimientoactual en el

cómputo del resultado contable periódico de las empresassuponeuna aplicación

meramentejurídico-formal del devengo y una aplicación insuficiente de la

prudencia”.

3t Autotransaccionesde la empresacomo sociedadjurídica independiente.Este

punto hace referenciaa las operacionesde producciónde una empresapara sí de

elementosde inmovilizadoo inmovilizacionesen cursoy actividadesde investigación

y desarrollo... Presentanla particularidad de que al ser valorados al coste real,

distorsionanel resultadocontablede la empresa,por cuantoestasautotransacciones

sonconsideradasorigen de rentaempresarial.Porel contrario,cuandola operaciónse

realizacon otra empresa,generalmentefilial o del grupo, la rentaafloraría en esta

última y sólo indirectamenteen la primeraatravésde los dividendos.Estopondríade

manifiesto la fragilidad del principio del devengoen cuanto a susposibilidadesde

alcanzar una cifra de resultado contable significativa desde el punto de vista

económico.
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Ademáshay queconsiderarque dentrode los hechosgeneradoresde rentapara

la empresacuya imputación se rige por el principio del devengo,pueden darse

operacionesdevengadasen un determinadoperiodoy reconocidasen dichoperiodo,y

operacionesque aun habiéndosedevengadoen un periodo, por diversosmotivos no

aflorany, por lo tanto, no son reconocidascontablementeen cl mismo sino en otro

posterior. Estas últimas producen un desplazamientotemporal inevitable en los

resultadosperiódicos.

Porúltimo, en lo queserefiere al principio de devengotenemosquerecogerla

crítica más extendida:las limitacionesque la aplicación formal de estaconvención

tiene sobrela imagenfiel de los resultadosde la empresa.En cualquiercasoa la hora

de aplicarlo debemoshacerprevalecerel fondo sobre la forma. Ello justificaría que

ciertos ingresoso gananciaspotencialesaún no realizadospero sí devengadosse

contabilizaran.AlvarezLópez(1997, 15) señalalos siguientes:

- “incrementos de valor de determinados activos cuando exista absoluta

transparenciadel mercadoy la empresano pueda tener una influencia determinante

en él”. Por ejemplo, las divisas reconocidasy negociadasen mercadosoficiales

organizados.

- “minusvalíaspatentes’constatadasal cierre, en atencióna la comparaciónpreciode

mercado-valornetocontable,de determinadospasivosexigibles.

- plusvalíasquesonperfectamenteevidenciablesen ciertaspermutas”.

Otro principioque tieneunagranimportanciaen el reconocimientode ingresos

y gastosde una empresaes el de correlación de ingresosy gastos.Esteprincipio

estableceque el resultadodel ejercicio estaráconstituido por los ingresosde dicho

periodo menos los gastos del mismo realizadospara la obtención de aquellos, así

como los beneficiosy quebrantosno relacionadosclaramentecon la actividadde la

empresa.Viene a complementaral principio de devengo.Respondea la preguntade

cómoreconocerlos gastosy los ingresosde un ejercicio. Las implicacionesquetiene

esteprincipio, enrelacióndirectacon el resultadodel ejercicio, son las siguientes:

a) permite distinguir entre los resultadosextraordinarios y los de explotación.

Igualmentesucedecon el resultadoexcepcionaly el financiero.
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b) apruebala activaciónde ciertosgastosal no estarrelacionadoscon sus ingresos.

Estosgastosno formaránpartede la cuentade resultadossino del balance.Se tratade

gastosque correspondenaactivosde la empresaque aún no generaningresos.Esto se

uneal principio de precio de adquisicióncuandopermite incorporarciertosgastosa la

valoraciónde ciertosactivosencurso,porejemplo.

c) relacionándoloconel puntoanterior,el principiode correlaciónde ingresosy gastos

nosvienea delimitarquéconsiderarcomo activo e incorporar,pues,al balancey qué

incluir como gastoy portanto incluir en la cuentade pérdidasy ganancias.Al fin y al

cabo todo activo se convierte en gasto con el pasodel tiempo pero, debido a la

necesidadde delimitar temporalmentelos resultadosde la empresaen un ejercicio

económico-en función del principio de empresaen funcionamiento-,no es igual que

sereconozcaun ejercicio u otro. Se consideranactivoslos siguientesgastos:- gastos

de investigacióny desarrollosegúnlas condicionesde la normade valoraciónquinta; -

gastos de establecimientosiguiendo la norma de valoración sexta; - los gastos a

distribuir en varios ejerciciossegúnla normade valoraciónséptimay - las diferencias

negativasen monedaextranjera,comodeterminala normade valoracióncatorceava.

Ademásde la relación activo-gasto,esteprincipio correlacionala atribución

temporalde determinadosgastosapartir del reconocimientocontablede unosingresos

devengadosen el mismo período. Así, Montesinoset al! (1989, 227) afirman que

“contabilizados los ingresos por ventas, éstos arrastran no sólo al coste de

adquisición o producciónde las mercancíasvendidas, sino también a los gastos

estimadospor devoluciones,rappe/g asistenciapost-ventae insolvencia”. Esto se

potencia con relación al particular reconocimiento de ingresos en empresas

constructoras,determinándoselos ingresosdel ejercicio en proporción a los costes

incurridosen esemismoespaciode tiempo.

El principio de correlación de ingresosy gastos, por último, es el definidor del

resultadoy seenfrentaen múltiples ocasionesal de prudencia,que en nuestropaís

tiene un papel preponderantesobre el resto de principios. En consecuencia,el

principio de correlaciónprevaleceen paísesanglosajonesmientrasqueel de prudencia
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es fundamentalpara países de corte contable continental, como expusimoscon

anterioridad.

El principio de precio de adquisicióntambiénafectaal reconocimientode los

ingresosy los gastosde un ejercicio. Seabogaporvalorar todos los bienes,derechosu

obligacionespor su precio de adquisición o costede producción.Todos los gastos

derivadosde los bienes,derechosy obligacionesde unaempresaduranteun ejercicio

económicocomo puedenser las amortizaciones,provisionespor depreciacióno por

insolvencias,pérdidas,...tienencomo fundamentoel costehistórico. De reconocerse

otro criterio de valoraciónlaspartidasdegastose ingresosseríandiferentes.

Los beneficiosnominalescomoconsecuenciade la inflación podríanrepartirse

lo que conllevaríaunadescapitalizaciónen la empresa,puesNorverto Laborda(1993,

6) señalaque “los fondosretenidosvía amortizaciónno cubrirán la reposiciónde los

elementos,lo cual provocaráuna pérdida de capacidad”. No afecta.directamenteal

reconocimientode los ingresos y los gastos sino a su cuantificación. Donde el

principio del costehistórico es menosconsistenteesen lo referenteal valor de los

bienesde capital mantenidosenstock por la empresay ahí esdondesepuedenaplicar

modelosdel costehistórico ajustadopor la inflación, como proponeAlvaréz López

(1997,11).

Por último, el principio de prudencia tiene muchas implicaciones en el

reconocimientode los gastosy los ingresosde unaempresaen un ejercicioconcreto,y

también,claro está,en la determinacióndel resultadode maneraindirecta.Demanera

resumidasonlas siguientes:

1.- Tanto los beneficiosrealizadoscomo los potencialesseregistranpero solamentese

podrán llevar a la cuentade pérdidasy gananciaslos beneficios realizados.Esto

99

implica que el cálculo del resultadose ve afectadopor el criterio de realización
cuando se ha originado una venta, se ha devengadoun ingreso o ha llegado un

vencimientode un derechoo de una obligación. Es decir, queparael reconocimiento

Criterio de realizaciónentendidocomo conversiónen tesoreríao derechode cobro segúnSFAC 5
(1984,pa.83).Surgea raízdel crack bursátil de 1929 en EEUU paraevitarvaloracionesespeculativas.
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de los ingresosse requierede un cierto grado de certezaen su realizaciónque no se

exige, como veremos en el apartado anterior, para los gastos. Posteriormente

incidiremosenesteaspecto.

2.- Todas las pérdidastanto realizadascomo potencialesse deberánregistraren la

cuentade resultados.Se recogencomo talespérdidas,amortizacioneso provisiones

realizadaso irreversibles,sistemáticaso inesperadas.

3.- El predominiode una posturaconservadoraen la valoración,comoconsecuencia

de esto,determinael resultadodel ejercicio de una empresaa susnivelesmásbajos;

debidoa un tratamientoasimétricodel principio de realizaciónde ingresosy gastos.

Según SánchezFernándezValderrama y otros (1991, 51) parte de la doctrina

cuestionael que deba observarsecontablementeeste principio y condicionar la

informaciónque suministra.Sebasala críticaen que laasimetríaenel reconocimiento

debeneficioso pérdidaspuedeocasionarun trasvasedebeneficiosdeunosejerciciosa

otros y propiciar la creaciónde reservasocultas, independientementedel sesgoque

introduce la discreccionalidaden la cuantificación de las pérdidas o quebrantos

inciertos.

4.- La justificación del conservadurismode esteprincipio se encuentra en el intento de

evitar el reparto de un mayor beneficio que implique una descapitalizaciónde la

empresao debilite su capacidadde actuación. Se puede denominar también el

principiosalvaguardadel patrimonioempresarial.

5.- Esteconservadurismopuedehacerpeligrar, en ocasiones,la viabilidad futura de la

empresa.Esta paradojaes recogidapor Alvarez López (1997, 22) tomada de Cea

Garcíaen los siguientestérminos:“cuando másseprecisael incentivode la inversion

empresarial,la imagensumamentedemacradaexhibidaen las cuentasde resultados

de las empresas,agravadapor la incidenciadelprincipio deprudencia,esdecir, por

las operacionesaún no acontecidasen puridad de términos, acabepor eliminar

cualquier intención inversora”. Si el fin último de este principio es evitár la

descapitalizaciónde la empresa una aplicación exhaustiva del mismo puede
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descapitalizaríasin necesidadde repartirbeneficiosno realizadossino mediantela no

consecuciónde nuevasinversiones.La aplicaciónpráctica de esteprincipio va, en

ocasiones,encontradel corolario fundamentalde nuestrateor(acontable.

En resumen,los componentesdel resultadocontableque seven afectadospor

el principio deprudenciason:

a) las transaccioneso contingentesaleatorios. La aplicación del principio de

prudencia,nos lleva a dotaruna serie de provisionesque no necesariamentevan a

suponerun quebrantoparala empresa.Esto produceuna desviacióntemporalde los

efectosde un ejerciciocontableaotro, ya queestosgastossecomputancontablemente

con anterioridada su devengoefectivo. Por otra parte se puedeproducir un doble

efecto,ya que, las contingenciasprovisionadaspuedenno llegar a producirse,con lo

que se debe desdotarla provisión para eLiminar los efectoscomputadoscon signo

contrario, La cifra del resultado contable calculada periódicamentese vería

distorsionada,al mezclarlos efectosde las transaccionesdevengadascon los hechos

contingentes,endos sentidos:por una parteal dotarpreviamentea la realizacióndel

hechocontingente,y por otra, si estehechono se realizaen el futuro, la desdotación

posterior.

b) la variaciónpotencialdel valor contablede los activos o pasivosen el senode la

empresaen el momentodel cálculo del resultadocontableal cierre del ejercicio. El

principio de prudenciaobliga acompararlos valorescontablesde los activosy pasivos

exigibles,al cierre del ejercicio,conel valor de mercado,y si esteúltimo es inferior (

superior en el caso de los pasivos ) dotar la correspondienteprovisión por

depreciación.Estosuponeuna traslacióntemporalde resultadosque tambiéntiene un

dobleefecto,como ya señalamos.

En definitiva, el principio de prudenciagozade una gran subjetividaden su

aplicación ya que un mismo hecho económico puede ser interpretadode forma

diferentespordistintas personas;mientrasque una puedeconsiderarla existenciade

un riesgoelevadoy, consecuentemente,reflejar laposiblepérdidaen unaprovisión; la

otra, más optimista,puedeinterpretarque el mismo hechono originaráuna pérdida.

Añadir que estasdiferencias de interpretaciónno son un hecho aislado sino que
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afectandirectamentey, con excesivafrecuencia,en los resultadoscontablesde las

empresas.De ahí que se critique la defensade estecriterio valorativoya que como

afirma Tua Pereda-recogido por Alvarez López (1997, 22)- “interesa a quién

pretendala máximaconservacióndel valor sustancialenIhucionamiento,peromenos

a quien persiga obtener una visión real del beneficio al objeto de evaluar el

comportamientode la entidad”. Esta afirmación se podría “fortalecer” con la

concepciónactual de la contabilidadcomo sistemade información. Las cuentasde

pérdidasy ganancias,al igual que las cuentasanualesen su conjunto,vienena dar la

imagen fiel de una empresay no a mantenerlas garantíasde sus acreedores.Cada

usuario en función de la información económica-financierafiel tomará sus

precaucionesparticulares,sabiendoanalizardichainformaciónsin sesgos.

Además, el principio de prudencia tiene una clara incidencia en otros

principios, modificando su aplicación genérica.Entre sus interferenciasen otras

convencionesdestacanlas que afectanal principio del precio de adquisición, al de

correlaciónde ingresosy gastosy al de devengo.

C) Lasconvencionescontablesqueafectana la informacióncualitativadel resultado

.

En primer lugar, sin orden de prelación, el principio de registro tiene por

finalidad cumplir el requisitode informaciónoportunade la cuentade resultados.Es

decir, que si no se recogiera este principio no conoceríamoscuando registrar los

derechosu obligacionesque originen los hechoseconómicosque afectana la empresa

en un ejercicio económicoconcreto. El cumplimientode estepostuladoconlíevala

imputación de un determinado importe al resultado del ejercicio. El principal

problemaque planteaéste es la necesidadde producirseuna transacciónpara que

surjan los ingresoso gastosque se originan en un período. Se viene a denominar

principio legalistasobrela críticadel reconocimientode transaccionesinternas.

Por lo que serefiere al princ¡ftio de no compensaciónde ingresosy gastosse

viene a cumplir el requisito de claridadde la información financiera.En lo que se

refiere a la cuentade pérdidasy gananciaslos usuariosquequisieranconocerel origen

de los gastosy los ingresossobreundeterminadobieno derechono podríanevaluarlos
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si se compensan.Su finalidad es facilitar información tanto cualitativa como

cuantitativade cadapartidaque componeel debey el haberde la cuentade resultados

y que viene a justificar su saldo. Un ejemplo es el fimcionamientocontabledel

subgrupo(73)“trabajosrealizadosparala empresa”.Sufinalidadesanularel efectode

los gastos de establecimiento,de investigacióny desarrollo,los de construccióno

ampliacióndel inmovilizado material y en curso así como los de formalización de

deudasparaactivarlos.Con estapartidaseevita incorporarlosal resultadopero no se

compensan.Se conformancomo cuentascorrectorasque dan información sobrela

activación.No sepodránevaluarcomo ingresospuestoqueno suponenun aumentode

activoo disminuciónde pasivo.

El principio de unWormidadviene a cumplir en integridad el requisito de

comprensibilidad,consistenciay utilidad de la información. De ahí que Norverto

Laborda(1996, 100)recojaque“al poderelegir la empresael métodode valoracióno

de correcciónde valor que considereóptimo, deberámantenerloen el tiempoy si le

afectala normade consolidación,entrelas diferentesempresasquedebenconsolidar

susestadoscontables,para que esteprincipio cumplasufinalidad’. Sin embargo,la

normade valoración2V’ sobrecambiosen criterios contablesy estimacionesjustifica

posiblesalteracionesdel principio de uniformidad,salvoen determinadoscasos,y sus

efectos en la cuenta de resultados se recogerán dentro de los resultados

extraordinarios,ya que no es un beneficio o perdidareal propio de la gestiónde sus

administradores.

Por último, el principio de importancia relativa tambiénafectaa la toma de

decisionesbasadasen la información contenida en las cuentasanuales. Muchos

autoresvenenesteprincipio un árbitro a la horade jerarquizarlos principios. El Plan

exponela posibilidadde podereliminarsela aplicaciónde un principio si suefectoes

mínimodentrode la cuentade pérdidasy ganancias.En el casode queexistangastoso

ingresosque no tenganuna importanciasignificativa cuantitativamenteesteprincipio

penniteagruparlosdentrode otraspartidas.
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C) LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN EN EL RESULTADO

Lavaloraciónde las partidasqueconformanel resultadocontableesotro de los

problemasque tienen los administradoresa la hora de conseguirla cifra real del

beneficio o la pérdida.Gabásy Apellániz (1992, 114) afirman que “en ausenciade

mercadoscompletosy perfectos,la valoraciónsólopuedeser una estimación,por lo

que incorpora un sesgorespectodel valor que hipotéticamenteasignaríael mercado

a un bien el día del cierre del ejercicio”. Pero,además,a estesesgo “hay que añadir

la dWerenciaqueseproducirá entreelpreciode la fechade cierrey la fechadeventa

del bienen queseproducirá una entradade tesoreríaconcreta”. Peroya quepartimos

dei hechodeque una valoraciónperfectano existesi tenemosqueconseguirla mejor

aproximaciónposible.Esteesel objetivo de las normasde valoración.

En el siguiente cuadrose analizarcómoafectanlos principios contablesy su

desarrollo,lasnormasde valoración,al resultadocontable.Se exponenprimeramente

aquellosaspectosde las normasde valoraciónimplicadosen el resultadocontableque

añadenrelatividadal mismo, de forma generalizada,junto con los aspectosconcretos

quemotivanqueafectenal resultado.En la terceracolumnaincluiremoslos principios

contablesafectadosde formamás significativay en la última cómo varíael resultado

contable,si aumentao disminuyeporla aplicaciónde las normasde valoración.
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CUADRO 22

Activación de gastoshasta su
puesta en condiciones de
funcionamiento

Rdos.adistribuir en variosejer.

-inherentesa la compra
- gastosfinancieros
-costesindirectos
-costes de renovación
mejora
-diferenciasdecambio
-gastosde 1 + 13

Correccionesvalorativas -amortizaciones
-provisiones
-pérdidasirreversiblesde

-prudencia
-emp. en
funcionamiento

4-

Cambioscontables
valor
-criterioscontables. -unifomidad
-estimaciones. -prudencia 4’ 4-

Adquisiciónlenajenación

FUENTE: elaboraciónpropia.

intereses

ntereses

-gastos de
establecimiento
-gastosde forinalización
deudas
-gastos por
diferidos
-ingresos por
diferidos
-subvencionesde capital
-ajustes por
periodificación
-donaciones
-d0 de traspaso
-accionespropias
-obligaciones
amortizadas

En el cuadro22100 serecogenlos motivosmás importantesque poraplicación

de las normasde valoraciónvienena modificar el cálculo del resultado.De manera

directa o indirecta,vienena afectara los componentesde la cuentade pérdidasy

ganancias.En general,únicamentelos cambiosde criterios provocanvariacionesde

mododirectoenel resultadodel ejercicio,bienaumentándoloo disminuyéndolosegún

que provoquen efectospositivos o negativos respectivamente.Mientras que los

cambios en la estimación provocarán en los siguientes ejercicios sus efectos,

aumentandoo disminuyendolos ingresosyio los gastos.

~Dentro de este cuadro podríamoshaber incluido la elección de los criterios de valoración de
existencias,tantode productosterminadoscomoen cursoy aprovisionamientos.Sin embargo,no viene
recogidoexpresamenteen las normasde valoracióny prescindiremospor tanto dc eseapanauo.

MOTIVOS QUE AFECTAN ASPECTOS PPs~. CONTAR. VARIA
AL RDO. CONTABLE CONCRETOS AFJ&TADOS RDO.

o

-precioadq.
-prudencia 4’
-correlación1 y U

-correlaciónde 1
yG
-devengo

14-

-precio
adquisición
-prudencia 4’ 4’
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Resumiendo,otro problemaimportantedel resultadoesla problemáticade las

valoraciones.La necesidadde desarrollarun mareode la teoríade la contabilidadha

propuestoy proponeel estudiode su estructura,naturalezade sus postuladosy la

necesidadde mediciónde loselementosque lacomponen.Es lógico queprimerohaya

que seleccionarlos elementosobjeto de contabilización, pero una vez elegidos

deberánmedirse. Según Jjiri “la principal función de la contabilidad -al menos

juzgandopor su existenciapráctica- es generar información cuantificada‘. Y esa

información se obtienemediantela valoraciónde los elementosque conformanlos

hechos económicos que afectan a la empresa. La medición10’ en palabras de

Hendriksen(1974, 129) supone “la asignaciónde valores numéricosa objetos o

acontecimientosrelacionadoscon una empresay obtenidosde maneratal que sean

adecuadospara la agregacióno desagregaciónsegúnseanecesarioen situaciones

espec(/icas

Entre las limitaciones que poseela información contablese encuentran:la

existencia de incertidumbres, la necesidadde objetividad y verificabilidad, la

imparcialidad, las limitaciones de la unidad monetaria y el conservadurismo,en

palabrasde Hendriksen. Hasta tal punto llega la importancia de la medición en

contabilidady el problemade conocerrealmenteunamedidaobjetivae imparcial,que

Mattessich(1977, 411) consideraque “los problemaspor los que la contabilidadno

es ciencia son los valorativos“. Esta afirmación subraya la importancia de unos

criteriosvalorativosgenéricosy universalesparaconstruirunateoríacontablefirme.

En teoríaexisteunagranvariedadde criterios de valoracióncontable.Destacan

dosbloquesfundamentales:aquelloscriterios basadosen el costey aquellosbasados

en el valor.No vamosa profundizaren esteapartado’02ya que seescaparíadel objeto

de nuestrotrabajo.

‘0l3edford (1967, 85) señalaque las valoracionesestán vinculadascon la información ya que

mejorando las mediciones“seremos capacesde respondera las necesidadesde informaciónen el
futuro”.
‘>2Sc puedeprofundizarsobrediferentescriterios valorativos,entreotros, en: FernándezPirla (1974),
ljiri (1975), Mattessich(197), BernabeuSánchez(1981), Kieso y Weygandt(1984), Belkaoui (1993)y
lllechigerra(1994).
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CAPITULO JI:

LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS COMO
INSTRUMENTO TRANSMISOR DEL RESULTADO

CONTABLE
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3..- EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y
GANANCIAS COMO ESTADOCONTABLE

3.1 -Origeny evoluciónde la cuentade resultados.
3.2.- Desarrollode la presentaciónde la cuentade resultadosa lo largode la teoríacontable
clásica.
3.3.- Evoluciónde la cuentade pérdidasy gananciasen nuestropaís.
3.4.- Modelosparticularesde cuentade resultados:comparativainternacional.
3.5.- Presentaciónactual de la cuentadc pérdidasy gananciasen la contabilidadfinanciera.
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31.-ORIGEN Y EVOLUCIÓN DE LA CUENTA DE RESULTADOS

El origen y posteriordesarrollode la cuentade pérdidasy gananciasestáen

íntimarelacióncon el entornoy la evoluciónde las empresas.El elementoque recoge

el beneficioo pérdidadependedel desarrollode unaactividadempresarialconcreta,de

la evoluciónde la contabilidady del cambio en las necesidadesinformativas de los

usuariosde la informaciónfinanciera.El cálculo del beneficio no tuvo la importancia

que tiene hoy día. Analizandolos fines de la empresaen cadamomentoconcretodel

pensamientoeconómicoy sucoyunturaconoceremosmejorla evoluciónde laempresa

y delresultado.

Los hombresde negocios,como recogeCarrascoDíaz(1984, 133), comienzan

a existir a partir de los siglos XIV y XV con los grandesmercaderesitalianos.

Anteriormente,en la etapagriega y romanaera el Estadoel principal organizador

económicode la sociedad.Y antes de que la partida doble se generalizasecomo

mecanismocontablepor excelenciaa partir de las prácticassurgidasen el siglo XIV

en Italia, en la contabilidadpor partidasimple, segúnGoxénsDuch (1965, 149) “se

averíguael valor patrimonial, de hecho el P’ de enero, estableciendoentoncesel

Balancecorrespondiente.Llega el 3] dediciembrey seformulaotro Balancereferido

a esta fecha. La diferencia aritmética entre el ‘Capital’ acusadopor los dos

expresadosBalancesindicará el resultado (beneficio o pérdida) del ejercicio‘~. Se

tratabade conocerla situaciónpatrimonial de la empresaen un momentoconcreto,

siendo el resultadoun “residuo” de dicho cálculo patrimonial. La propia mecánica

contable, sujetasiemprea las necesidadesinformativasde las empresasy de sus

usuarios,no requeríaningúnotro documentoparaquereflejarala realidadempresarial

de los negociosde la época,generalmentede personasindividualesy con limitación

temporal.
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De ahí que durante el periodo anterior al siglo XVI el documentomás

importantede la teneduríade libros era el balance.Ya Paccioli manifestóque el

propósito de lacontabilidadera“dar al mercadensin demora, informaciónen cuanto

a su activo y pasivo” como recogeHendriksen(1974, 29). El motivo era que los

negociostenían corta duración,por lo que la gananciase calculabaúnicamenteal

completarseéste.Si bienLittleton (1936,10) exponeque“en el truequeprimitivo está

el conceptobásicode beneficio:beneficioesuna opiniónindividual del incrementode

la utilidad total. No se necesita asociar a los conceptosde dinero o cálculos

formales”. Añade seguidamenteque era “un concepto intelectual único y varía de

personaa personay devezen cuando”.

Y cuandolos negocioseran de largaduracióntampocoeranecesariocalcular

los beneficiosanualespuestoque los dueñosestabanen contactodirecto y personal

con los asuntosempresariales.Sin embargo,Schmalenbach(1953, 11) citando de

nuevo a Paccioli destacala tardanzaa la hora de realizarel cierre anual de cuentas:

“no obstante, es siempre convenientesaldar todos los años, especialmentepara

quienescomercianensociedad,deacuerdoconelproverbio ‘cuentasfrecuentestraen

larga amistad”’.

También Paccioli a través de la partida doble nos planteó la necesidadde

regularizarlas pérdidasy las gananciashabidasen unnegocio,comorecogeJouanique

(1994, 19-20). Concretamenteexpone que “estas cuentasdeberán saldarse en el

Mayor de la Cruzpor la cuenta de Pérdidasy Ganancias.., Y despuésde haber

comprobadoporestemedioel beneficioo lapérdidahabida, saldarásestacuentapor

la de Capital, en la cual inscribisteal comienzode tus negociosel inventariode todos

tus bienes”. Se establecía,de estemodo, la necesidadde calcularel resultadouna vez

terminadoel negocioy saldarlocon el capital inicial aportadoparallevar a cabo la

actividadencuestión.Sin embargo,el resultadocontablecomo hoy lo entendemosno

existíaen aquellaépoca.Paraestehistoriadorfrancés(1994,24) “el resultadofinal es

productode un cúmulode resultadosparcialesregistradosen la cuentade Pérdidasy

Ganancias”.Por lo tanto, sí existíael documentode la cuentade pérdidasy ganancias,

si bienconmaticesdiferentesa los actuales.
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Siguiendonuevamentea Schmalenbach(1953, 12) se comprendeel escaso

interéspor el cálculo del resultadoempresarialperiódico segúnla naturalezadel

comercio medieval. Éste se fundamentabaen la reunión de comerciantespara la

consecucióndeun fin concreto,(por ejemplo,armarbarcosparaAsia o las Indias) y

cuandohabíaterminadoel objetivoparael que sejuntaron(término de los itinerarios,

vueltaal lugar de origen)se calculabael beneficio proporcionadopor la empresa(el

viaje). El beneficio anualcarecíade interés.De ahíque “en aquellasempresasen las

queel beneficioanualdependedelnúmerode grandestransaccionesque casualmente

han sido concluidasen un año, tal beneficioanual carececaside sign¿ficación.Pero

la situación se modWcó con el tiempo”. Se crearonsociedadesmercantilespara

repartir los riesgosempresarialesentrediferentescomerciantes,a vecesjunto con el

Estado,y sealejaronlos comerciantesde la gestión.El logro secentraríaentoncesen

conocer“qué mercancíahabíadejado buenosbeneficiosy cuál habíaproporcionado

minúsculoso, inclusive,cuál dejadopérdidas”.

La Revolución Industrialdel siglo XVII y XVIII reactivala economíadando

lugaral “nacimiento de la empresalucrativa comotal”, segúnCarrascoDíaz (1 984,

133). Surgeasíla contraposiciónentreel sistemacapitalistay el sistemaestatista.Y es

en el primerodonde“la empresatoma entidadeconómicade producción”,esdecir, se

consideraya un conjunto de factores de producción coordinadoscuya finalidad

consistíaprincipalmenteen la maxímizaciónde los beneficio, mientras que en

economíascentralizadaslos fines empresarialeshan consistido en “cumplir los

objetivosasignadosen un plan general,de ámbitonacional, regionalo local”, Suarez

Suarez(1991,25).

Tenemosque esperaral año 1600 paraque la necesidadde la cuentaanualde

resultadosfuera reconocidaexplícitamentede la mano de Stevin. Hendriksen(1974,

30) recogequeen Franciacadadosañosseteníanque presentarcuentasde resultados

segúnlos requisitosdel Códigode Comerciode 1673. Se empezarona crearempresas

con fines generales,intentandomantenersucontinuidaden el tiempo,disminuyendoel

númerode empresascreadaspara móviles concretos.Y el intento de que la empresa

siguiera funcionando conllevaba la necesidadde que se obtuvieran beneficios,
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medidos en un períodode tiempo concreto,puesto que en el caso de que esto no

sucedierade maneracontinuadapodían hacerpeligrar la viabilidad económicadel

proyecto,de susaccionistaso propietarios,de susacreedores,de sus clientes...

Si a eseintentounimosla necesidaddel Estadoderecaudarcadacierto tiempo,

en función de la riqueza que se generaen un país, surge el llamado “artWcio’

contable” de un resultadocontable periódico calculadocada doce meses.Rivero

Romero(1995, 444) exponeque “la división de la vida de la empresaenperíodos

máximosde docemesesconsecutivosesuna delimitacióntemporaly arbitraria pero

obligada”, constituyendo uno de los motivos de la relatividad del beneficio.

Únicamentese podrá conocerel verdaderoresultado de una empresacuando se

compareel resultadode una empresaal final de su actividaden comparacióncon lo

inicialmenteaportado,si bien sehacíanecesariocalcularlocadadeterminadoperiodo

debidoasuutilidad.

Con la llegadade la Post-RevoluciónIndustrial surgió un cambio relevante.

Como expone Wyman
2 “las principales compañíaseran las de ferrocarriles; esto

sign~cóquela gestióndirectano eraposible,puessenecesitabaun sistemacontable

para controlar las operacionesy proporcionara los propietariosajenosa la gestión

la situaciónfinanciera desusempresas”.La necesidadde financiaciónde los grandes

negociosmotivó la apariciónde la sociedadanónima,y suposteriorexpansiónen e]

siglo XIX. Surgeasí la figura del accionista,propietarioalejadode la gestión. Las

implicacioneseconómicasque conllevabaeste cambio fueron de vital importancia,

puestoque las rentabilidadesde los accionistasdependíande los resultadosque se

alcanzasen,resultadosqueapenasconocíanhastaquelos gestoresles rendíancuentas.

La empresaa principios del siglo XIX pasóde una simple reunión de factores

productivosa serun sistemade coordinacióncentral,una unidadde dirección.En esa

situaciónel objetivo demáximo beneficiose manteníapero “aguado”~ es decir, que

‘Artificio contableen el sentidode ser una convenciónporque no se terminala actividadal cierre del
ejercicioni se vuelvea iniciar cuandose abreel siguienteejerciciosino que la empresasiguesu curso
normal.
2Tomadode CamachoMifiano y OrejanaArribas(1995, 13).
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para SuarezSuarez(1991, 26) tiene como objeto “obtener un beneficio máximo o

cuando menos satisfactorio <‘suficiente,) 1 BemabeuSánchezy Norverto Laborda

(1996, 109) exponenque ese cambio de responsabilidadde los accionistasa su

aportaciónsimplementey por ser la cifra del capital el garantefrente a terceros

“mantener estacifra de capital se convirtió en un requisito legal, que originó las

siguientesmedidaspara sumantenimiento:-el cálculocorrecto de las depreciaciones

y su dotaciónpara no descapitalizarla empresay, -el cálculo correctodel beneficio,

parano repartir dividendosoriginadospor beneficiosnominales”.

Ya en este siglo, el conceptode empresacambia a raíz del nacimiento y

desarrollode la Teoríade Sistemas,para la cual empresaes un sistemaprocesador

abierto y reguladoen interaccióncon el entorno.Y por tanto, su objetivo no estanto

maximizarel beneficiocuantolograr la supervivenciade la empresaen el tiempo. Esta

permanenciase deberálograr, eso si, con un equilibrio en la cifra de beneficios

obtenida en función de los interesesde la pluralidad de agentesimplicados en la

empresa.

En 1909 Hatfield apuntó la concienciaciónde la mayor importancia del

“earning statement”(estadode resultados),aunqueel balanceera y seguíasiendoel

documentocontablepor excelencia,como recoge Valmayor (1990, 52). A este

respectocitarnosal mismo autoramericanoHatfield3 (1927, 1), insistiendoal señalar

que apartedel balanceexisteotro aspectodel negocioque la contabilidadtrata de

mostrarque “es el importe de lo que el propietario vale -su capital líquirlo- i’ cómo

aumentay disminuyesu riquezade tiempoen tiempo”. Es decirque sólo se producen

gananciascuando se produceel incremento de riqueza. El problema estriba en

delimitar el conceptode riqueza.A principiosde siglo paraAlvarezLópez(1995, 163)

la contabilidadcambiósuenfoque“desdela preeminenciade la situaciónpatrirnonial

de la unidad económicase pasó a juzgar que el objetivo esencial de la ciencia

3Tomadode Hendriksen(1974,34).
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contableesel cálculodel resultado”. Setratadesuconcepciónestática4,calculadapor

ladiferenciaentredossituacionespatrimonialesnetasconsecutivas.

Al comienzo de este periodo destacaSchmalenbach,que con su “Teoría

dinámicadel balance” colocaenprimerpíanolos resultadosquereflejabalacuentade

pérdidasy ganancias;que es segúnRodriguezSastre5(1953, Y), “donde se recoge

cuanto constituye consumo o rendimiento durante el correspondienteperíodo

cronológico”. Y a renglón seguido continúa afirmando que Schmalenbach“quiere

reflejar el patrimonio por su movimiento,atendiendoa la economicidadde sus

distintaspartidaspara el logro de la ganancia. Utiliza la cuentade resultadoscomo

característicadel balancepara que éstecumpla la importante misión económico-

explotacionalypolítico-económicade indicar la orientaciónque seha de imprimir a

la marchade la empresa,sirviéndoleasíde brújula”. Se trata de un loable intento de

darle la importanciaque mereceel resultadocontableperiódico frente al estudio

‘estático’ del patrimonio empresarial.Aunque para Carrasco Maz (1984, 140)

Wilmowskyfue “el primer autor queconprecisióny claridadexpresóque el balance

no persiguela comprobacióndelpatrimonio, sinola averiguacióndelbeneficio”.

Además,afirma Schmalenbach6que “el comerciantetiene absolutanecesidad

de calcular los beneficiosde la empresa,y para ellos esfundamentaldeterminarlos

componentesdel beneficio, a saber: rendimientosy gastos.Ycomono es el Balance,

sino la cuentade Pérdidasy Ganancias,la queponede manWestoestoscomponentes,

se deducela regla siguiente:no es al Balance, sino a la cuenta de Pérdidasy

Gananciasa quien correspondela preferencia en la formación del cierre del

ejercicio. Es la cuentade Pérdidasy Gananciasla que determinael contenidodel

Balancey no inversamente”.Deahí que paraAlvarezLópez(1995, 165)“la cuentade

resultadoscumpleasí una misión trascendental,puesno sólo refleja el importe del

resultadoobtenido en el ejercicio, sino que se convierte en imagen de la actividad

desarrolladay, endefinitiva, de las causasdeterminantesdel mismo”. En estesentido

4Un desarrolloteórico de estosplanteamientossobreel resultadopuedeverse en RequenaRodríguez
([988).

En el prólogo de la traducciónde a decimoprimeraediciónalemanadel ‘Balancedinámico

’

6Tomadode GoxénsDuch (1965, [50).
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“el balancesurgecomosoporteadecuadode la cuentade resultados,por la necesidad

de recoger las partidaspendientesqueno encuentranreflejo en ella

La información contable también era necesariapara los inversoresy los

accionistas,ademásdeparael público en general.Deestemodo manifiestaStockwell

(1957, V) la idea del estudioso alemán: “el balancede situación en un determinado

día no indica, por sí solo, el movimientoqueha tenido un negocio,así comotampoco

silos resultadoshan sidofavorableso adversos,pues,en el mejorcaso,sólo puede

darnosa conocerla repercusiónde aquellosresultados,gananciao pérdida, en las

djferentespartidasde activoy depasivodesdela fechadel balanceanteriory merced

a la oportunacomparación.Reflejarel volumeny la naturalezade las operacionesde

un negocioesfunciónpeculiar del estadode Pérdidasy Ganancias”. Gráficamente

l-Iendriksenseñalaqueel balancepasóa considerarsecomo la unión de doscuentasde

pérdidasy ganancias.

Con el pasodel tiempo, la evolución del comercio y el desarrollode la

contabilidadsecontinúadestacandola utilidad del resultadocontable.GoxénsDuch

(1965, 124) exponeque el empresario“necesitaconocer-aunquesea de unaforma

aproximada-la eficiencia de sus esfuerzosa plazo corto para insistir en ellos o

cambiar de rumbo; ademásel empresarioes una personaque tiene necesidades

individuales que ha de cubrir con el resultado de su esfuerzoo trabajo. Tiene

necesidad,por tanto, de retirar periódicamentede la empresadinero u otros bienes

para las atencionespropias de sufamilia y necesitasaber si lo que retira es la

susWnciapatrimonial o los beneficiosconseguidos”Y seguidamentepuntualiza“la

consecuciónde un beneficioes un estímuloque impeleal empresarioa prestar un

servicioeconómicoy alpropio tiempoel beneficiomide la eficaciadel servicio que

presta

Por lo tanto, dondese desarrollabanlas empresasestablesen el tiempo era

dondeel resultadoperiódico tenía sujustificación. Como afirman Gonzaloy Gabás

(1989, 234) “la aparición de empresasy negocios estables, distintos de los

tradicionalmente regentadospor artesanosy comerciantesindii.iduales, no se
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paisesa medidaquesedesarrollabaen e/losla industrialización”. Y esesepunto de

inflexión el que dio importancia al cálculo del resultadocontable periódico. El

principio de la empresaen funcionamientosegúnlos anterioresautores(1989, 233)

“encierra una suposiciónconsideradafundamentalpara el establecimientoperiódico

de las cuentas:la de quela entidadva a continuarsuactividaden elfuturo, sin quese

preveaparalizaciónbruscoo recortede la misma”. Es lógico puestoque debidoa la

multitud de interesadosen los beneficiosno seesperahastaque seterminede realizar

su objeto social paraconocersueficacia. ParaGonzaloy Cabás“históricamente,por

tanto, el desarrollodel principio degestióncontinuadava ligado a la aparición del

conceptode beneficioperiódico”.

Lasempresasque cotizanenmercadossecundariosde valoresno seidentifican

con sus propietariospuesto que estos varían segúnla coyunturaeconómicay las

preferenciasdelos inversores.Estáprestandoun servicioa lacolectividaden generaly

a ella debesuexistencia.Hoy endía no esun enteaisladoque controla los factoresde

produccióna suantojo. Aún máspodríamosafirmar que la empresaviable de hoy día

es aquellaque estágirandosobreel entorno,sobrelas necesidadespresenteso futuras

de los consumidores,sobrelas preferenciaso modasde la sociedad,sobrelacoyuntura

industrial de otros paises,... En estasituación,el resultadocontablejuegaun papel

importanteperono exacto.El resultadopasaa serunajusteo intentode equilibrar los

interesesde muchostercerosafectados.

En resumen,mientrasque la empresaes un conjunto de factoresproductivos

paraun períodoconcretode tiempo, la contabilidadsebasaen unateneduríade libros,

siendoel balanceesel documentoporexcelencia.ParaLittleton (1936, 11) “está claro

que la teneduría de libros es primariamente un instrumentopara producir una

medicióncuantitativadel beneficio,y que el estadode riqueza aparecidoal principio

y al final del período es secundarioy bastanteaccesorio”. Posteriormente,con la

apariciónde las sociedadesanónimasla contabilidadempiezaa teneruna visión más

amplia.Seempiezaa dar másrelevanciaal estadode resultadosy con ello al resultado

contable,sobretodo, puestoque la gestióny la propiedadsedisocian.En una tercera
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etapa la empresaempiezaa considerarel entorno como elementoesencial en su

funcionamiento y, como objetivo la supervivenciade la empresa,la contabilidad

adquiere la visión de sistema de información útil no sólo para acreedoresy

propietarios.El resultadoperiódicotienenecesidadde existir parala tomade multitud

de decisiones.Y cuandoel entornopredominaescuandosus objetivossonmúltiples

y, cuando la contabilidad trata de, dentro de la legalidad y la ética empresarial,

satisfacerlas necesidadesde la pluralidadde usuariosinteresadosen su información.

En cuantoal resultado,pasaa serunacifraajustableintentandoequilibrarintereses.
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3.2.- DESARROLLO DE LA PRESENTACIÓN DE LA CUENTA
DE RESULTADOS A LO LARGO DE LA TEORÍA CONTABLE

CLÁSICA

Partiendodel pasadode la cuentade resultadostrataremosde conocercómo se

configuraen el presentey preverquépuedeocurrirenel futuro. Estaes lajustificación

de situar la evoluciónde la cuentade pérdidasy gananciasdentrode la teoríacontable

clásica. Tenemosque esperarhastael siglo XVII para conocerel documentode la

cuentade pérdidasy ganancias,como tal, pero el término “Pérdidasy Ganancias”

pareceque seusabaya antesde la publicaciónde Paccioloen 1494. Segúnrecogeel

ATB No. 1 ya en el texto de teneduríamásantiguo de Inglaterra,“A Brief Instruction

”

por John MeIlis (1588), se incluía un capítulo que versaba“sobre la famosacuenta

llamada pérdida y ganancia, o en otra forma (Lucrum and Dmnumj y cómo

ordenarla en el libro mayor”. Esacuentaincluía las gananciasy pérdidasgeneradas

por las transaccionescomercialesde la empresa.En el Nuevo Diccionario Inglés de

Principios Históricos 1888-1928sedefinía la cuentade pérdidasy gananciascomo

“una cuentaen la teneduríade libros a la que seacreditan todas las gananciasy se

carganlaspérdidas,para así lograr un saldo de ellas’ y determinarla gananciao la

pérdidanetaen cualquiermomento”.

Sin embargo, fue un documento secundario respecto al balance hasta

comienzosdel siglo XX. Como recogeValmayor(1990,6) “el motivoprincipal para

separarlos estadosfinancierosera obtenerinformación sobreel capital: estofue el

centro de interésde los socios,accionistasyprestamistasy la basepara calcular los

inc¡~ientes impuestossobre la propiedad Por tanto, los datos del balancefueron

subrayadosmientrasque los datossobre gastose ingresoseran meras incidencias

(proof of estate)”. En la teneduríade libros por partida doble el patrimonio de la

empresaeralo másimportante,el capitalcomogarantefrenteaterceros.
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Anteriormenteal desarrollode un modeloespecíficoquerecogierael resultado

contable de una empresaHendriksen (1974, 27) expone que ‘antes de que se

desarrollaran estos conceptosy técnicas fueron necesariosciertos antecedentes

espec(ticosen la evolucióndelconocimiento”. Granimportanciaen el evoluciónde la

cuentade pérdidasy gananciascomoestadoy del conceptodel resultadolo hantenido

el desarrollode las bolsas de valores y los impuestos,como ya expusimosen el

epígrafeanterior. En este sentido, la Bolsa dc Valores de Nueva York ya en 1866

queríaobligar a las compañíasque cotizabana presentar,con poco éxito, sus estados

financieros,habiendoqueesperarhasta1900 paraque secumplieraeserequerimiento.

En 1908 Schmalenbachya intuíaquela cuentade resultadodebíainformarmás

sobrelas operacionesde un negocioque sobresu capital.En función de la evolución

quehabíatenido el entornoeconómico,las necesidadesde las personasy el desarrollo

de las empresasse había ido modificando esa tendencia.En su obra “El balance

~jj~~ico” Schmalenbach(1953,12 y 55.) nosrelataque “cuando había terminadoun

largo itinerario se calculaba el beneficioproporcionadopor el viaje. El beneficio

obtenido en el año carecíade interés”. Pero también sigue exponiendoque “la

situaciónse mod¿ticócon el tiempo cuandoel comerciante“se hizo cada vez más

sedentarioen el sentidode que los viajeseran cada vezmáscoNosy másfrecuentes.

De estamanerasedesplazótambiénel interésen la cuentadepérdidasy ganancias.

Los beneficiosdecada uno de losdistintosviajespasarona un segundotermino

En 1917 en la publicacióndel “Uniform Accounts” se señalaque, según

Moonitz (1970, 147), en la partida de ventasde la cuenta de pérdidasy ganancias

deberándeducirselos descuentos,debiendofigurar solamentelas ventasnetas.Otra

mencióna la cuentade resultados,estavez en los “Special Bulletins” serecogeen el

de noviembrede 1920 incluyendo la presentaciónde la cuentade resultadosentre

otros informesfinancierosa presentar.
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En la obra de Paton7 (1922, 171) se destacala importancia de conocerel

resultadoneto (net revenue)de la empresay se refiere a la cuentade pérdidasy

ganancias(incomesheeto net revenuedivision) que “representaelexcesode ingresos

brutossobre los gastos”; pero no lo exponíacomo un elementotan importante,al

menos,comoel balance.

lEn 19298 se hizo obligatorio en Inglaterray en EEUU la presentaciónde la

cuentade pérdidasy gananciasque,junto con los cambiosqueseestabanproduciendo

en los objetivos de la contabilidad,propiciaronel saltocualitativo en importanciadel
9

estadode resultados.Se cambió paulatinamentede mentalidad Pero tenemosque
reseñarqueestecambioseprodujoen EstadosUnidosy en aquellospaísesen los que

la contabilidadseorientaba,principalmente,adar informaciónasus accionistasy a los

inversores;la financiación del negocio procedíaprincipalmentede los mercadosde

valores. Otros países,comoAlemania,por ejemplo, - pesea su adaptacióna la IV y

VII Directiva- todavíamantienenuna orientaciónenfocadahacia el balance,dando

informaciónespecialmenteparapropietariosy acreedores,principalesfinanciadoresde

la empresa.

En el boletín de 1929 denominado“Verification of Financial Statements”se

recogendeterminadaspuntualizacionessobrela cuentade pérdidasy gananciastales

como la consideraciónde que la depreciación,los interesesy los impuestoseran

tratadoscomo“deducciones”al resultado.Tambiénsediferenciabaentre el resultado

netoy el de las operacionesatípicas.En cuantoa los ajustesde ejerciciosanterioresse

considerabancorno aumentoso deduccionesde superávity , por último, seexponía

tantoel resultadocomosucontenidoy sureparto.

7Un ejemplo ilustrativo de una cuenta de resultados de la época podemos analizarlo en Paton (1922,
269-270).
~ concreto la Companies Act de 1929 introdujo “cambios dramáticos (sweeping change), incluyendo
un requisito: que la cuenta de resultados jhera revelada (disclosed)”, siguiendo a Hendriksen y Van
breda (1992, 64).
9Desde nuestro punto de vista no se trata exactamente de una evolución sino de un enfoque diferenciado
y caracterizado por las fuentes de financiación, principalmente. Si las empresas consiguen el dinero
necesario para su financiación a través de los mercados de valores orientarán su información para la
toma de decisiones de sus accionistas y de los posibles inversores. Si las empresas se financian mediante
préstamos de entidades financieras, por ejemplo, orientarán su información para la toma de decisiones
de sus propietarios, pero también, hacia sus acreedores.
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Y en conexión con esasafirmacionesHoxey’0, como ejecutivoadjunto del

Comité de la Bolsa de NuevaYork, a la hora de defenderla necesidadde una buena

informaciónpara los inversoresde los sietepuntos de los que constabael estudio

crítico sobre la información presentadaen los estados financieros, seis estaban

relacionadascon la cuentade resultados.Exponíaque los estadosfinancieros n~

proporcionabaninformaciónadecuadapata comprenderla política de depreciación

seguidapor la empresa’. Había una gran variabilidaden función de la inclinación

conservadorao arriesgadade sus administradores.Otracríticaera que no se mostraba

cl volumen de ventaso los ingresosbrutosporel miedo a proporcionarinformación a

sus competidoresy porque si los márgenesconocidoseran elevadosparecíaexistir

reticenciashacia esa empresa.También con relación a otros ingresosla crítica se

centrabaen “la falta de consistencia” al separar las operacionespropias de la

actividad principal de la empresadel resto de ingresospor actividadesaccesorias.

Seguidamente,es superávitganado no coincidía con el registrado en el balance.

Ademáslos dividendosrecibidosen accionesse registrabancon una cifra mayor que

el importeproporcionalcargadocontrael superávitganadopor la firma que declaraba

cl dividendo. Por último, el “exagerado conservadurismo” se hacía notar en las

prácticasde la época,sobretodo, porquesehacíanexcesivoscargospordepreciación

y subvaloracionesde inventarios, entreotros. En consecuencia,se disminuían los

ingresosy seaumentabanlos gastos,porreglageneral.

Seráen 1933 cuandolaBolsa de NuevaYork, a la vistade los acontecimientos

quepropiciabanla necesidaddeunamayorcalidadde informaciónparalos inversores,

expusovarias reglasen las que se resumíanlas recomendacionespara presentarel

estadode pérdidasy ganancias.Valmayor (1990, 537) sostieneque la promulgación

de sus formatos “tienen por objeto dar una mayor transparenciaa la empresaen

cuestión,recogidosmediantelos ‘items’ de información”. Como recogeHendriksen

(1974,81) sedestacabaque no seincluyeranen la cuentade resultadoslas ganancias

no realizadasy sepuntualizabala realizacióncomo“la ventaen el cuiso ordinario de

los negocios salvo en circunstanciasespeciales”. También se pensabaque los

recoge Tua Pereda (1983,66).
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dividendossobreaccionesen tesoreríatampocodebíanpasarpor la cuentade pérdidas

y ganancias.

En 1936 se publicó el boletín “Examination of Financial Statement bv

IndependentPublie Accountants”dondeserecogíaque “desde el punto de vista del

inversionista,hoysereconocegeneralmentequela capacidadde obtenerutilidadeses

de vital importanciay que el estadode gananciasy pérdidases cuandomenostan

importantecomoel balancegeneral”, Hendriksen(1974,71). Y esoscambiosen los

objetivos de los estados financieros provocaron alteracionessignificativas en la

incipienteteoríacontabledel momentoque, parael temaque nosocupa,sebasabaen

un aumentodel interésen el estadode resultadosy en el intento de un concepto

uniforme de la utilidad. Se intentabaproporcionarmás consistenciaal presentarel

resultado.

La publicacióndel AAA (1936) en sus apartadosdcl 8 al 13 tratabade “la

mediciónde los resultados‘. En el primero de ellos se señalabaque “el estadode

resultados de cualquier período debería reflejar todos los ingresos reconocidos

contablementede maneraadecuada<‘properly given accountingrecognition,)y todos

los costesregistrados(lvritten off duranteelperíodo,sin teneren cuentasi son o no

resultadosde las operacionesen eseperíodo: desdeel final al principio todas las

cuentasde resultadosreunidas (assembled,)expresaránlas gananciasy laspérdidas

totales“. Y en el apartadosiguiente,el noveno,seañadíaque la cuentade resultados

sedividiría, si fueranecesario,en dos secciones:unaque mostraralos registrosde la

explotacióndel períodoy otra, las gananciasy/o laspérdidasde capital realizadasy los

créditosy cargosextraordinariosresultantesde la realizaciónde los beneficiosy del

costede amortizaciónajenasa las operacionesde eseperíodo.El planteamientosobre

qué partidasdebíanincluirse en la cuentade resultadosseráuna tónica general a la

hora de analizarestedocumentocontablea lo largode toda la teoríacontable.En este
II

estudioseexponíacomoobligatorio lapresentaciónde una seriede partidas que,en

‘‘En este estudio se debían presentarobligatoriamente: las ventas brutas de ventas realizadas, las
prestaciones de servicios, los gastos de explotación incurridos incluyendo la depreciación y otras
amortizacionesde activos aplicables, la cuantía de intereses incurridos por dinero prestado, los
descuentos por deudas y los gastos adecuadamente aniortizados durante el año, los resultados por
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aquellaépoca,seconsiderabannecesariasparaconocerla realidadde la empresa.Y

como conclusióna todos estos principios reguladoresdel estadode resultadosse

matizabaen el apartadodocede la declaraciónque sedebíanincluir aquellascuentas
12

quepermitierancalcularun correctoestadode resultados

Por último se señala la importancia de cumplir con estos principios,

justificándoloscon el hechode que el cálculo del PER (price eaming ratio), como

criterio de inversión o no en unos valoresbursátiles,es útil. Sin embargo,“no es

posiblemedir conprecisiónal final de cualquieraño todos los valoresque han sido

adquiridos o vendidosdurante eseaño, lo importantees incluir todo en un estado

financiero único, no sólo la mejor mediciónposiblede los resultadosdel ejercicio,

sino también la mejor medida posible de tales correcciones cuando parecen

necesariasen los informes de períodos anteriores”. Se manteníael concepto de

beneficioincluyendotodoslos resultadosparciales.Tampocosepermitíala alteración

o distorsión artificialmente, mediantela creación de reservas, en unos ejercicios

compensandoconellaslas pérdidasde ejerciciossucesivoscuandono sedeseabaque

éstasaparecieranen la cuentade pérdidasy ganancias.Creemosque se matizaesta

cuestiónporqueen la prácticacontablede la épocaseríahabitual.

Por su parte, Sanders,Hatfield y Moore (1938) incluían en la parte II del

estudiode la cuentade resultados:1. propósitosgenerales,II. principios generalesde

determinacióndel resultado,III. la división de la cuentade resultados,IV. la sección

de explotación,V. la secciónde no explotación,VI. el estadode repartoy VII. los

dividendos.Se tratabade normaspararegular la prácticanormal de preparacióndel

estadofinancieroparaque mostrarael beneficioo la pérdidadel ejercicio. Entreéstas

sepuedendestacarlas siguientes:

impuestos acumulados y todos los incrementos o decrementos en el patrimonio de los accionistas
resultantes de transacciones del período que sean de naturaleza recurrente (normally recurring nature).
Las partidas extraordinarias también tendrían que ser recogidas de manera separada en la cuenta de
resultados, pero nunca incluyendo partidas dc otro ejercicio económico diferente al que se reficre la
cuenta de resultados.
~ Textualmente: ‘a corrected income statement’.
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1. Al igual que en el Statementde 1936 Sanders,Hatfield y Moore (1938, 25)

proponíanque el resultadodel ejercicio estuvieraformado por todos los gastose

ingresosde cualquiertipo, sin eliminarlos extraordinarioso ajenosa laexplotación.

2. Siguiendo el principio de prudenciao conservadurismoreinanteen la época,

justificado por la crisis de la Bolsa de Nueva York nueveañosantes,no se podían

contabilizaren la cuentade resultadoslos beneficiosno realizados.

3. En funciónde lo establecidoenel apartado1. cuandolos beneficiosprocedierande

fuentesdiferentesalasactividadespropiasde la empresaserecogeríanseparadamente.

4. Dentro de los costesy gastossedebíanincluir las depreciaciones,las provisiones

por perdidasy todo tipo de costesy pérdidas,tanto realizablescomo no. Se seguía

manteniendoelprincipio de prudencia.

5. Sedeberíaindicar la naturalezade todaslas partidasno periódicas.

6. Se tenderíaa mostrarel beneficionetoajenoa correccionesposterioreso ulteriores.

En el casode que éstasfuerannecesariasseplantearíandosopciones:

a) si no distorsionabasignificativamentela naturalezao el importe del beneficio

ordinarioseincluiríanen el mismo.

b) si distorsionabaeseimporteseincluiríancomopartede las reservas.

En cuanto a la división -siempre compleja- entre las operacionesde

explotaciónde aquellasajenasdestacarque semezclancriterios generalescon casos

particulares.Así se exponíaen el Statement(1938, 27) que sedeberíaincluir en la

sección de explotación todas las actividadesprincipales de la empresa,las que

realizaransu objeto social así como excluir las operacionessecundarias(incidental

operations). Y en cualquier caso “se deberán excluir los interesesde fondos

prestados“, es decir, los resultadosfinancieros.Seguidamenteen el apartadoIV de

este mismo capítulo se especificabany puntualizabanlas partidas a incluir. Las

partidas’3 que ya en 1938 era positivo que presentaranlas empresaseran las

siguientes: los ingresosbrutos por ventaso ingresos brutos de explotación(no se

exponíael importede los ingresosbrutosporventas,creemospor la falta de certezaen

cuantoa su realización),los descuentosde ventas,devolucionesy bon¿Iicaciones,los

‘tensemos que no se trata de un estudio normativo puesto que procede de un organismo privado: la
American Accounting Association, aunque tenga gran influencia en las empresas.
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costes de los productos vendidos y/o gastos de explotación, reparaciones y

conservación,la depreciación~ el beneficioo margenbruto, los gastosde veniay

generalesde administración,y los impuestos.

Si queremosdestacar,con relacióna las partidasanteriormenteexpuestasque

la que mayoresproblemasconceptualesplanteabaera el tratamientocontablede la

amortización.Se exponíacon claridad que frente a las tendenciasde la épocade

considerarla depreciacióncomo un cargo contra las gananciasdel periodose debía

considerarcomopartede los costesde producciónde la empresa.Se matizabatambién

que ‘hay, sin embargo,una diferenciaconsiderableen laprácticarelativa al lugar en

el estadode resultadosen el cual la cargapor depreciaciónaparece”. Los ejemplos

expuestossobre las diferentesposibilidadesdepresentaciónde la amortizaciónen la

cuentade resultadoseranlos siguientes:

+ Ventasnetas + Ventasnetasfacturadas
- costede las ventas - todoslos costesy otros

y otrosgastosdeexplotación gastos(exceptuandola
incluida la depreciación depreciacióny los intereses)
beneficiobruto de explotación - depreciación
(grossoperatingprofit) = resultadonetoprocedentedelas ventas

(net incomefrom sales)

En relación a las partidas que componían las operacionesajenas a la

explotación(non-operatingsection)seincluíanlas provenientesde beneficiosdeventa

de activos,intereses, gananciasno realizadaspor revalorizacióny las gananciasy

pérdidasproducidaspor causasno conectadascon las operacionesde dirccción de la

empresa.También se señalabanaquellas que no formaban parte de este tipo de

operaciones.En cualquier caso se deberían recoger en apartadosseparadoslas

siguientes:los intereses,las plusvalíasy minusvalías” (capitalgains andlosses,),los

~Alrededor de tres páginasseutilizan para presentar, de manera detallada, el contenido de esta partida

en la cuenta de resultados. Destaca el hecho de que en la época en la que se publicó este estudio la
depreciaciónno se cuantificaba contablemente. Es dc gran importancia un análisis más detenidosobre
estapartida, ya que se intentaba conducir la buena práctica contable desde una asociación de estudiosos
de la contabilidad hacia las empresas.
‘~ En la práctica contable no existía un método o tendencia general íntimamente relacionadas con e!
grado de conservadurismo seguido por las empresas. Había algunas opiniones a favor de “pasar” todas
las plusvalías y minusvalias a través de la cuenta de resultados pero algunas de éstas eran
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beneficiosno realizados,las disminuciones’
6de valor no realizadas, las correcciones

de errores pasados, el resultado neto llevado a excedentes,los gastos de

establecimiento’7y laprovisiónde inventarioy otrasreservas.

En resumen,el Statementde 1938 se tratabade un estudio profundo de la

cuentade resultadosqueveníaa modificary a corregirciertasprácticasdeshonestaso

que no presentabanunabuenainformaciónde los cargosy abonosde las empresasen

la realizaciónde sus operaciones.El detenimientodel estudio en ciertas partidas

acentuabalaproblemáticade la épocaa la horade proporcionar seguridady certeza”

a la información sobre la situación real de las empresas,tras la grave crisis dc

confianzaqueen 1929tuvieronlos inversoresenEstadosUnidos.

Algunos artículos de la épocatambién nos referencianlo señaladopor el

Comité de ProcedimientosContablesde AlA, como el artículo de Tilly (1948,296),

donde se expone que en la introducción general del Bulletin No. 1 emitido en

septiembrede 1939 se podíaleer cómo habíaaumentadoel reconocimientosobrela

significaciónde la cuentadepérdidasy gananciascon un incrementode la relevancia

hacia el “conservadurismode la cuentade resultadosy a la tendenciaa restringir

cambios amplios a los resultados retenidos“. Y esta afirmación conllevaba a

considerar “el balance como una sucesiónde cuentasde resultadosy como el

vehículode la distribuciónde cargasy créditosentreellos”.

Paton y Littleton (1940) mantuvieron la misma tónica con relación a la

diferenciaciónentrela prácticade lasempresasy la verdaderaconceptualizaciónde las

suficientemente anormales para que pudieran distorsionar el resultado si se incluían en la cuenta de
resultados. Y la conclusión que expone esteestudio (1938, 39) era que “en casos de duda la tendencia
sería incluir tales partidas en la cuenta de resultados”. Lo que no se aceptaba era un tratamiento
diferente para aumentos y para disminuciones de valor procedentes de una misma fuente.

GA diferencia de las plusvalías, por el contrario, las pérdidas de valor aún no realizadas si debían
presentar en el estado de resultados. Cuando éstas disminuciones no usuales se hubieran producido, los
activos debían ser dados de baja o eliminados contra capital o excedentes.
‘~ En aplicación del principio de empresa en funcionamiento los gastos iniciales de constitución y
establecimiento requerían ciertas reglas conlables. El problema se planteaba bien determinando el
déficit o su disposición en la cuenta de resultados. En el primer caso se podía cuestionar la activación de
determinados gastos para ir cargándolos regularmente a resultados o considerarlos como gastos del
ejercicio y traspasar el déficit neto a una cuenta corno activo intangible. En cualquier caso debía
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partidasque debíanconformarel resultadocontable.En cuantoa las revisionesde

1941 y 1948 seexponíanlas mismastendenciasa la hora de presentarel resultadodel

ejercicio en la cuenta de pérdidasy ganancias.Se hace destacableel “Accountintz

PrinciulesUnderlving CorporateFinancial Statements”,como deseodel Comité del

AAA (1941, 134) de delimitar los conceptoscontablesbásicoscon “el propósito o

finalidad de los estados financieros periódicos de una empresaes suministrar

informaciónqueesnecesariapara la formulacióndejuicios serios‘1 La necesidadde

establecerunos principios determinantespara la determinacióndel resultadocreían

que erala solución,siguiendola tendenciade 1938. El fundamentode estaafirmación

secomprendíacuandoseintentaban“corregir procedimientosilegalesen la profesión

de la contabilidad”. Por lo queserefiere a la cuentade resultadosindividualmentese

señalabanunaseriedeconsideracionescomoeran: -incluir todos los ingresosy costes

del ejercicio(tantoordinarioscomoextraordinarios),-los costesde amortizacióncomo

cargos de la cuenta de resultados,-subdividir las partidas de cada subdivisión

(evitando que la cuenta de pérdidasy gananciassea un mero listado de cargasy

débitos) y, por último, -el resultado no debía ser distorsionadoo equilibrado

artificialmente por la creaciónarbitraria de reservascualesquierabien medianteel

ajustedel resultadoo por los excedenteso mediantela sobrevaloracióndc gastosen

ciertos períodosy consecuentementecargandoa tales reservasgastos y pérdidas

ocurridasenotrosejercicios.

En cuanto al Statement de 1948 “Accounting Concents and Standards

UnderlyingCornorateFinancialStatements”,ademásdeampliarselos objetivos de los

estadosfinancierosa todaslas “personasquetenían un interésen la empresao en los

problemasmás generalesde la economías”,se añadíaun epígrafe dedicadoa las

normasde presentaciónde los estadosfinancieroscon carácterindependienteen una

declaraciónde la AAA (de los apartados9 al 14),en el apartadorelativo ala cuentade

resultados.Entrelas cuestionesque se analizabanse exponíancomo más relevantes

las siguientes:-quesu organizaciónfueraconsistentey con razonablegradode detalle

sobrelas particularidadesde los ingresosy gastosdel período,-las pérdidasde valor

señalarse lo que se había realizado. De este modo, se destacaba la impoulancia del principio de
realización.
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de inventarios(que no se considerabanen la época)y -el efecto del impuesto de

sociedades.

En resumen,que en esteestudiode la AAA seibanagregandomodificaciones,

ampliacionesy mejorasa los estudiosanteriores,teniendocomobaseel de 1938. En lo

referentea la cuentade pérdidasy gananciasse van puntualizandocuestionesque

desde la práctica plantean dificultades, sobre todo, a la hora de presentar la

informaciónútil parala tomade decisiones.

En general,podemosresumirestostres estudiosiniciales, 1938, 1941 y 1948,

en lo referentea la cuentade resultados,comouna crítica a las prácticascontablesde

la épocadebidoa la formulaciónde un estadode resultadosinconsistentey a intentos

de establecerun conjuntode normasprácticasque garantizasenunaciertauniformidad

y confianzaporpartede los inversores.También,el ffindamentode éstosen el estudio

del ratio PER requeríaque el beneficio (o pérdidaneta) fuera consistentecon los

principios contables,ademásde uniformesen el tiempo y entre las empresaspara

llegara conseguirlacomparabilidadde sus informesfinancieros.

i8

Como destacabledel ATB n0 1 del AICPA (1953, pa. 32), despuésde un

desarrollohistórico de la cuentade resultados,se limitó a señalarque “el estadode

resultadospuedeser informativo únicamentecuando dé a conocer los elementos

positivosy negativosque seanimportantes”. Seguidamentese recogíala problemática

de los beneficiosno repartidos(earnedsurplus),que conceptualmenteno quedabaaún

aclaradaen lapráctica.

Siguiendoel desarrollocronológicode la teoríacontable,en 1954 el Comitéde

Procedimientosde Auditoría del AíCPA no establecíaningún modelo de cuentade

pérdidasy ganancias,solamentedel balance,aunqueValmayor(1990, 52) señalala

“toma de conciencia de los miembros del ALA de la importancia del earnings

statemen¿’s”.Cadavez eramás importanteestedocumentopero aún el balanceseguía

‘~ El papel del AICPA y el AlA en Estados Unidos se destaca en Soto Serrano (1972).
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siendo relevante,creemosque debido a la subjetividadde la cuentade pérdidasy

ganancias.

En el estudio’
9de la AAA (1957)no sedabanapenasreferenciaa los criterios

de presentaciónde la cuenta de resultados.Como señalaTua Pereda(1983, 179)

“tampoco se otorga excesivaimportanciaa la presentaciónde la renta de la unidad

económica”. Sin embargo,era la primera vez que se exponíaun capítulo para las

normas de presentaciónde los estadosfinancieros en el statement(1957, 542)

matizandoel uso que los inversoreshacían de los estadosfinancierospublicados,

puestoque son la basede las decisionesde inversióny del ejercicio del control por

partede los administradoreso gestores,lo que era“consideradode una gran, esencial

importancia(primaryimportance)”.

Tresfueronlascuestionesquesedesarrollarona partir de la introducciónde las

normasde presentaciónen el capítuloVI del statement(1957,543-544). Primero,se

exigía incluir información de índole no estrictamentefinancieracomo información

complementaria.Se debíapresentarinformaciónrelativaa: transaccionescon opciones

de comprao venta de acciones,planesde pensiones.acuerdosde arrendamientosa

largoplazo, ... ParaTuaPereda(1983, 176) “la másimportanteinflo ración en cuanto

a la presentaciónde los estadosfinancieros” era el reconocimientodel conceptode

materialidad(materiality)como instrumento-decisora la horade decidir los nivelesde

agregación,la supresiónde determinadaspartidas Dependíade su importe, su

naturaleza,o unacombinaciónde ambos.Unapartida(item) eraconsideradamaterial

si habíarazónparacreerquesuconocimientopodíainfluenciaren las decisionesde un

inversorinformado.

Ademásde los apartadosrelativosal alcancey al medio de presentaciónde la

información, un tercer apartado insistía en la comparabilidad. Los principales

obstáculosparaconseguirlaeran“las distorsionescausadaspor las ¡luctuacionesde

‘9Se dividía en seis apanados: 1. Introducción, II. Conceptos básicos, II!. Activos, IV. Determinación
del resultado, V. Pasivos y y!. Normas de presentación, recogiendo todos los elementos básicos de la
contabilidad y su formulación en la práctica dentro de los estados financieros.
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preciosy las variacionesen los métodoscontables’~,declaración(1957.544). Y para

evitarlos se exponíala necesidadde información complementariaque ayudaraa

entenderlos estadosfinancierosy suslimitaciones.

El estudioARS No. 1 de Moonitz (1961) nadaaportóa la presentaciónde la

cuentade resultadosde forma directapero indirectamentese veríaafectadapor los

postuladosimperativosde C.2. objetividad, C.3. consistencia,C.4. unidad establey

C.5. infornmción. Respectoal postuladoC.2. se recogíaque los ingresosy gastos

(reconocidoscomoefectosde los pasivosy activos)sereconoceríandemaneraformal

cuando “puedan medirse en términos objetivos”. El siguiente postulado, C.3.

establecíaque los métodosde valoración“deben serseguidosconsistentementede un

ejercicioa otro “. En cuantoal postuladodeunidadestablesereiterabaexplícitamente

que “los informes contablesdebende basarseen unidadesde medidaestables“, al

igual que se establecióen el Statementde 1957. Sin embargo,no se exponíanlos

criterios para que esoserealizarasi hubierainflación o deflación. Y, por último, el

postuladode información señalabaque “los informes contablesdeben de poner de

manjiesto todo aquelloqueseanecesariopara queno resultenerróneos”.

Un año después,Sprousey Moonitz publicaroncl ARS No. 3 de la AICPA.

Los postuladosfundamentalesrelativos a la cuenta de resultadosse recogíanen el

apartado1-1). Se destacabaque éstadebíasuministrar la información suficientepara

que las operacionesde la empresaderivaranen los componentesdel beneficio“con la

suficienteexposiciónparaque sepuedanrealizar comparacioneso interpretaciones”.

Y con esafinalidad se subdivideel resultadoen sus componentes.Sí es interesante

destacarJa crítica al precio de adquisición -defendiendoel valor de mercado-al

considerarque una partede los beneficiospodíadebersea cambiosen la unidadde

medida,y queestono sereflejabacorrectamenteen lacuentade resultados.

Paraevitar las críticasde los auditoresenEEUU el AICPA publicó el ARS No.

7. Dentro del objetivoA Grady(1965,89 y sa) exponíala evolucióndesdeel balance

hastael estadode resultados.En un principio seseñalabaque “el estadode resultados

no era tan importanw en aquél entonces,porque el éxito de la empresase medía
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acumulativamente“. Sin embargo,el entornoeconómicode los añossesentadebidoal

desarrollode “un gran mercadode compray venta de valores de las sociedades”

potenciaronel estado financiero sobre resultadospasadosya que “puede revelar

tendencias en la productividady en las ganancias, de las cuales dependenlas

remuneracionesfuturasa los inversionistas”. Sesigue la tendenciadel ‘alí-inclusive’,

puestoquela cifra total de la “utilidad netadel año que indique una implicaciónhacia

la capacidadfutura de obtenerutilidades” era importante,aspectoque descansaba

ademásen que la omisiónde los resultadosextraordinarios“no esdeseabley causaría

una tendenciamayorparaque estaspartidasfueran ignoradasen dicho estudio”.

Otracuestiónquesedestacaesque serecogierala formade presentaciónde los

estadosfinancieros: tanto de la situación financieracomo del estadode resultados.

Respectoal resultado,Grady(1965, 371) planteódos posibilidadesde presentación

“la .forma de ‘pasosmúltiples’ y la forma de ‘paso único “‘. Puestoque esteestudio

veníaarecogerlas prácticasdel momentoseexpusieronlosdos formatos:

CUADRO 23

Ventasbrutas
Menos-devoluciones y bonificaciones
sobreventas
= Ventasnetas
Menos-costode los bienesvendidos
= Utilidad brutasobreventas
Menos-gastosde operación:
de ventas,generalesy de administración
= Utilidad netade operación
Más o menosotrosproductosy gastos
=Utilidad netaantesde impuestos
Menos-ImpuestoFederalsobrela Renta

Utilidad neta antes de partidas
extraordinarias
Máso menospartidasextraordinarias
(neto considerandoel impuesto sobre la
rentarelativo)
=Utilidad netadel ejercicio
Fuente: Grady (1965. 371 y 372).

Ventas, menos devoluciones y
bonificaciones
Otrosingresos
Menos-Costosy gastos:

Costo de los bienesvendidos
Gastosde venta
Gastosgeneralesy de administración
Otrosgastos
ImpuestoFederalsobrela Renta

zrsUtilidad neta antes de partidas
extraordinarias
Máso menospartidasextraordinarias(neto
considerandoel impuesto sobre la renta
relativo)

Utilidad netadel ejercicio

Comparandoambos modelos la diferencia principal estriba en que en el

primero de ellos existen resultadosintermedios(resultado bruto, neto, antes de

Modelo de ‘PASOSMÚLTIPLES’ Modelo de ‘PASO ÚNICO’
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impuestos...)aspectoésteque no seda en el formatode ‘pasoúnico’ -sereducea un

solo resultado,el del ejercicio-. Sin embargo,señalabaGrady (1965, 372) que el

primer formatopodíaestarsujeto a “malas interpretaciones,ya que las personasque

lo usanpuedentener la impresiónde quealgunoscostostienenprioridad sobreotros

y que las cWras de los ingresoso de las utilidades intermediasrepresentanalguna

forma sigi4/icativa de capacidadde ganancia”. De ahí que se desarrollómás el

segundomodelo20.

Un año despuésrespondióel AAA al estudiodel AICPA con el ASOBAT.

Después de la introducción y de cuatro bloques principales se añadieron dos

apéndices:el primerodeellos acercadel costecorrientey el segundorelacionadocon

el posible contenidode un conjunto de estadosfinancieros; esto es, un ejemplo de

informe financiero (a set of illustrative statements).Se trataba de un intento de

implementar las recomendacionesdel comité que preparó este análisis para

incrementarla utilidad de la información presentadaen los informes financierosen

general.Ademáspresentabadosmodelosa la hora depresentarinformaciónadicional

bienfuerade los anexoso bien comonotasal pie de página,explicacionesy esquemas

o cuadrosacompañandoa los estadosfinancierostradicionales.Se planteabaque la

cuentade resultadosreflejarala clasificaciónde gastosfuncional con suficientedetalle

que permitiera un análisis entre cuentas, lo que representabauna importante

contribucióna la realizaciónde un formatoo esquema-guía.El problemaestabaen el
21

gradodeagregación

En los ejemplosexpuestosen el apéndiceB del ASOBAT sepresentabandos

columnastanto en el balancecomo en la cuentade pérdidasy ganancias,ademásdel

20 Pero Grady también matizó, a la vista de estudios prácticos, que existían numerosas variantes

particulares de ambas formas de presentación de la cuenta de pérdidas y ganancias. Y, además, que la
tendencia de presentar uno u otro formato variaba con el paso del tiempo. Por ejemplo, recogía que de
1946 a 1962 había aumentado la forma de presentación de paso-único deI 21 al 57 por ciento del total
de informes examinados durante los diecisiete años de la comparación. Otras dos cuestiones que se
planteaban eran que los estados financieros se presentasen para uno o más años anteriores, dando así
mayor comparabilidad a los mismos y que se incluyeran todas las ganancias y tas pérdidas, según se
venia haciendo ya en la práctica.
215e exponía que la cuenta de resultados era un elemento importante a la hora de considerar la
información como un sistema de comunicación porque sus datos e implicaciones eran importantes, si
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estadodel superávity del patrimonionetopropiedadde los accionistas.En la primera

columnaseconsiderabantodos los datosvaloradosal costehistóricoy en la segunda

las mismas partidas que en la anterior pero valoradas al coste actual. Según

Hendriksen(1973,96) la declaraciónde 1966 “recomendabaun estadodegananciasy

perdidasbasadoen los costoshistóricos, con columnasseparadaspara mostrar los

datosdel estadoenfunción de los costoscorrientes”. En consecuencia,el resultado

neto antesde impuestosera un 43 por ciento superior valorado a costeshistóricos

frenteal obtenido al costeactual aunqueel efecto impositivo total erasuperiorcon la

valoraciónal costeactualen un 15 porciento,debidoa que sesumabanlos impuestos

antesy despuésdel cálculodel resultadonetode las valoracionesal costeactual.

Y el mismo año en el que se publica el ASOBAT el AICPA publicó el API3

Opinion n0 9 sobrela presentaciónde resultadosde explotación.A diferenciade la

prácticaanteriorqueno incluíaciertaspartidasextraordinariasen el estadode pérdidas

y ganancias,se llegabaa la conclusión,comorecogeHendriksen(1974. 171) “de que

todos los cambiosreconocidosdurante el ejercicio corriente debíanreflejarseen el

estadodepérdidasy gananciascon la única excepciónde los ajustesde las utilidades

de ejercicios anteriores. Sin embargo, las partidas extraordinarias de carácter no

recurrente deben mostrarse por separado a continuación de las operaciones

ordinarias”. De estemodo, la cifra final de la cuentade resultadosrepresentabatodos

los resultadospropios de las transaccionesde la empresaen ese ejercicio económico

de referencia.De manera“oficial” sedespejabala duda sobreel contenidoreal del

resultadode las empresasobtenidoen el desarrollode sus actividades.

Salmonson(1971, 89) recogía que “la función principal del contador es la

determinaciónperiódicade la utilidad o renta neta”; reafirmandoesta cita con la

enumeración22de un total de nueve usos informativos esencialesde la cuenta de

bien se veían modificadas por las agregaciones que se realizaran de sus componentes, que no debía
impedir que las relaciones fundamentales entre sus partidas no fueran expuestas o clasificadas.
22 Salmonson (1971, 89) enumeró un total de nueve: ‘1. Apreciar la eficacia de la dirección en e/uso

de los recursos. 2. Como base para predecir beneficios futuros, especia/m ente, />ura los accionistas
actuales y los accionistas en perspectiva. 3. La evaluación por la dirección de las decisiones pasadas,
con e/fin de mejorar la toma de nuevas decisiones. 4.Servir de base para la nuposicion fiscaL 5.
Corno guía para la política de dividendos. 6. Servir de base para la determinación de precios y su
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resultados.SeguidamenteSalmonson(1971, 123)vuelvea señalarla importanciade la

cuentade pérdidasy gananciascon las siguientespalabras:“la delenninacwnde las

gananciasesuna actividad central de la modernapráctica contable.(..) el balance

contieneresiduosdel procesode determinaciónde la utilidad. Lo que apareceen el

balance viene determinado,en gran medida,por los principiosy prácticas que se

hayanempleadoparapresentarel estadodepérdidasy ganancias.”

En cuantoal StatementAPB No.4 del AICPA (1970, pa.12) en el capítulo

segundo,despuésde la definición de contabilidad,señalabaque el documentoque

recogíalos cambiosen la posiciónfinancierade la empresaerael estadode resultados

presentandolos ingresos,ganancias,pérdidas,gastosy el beneficio (o pérdida)neta

reconocidosdurantee] ejercicio. Se mostrabaasí un indicio” de los resultadosde la
23empresasegúnlos PCGA por la realizaciónde sus actividades.Seguidamentese

exponíanlas característicasy limitacionesde éstosporqueayudabana sus usuariosa

no centrar toda la importanciade sus análisis financierosen una única cifra: en el

resultadode un solo año.

Una vez estudiado el instrumento comunicacional del balance sobre la

situaciónfinancierade la empresa,en el APB No,4 (1970,pa.135)sepasóa analizar

los resultadosde explotacióno de las operaciones,los conceptosy características

fundamentalesde los ingresos,gastos y el resultadoneto. Se planteabaque los

resultadosde las operacionesde una empresaparaun períodode tiempo comprendían

los ingresos,gastosy el beneficioo pérdidanetode la empresaparael período.Todo

ello debíapresentarseen el estadode resultados(incomestatement).En relacióna su

clasificación y segregaciónse presumía la presentaciónpor separado de los

componentesmás importantes de los estados financieros haciendo más útil la

información.Y proponíacomoejemplosenel estadode resultadosincluir lasventasy

otrasfuentesde ingresos,los costesporventas,la amortización,los gastosde ventay

proporción. 7. Determinar laJustificación del crédito. 8. La negociación colectiva entre la mano cíe
obra y la dirección y 9. servir de base para la formulación de amplias políticas sociales”.
23 Destacan tres principios fundamentales: el principio de realización, el de unidad de medida y la

distribución sistemática y racional de íos gastos entre los ejercicios; a los que se unían tres restricciones
básicas entre las que, además de Ja fuerza de la práctica y de Ja prudencia, se encontraba la
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administración,los gastos por interesesy los impuestossobre el beneficio. No se

tratabade una cuestióntrivial porqueuna cifra por sí sola no podíaproporcionarla

misma representatividadque la información presentadapor un flujo de entradasy

salidas.Separadamentede las normasde presentaciónde los estadosfinancierosse

debíanrecogerde manera independientelas partidasextraordinarias,así como el

resultadoneto final.

Otro aspectoa destacarera que en el APB No. 4 (1970,pa. 200) no existían

formatosde presentaciónde los estadosfinancierosya queeramejorque seadecuaran

a los propósitosrequeridospermitiéndose,en consecuencia,utilizar varios formatos.

Tambiénse destacóla necesidadde incluir el ratio gananciapor acción(earningper

share)en el estadode resultadospuestoqueeraunainformaciónmuy útil.

El más conocido como “Informe Trueblood” en 1973 tenía como punto de

partidael APB No. 4, siendo su metadeterminarlos objetivosúltimos de los estados

financierosparaasí tenerunaguíaa la horade elaborarnormascontables.La principal

conclusiónera que los estadoscontablessuministrabaninformaciónútil parala toma

de decisiones,es decir, podercomparary evaluar la capacidadde la empresapara

obtenerbeneficios.Perocomo sededucede la siguienteafirmaciónparaTua Pereda

(1983, 749) “el resultadocontable no es la primera necesidadde los usuarios, sino

tan sólo un mediopara evaluaresepotenciaLPor esoes necesariala informaciónno

sólo de hechospasados,sino de lospronósticosdefuturo, en la medidaen que esos

auspiciosfacilitan o apoyan la evaluaciónde aquella rentabilidadpotencial de la

empresa”.No esexactala predicciónsegúndatospasadospero esútil. Perotambién

critica Tua Pereda(1983, 749) que “parece que, para el Trueblood, se trata de

evaluarmásla capacidadde obtenciónde una tesoreríasuficienteque de una renta

adecuada

En el apartadoreferidoa la cuentade pérdidasy gananciasde debía indicar

tantoel resultadode los ciclos completosde valor como el de las etapasencaminadas

preeminencia del beneficio, destacándose la orientación fundamental de la información contable hacia
el cálculo del resultado.
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a concluir ciclos todavía incompletos.Los cambiosde los valores reflejadosen los

sucesivosestadosfinancierosdebíantambiénpresentarsepero, por separado,en la

medida en que variara la certeza de su realización. Se tratabade información

complementariaque ayudabaa los usuariosa tomar sus decisiones,si bien no hubo

unanimidadal tratarestacuestión.

En cuantoa la normativadel incipienteL4SC en 1974destacala NR? 5 relativa

a la “Información nue debencontenerlos estadosfinancieros”, siendo reformadaen

1991 y cuyospárrafosfueronreordenadosen 1994. En 1997 fue derogadapor la NIC 1

revisada“Presentacióndeestadosfinancieros”,.que desarrollaremosposteriormenteal

tratar nuevasformas de presentacióndel patrimonio neto. En primer lugar, y con

caráctergeneraltantoparael balancecomoparala cuentade resultadosu otro estado

financieroseseñalabaque esanormasólo presentabainformaciónmínimaque podría

serampliadapuestoque no proponíaningún tipo de formato particular. Tambiénse

reseñabaque toda la información suministradatenía como objetivo que los datos

contablesfueran claros y comprensibles,tanto del ejercicio de referenciacomo del

ejercicio precedente.En lo relativo a la presentaciónde la información mínima en la

cuentade resultadosseexponíanlos siguientesrequisitos:

(a) Ventasy otros ingresosde la explotación;
(b) Dotacionesa laamortización;
(e) Ingresosde obligacionesy préstamos;
(d) Ingresosdeaccionesy participacionesdeempresasdel grupo;
(e) Gastosfinancieros;
(fl Gastoporel impuestosobrebeneficios;
(g) Gastosy pérdidasporoperacionesextraordinarias;
(h) Ingresosy gananciasporoperacionesextraordinarias;
(i) Transaccionesintercompañíasimportantes;
(j) Beneficionetoo pérdidanetade ejercicio.

En general, se seguía la tendenciaanglosajonade recogerlos mínimos a

presentaren la cuenta de resultadossin incidir en ningún formato particular. Las

empresasmultinacionales,sin embargo,tendíana presentarla informaciónen forma

de lista y por naturaleza,con lo que un formatomáso menosflexible armonizaríael

dato contabledel resultadoneto final. Era un intento válido pero necesitaba,desde

nuestropuntode vista,de un mayorgradode concrecion.
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En 1975 el IASC publicó la NIC 1 “Información sobrecriterios contables”para

guiar lapreparacióny presentaciónde los estadosfinancieros.Tambiénfue reformada

en parteen 1991 paraadaptarsea los cambiosque sufrieronel entornoempresarialy

económicode los negociosy posteriormentereordenadaen 1994. En 1997 se reformó

refundiendolas derogadasNIC 5, 8 y 13. Uno de susrequisitosmás importantesera

que los estadosfinancieros en general “deben incluin de forma clara y concisa,

información sobre todos los criterios contablesque se hayan seguido para su

elaboración”. El objetivo de esta exigencia contable era que la información

suministradafuera clara y comprensible,puestoque si cadaempresade cada país

presentabainformacióndiferenteen función decriterios contablesdistintosseriamuy

dificil que fueraútil. Ademásse puntualizabaen el punto 13 que “no hay una lista

únicadeprácticascontablesaceptadasa la quelos usuariospuedanatenerse,a la vez

que, por otra parte. dichoscriterios alternativospuedenproducir, segúncuálessean

usados, conjuntosmuy diferentesde estadosfinancieros partiendo de los mismos

hechosy condiciones.“. Tambiénera destacableel listado de criterios contablesque

afectabana la cuentade resultadosy debíanser presentados,como: - los criterios

seguidosen la consolidación,-la conversiónde partidas en monedaextranjera, -los

criterios de valoración, -los arrendamientos,compras a plazos, operacionesde

arrendamientofinanciero, e interesesrelacionadoscon dichas operaciones,- los

impuestos,- los contratos a largo plazo, - el reconocimientode los ingresos, - los

gastosde mantenimiento,reparación y mejoras, - las pérdidas y gananciaspor

enajenaciónde edificios y - la contabilización de las plusvalios, legales o no,

incluyendomovimientospor cargosy abonosen las cuentasdelnetopatrimonial.

Destacanlas puntualizacionesrealizadasen el apartado 15 de la NR? 1 al

señalarque “incluso en los paísesdondese exige información completasobre los

criterios contables,no existenguíaspara asegurar la uniformidaden estetipo de

información”. Pero la importanciade una guíaeravital puestoque “el crecimientode

las empresasy los mercadosfinancieros multinacionaleshan hecho crecer la

necesidadde un¿/brmidaden la informaciónfiera de los límites nacionales“. Sin esta

informaciónsobrelos criterioscontablesla uniformidadno sólo es imposiblesino que

haceimposiblecualquierconocimientode la realidadde las empresas.debidoala gran
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cantidadde métodosde valoración,reconocimiento,deexposición...tantode ingresos

comode gastos,en el temaque nosocupaasí comode activosy pasivosen el casodel

balanceo de la forma depresentarla informacióntanto en la memoriacomoen otros

documentos:estadode origenesy aplicacionesde fondos, cuadro de financiación,

estadodevalor añadido,cash-flow

El “Statementon AccountingTbeorvand TheoryAcceptance”,reconocidopor

las siglas de SATTA (1977)no fue unadeclaraciónde contabilidaden sí misma sino

que como exponeTua Pereda(1983, 183) “se centra en un conjunto de reflexiones

acercade la misma,poniendoe=pecialénfasisensusposibilidadesdeaceptaciónpor

la comunidadcientíficay práctica”. Tambiénexplicaque sedecantapor estaopción

por la dificultad de crearestándares,por los problemasde adecuarla teoría a la

práctica y por las limitaciones en el alcanceque tienen las cifras contables.En lo

referentea los estadosfinancierosestablecíaque la teoríade elaboraciónde informes

externosteníaun campomásamplio que el comúnmentepercibido;que unido a que

no puede elaborarseuna teoría cerradade la contabilidad nos dan una idea del

“pesimismo”teórico-contabledel momento.

El SFAC No. 1 (1978,pa. 42),dedicaun apartadoa la rentabilidadempresarial

y al resultado(enterpriseperformanceand earnings),a la importanciade su cálculo

pesea sus deficienciasy a la imposibilidadde encontrarun único conceptode renta

contablecoincidentecon el de rentaeconómica.A reglónseguidomatizaaquellosmás

interesadosen conoceresa información y añadeque “los estadosfinancierosque

muestransolo cobrosy pagosde caja recibidos duranteun períodocorto de tiempo,

como un año, no puedenindicar adecuadamentesi la rentabilidad de una empresa

tiene éxito o no”. Es decir,que esainformaciónno laproporcionandocumentossobre

cobrosy pagossino la cuentade resultados.

Sin embargo,estatendenciahaciala cuentade resultadossemodificaráa favor

del estadode orígenesy aplicacionesde fondos con la publicacióndel SFASNo. 95.

Las últimas normascontablesdel FASB sobrela cuentade resultadosglobal vuelvea
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restaurarel papelde relevanciade la cuentade pérdidasy gananciasestablecidaen el

SFACNo.1, comoanalizaremosen ci capitulosiguiente.

En los pronunciamientossobre el marco conceptual números 5 y 6 se

establecentantoel reconocimientoy medidaen los estadosfinancierosde empresasde

negocios.Sin embargo,no scexponeningún formato,dejandolibertada las empresas

paraelaborarsuscuentasde resultados.Perosiempredebenencuadrarsedentro de los

márgenesde contenidosmínimos que regula la Securities Exchange Commission

(SEC) paratodasaquellasempresasquecotizanen mercadosde valoresamericanos.

Tal libertadpostuladaporel FASB quedareducidaparael casode estasempresasa un

modeloanual de presentaciónde estadosfinancieroscomoesel l0-k, junto con otras

plantillas para presentarla información semestralo cuatrimestralrequeridas.Como

exponen también Buckley, Buckley y Plank (1980, 116) “no un único estado

financiero esapropiadopara todaslas entidades”.Y bajo estatesis se regulande una

maneramás específicala informaciónobligatoriaa revelarporaquellasempresasque

cotizan.

Posteriormente,con la Accounting Series Release (ASR) No. 70 se

modificaronalgunasde las partidasanteriormenterecogidas,comoreconoceKohler

tomadode Previts(1981,117). Mientrasqueel comitéejecutivode laAAA expresaba

sus preferenciaspor una cuenta de resultadosque incluyera todas las partidas,el

comité de procedimientoscontablesde la AICPA seoponíaprefiriendoun estadode

resultadosque presentaselas operacionesnormales de la explotación (“current-
24

operating-performance”income statement).Algunas de estasconsideraciones eran

importantescomo, porejemplo,la afirmaciónde que ciertasreservasfuesengastosy

viceversa.

En la NIC-M del JASC se expone que la cuenta o estado de resultados

suministraprincipalmenteinformaciónsobrela actividad dc la empresa,a diferencia

del balanceque se encargadc dar información acercade la situación financiera.Su
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apanado17 justifica la importanciade lacuentade resultadosya quesehacenecesaria

paraconocerla rentabilidaddel negocio,necesaria“para evaluarcambiospotenciales

en los recursoseconómicosque esprobablepuedanser controladosen el futuro. A

esterespecto,la informaciónsobrela variabilidadde los resultadosesimportante.La

informaciónacercadela actividadde la empresaesútil al predecirla captaciónde la

mismapara generarflujos de tesorería a partir de la composiciónactual de sus

recursos. También es útil al formar juicios acerca de la efectividadcon que la

empresapuedeemplearrecursosadicionales.” Porconsiguiente,la razónde serde la

cuentade resultadosestájustificada.

En lo referentea formatos de presentaciónel IASC dejatotal libertad a las

empresasal igual que el restode organismosemisoresde normascontables.Sí que

reconocela posibilidad de presentaren el estadode resultadosel margenbruto, el

beneficiode la explotaciónantesde impuestos,el beneficiode la explotacióndespués

de impuestos y el beneficio neto (apartado 73) pero simplemente se limita a

exponerlossin señalarsuconvenienciao no.

En cuanto a los requerimientosdel marco conceptual del ASB (1995)

simplementese exponeque la rentabilidadtotal dc laempresasepresentaráde manera

separadaendosestados:el de pérdidasy gananciastradicionaly el estadode todaslas

pérdidasy gananciasreconocidaso del resultadoglobal (STRGL) comoanalizaremos

en el capítulo tercero. Dentro de la información útil para calcular la principal

preocupaciónde los interesadosen la información financiera,los inversores,se basa

en conocerla capacidadde la empresapara generarflujos de caja en relacióna sus

recursos(pa. 6.31).En general,unabuenapresentaciónde esteparticularimplicaría:a)

distinguir de maneraseparadalas partidasque así lo requieran(por ser inusualeso

incidan en previsiones);b) distinguir las cuantías que son afectadasde manera

diferente por cambiosen las condicioneseconómicas(por ejemplo, información

segmentada);c) dandodetalle suficiente de la composiciónde las gananciasy las

pérdidasy sus relacionescon los cobrosy los pagos; d) no compensarpartidasque

24 que la exposición detenida de esta diatriba entre AAA y AICPA se escapa del objeto de

nuestro trabajo. No obstante véase el artículo de E. L. Kohler “Amendment of Regulation S-X” tomado
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tenganimportanciainformativasiendoútiles parael calculode resultadosfuturoso de

los efectos de transaccioneso hechospasados;y e) distinguiendolas diferentes

categoríasde gananciasy pérdidassegún su grado de fiabilidad. De ahí que, por

ejemplo, se realizauna reestructuraciónde la cuentade resultadostradicional para

presentarla misma informaciónpero diferenciandoel resultadogeneradopor aquellas

actividadesque laempresava a seguirrealizandoen el tiempo(continuingoperations)

de aquel resultadopropio de aquellasotras que puedeno van a cesar(discontinued

operations)en e] períodode referencia.

de Previts, G.J. (1981).
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3.3.- EVOLUCIÓN DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y
GANANCIAS EN NUESTRO PAÍS

La prácticacontableduranteel siglo XVI en Españacomo exponeGonzález

Ferrando(1994, 92) ignorabala regularizaciónanualde cuentasy solamentecerraba

los libros “cuando, por conclusiónde los mismos, tiene que abrir otros nuevospara

traspasar-sin regularizar- a cuentanuevalos viejossaldos”. A pesarde estapráctica

sí se calculabael resultadoparacadaactividadcomercial.Ademásmatizaque,de este

modo, “en cada negociaciónde mercancíasdistingueel resultadode la operaciónde

iday el de la de retorno”.

En 1737 las Ordenanzasde Bilbao, consideradasel germendel Código de

Comercio,exigían la presentaciónde un balancey en el artículo 36 del primer Código

de Comercio español, en 1829, se obligaba a publicar en la Gaceta de Madrid

información sobre el balance.Nada se exponíasobre la necesidadde publicar la

cuentadel resultadocontable.

Posteriormente,siguiendoaGiner Inchausti(1998b,458), las leyesfiscalesde

1922 y 1957 basaron el cálculo del impuesto en el resultado contable pero

“introducían numerosasprecisionessobre lo que debía entendersecomo gasto e

ingreso, contaminandoasí el cálculo del resultadoperiódico”. Esta situación se

producía porque no existían normas contables para determinar el excedente

empresarialdel ejercicio, imponiéndoseen sudefectonormasfiscales.

El Código de Comercio (Cco) anterior a la reforma de adaptacióna la

legislacióncomunitariade 1989 datadel siglo pasado,concretamentede 1885. En el

Libro Primerodel Cco seexponían,entreotrascuestiones,las consideracioneslegales

sobrela presentaciónde la cuentade resultados.Concretamenteen cl artículo 37 se
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indicaba la obligación de que la cuenta de resultadosse redactaraanualmente,

incidiendo en su periodicidad.En este artículo tambiénse señalabaque se debería

redactarsiguiendo los principios o criterios contablesgeneralmenteadmitidos,que

siguiendoa Lainez Gadea(1993, 151) setratabande principios “sin espec¿/¿car”.En

cuantoa sufinalidad en el artículo38 seexponíaque la cuentade resultadosreflejaría

con claridad y exactitudlos beneficios obtenidosduranteel ejercicio o las pérdidas

sufridas. Y en ese mismo artículo se añadeel grado de detalle de la cuenta de

resultadosexpresandoel volumenbruto de las operacionesrealizadas,distinguiéndose

los resultadospropios de la explotación, de los originados en operacionesno

habitualeso encircunstanciasdecarácterextraordinario.

Las disposicionesexpuestasen el Cco suponían un avance considerable

respectoa la anteriorregulaciónporquepor primera vez se tratabade la cuentade

resultadosy de sus clases.Peroademásel Cco secomplementabatantocon las Leyes

de Sociedadescomoconel PGC.

25

En cuanto a los modelos de cuenta de resultados que existían con

anterioridadal PGC vigente podemosreseñarcomo un primer modelo contable

estandarizadoel recogido en el artículo 105 de la Ley de SociedadesAnónimas

(LSA) de 1951. Anteriormente,el balanceera el principal documentocontable de

referenciay seránlas necesidadesde la HaciendaPública las quejustificarán,en gran

medida, la elaboraciónde unacuentacuyo objetivoespecíficofuesedar a conocer,al

final del ejercicio, los resultadostotalesdel negocio.Se trata de una normapioneraal

reconocerel derechode los accionistasy Ja obligación de sus administradoresde

prepararla cuenta de pérdidasy ganancias,ademásdel balance,la memoria y la

propuestade distribuciónde dividendos.“Es, pues,ésta la primera vezque se hace

referenciaen la legislación a estadosfinancierosdistintos al balance, indicándose

una relación de 1a9 partidas que deberíanapareceren el balancey en la cuentade

pérdidas’y ganancias, ademásde establecersecautelasal reparto de dividendos”,

25 En los manuales de la época se plantea la discusión entre la existencia de una o varias cuentas de

resultados,ya quese expone “la preseniaci¿nde la cuenta de resultados” y no de las cuentas. Parece
que setrata de una redacción defectuosa porque “(...) lo que se pretende con este stacL no se puede
conseguirfielrnen/e”.
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siguiendo a Giner Inchausti (1998b, 459). En concreto, la cuenta de resultados

propuestapor la LSA de 1951 es la siguiente:

A) INGRESOS . 1» GASTOS
¡ -Por la actividad normal de la empresa: -Salarios y sueldos

Ventas de productos -Sueldos de los administradores
Rendimientos diversos -Amortización del activo

-Ingresos extraordinarios -Seguros sociales
-Fondo de Reserva Liquidadas -Impuestos
SUMAN LOS INGRESOS -Pdas. o Gas. compensadas por reservas

-Gastos comentes
-Gastos y quebrantos extraordinarios....
SUMAN LOS GASTOS

E] modelo expuestoveniaarecogerlas exigenciasde las disposicionesfiscales.

Perono solamenteéstaesla justificaciónde la existenciade estosformatos,aunquesí

seala más importante,ya que la direcciónde la empresaempezóa interesarsepor los

conceptosde gastose ingresosparaevaluarla marchadel negocioy tomarlas medidas

oportunas.Se configuró lo que se denominabaen aquella época “la minuta de

pérdidasy ganancias”. Era un estadoesquemáticode la cuentade resultadosque

mostrabala procedenciade los resultadosdel ejercicio. Sin embargo,en cuantoa su

estructura FernándezPeña (1973, 306) criticaba que fuera “una relación de

magnitudescarentesde una coordinaciónestructural, cuyoorigen seencuentraesta

vezenel articulo 132ddela LeyAlemanadeSociedadesde 1937’.

Entre las principalescaracterísticasinformativasde estemodelo de cuentade

resultadosse observacomo el formatotradicionalespañoles el expuestoen formade

cuenta,a diferenciade los modelosanglosajones.Sin embargo,no seincluía el saldo

de la pérdidao lagananciasino que se obteníacomodiferenciade la sumatotal de los

ingresosy de la sumatotal de los gastos.Tambiénposeíala característicade dividir

los ingresosy los gastosobtenidosporactividadeso circunstanciasextraordinariasde

los normales;pero a diferencia de los ingresos,las gananciasrecogen tambiénlos

“quebrantosextraordinarios”, en sintoníacon la mentalidadconservadoraque posee

nuestro sistema contable desde sus inicios. Parece ser que sólo estas dos

consideracionesapuntadassonlas que hanprevalecidoen nuestromodeloactual.
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Comparándolocon el modelo actual, en primer lugar no era oficial ni

obligatorio.Por lo queserefiere a los ingresosno seproporcionabainformaciónsobre

los financieros.Nadase exponíatampocosobre la regularizaciónde existenciasdel

almacén,ya quesepresuponíaque la contabilidadinternaseencargaríade suministrar

estos datos. Por otro lado, parece ser que la referencia “rendimientos diversos”

agruparíaal resto de los ingresospor la actividad normal de la empresaque no

suponíanventas en sentido estricto. Además de los ingresosde explotacióny los

extraordinarios,el modelo expuestopor la LSA (1951) recogía un tercer grupo de

partidasbajo la rúbrica“Fondo de ReservaLiquidados”. Agrupabanlos beneficiosno

repartidosduranteel ejercicio, para consolidarla garantíade la empresafrentea sus

acreedores.Cuando éstaseran utilizadaspara cubrir los fines para los que fueron

creadasseliquidaban; setratabade un ingresoindirecto puestoque suponíaun “no

gasto”. Perocomo no era un ingresopropiamentedicho se recogíaen una partida

especialparano enturbiarel análisisde los mismos.

En cuantoa los gastosserefiere se exponíanlos ordinarios,por un lado, y los

extraordinarios,por otro. Y al igual que en los ingresosserecogíauna partidaaparte

paralas “pérdidas o gananciascompensadaspor reserva?’.Esteúltimo epígrafevenía

a recogeraquellosresultadosnetos,tanto positivoscomonegativos,procedentesde la

utilización de las reservasde la empresa. Su finalidad era proporcionarmayor

información a los acreedoressobre el posible uso por parte del negocio de sus

garantías.Además,se explicitabanlos gastossobrela manode obrade la empresaasí

comolaconsideraciónde gastodel sueldode los administradores,presentadode forma

independientea los sueldosy salarios,al igual que los segurossociales.Otra partida

señalabala amortizacióndel activo efectuadapor la empresaen eseejercicio,pero no

se diferenciabanel inmovilizado material y el inmaterial.Tampocose recogíanlas

posibles provisionespor pérdidas de valor reversibleso potenciales.Los gastos

corrientessereseñabanen un apartadoúnico, desconociendopuesla conformaciónde

su contenido.

A destacartambiénqueseconsiderabala partidade impuestoscomootro gasto

másde la empresa,aspectoésteque fue modificado,al igual que la retribuciónde los
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administradores,con el PGC de 1973. En estosdos aspectosúltimos reseñadoshay

mássemejanzasque diferenciasrespectoal modelo del PGC actual. Sin embargo,la

diferencia respecto a la desagregacióny, por tanto, al aumento de contenido

informativo, essignificativa en rejacióncon los ingresosy a los gastosen general.

El siguientepasoesel recogidoen el Plan General de Contabilidad dc 1973,

conclarasreferenciasdel PGC francésen el que seinspiró.En la cuartapartedel plan

las cuentasanualescomprendían:el Balancey su Anexo, los Estadosde Explotación,

de Resultadosextraordinarios,de Resultadosde la Carterade Valoresy de Pérdidasy

Ganancias,y el Cuadrode financiamiento.Como podemosdeducirde estecontenido

no se recogíaun componentede las mismasque representarael resultadogenérico

sino queéstesesubdividíaen:

-(800) Explotación (ordinario y financiero): representabalos cargos y abonos

consecuenciade la actividadprincipal de la empresa,tanto propiascomo ajenasa la

explotación.Sin embargo,necesitabaser ampliadapor el resto de las partidasque

tambiénafectabana laempresaporel propiodevenireconómico-empresarialenel que

la entidadseencontrabainmerso.

-(820) Resultadosextraordinarios:setratabadeagrupara aquellosresultadosajenosa

los corrientesy normalesen un negocioy

-(830) Resultadosdc la cartera de valores: los que ya que no tenían relacióndirecta

con la actividad empresarial,pero que afectabana la marchade la empresaen el

ejerciciode referencia.

Estos dosúltimos tramosno serecogíanen cuentasde los grupos6 ó 7 sino

que para contabilizarel resultadopositivo o negativoproducido se utilizaba como

contrapartidauna cuentade resultados,bien la de resultadosextraordinarioso bien la

carterade valores.Al regularizarse integrabanen (890) Pérdidasy Gananciaspero no

seconsiderabauna sola cuentasino que se descomponíaen tres documentosmás: la

cuentade explotación,la cuentade resultadosextraordinariosy lacuentade resultados

de la carterade valores. En el proyecto
26de PGC se establecíauna división de la

cuentade resultadospero de maneradiferentea las finalmente aprobadas.La última

6Tomado de la publicación del plan por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España (1962).
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cuentaera la síntesisde todos los resultadosanteriores,diferenciándosesu origen,

cuyo saldo“será elexponenteúltimo de los resultadosobtenidospor la empresacomo

consecuenciade su actividad, de su propia vida y de los efectosque sobre su

patrimoniohayanejercidocoyunturasy circunstanciasextrañas”.

En estesentidosepodríahaberconsideradounasolacuentaperoen el proyecto

del PGC de 1973 sedestacabaque “la mismapreocupacióny el afán informativoque

ha presidido la redacciónde los diversosgrupos, aflo¡a al acometeréste,por lo que

elproyectopretendeestablecerdistintascuentasde resultados,que al verter en una

totalizadorade todos los demás,compongael resultadodefinitivo (...)“. Además,es

destacablela diferenciaentrelo expuestoen el artículo 38 del Cco y la aplicacióndel

PGC en relacióna la diferenciaciónde los distintostramosde la cuentade resultados.

Porejemplo,no existíaen el Cco la cuentade resultadospor enajenaciónde títulos de

la Carterade Valores.Bueno,Larriba y Pizarro(1975, 104)matizanaúnmásal señalar

que“las cuentas80 y 82 del Plan sonsemejantesde los dos conceptosprincipalesde

los ingresoscontempladospor el citado artículo 105”. Tambiénexponen que la

terceracuenta“no recogetodos los resultadosque ocasionanlos títulos valores, sino

las plusvalíaspor su enajenación(o en su caso como minusvalías,)y la venta de

derechosde suscripción”.

La cuenta de pérdidasy gananciascomo tal se encontrabaexpuestaen el

cuadro de cuentasdentro de la subcuenta(89) recogiendotodos los resultadosdel

subgrupoocho del PGC. Se abonabao se cargabaal final de cadaejercicio segúnel

signo de los resultadosa la cuentade capital cuandofueran beneficioso a resultados

pendientesde aplicaciónen el casode serpérdidas.Todo estoocurríacon laexcepción

de quesedestinarana reservaso a serretiradosporcl empresario.

A diferenciadel balancerespectoal cual se señalabanunasnormaspara la

“redacción” del mismo, nadamásde lo expuestoen el párrafoanteriorseexponíaen

el apartadosobre cuentasanuales.No existía un modelo específicode cuenta de

resultadospara los usuariosexternossino que veníana incluirse en el balance.Su

finalidad era calcular el resultadoempresarialpara gravar las operacionesde las
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empresassegúnel impuesto27vigente en el momento.Sin embargo,en la segunda

partedel plan“definicionesy relacionescontables”dentro del grupo8 “resultados”se

matizasucontenido,suscargosy sus abonosespecíficos.Igualmentesucedecon los

resultadosextraordinarios,de la cartera de valores y el saldo de “pérdidas y

ganancias”.

Una ~‘ezexpuestaslasconsideracionesoportunasrespectoalasnovedadesque

introdujo el PGCde 1973 en relaciónala cuentaderesultadosveamoslos formatosde

cuentasde resultadosexpuestos,que amplían considerablementelos once epígrafes

existentesen el artículo 105 de JaLSA anteriormenteexpuesta;estoes:

600/607 ¡
608
61
62
63
64

65

66
68

69
407

239

24,25,
43,44,
45,53
709

80. EXPLOTACIÓN

Total Total

de
Existencias, saldos iniciales
Provisiones por depreciación
existencias, dotación del ej.
Compras
menosdevoluciones de compras

Gastos de personal
Gastos financieros
Tributos
Trabajos, suministros y servicios
exteriores
Transportes y fletes
Gastos diversos
Amortizaciones
Provisiones
Envases a devolver a
proveedores (deteriorados o
extraviados)
Investigaciones, estudios y
proyectos en curso (de carácter
negativo, amortizados en un solo
ejercicio)
Insolvencias definitivas, sin
dotación en la provisión
correspondiente
“Rappels” por ventas

¡ Saldo acreedor

30/3 8
39

700/707
71,72
708
73
74
75
76

79
609

Existencias, saldos finales
Provisiones por depreciación
existencias, del ejercicio anterior
Ventas

menos devoluciones de ventas
Ingresos accesorios de la explotación
Ingresos financieros
Subvenciones a la explotación
Trabajos realizados por la empresa para
su inmovilizado
Provisiones aplicadas a su finalidad
“Rappels” por compras
Saldo deudor

de

Las partidasque serecogíanen estacuentade explotaciónsecaracterizanpor

la inclusión de aquéllasque no formabanpartedel grupo6 del PGC. Ademásde las

27No debemos olvidar que el primer intento de planificación contable en Espalla fue iniciativa del
Ministerio de Hacienda en la publicación de la Orden de 24 de febrero de ¡965 dictada en relación con
la disposición final cuarta de la Ley sobre Regularización de Balances, Texto Refundido dc 2 de julio
de 1964.

830/3
39
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existenciasse recogíanpartidasdel balanceque se realizabanen ese ejercicio. Su

anotación era simplemente llevarlas a la cuenta de explotación. Entre éstas

encontramoslas provisionesdotadasy aplicadasen el ejercicio, aquellosenvasesa

devolver a proveedores,las investigacionesen curso, los trabajosrealizadospor la

empresaparasu inmovilizado y las insolvenciasdefinitivas sin provisión. Se trataba

de partidas,segúnFernándezPeña(1973, 307), “más bien de carácter accidental”

peroquedistorsionabanel resultadopropiodel ejerciciode la actividadempresarial.

82. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

Total Total

Diferencias entre el importe de la
adquisición y el de reembolso de
títulos de renta fija emitidos por la
propia empresa
Diferencia negativa compraventa
acciones propias (art. 47 LSA)
Pérdidas producidas en la
enajenación de elementos del
Inmovilizado
Pérdidas extraordinarias sufridas por
bienes incluidos en el inmovilizado
Por pérdidas o depreciaciones,
parciales o totales, inmovilizado
inmaterial
Por incumplimiento de obligaciones
afianzadas
Prima de amortización registradas en
gastos financieros diferidos
correspondiente a valores de renta
fija emitidos por la empresa,
adquiridos por compra
Dotación anual provisión por
depreciación de terrenos

Saldo acreedor

¡50/159

193

180,181,
520
20/23

292

Diferencias entre el importe de la
adquisición y el reembolso de
títulos de renta fija emitidos por la
propia empresa
Diferencia positiva compraventa
acciones propias (art. 47 LSA)
Por incumplimiento de las
obligaciones afianzadas
Beneficios obtenidos en la
enajenación de elementos del
inmovilizado
Aplicación provisión por
depreciación de terrenos

Saldo deudor

En esta cuenta se incluían partidas ocasionadaspor la enajenación de

inmovilizados, incumplimiento de obligaciones,pérdidasajenasa la voluntad de la

empresaprocedentede su inmovilizado...Se tratabade unacuentadondeseintentaba

disgregarel efecto que estaspartidasanormalesy no recurrentesproducíansobrela

explotación de la empresa.La mejora informativa estabapatenteaunque existía

demasiadadesagregaciónque dificultaba una comprensiónglobal del éxito o fracaso

duranteun períodoen la realizacióndeunaactividadempresarialconcreta

¡50/1 59,

196

¡93

20/23

20,22

210,211,
2 12,2 13

260,261,
540
276

292
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83. RESULTADOSDE LA CARTERA DE VALORES
240/243, Por los de carácter negativo, en 240/243, Por los de carácter positivo, en
250/252, operaciones de enajenación 250/252, operaciones de enajenación
530/533 53 0/53 3
293,592 Dotaciones en el ejercicio a las 293,592 Dotaciones ejercicio anterior a las

provisiones para depreciación de provisiones para depreciación de
inversiones financieras inversiones financieras

Saldoacreedor Saldo deudor

Total Total

En esta cuenta se diferenciabael resultadoobtenido por la empresaen la

gestiónde su carterade valores. Puesto que no existía ninguna relación entre las

actividadesqueformabanpartedel ciclo productivode la empresay lasactividadesde

gestiónde las inversionesfinancierasde la empresaseseparabansusresultados.

Y como resumende las tres cuentasanterioresencontramosla cuenta de

pérdidas y ganancias,que unificaba en un solo saldo la información sobre la

rentabilidadempresarial:

_____ 89. PÉRDIDASY GANANCIAS
80. Explotación (saldo deudor) 80. Explotación (saldo acreedor)
82. Resultados extraordinarios (saldo 82. Resultados extraordinarios (saldo

deudor) acreedor)
83. Resultado de la Cartera de Valores 83. Resultados de la Cartera de

(saldo deudor) Valores (saldo acreedor)
Beneficio neto total4aldo acreedor) Pérdida neta total (saldo deudor)

Total Total

Con la entradade Españaen la Unión Europeatuvimos que adecuamosa la

normativaexistente,y en concretoy en lo que a estadosfinancierosse refiere, a las

exigenciasy requisitosde la IV Directiva sobrelas cuentasanuales.En relacióna la

cuenta de resultadosse expusieroncuatro posibilidades,como expresión de la

variedad de los usos y costumbrescontablesde los diferentesestadosmiembros.

Siguiendola estructurarecogidaen Quesaday otros (1991, 215 y ss.) tenemoslas

siguientesconjunciones:

• Artículo 23 de la IV Directiva: Gasificación de los Lastos por naturaleza y

presentaciónen lórma de lista. En primer lugar, se presentala totalidad de la

produccióndel período,“con independenciadel destino de la misma“. Despuésse

incluyen los gastosexternose internos.Seagrupantodos los gastosnecesariosparala
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consecuciónde la producción total del período de referencia. Posteriormentese

agreganlos ingresosy gastos financieros. De la diferencia entre el resultado de

producción,por así decirlo, y el financiero se calculael llamado impuestosobreel

resultadode las actividadesordinarias,dando lugar al resultadode las actividades

ordinariasdespuésde impuestos.Por último se recogenlos ingresosy los gastos

extraordinarios,a cuyo resultadoparticularse le aplica el impuestosobreel resultado

extraordinario(que no existe en la legislación española).La suma de resultados

ordinariosy extraordinariosnos lleva a la consecucióndel resultadodel ejercicio, pero

no sediferenciael resultadofinancierodel ordinario.Su estructuraesla siguiente:

1. Imponenetode la cifra de negocios.
2. Variaciónde las existenciasdeproductosterminadosy en cursode fabricación.
3. Trabajosrealizadospor la empresaparasi mismae inscritosen el activo.
4. Otrosingresosdeexplotación.
5. a) Gastosdemateriasprimasy otrasmateriasconsumibles.

b) Otros gastosexternos.
6. Gastosdepersonal.

a) Salariosy sueldos.
b) Cargossociales,conmenciónseparadade los quecubrenlas pensiones.

7. a) Correccionesvalorativasde los gastosde establecimientoy de las
inmovilizacionesmaterialese inmateriales.

b) Correccionesvalorativasde los elementosdel activo circulanteen la medidaen
que sobrepasenlas queseconsiderannormalesde la empresa.

8. Otrosgastosdeexplotacion.
9. Ingresosdeparticipaciones,conmenciónseparadade los queprocedende

empresasdel grupo.
1O.Ingresosde otrosvaloresmobiliariosy de los créditosdel activo inmovilizado,

con menciónseparadade los deempresasdel grupo.
11 .Otrosinteresese ingresosasimilados,con menciónseparadade los de empresas

del grupo.
12.Correccionesvalorativasde las inmovilizacionesfinancierasy de los valores

mobiliariosdel activo circulante.
13.lnteresesy gastosasimilados,conmenciónseparadade los deempresasdel grupo
14.Impuestossobreel resultadode las actividadesordinarias.
15.Resultadosde las actividadesordinarias,despuésde impuestos.
1 6.Ingresosextraordinarios.
1 7.Gastosextraordinarios.
18.Resultadoextraordinario.
19.Impuestosobreel resultadoextraordinario.
20.Otrosimpuestosno comprendidosenlaspartidasanteriores.
21.Resultadodel ejercicio.

• Artículo 24 de la IV Directiva: Clasificación dc los £raStos por naturaleza y

presentaciónen forma de cuerna. El contenidoinformativo de estemodelo de cuenta
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de resultadoses idéntico al primero, si bien la diferencia principal está en su

presentación:porun lado, Jos gastosy, porotro, los ingresos.Estemodelo ha servido

de baseparala elaboracióndel recogidoen el PGC de 1990, ya que en palabrasde

Quesaday otros (1991, 215) “es el que estámásen línea con la tradición contable

española“. El modeloreferidoesel siguiente:

A. GASTOS.

1. Reducciónde las existenciasde productosterminadosy en cursode fabricacion.
2. a) Gastosde materiasprimasy otrasmateriasconsumibles.

b) Otros gastosexternos.
3. Gastosde personal.

a) Salariosy sueldos.
b) Cargossociales,conmenciónseparadade los quecubrenlas pensiones.

4. a) Correccionesvalorativasde los gastosdeestablecimientoy de las
inmovilizacionesmaterialese inmateriales.

b) Correccionesvalorativasde los elementosdel activo circulanteen la medidaen
quesobrepasenlas queseconsiderannormalesde la empresa.

5. Otrosgastosde explotación.
6. Correccionesvalorativasde las inmovilizacionesfinancierasy de los valores

mobiliariosdel activocirculante.
7. Interesesy gastosasimilados,con menciónseparadade los de empresasdel grupo
8. Impuestossobreel resultadode lasactividadesordinarias.
9. Resultadosde las actividadesordinarias,despuésde impuestos.
1 O.Gastosextraordinarios.
11 Impuestosobreel resultadoextraordinario.
12.Otrosimpuestosnocomprendidosen las partidasanteriores.
13.Resultadodel ejercicio.

B. INGRESOS.
1. Importenetode la cifrade negocios.
2. Variaciónde las existenciasde productosterminadosy en cursode fabricación.
3. Trabajosrealizadospor la empresaparasí mismae inscritosen el activo.
4. Otrosingresosde explotación.
5. Ingresosdeparticipaciones,con menciónseparadade los queprocedende

empresasdel grupo.
6. Ingresosde otros valoresmobiliariosy de los créditosdel activo inmovilizado,

con menciónseparadade los de empresasdel grupo.
7. Otros interesese ingresosasimilados,conmenciónseparadade los deempresas

del grupo.
8. Resultadode las actividadesordinarias,despuésde impuestos.
9. Ingresosextraordinarios.
1 O.Resultadodel ejercicio.

• Artículo 25 de la IV Directiva: Clasificación funcional de los Lastos 1

’

presentaciónen formade lista. Las diferenciasrespectoal modelo del artículo23 no
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son muy significativas; se centran en que secalculano la produccióntotal o valor

añadidode la empresasino de la producciónvendida.Se tratade la cifra de negociosy

los costesde producciónparaesacifra obteniéndose,de estemodo, el resultadobruto

de lacifra de negocios.Así, podemoscalcularel margenbruto o industrial y el margen

comercial. Se acerca más este modelo al cálculo de costes que al de gastos

propiamentedichos.La estructuraoficial de estemodelo decuentade resultadosesla

siguiente:

1. Importenetode la cifrade negocios.
2. Costede producciónde las prestacionessuministradasparala realizaciónde la cifra

de negocios(incluidaslas correccionesvalorativas).
3. Resultadobrutode la cifra de negocios.
4. Costesde distribución(incluidaslas correccionesvalorativas).
5. Gastosgeneralesadministrativos(incluidas las correccionesvalorativas).
6. Otrosingresosde explotación.
7. Ingresosde participaciones,con menciónseparadade los de las empresasdel grupo
8. Ingresosde otrosvaloresmobiliariosy de créditosdel activo inmovilizado,con

menciónseparadade los deempresasdel grupo.
9. Otrosinteresese ingresosasimilados,con menciónseparadade los de empresasdel

grupo.
lO.Correccionesvalorativasen inmovilizacionesfinancierasy en valoresmobiliarios y

del activocirculante.
1 I.Interesesy gastosasimilados,conmenciónseparadade los de empresasdel grupo.
12.Impuestosobreel resultadode las actividadesordinarias.
13.Resultadode las actividadesordinarias,despuésde impuestos.
1 4.Ingresosextraordinarios.
1 5.Gastosextraordinarios.
1 6.Resultadoextraordinario.
1 7.Impuestossobreel resultadoextraordinario.
18.Otrosimpuestosno comprendidosen las partidasanteriores.
19.Resultadodel ejercicio.

• Articulo 26 de la IV Directiva: Clasificaciónfuncionalde los ízastosy yresentación

en formade cuentaSetratade un modelosimilar al anteriorpero en formade cuenta,

esdecir, separandopor un lado los gastosy porotro los ingresos.No incluye,esosí, el

resultadobruto de la cifra de negociosque si figurabaen el modelo en forma de lista.

El formatorecogidoen elnormativacomunitariaesel siguiente:
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A. GASTOS.
1. Costedeproducciónde las prestacionessuministradasparala realizaciónde lacifra

de negocios(incluidaslas correccionesvalorativas).
2. Costesde distribución(incluidaslas correccionesvalorativas).
3. Gastosgeneralesadministrativos(incluidaslas correccionesvalorativas).
4. Correccionesvalorativasen inmovilizacionesfinancierasy en valoresmobiliariosy

del activocirculante.
5. Interesesy gastosasimilados,conmenciónseparadade los de empresasdel grupo.
6. Impuestosobreel resultadode lasactividadesordinarias.
7. Resultadode lasactividadesordinarias,despuésde impuestos.
8. Gastosextraordinarios.
9. Impuestossobreel resultadoextraordinario.
10.Otrosimpuestosno comprendidosen las partidasanteriores.
11 Resultadodel ejercicio.

B. INGRESOS.
1. Importenetode la cifra de negocios.
2. Otrosingresosde explotación.
3. Ingresosde participaciones,con menciónseparadade los de las empresasdel grupo
4. Ingresosde otrosvaloresmobiliariosy de créditosdel activo inmovilizado,con

menciónseparadade los de empresasdcl grupo.
5. Otros interesese ingresosasimilados,con menciónseparadade los deempresasdel

grupo.
6. Resultadode las actividadesordinarias,despuésde impuestos.
7. Ingresosextraordinarios.
8. Resultadodel ejercicio.

Los cuatromodelosde cuentasde resultadossejustifican por la dificultad de

consensuarun modelo único. La gran variedadde entornoseconómicos-cadauno de

ellos con sus peculiaridades y particularidadespropias- y prácticas contables

nacionalespropició laexistenciade las siguientesposibilidades:

~ lista: sonmodelosverticalesdondeseseparanlos
Y diferentesresultadosexistentesentrelas partidas

• En cuantoal formato:

X cuenta son modeloshorizontalesdonde serecogen
separadamentelos productosy las cargas.

naturaleza: donde serecoge
el total de la producción.

• En cuantoal criterio declasificacióndegastospor:

\ función: se hacereferencia a
la producción vendida.
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En cualquierade las variacionesexpuestasel esquemagenéricoadoptadopor

todos los modelosesel siguiente:

Ingresosdeexplotación
- Gastosdeexplotación
+ Ingresosfinancieros
- Gastosfinancieros
- Impuestosobreel resultadode las actividadesordinarias
= Rdo. de las actividadesordinariasdespuésde impuestos

+ Ingresosextraordinarios
- Gastosdecarácterexcepcional

Rdo. extraordinario
+ Impuestodel rdo. extraordinario

En este esquemapodemosapreciarcomo el conjunto de las actividades

ordinariasseseparande las extraordinarias,netasde impuestosy ambasconformanel

resultadodel ejercicio.Matizarque mientrasque en la legislaciónmareode la Unión

Europea se permite el establecimiento de un impuesto sobre los resultados

extraordinariosen nuestropaíssehaoptadoporunificar el impactoimpositivo en un

sólo impuesto.

En cadamodelo hay ventajase inconvenientes,en función de la información

que recojan.Las ventajasde la clasificaciónde los gastospor naturaleza—siguiendoa

AmezquetaZunzarren(1995, 680)- son: 1. “permite identificarcadafactor productivo

por el tipo de bieneso servicios utilizados(aprovisionamientos,personal,alquileres,

gastosfinancieros...)”.2. Tambiénes“de fácil aplicación, fiable y permiteutilizar un

lenguajeuniversal”, importantepara que la información financierasea comparable;y

3. “permite averiguar la capacidadproductivanacional mediantela agregaciónde

estadoscontableshomogéneos”.A todo ello tenemosque añadir que presentala

posibilidad del cálculo de magnitudesintermediasen menor grado que para la

clasificaciónfuncional de los gastos.Esto esdebido a la separaciónentre ingresosy

gastospresentadosen el modelopornaturaleza.Estaventajaposibilita que seanalicen

con mayor grado de detenimientolas diferentespartidasque presentael ejercicio

ademásde facilitar la comparabilidadentre empresas,pudiendo incidir sobre qué
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aspectosla empresadebe o necesitamejorar, si en la cifra de negocios, en la

distribución,...Es decir, queel modelo de clasificaciónpor naturalezanospermiteun

análisis de los factores que conjuganla producción, pudiéndoseobtener el valor

añadidode la empresaen un ejercicio en cuestión,mientrasque la división funcional

realizaun análisiscercanoal querealizala contabilidadinterna.

Una crítica que se realizaa esaprimeraclasificaciónesque la agregaciónde

magnitudesheterogéneasparacalcularel valor añadidopuededar lugar a error. Esto

es así debido a que los criterios de valoración de las ventas “son distintos a los

empleadospara valorar las existenciasy la produccióndestinadaa uso interno”,

como recogeQuesaday otros (1991, 215). Estos autorestambiénopinan que “la

presentaciónen forma de lista ofrece más beneficiosen cuanto al análisis de las

partidas que en él figuran y en la determinaciónde otras magnitudesderivadasde

ellas”. Tampocopermite“el correcto o incorrecto aprovechamientode los recursos

disponibles”,puestoque AmezquetaZunzarrén(1995, 681)afirmaque no se informa

de ello.

La clasificaciónfuncional,por su parte, tambiénplanteaventajasimportantes

comorecogeel anteriorautor: 1. “permite conocerel costede cadaactividad o rama

de actividadconcretade la empresay su gradode participaciónen ésta”; 2. “permite

analizarel gradode eficaciade las seccionesqueconformanlaempresa”conociéndose

sí se cumplen o no los objetivos y 3. Corrige “los desfasesproducidos por el

incorrectoaprovechamientode los recursosdisponibles”.

Por el contrario, estaclasificaciónplatea la dificultad de encontrarcriterios

homogéneosa aplicaren cualquiercaso,ademásdel problemade recogerlosdentrode

un cuadrode cuentasconcriterios económicos.

De estemodo, podemosconcluir que debido a la gran variedadde prácticas

contablesexistentesen los diferentesestadosmiembros la comparabilidadesescasa,

quedando,en palabrasde Quesaday otros (1991, 220) “reducida en parte desdeel

momenlo en queen ¡¿nospaísesseinclinenpor un esquemadeterminadoy eno/rasse
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aplique uno dferente”. Al tratarsede un proyectomuy ambicioso,como es el de la

armonizacióncontableeuropea,se requiere de una serie de fases,que la puestaen

prácticade las normativasen cadalegislaciónnacionalseagradual.

En cuantoa la legislaciónnacionalactualmenteenvigor enrelacióna la cuenta

de pérdidasy ganancias,el articulo 35.2 del Código de Comercio(Ceo) exponeque

comprenderá,con la debidaseparación,los ingresosy los gastosdel ejercicio y, por

diferencias,el resultadodel periodo.Se distinguiránlos resultadosordinariospropios

de la explotación,de los que no lo seano de los que seoriginenen circunstanciasde

carácterextraordinario.Y en el artículo 35 seindica que la estructurade lacuentade

resultadosnosepodrámodificarde un ejercicioaotro, salvoencasosexcepcionales.

La estructurade la cuentadepérdidasy gananciassedescribecon detalleen el

artículo 189 y siguientesdel Texto Refundidodc la Ley de SociedadesAnónimas

(TRLSA), ampliándoseen la seccióncuartadel PGC de 1990. La estructura28a la que

deberáajustarsela cuenta29depérdidasy gananciasserála siguiente:

_____________________ •
VS L.

1. Reducción de las existencias de productos terminados
yen curso de fabricación.
2. a) Consumo de materias primas y otras materias
consumibles.
i» Otros gastos externos.
3. Gastos de personal.
a) Sueldos, salarios y asimilados
b) Cargas sociales, con mención separada de las que
cubren las pensiones.
4. a) t)otaciones para amortizaciones y provisiones de los
gastos de establecimiento y dc las inmovilizaciones
materiales e inmatcriales.
b) Dotaciones para provisioncs dcl circulante.
5. Otros gastos dc explotación.
6. Dotaciones para provisiones y amortizaciones de las
inmovilizaciones financieras y de los valores ¡nobiliarios
del activo circulante.
7. Intereses y gastos asimilados, con mención separada dc
los de sociedades del grupo.
8. Resultado de las actividades ordinarias.
9. Gastos extraordinarios.
10. Impuesto sobre sociedades.
II. Otros impuestos
12. Resultado del ejercicto.

1. Importe neto de la cifra de negocios.
2. Aumento de las existencias de productos terminados>
en curso de fabricación.
3. Trabajos efectuados por la empresa para si misma
reflejados en el activo.
4. Otros ingresos de explotación.
5. Ingresos de participaciones. con mención separada de
los de las sociedades del grupo.
6. Ingresos de otros valores mobiliarios y de créditos del
activo inmovilizado, con mención separada de los de
todas las sociedades del grupo.
7. Otros intereses e ingresos asimilados, con mencion
separada de los de las sociedades del grupo.
8. Resultado de las actividades ordinarias.
9. Ingresos extraordinarios.

O. Resultado del ejercicio.

~No analizamos este modelo porque trataremos sus componentes de manera independiente en los
siguientes apanados de nuestro trabajo, con ánimo de no ser repetitivos.
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Por lo querespectaal ~ General de Contabilidadde 1990, con carácter

obligatorio, fue aprobadopara la armonizacióncontablecon los paísesde la Unión

Europea(UE). Una vez que Españapasó a ser miembro de pleno derechoen la

institucióncomunitariaporexcelenciasurgió la necesidadde adaptarla IV Directivaa

nuestropaís,a travésde la Ley 1 9/89, de 25 de julio, de reformaparcial y adaptación

de la legislaciónmercantil a las Directivas de la UE. Y esaadaptacióndio lugar a

diferenciasimportantesentreel PGC-73 y el PGC-90,que en relación al resultado,

siguiendoa TuaPereda(1991,23 y ss.),sonlas siguientes:

1.-La situacióndel resultadoen el balancey en el cuadrode cuentas.A diferenciadel

PGC-73,el resultado,positivo o negativo,serecogeen el pasivo del balancedentro

del apartadoVI. dentrodel epígrafeA) “FondosPropios”. Mientras no serepartaes

una partida más de los recursospropios de la empresa;no es la última partidadel

activo o del pasivocomoen el plananterior.

En cuantoa la situacióndel resultadoen el cuadrode cuentas(que dado el

carácterflexible del PGC no esobligatorio), se recogeen la cuenta(129) Pérdidasy

Ganancias,dentro del subgrupo (12) “Resultadospendientesde aplicación” y se

incluye dentro del subgrupo (1) “Financiación Básica”. La cuenta (129) viene a

sustituira todoslos efectosa lacuenta(890)del Plande 1973.

2.- La cuentadepérdidasy gananciascomocuentaúnicade resultados.Se eliminan

las cuentas(800)Explotación; (820) Resultadosextraordinariosy (830) Resultadosde

la Carterade Valores, integrándoseen una sola, (890) Pérdidasy Ganancias.No se

recogende maneraseparada.

3.- Las característicasprincipalesde la cuentade pérdidasy ganancias.Se presenta

a travésde un modelo obligatorio en forma de cuentaque clasifica su contenido,

ingresosy gastos,pornaturaleza.Españano introdujo otrasopcionesa pesarde quela

29Por su parte, el artículo 190 del TRLSA recoge la modalidad de cuentas de resultados abreviada -

modificada por el Real Decreto 572/1997, de 8 de abril- qt¡e expondremos en otro apartado.
30 En la introducción del FGC se recoge la única referencia a la cuenta de resultados seflalando que “la

cuentadepérdidasyganancias cuant4j/¡ca la renft, de la empresay describesuformacion
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Directiva ofreció la posibilidad de incluir uno o varios modelos. Según recos=eel

profesor Tua Pereda(1991, 27) el diseño de la Cuentade pérdidasy ganancias

facilita el cálculo del valor añadido, cuantía ésta que nos sirve para analizar la

maneraen que segenerany reparten las rentas empresarialesentre los djferentes

factoresdeproducción”. Además,añadeque esuna magnitudmuy útil a la hora de

calcularel productointerior brutoapreciosde mercado.

A pesarde la decisióndel legisladorespañolde limitar los modeloscontablesa

uno sólo, y conociendolas ventajasque presentabatambiénla presentaciónde los

resultadosen forma de lista, se incluyó en el punto 21 de la memoria -como

informaciónadicional,queno obligatorio-el modelo analíticode resultados,pudiendo

de estemodo conocerseel resultadobruto de explotación.

Otracaracterísticaimportantede la cuentade resultadosdel PGCde 1990essu

obligatoriedad para todas las empresas,cualquieraque sea su forma jurídica,

individual o societaria.Pero, además,existe la posibilidad de un modelo abreviado

para aquellas empresasde menor tamaño que cumplan una serie de requisitos

recogidosporel artículo190 del TRLSA.

4.- Los componentesque integran la cuentade resultados.A diferenciadel modelo

recogidoen 1973 la cuentaúnica de resultadosse divide en escalones,desapareciendo

la cuenta de resultadosde la cartera de valores y de resultadoextraordinario. El

contenidode ambasseha distribuido en los epígrafesde las cuentasde los subgrupos

(6) Comprasy Gastosy (7) Ventase ingresosdel PGC. De estemodo los resultados

primeros se encuentran recogidos en los ingresos/gastos financieros, en

beneficios/pérdidasen valores negociables,en gastos/ingresosextraordínar¡oso en

dotacionesa las provisiones.En cuantoa los resultadosextraordinariosseprevéndos

subgrupos:beneficios/pérdidasprocedentesdel inmovilizado y en ingresos/gastos

excepcionales.

5.- El impuestode sociedadescomo gasto. El nuevo plan destaca,sobretodo, por la

separaciónentre la contabilidad y la fiscalidad porquetienenfines diferentesy, por
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tanto,la cuantíafiscal y mercantil del resultadono tiene por qué coincidir. Ademásel

impuestoesun conceptoanteriora la determinacióndel resultado,incluido dentro de

los gastos; de ahí que el saldo final de la cuenta de pérdidasy gananciases

consideradocomo un beneficio neto de impuestos.Se trata de reconoceruna visión

máseconómicadelresultadocontableen cuestión.

6- El reparto de resultados. Se realiza según los destinos siguientes: reservas,

dividendos y participacionesvarias (de los administradores,de los trabajadores,

previstasen los estatutoso acordadaspor la JuntaGeneralde Accionistas).También

se modifican los límites legales a dicho reparto, la cuantía de la reservalegal, la

participaciónde los administradoresy la información sobre este particular en la

memoria.

Por otro lado, en cuantoa las diferenciasexistentesentrela IV Directiva y el

modelodecuentade pérdidasy gananciaspornaturalezarecogidoen el PGC de 1 990

tenemosquedestacar:

lO.~ No existeen la Directiva el resultadofinanciero,magnitudéstaque sí recogela

estructuraobligatoriade cuentadepérdidasy gananciasde nuestroplan.

2o.~ No existe en el PGC de 1990 un impuestode sociedadessobre los resultados

ordinariosy otro sobre los resultadosextraordinarios.No se distingue,pues,entre

resultadoprocedentede las actividadesordinariasdespuésde impuestos,ya que el

cálculo del impuestose efectúasobreel importe bruto de resultadosdel ejercicio, una

vezrealizadoslos ajustesporlas diferenciasde imputaciónfiscal y contable.

La CuartaParte del PGC denominada“cuentas anuales” recogepautasa

seguir por las empresasa la hora de formular la cuentade pérdidasy ganancias,

ademásde las cuentasanualesen general.En el apartadosextosc describenlasnormas

específicasde elaboracióndeestedocumentocontable.Es de destacarla necesidadde

la comparabilidadde las partidas(incidiendoen la mayoruniformidad posible)tanto

del contenidode las partidascomo del formatode la cuentade resultados;aunquese

podránañadiro eliminarpartidassi con ello semejorala imagenfiel de los resultados.
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Dentro de esteapartadotambiénconsideramosoportuno realizaruna serie de

puntualizacionesal modelo de cuentade resultadosde la IV Directiva que eligió

Españaa la hora de adaptarsu normativamercantil y contablea las exigenciasde la

Unión Europea.[Elmodelo baseesel recogidoenel artículo 24, en forma de cuentay

clasificandolos gastospornaturaleza.Respectoa estaelecciónnosextrañaque no se

hayahabilitado como en la mayoríade las paísesotro modelo de referencia,sobre

todo, teniendoen cuenta que la adaptaciónse produjo en 1989 y ya la economía

mundialestabamuy desarrollada.Estamatizacióntiene su origen en la consideración

de que los formatos en forma de lista son los más aceptadosintemacionalmente,

ademásde que ayudanal análisis de la información contenidaen los mismos. En

Españano seha previstoestaexcepción,aunquefuerasolamentelimitada a grandes

empresasconproyeccióninternacional.

En resumen,existe una progresiónpositiva entre los modelos iniciales de

cálculo del resultadoempresarialen Españay el formato final, si bien pueden

producírsevariacionesquemejorenaún másla presentacióndel excedenteempresarial

en un ejercicio. Se necesitadiferenciarel objetivo del cálculo del resultadoen la

informaciónfinancieraexternaque proporcionanlas empresasparala utilidad de una

pluralidad de usuarios,diferenciándosedel cálculo del resultadorepartibleque va a

teneruna incidenciaproporcionalen el dividendo de los accionistasy que, por tanto,

interesasobremaneraa estegrupode usuarios.
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3.4.-MODELOS PARTICULARES DE CUENTA DE
RESULTADOS: COMPARATIVA INTERNACIONAL

Muchasson las posibilidadesy las variacionesal formatoúnico paracalculary

presentarel resultadodel ejercicio económicode referenciaanivel internacional.Dada

la globalizaciónde la economíaactual creemosinteresante,por tanto, realizarun

análisispreliminarde la situaciónactualen lo referentea los formatosde cuentasde

resultados.Un conocimientoprofundode estasposibilidadesnosserviráparaanalizar

mejorel contenidode la informacióndel cálculodel excedenteempresarial.

En estesentidoy ya que los usuariosde estainformaciónsonaquellosajenosa

la empresa.principalmente, será necesario organizar y revelar aquella que sea

significativa. Segúncómo,cuántosy porqué sejustifiquen los datosque sepresentan

asíseránlas decisionesa tomary si éstasseadoptarano no con acierto. En ocasiones

la misma información presentadade diferentemaneraprovoca decisionesdistintas.

Porejemplo:

No esigual el resultadoobtenido poruna clasificaciónde los gastosen forma

de naturalezaque por funciones.Sus implicacionesserándiferentescomo tambiénlo

serásu análisis. Pero,además,la simple menciónde estasdiferenciasen cuantoal

resultadono tienetanta importanciacomo el conocerporqué. Seránecesarioconocer

qué partidasafectana esa diferenciapara poder explicarla. Queremosdestacarla

importanciaque tiene no sólo la cifra del resultadosino tantomás la de las diferentes

partidasque lo conforman.

Ingresos 100 Ingresospor ventas 95
-Gastos 80 -costede ventas 60

resultado20 = resultado 35
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De ahí la importanciade detallarla formay lajustificación de elegir unau otra

presentaciónde los resultadoscontables.En general, se pueden elegir entre las

siguientesversionesy/u opciones:

- requiriendosimplementecontenidosmínimos (ayudadode la memoriao notas)o un

formatoconcretoy amplioqueabarqueunageneralidado unoscasosparticulares.

- representadoen forma de lista o de cuenta.

- clasificandosuscomponentespornaturaleza,porfuncioneso mixto.

- exponiendo“escalones”antesdel resultadototal o señalarel resultadofinal.

- un estadode resultadosy otro sobrevariacionesen el neto.

- un estadode resultadosnormaly otro complementario...

Todasestascuestionesy algunamásnosplanteanun estudiocomparativode

los diferentesmodelos31 de cuentasde resultadosa nivel internacional,máxime si

dentrode un país la elecciónde un modeloparticularya condicionalas decisionesa

adoptarporsususuarios.La mayoríade las característicasde la informaciónfinanciera

se verán modificadasen función de dicha elección. De ahí la importancia de su

estudio.

El criterio utilizado paracompararlos diferentesformatossebasaen relacionar

cadamodelo expuestocon el formato oficial de nuestro PGC. Se trata de analizar

someramentelas principalestendenciasinternacionalesenmateriade presentaciónde

la cuentade pérdidasy gananciasdentro de los estadosfinancieros de diferentes

paises. Dada la diversidad del entorno específico de cadaempresaen cadapaís

concreto vamosa consíderar,por la importanciade sus empresasen el mundo, las

siguientes naciones: 32, Inglaterra33, Estados Unidos34, Francia35 y
36

Alemania siguiendola clasificaciónde sistemascontablesde Nobesy Parker,como

recogeMartínezConesa(1996,64). Seexponeun paísdecadagrupo.

31Sin embargo, solamente nos centraremos en los formatos de cuentas de resultados dc los paises ya que
una especificación de los principios y normas contables que los sustentan se escaparía de este estudio.
3-, Base micro ,Teoría económica y de la empresa.
33Base micro y práctica empresas, pragmática, origen británico e influencia Reino Unido.
~ micro y práctica empresas, pragmática, origen británico e influencia EE.UU.
35Ease macro-uniforme, continental:gobierno, fiscal, legal con base fiscal.
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Por lo queserefierea Holanda,la legislaciónqueregulala presentacióndelos

estadosfinancierossecircunscribeen los contenidosen la IV Directiva. Se permiten

los cuatrotipos de modelosde cuentasde pérdidasy gananciasrecogidosen la norma

comunitaria,con la consiguientediferenciade partidarespectoa nuestroúnico modelo

de cuentade resultados.En comparacióncon el modelo pornaturalezaen forma de

cuentaadaptadopor la legislaciónnacionalholandesadestacar,respectode España,

dentro de los gastos las provisiones del activo circulante diferenciadasde las

variacionesdel valor del inmovilizado financiero y de inversiones.También se

diferenciaen la inclusión de un impuestosobreel resultadoextraordinarioy de los

gastosfinancierosde los “resultadosdeempresasdel grupoy asociadas”,aspectoéste

que no seunifica en el PGC sino que se informa separadamente.El esquemaes el

siguiente:

MODELO37 DE CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR
NATURALEZA EN FORMA DE CUENTA (MODELO “G” DEL KB DE 10-5-93)

Ejercicio (Gastos) Ejercicio (Ingresos)
Disminución de existencias de productos Facturación neta
terminados yen curso Aumento existencias de productos terminados y en
Coste de materias primas y consumibles curso
Trabajos realizados por otras empresas Trabajos realizados para el inmovilizado
Sueldos y salarios Otros ingresos ordinarios
Seguridad social Ingresos ordinarios
Dotaciones a la amortización Resultados procedentes del inmovilizado
Dotaciones a la provisión por depreciación del Otros intereses e ingresos similares
inmovilizado material e inmaterial Variaciones del valor del inmovilizado financiero y
Provisiones del activo circulante de inversiones
Otros gastos Ingresos financieros
Gastos operativos Impuesto sobre el resultado ordinario
Variaciones del valor del inmovilizado financiero y Resultados de empresas del grupo y asociadas
de inversiones Ingresos extraordinarios
Intereses y otros gastos similares Impuesto sobre el resultado extraordinario

Resultado ordinario después de impuestos
Gastos financieros Resultado extraordinario después de impuestos
Impuesto sobre el resultado ordinario Pérdida después de impuestos
Resultados de empresas del grupo y asociadas Total
Gastos extraordinarios
Impuesto sobre el resultado extraordinario
Resultado ordinario después de impuestos
Resultado extraordinario después de impuestos
Beneficio después cJe impuestos
Total
Fuente: Martínez Guillén, i. (1996. 357-359).

36Base macro-uniforme, continental:gobierno, fiscal, legal con base legal.
37Solamcnte hemos expuesto éste por tener los mismos fundamentos que nuestro modelo.
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En el caso de Inglaterra nos encontramoscon una situaciónextraña,en el

sentidode quea pesarde estarsujetaa las disposicionesde la IV Directivaplanteauna

total flexibilidad a la hora de presentarlas cuentasanualesde las empresas.Son tres

los modelosadaptadosen su legislación: tanto la clasificaciónfuncional como por

naturalezaambasen forma de cuentay el modelo funcional en forma de lista. Esta

última esla que másse utiliza a nivel práctico entre las empresassi bien sepueden

presentarde cualquierade los tres formatosaceptadosen la Directiva. Dentro del

modelo similar adoptadoen nuestro país (por naturalezaen forma de cuenta) las

diferencias principales las encontramosen la no diferenciación del resultado

financiero ni un mayor desglosetanto en los “ingresos” (turnover) como en otros

ingresosordinarios(otheroperatingincome) y en los extraordinarios.En lo referentea

los gastossemezclanlos contenidosintermediosdel modelo funcional al recogerel

margenbruto (grossprofnj. Es de reseñartambiénla amortizacióndel inmovilizado

financiero y la existenciade un impuestoespecíficosobreel beneficioordinario. Se

trata de proporcionarla mejor informaciónfinancierapara los inversores,destacando

aquellaspartidasque más le interesan.El modelo oficial a compararcon nuestropaís

seríael siguiente:

- MODELO DE CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR NATURALEZA EN FORNíA DE CUENTA

Disminucióndeexistencias
Materiasprimasy otrasexistencias
Otrosgastos

Margenbruto
Gastosde personal

Sueldosy salarios
Seguridadsocial
Otrosgastossociales

Amortizacióninmovilizadofinanciero
Gastosfinancieros
Impuestosobree] beneficioordinario

Beneficioordinario
Gastosextraordinarios
Impuesto sobre el
extraordinario
Otrostributos

Beneficioextraordinario
Beneficiodel ejercicio

beneficio

Fuente: Martincz Guillén (1996, 313).

FÁumentodeexistencias

Ingresos
Trabajosrealizadosparala empresa
Otrosingresosordinarios
Ingresosaccesoriosemp.del grupo

-Ingresosaccesoriosemp. participadas
Ingresosdeotros inmovilizados

Resultadoordinarionegativo
Ingresosextraordinarios

Resultadoextraordinarionegativo

Pérdidadel ejercicio

Gastos Ingresos
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En el caso de EstadosUnidos la situaciónescompletamentediferentea las

anteriores.No existeun formato de cuentade resultadosespecíficosino que existe

libertadparapresentartodaslas variacionesde netoproducidasenel ejercicio ajenasa

las producidaspor los propietarios.Si existendos formastradicionalesde presentación

del cálculo del resultadosiempreen forma de lista, puesafirman que en la prácticaes

másútil pararealizarel análisisde los estadosfinancieros.Se tratade la formade “un

paso”o la de “múltiples pasos”queseexpusoen el cuadro23.

Sin embargo, cuando las empresascotizan en un mercado secundariode

valores se debenseguir los formatos establecidospor la SEC, en un intento de

homogeneizarla informaciónproporcionadaa los inversores:el modeloanual 10- K,

comoexpusimossomeramenteen un apartadoanterior. Un listadosegúnla regulación

5-5< , segúnBuckley y otros (1980, 130-133), relativa a estadosfinancierosen la

norma3-10 de todas las partidasque, como mínimo, deben incluir en la cuentade

resultadospuedeserel siguiente:

+ Ventasnetasproductostangibles(ventasbrutas- descuentos,devoluciones y bonificaciones)

- costede los bienestangiblesvendidos
- gastosde investigacióny desarrollo
+ otros ingresos(royalties,rentaso ventas de servicios y productos intangibles)

- costesy gastosaplicablesa otros ingresos
- otroscostesy gastosdeexplotación
- gastosde venta,administracióny general
- provisionesporcuentasdudosas
- otrosgastosgenerales
- dividendos
- interesessobrevaloresnegociables
+ beneficiosde valoresnegociables
+/- partidasvarias
- interesesy gastospordescuentodedeudaamortizada
- pérdidasde valoresnegociables
- deduccionesvariasdel resultado
- gastospor impuestosobrebeneficios
+ gananciasen patrimonio subsidiariasconsolidadascon 50 por 100 o menos del
control

(cquity in earnings ofunconsolidated subsidiaries and 50 percent or less owned persons)
+1- partidasextraordinariasmenosimpuestosaplicables
+/- efectosacumuladosde cambiosen principioscontables
= gananciao pérdidaneta.
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De maneraseparadatambiénse diferenciaránlas gananciaspor acción, para

ayudaral inversora valorarsu rentabilidad.Se trata de un ratio muy difundido en los

países anglosajonesque cada vez se va justificando con más información

complementaria.

En generalestemodelo guardamuy pocarelacióncon el formatopropuestopor

el PGC. Se tratade diferenciasbasadas,esencialmente,en el mayorconservadurismo

de nuestranormativacomo pudimos comprobaral analizarlas diferenciasentre el

resultadocontablede la empresaTelefónicasegúnel PGC y segúnlos USGAAP.

Porsuparte,Japónsiguela mismametodologíaa la horade la presentaciónde

estados financieros que Estados Unidos debido, sobre todo, a la necesidadde

financiaciónque buscan,principalmente,en las bolsasde valoresamericanas.En los

informes anualesde las empresasjaponesasnos gustaríadestacarla prelación en

cuantoa la presentaciónde los distintoselementosque los componen.En primerlugar

encontramosla cuentade resultados,seguidodel estadode flujos de fondosy, por

último, el balance. Nos cuestionamossi ese orden se justifica por su grado de

importanciapara los usuariosde la información financierade las empresasde éste

país. Porotraparte, la estructurade la cuentade resultadossueleseren forma de lista

y pornaturaleza.Sumodelolo asemejamos,en granmedida,al deEstadosUnidos.

Dentrode los paisesquetienenmásafinidadcon el nuestroen materiacontable

encontramosa Francia,que planteaun modelo con escasasdiferencias38respectoal

formato oficial de cuenta de pérdidasy gananciasespañol.Presentados opciones

dentrode la clasificaciónde gastospor naturaleza,esdecir,su presentaciónen forma

de lista o de cuenta.En cualquiercasosetratade la misma informaciónpero expuesta

de formadiferente.Se permite, de estemodo, a las empresasde ámbito internacional

adaptarsea la tendenciamundial de presentaciónde los resultadosen forma de lista,

siguiendola inclinación anglosajona.Destacarla consideraciónde las participaciones

de los asalariadosen el resultadode la empresacomo gasto, cuestiónque no considera

nuestranormativa.

3SRecordemos que el germen de la planificación en nuestro pais tiene muchas connotaciones francesas.

194



Cuentade resultadosen formade cuenta Cuentade resultadosen formade cuenta
Gastos de explotación
Compras de mercaderías

Variación de existencias
Compras mat. primas y otros aprovisionamientos

Variación de existencias
Otras compras y gastos externos

¡ Impuestos, tasas y asimilados
Sueldos y salarios
Cargas sociales
Dotación a la amortización ya la provisión

Amortización del inmoviiízado
Provisiones sobre el inmovilizado
Provisiones sobre el circulante

Provisiones para riesgos y gastos
Otros gastos
TOTAL 1
Prorrata de operaciones en común TOTAL II
Gastosfinancieros
Dotaciones a ]a amortización y a la provisión
Intereses y gastos asimilados
Diferencias negativas de cambio
Gastos netos de colocación de valores

TOTAL [II
Gastos excepcionales

Por operaciones de gestión
Por operaciones de capital
Dotación a la amortización y de provisiones

TOTAL IV
Participación de los asalariados en

la empresa (y)
impuestosobreel beneficio(VI)

Total de gastos (l±ll-l-llI±IV-i-V+VI)
Saldo acreedor = Beneficio

el resultado de

Fuente: Martínez Guillén (1996. 288)

Ingresos de explotación
Ventas de mercaderias
Producción vendida (bienes y servicios): cifra neta

de negocio a la explotación
Producción almacenada
Producción inmovilizada
Subvenciones de explotación
Provisiones aplicadas (y amortizaciones) gastos
transferidos a otros ejercicios
Otros ingresos
Total
Prorrata de operaciones en común TOTAL II
Ingresos financieros
De empresas del grupo
De otros activos mobiliarios y créditos del activo

inmovilizado
Otros intereses y productos asimilados
Provisiones aplicadas
Diferenciaspositivasde cambio
Ingresos netos por colocaciónde valores
TOTAL Ifí
Ingresos extraordinarios

Por operaciones de gestión
Por operaciones de capital
Provisiones aplicadas

TOTAL IV
Total ingresos (l±ll-4-llI+IV)

Saldo deudor= pérdida
TOTAL GENERAL

A pesarde los intentosarmonizadoresde la IV Directiva a la hora de aprobar

una serie de formatos estándarque ayudarana Ja comparabilidadentre los países

miembrosexistenmuchasdiferenciasque limitan los objetivos iniciales de la norma

comunitaria. En el extremo opuestoa Inglaterra encontramosa Alemania. A los

comerciantesindividuales y a las sociedadespersonalistasno se les exige ningún

esquemaconcretode cuentade pérdidasy ganancias,“solo un detalle en el que se

coníraponganlos gastose ingresosdel ejercicio y que cumplan -eso sí- con los

principios de contabilidad generalmenteaceptados”, siguiendoa Plaza Cerdeña

(1994,280). En 1937 seprescribiólegalmenteun esquemaconcreto(el de cuenta)en

Ja Ley de sociedadespor accionespero en 1959 se permitió opcionalmenteotros
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modelos.Con la reformade la IV Directiva las sociedadesde capitaly las empresas

personalistassujetasa la ley de publicidad de sus estadosfinancierosprescribíanla

presentaciónen forma de columna. Por el contrario, para aquellaspersonalistasno

sujetasa publicidad continuabaexistiendola posibilidad de elegir cualquierade los

esquemas.Sonvarios los que seproponen:-en forma de cuentao de columna,-por el

métododel costede ventao del costetotal y -porel bruto o el neto. Tambiénhay que

destacardeAlemaniael hechode que en los informesanualessepresenteprimero el

balance y, a continuación, la cuenta de pérdidas y ganancias,destacando la

informaciónrequeridapor los financiadores,con elevadogrado de conservadurismo,

que seve avaladopor la traduccióndel “true and fair view” como “la imagenque

correspondea las circunstanciasreales”, siguiendoa PlazaCerdaña(1994, 28). A

grossomodo,no existendiferenciassignificativasen relaciónal modeloespañol,salvo

por un criteriode prudenciamásacentuado.

MODELO DE CUENTA DEPÉRDIDAS Y GANANCIAS EN FORMA DE
COLUMNA Y POR EL MÉTODO DEL COSTETOTAL (art. 275

)

Disminución de las existencias de productos
terminados y semiterminados
Gastos de material:
a) gastos para materias primas y auxiliares, asi
como para mercaderías adquiridas
b) gastos por servicios adquiridos
Gastos de personal:
a) sueldos y salarios
b) cotizacioncs a la Seguridad Social y gastos para
pensiones y subsidios, gastos para pensiones
Amortizaciones
a) sobre elementos inmateriales del inmovilizado
material e inmaterial, así como sobre gastos de
puesta en marcha y de ampliación activados
b) sobre elementos patrimoniales del circulante en
tanto en cuanto éstas superen las amortizaciones
normales de la sociedad de capital
Otros gastos de explotación
Amortizaciones del inmovilizado financiero y sobre
valores mobiliarios del circulante
Intereses y gastos similares; de ellos, a empresas del
grupo
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL
Gastos extraordinarios
RESULTADO EXTRAORDINARIO
Impuestos sobre la renta y los ingresos
Otros impuestos
SUPERÁVIT DEL EJERCICIO
Fuente: Plaza Ccrda~a (1994, 604-605).

Ventas
Aumento de las existencias de productos tenninados
y semiterminados
Otros trabajos propios activados
Otros ingresos de explotación
Ingresos de participaciones; de ellos, de empresas
del grupo
Ingresos de otros valores mobiliarios y de
préstamos del inmovilizado financiero; dc ellos, de
empresas del grupo
Otros intereses e ingresos similares; de ellos, de
empresas del grupo
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL
Ingresos extraordinarios
RESULTADO EXTRAORDINARIO
DÉFICIT DEL EJERCICIO

DEBE HABER
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Una conclusióngeneralque sepuedeextraerde la forma de presentaciónde

resultadosde unospaísesa otrosesque dependede la orientaciónque la contabilidad

tengaen dicho entorno.En los paísesanglosajonespredomínala libertadde formato

específico:que cadaempresaexponga la forma en la que sus inversoresvan a

consideraroportunolapresentaciónde informaciónsobrela rentabilidadfinancieradel

negocio.Las normascontablesde presentaciónde informaciónfinancierase basanen

unos requerimientosmínimosque debencumplirseen cualquiercaso. En los países

del áreacontinentalseestipulanunos formatosrígidos medianterango de leyes que

deben cumplirse, aunque se pueden ampliar para mejorar la imagen fiel de la

información.

Analizando someramentela información antes señaladaen relación a los

diferentespaíseshemosllegadoa la conclusiónde que existeunarelaciónimportante

entrelos paísesque planteanuna presentaciónde los resultadossegúnla relevancia

que el balanceposeaen los informesfinancieros.Creemosque todo ello seenc’íentra

justificadocii la separaciónantescomentadaentre los paísesdel áreaanglosajonay el

áreacontinental,quejustificaremosen el siguienteapartado.
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3.5.- PRESENTACIÓN ACTUAL DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS
Y GANANCIAS EN LA CONTABILIDAD FINANCIERA

En muchasocasionesel resultadocontableno es significativo de la situación

real de la empresapuestoque sedesconocela composicióndel mismo hastallegara la

magnitudglobal obtenidacontablemente,la diferenciaentreingresosy gastos.Tanto

una estructuracomo otra puedenafectaral conocimientode la situación real de la

empresa.Como afirman Uroz y Quer(1996, 98) “la forma de presentaci¿w?Qde los

mismos(ingresosy gastos)varia si seadoptaun determinadomodelo u otro, pero los

datosprimarios que se utilizan son los mismos, cías¿ficándosey agrupándosede

acuerdocon criterios d¿ferentes”.Y estacuestiónes Ja que querernosdestacar:los

datosson importantespero cómo se revelen éstos influirá en la percepcióny en las

decisionesqueadoptenlos usuarios.

En estesentido,la cuentade pérdidasy gananciasha ido evolucionadoa la par

del conceptode empresay su entornovariandosu importanciay a su estructura.Por

reglageneral,no tiene un modelofijo preestablecido.Varíaen funciónde los objetivos

que sepersiganpuestoque setrata de un documentocontableque proporcionadatos

útiles parala tomade unasdecisionesdeterminadas.Y parajustificar aún mássi cabe

estaafirmacióntenemosque sopesarlas recientesnormasemitidaspor los principales

organismosemisoresde normasanivel mundial.La globalizaciónde los mercadosha

impulsadola seguridady la fiabilidad de la informaciónexterna,puestoque es muy

resumen, creemos que un estudio de cómo se constituye la cifra del resultado contable empresarial
sirve de referencia a la información contenida en la cuenta de pérdidas y ganancias; puesto que no es
igual, por ejemplo, que dos empresas del mismo sector empresarial tengan 2200.000 pesetas de
beneficios en el ejercicio 1997 y que en una de ellas (A) 200.000 pesetas de ganancias scan por las
operaciones propias de la actividad empresarial y los restantes dos millones procedan de una venta
ocasional de un local; mientras que otra (B) tenga 2.200.000 pesetas de beneficios por operaciones
corrientes. La evaluación de ambas empresas será muy diferente, teniendo mejores perspectivas de
futuro, claro está, la empresa 8.
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dificil a nivel mundialcomprobary controlarla ingentecantidadde informaciónde las

empresas,cadavezmáscomplejasy dinámicas.

A diferenciadel balance,que presentapequeñasvariacionesdepresentación,la

cuentadepérdidasy gananciasplanteaimportantesdiferenciasmotivadas,sobretodo,

por la clasificaciónde los gastos.Por reglageneral, y con modificacionessegúnla

legislacióncontableen cadaentornoeconómico,la cuentade resultadosplanteados

elecciones:o bien la clasificaciónpor naturalezao bien la clasificaciónpor funciones.

Segúnque elijamos una u otra ordenaciónde los gastos obtendremosuno u otro

resultado.Pero no sólo por los gastos conseguimosalteracionesde la cuenta de

pérdidasy ganancias.Tambiénpor el hecho de clasificarel resultadoen ordinario,

resultadosajenos o propios, resultadosfinancieros o resultadosextraordinariosla

informaciónobtenidaserádiferente.

Por lo tanto, son varios los motivosque proporcionanque la presentaciónde

los resultadosen las cuentasanualesseadiferente;a saber:

a) Clas¿ficación de los gastos en lúncionales o por naturaleza:

obtenemosasí un resultadoen el que los gastosvarían por la consideraciónde su

funcióno su naturaleza.

b) Agrupación de los componentessegúnsu origen: así podemos

conocerel resultadopropio de la explotación,ajeno a la explotación,el resultado

financiero y el extraordinario. De este modo, el análisis por “escalones”es más

exhaustivoe interesante.

e) Consideracióndepartidas a incluir: otradiferenciaentrecuentasde

resultadosde diferentespaíseses la consideracióno no de partidas talescomo la

inflación, las gananciasno realizadas Tal es el caso dc las pérdidaso ganancias

ocasionadospor los instrumentosfinancieroscomo:swaps,futuros,opciones...

d) Cálculo dcl resultado:el resultadosepuedecalcularpor el método

directo o indirecto, comoveremosen el capítulosiguiente.Las conclusionesde uno u

otro procedimientoimplicaránconsecuenciasrelativasdistintassegúnla elección.

e) Formato de presentacióndelresultado:bien en formade cuentao en

formade lista. Enestesegundocasosefacilita el análisisde la informacióny esel más
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utilizado paraempresasque cotizanen bolsa. El formatoen forma de cuentaesmás

tradicionaly presentaporseparadoel debey el haberdel estadode resultados.

Dentro de este apartadovamos a destacarlas diferentes presentacióndel

resultadoque en la actualidadse plantean,intentandojustificar estasposturas.Este

estudionos proporcionarálas diferenciasexistentesque, posteriormente,nos serán

muy útiles a la horade intentararmonizartendencias.

Vamosa dividir las diferentesestructurasactualesde la cuentade pérdidasy

gananciasen tres apartados.El primeroserefiere a aquellosmodelosque planteanun

formatoestipuladoy, en muchoscasos,obligatoriode cuentade resultados.Se tratade

los formatosespecíficosde la IV Directiva, y de paísescomo España,Francia,... que

siguen la denominadacorrientecontinental.Por otro lado, encontramosuna segunda

forma de presentacióndel resultadobajo la exigenciade unos requisitosmínimos

seguidoporaquellospaísesqueconjuganla llamadacorrienteanglosajona.Es seguido

por el IASC y pornacionescomo Inglaterra,EstadosUnidos....Y por último vamosa

recogertodas aquellasposibles variacionesde la cuenta de pérdidasy ganancias

normal corno son la abreviada,la cuenta de resultadosanalíticas,así como todas

aquellas otras modificaciones que requieran nuestra atención para conocer las

variacionesde esteelementode lascuentasanuales.

A) Cuentasde resultadosen formatosespecíficos:la importanciade la cuentade

pérdidasy gananciasfrenteal balance

.

En los paísesdel áreacontinental debido, sobre todo, a la influencia de la

fiscalidaden la contabilidadla presentaciónde la informaciónrelativaal resultadose

regula en función de unos formatos específicos.En estospaísesla fiscalidad está

íntimamenteunidaa la contabilidady la mayoríade su regulaciónse ha adaptadoa la

contabilidad.De estemodo, y puestoque las normasfiscalesestánmuy normalizadas

y especificadastambiénlo estánlascontablespor implicación de las primeras.

El objetivo de los estadosfinancierosen estospaíseses, principalmente,la

protecciónde sus acreedoresya que la financiaciónde las empresasdependede ellos.
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Destacael papelfinanciadorde los bancoso entidadesde créditos.En estesentido,se

exige unos formatos concretosque respondena las principalesnecesidadesde sus

principalesusuarios.De hecho,Van Hulle (1997, 88) afirma que en estospaíses‘al

aplicar el principio de prudencia en la valoración de los activos, el importe del

resultado contable para distribuir tiende a proteger a los acreedores”. Otra

característicaque tienenencomúnestospaísesesel hechode que el Estadotiene un

papel trascendentalen la emisiónde normascontables.Sonpaísescon gran influencia

de la legalidad,por encima de una deseablevisión económicade la información

financiera.

También hay que destacarque la cuenta de pérdidas y gananciasqueda

“limpia” de todo aquello que puedaperjudicarsu entendimientoy es el balanceel

“cajón de sastre”de la informaciónya que contienenpartidasquesuponenvariaciones

del patrimonioneto,que conceptualmenteperteneceríana la cuentade resultados.La

cuenta de pérdidas y gananciasjuega un papel esencia) frente al balance. Los

accionistasdeestasempresas(principalmentebancos)buscanuna rentabilidada corto

plazoquea suvez no pongaendudala continuidadde la empresa.Dc ahíque tengan

especial preocupaciónpor calcular el resultado repartible en vez del resultado
40empresarial.Los accionistas estaninteresados,principalmente,en un dividendo a

codo plazo pero que, además,no pongaen duda la continuidadempresarialen el

tiempoy queeviteposiblesdescapitalizaciones.

Como ventajasencontramosel hechodeque unaexigenciaformal y específica

favorecela comparabilidadentreperíodosy entreempresasde un mismo sectoro

ramade actividad. A la hora de elaborar índicescomo el PIB o datos sobre las

empresasde una misma nación es más fácil con la exigencia de formatos

normalizados.Tambiénparaauditar las empresassuponemenoresfuerzoporque los

estadosfinancieros no puedenpresentarotras variacionesa la existentelegalniente.

Otra ventajaes la facilidad que encuentranlas pequeñasempresasde teneruna guía

paraformular suscuentasanuales.
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Pero, por el contrario, el establecimientode unos formatos disminuye la

flexibilidad y la adaptaciónal entornode posibles variacionespor la existenciade

nuevaspartidas, o por las peculiaridadesde cada tipo de empresas.No todas las

empresasde un mismopaístienenlos mismoscontenidosen sus cuentasde ahíque se

dificulte la expresiónde la imagenfiel con la exigenciade unosformatosconcretos.

Unasoluciónparaevitar estosinconvenienteses la elaboraciónde unaseriede planes

sectorialesque intentandestacaraquellosformatoscon las partidasespecíficasde cada

sectorde actividad.Estajustificación se debea la influenciaquetienela fiscalidaden

estospaíses,porel elevadopesoespecíficodel Estadoen la economía.

A nivel supranacionaly dentrode la presentaciónde un formatoespecíficode

los estadosfinancieros, en general,y de la cuentade resultados,en particular,nos

encontramoscon la normativasobrecuentasanualesde la Unión Europea;estoes,de

la IV Directiva. Lanormativacomunitariarecogedeterminadosmodelosde cuentasde

resultados.Se trata de estipularun formato-marcoque sirva de referenciaa los países

miembrosparapresentarsu cuentade pérdidasy ganancias.Sí tenemosque matizar

que no son formatosmuy rígidos, sino que permiten que cadapaís se adaptea su

entorno económico y empresarial concreto, pero que tienden a favorecer la

comparabilidady la armonizacionde cuentasanualesentre los EstadosMiembros.

Pero como se eligieron formatos específicosque cubrieran las diferentesprácticas

sobre la materia en los diferentes paísesmiembros y luego cada uno de ellos

seleccionaraaquél o aquéllos que mejor defendiera sus intereses, la deseada

comparabilidadno está del todo garantizada.Se trata de un caso intermedio entre

plantearuna estructuraconcretade la cuentade resultadosya que no es un formato

único, sino que sepuedeelegir entrevarios a la horade la adaptaciónde la normativa,

y dar unos contenidosmínimos en cadauna de las posibilidades.Sin embargo,por la

delimitación y concreciónque cadamodelo tiene hemosconsideradooportunoincluir

la IV Directivadentrode los formatosespecíficos.

40 Llegados a este punto diferenciamos dos tipos de propietarios de acctones: los accionistas

(propietarios cercanos a la empresa y cuya inversión generalmente es a largo plazo) y los inversores
(propietarios alejados de la empresa, cuya inversión es de tipo especulativa).
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Paratratarsede un primer intento armonizadoren cuantoa cuentasanualesse

refiere, creemosválida la experiencia.Sin embargo,desdeel año 1978 no se ha

modificadola normativa,no se han acercadoposturasni se ha adaptadoal entorno

cambiantede los noventa.La comisiónsobrecontabilidadde la UF hadesistidodesu

ideainicial de ir reduciendocadavez más las posibilidadesde elecciónde formatos.

Actualmente está colaborando con el IASC para analizar aquellas normas

internacionalesde contabilidaden todasaquellasmateriasque no serecojanen la 1V

Directiva. Las nuevas necesidadesdc los usuarios de la información financiera

requierenque la informaciónseacadavezmáscomparable,queestéarmonizadaentre

los países.

B) Cuentasde resultadosen funciónde unosrequerimientosmínimos:la

preponderanciadelbalancefrentea la cuentade resultados

.

Otraposibilidada la hora de regularla presentaciónde la cuentade pérdidasy

gananciasesmedianteel establecimientode unosrequerimientosmínimos y dejarel

formatopara la elecciónde las empresas.Es decir, que los organismosemisoresde

normascontablesno señalenel formato concreto de cuentade resultadossino que

regule aquellaspartidasque, en cualquier caso,deben recogertodos los estadosde

pérdidasy ganancias.Esteesel planteamientotantode la normativadel FASB, como

del IASC y AECA. NadaseexponesobrelaIs estructuralsde la cuentade pérdidasy

gananciasde las empresas.Simplementese limitan a señalarsus contenidosmínimos.

No existenesquemas-tiposa seguirparapresentarestosdocumentos.

Es la tendenciaelegidapor los paísesanglosajones,donde la financiación

principal provienede los mercadosde capitales.Es decir, que sepermite una gran

libertad a la horade seleccionarel formato.Se da másimportanciaa que seincluyan

ciertaspartidasen el estadode resuliadosque a la forma en la que éstasse expongan.

Cadaempresaelegirási incluir más informacióna sus accionistas,si presentarlaen

formade lista o de cuenta,si utilizar la memoriaparadetallarmásel contenido..,será

el mercado,en última instancia,quién valore la másy mejor informaciónpresentada

por lasempresas.
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Estaopcióntiene su justificaciónen la formade elaborarlas normascontables,

dependientede organismosprivados.En estospaíseslas normasdan mayor gradode

prioridada la valoraciónde los elementosde los estadosfinancierosen detrimentode

su presentación.No importa tanto cómo se presentesino como se valoren y se

cuantifiquen.De ahí que el balancese intenteformular muchomás depuradoque en

los paísesdel áreacontinental.

Una característicamuy significativa de los paísesen los que se regula el

contenidomínimo de las partidasque componenel resultadocontablees que la

fiscalidadestáseparadade la contabilidady, por tanto,el impuestosobrebeneficiosse

calculaindependientementedel cálculocontabledel resultado.No existenproblemasa

la horade intentarconseguirque un mismomodelocumpla los objetivos tanto fiscales

como contables,en ocasiones,contrapuestos.Se da preferenciaa las expectativasde

los accionistas, según Van Hulle (1997, 88) “intentando reflejar el resultado

económicode las empresasmediantela integraciónexhaustivade ingresosy gastos

relativosa un ejerciciosocialdado”.

En estospaíses,el balancetiene másimportancia,a corto plazoque la cuenta

de resultadosya que la mayoríade sus accionistasbuscanbuenasperspectivasde

futuro a descontaren los mercadosfinancieros,haciendoque sus accionestengan

cotizacionesmás altas. Sí es significativo el dividendo pero, aún más si cabe, son

importanteslas expectativasde futuro de la empresaya que seráesto lo que aumente

su cotización.Los estadosfinancierosen general estánorientadoshacia el inversor,

que requiereque cadaempresase oriente hacia sus propietariostanto futuros como

actuales.

Sin embargo,como recogenQuesaday otros (1991,211)si existeunanimidad

a la hora de reflejar su contenido “muestra la renta generadapor la actividad

empresarialen un momentodado “. Y añadenmatizandola convencionalidadde este

documento;que se tratadel “instrumento medianteel cual el Resultado,que sólo se

conocecon exactitudal final de la vicio cíe la empresa,seacomodoen supresentación

a períodosde tiempo (legalmente,comomínimo anuales,)deforma que nospermita
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evaluar la marchade la empresa”.Presentala ventajade la flexibilidad pero,por el

contrario,dificulta la comparabilidad.

La postura flexible del IASC respectoa modelosobligatorios de cuentas

anuales,y en concretode la cuentade pérdidasy ganancias,vienejustificadaporel

afánarmonizadorde estalegislaciónde alcanceinternacional.Ya queel entornode las

empresasque sigan sus requerimientosno se encuentratotalmentedelimitado no

puedeseguirseun formato específico.A pesarde esosintentos armonizadoresen la

declaraciónde intenciones“Comparabilidadde los estadosfinancieros” (que vino a

substituiral proyectode NIC 32)nadase exponesobrelos modelosa seguir.

Porsu parte,la NIC-f señalatextualmenteen suintroducciónapartadocuarto

que “la dirección de las empresaspuedenconfeccionarestadosfinancieros de uso

interno, empleandolos criterios que estimemás convenientesen relación con su

procesode toma de decisioncx Sin embargo, cuando los estadosfinancieros se

pre.s-enten para conocimien/t) de terceras’ personas, tales como propietarias’,

prestamistasy público en general, deberánredactarsede acuerdo con las Normas

Internacionalesde Contabilidad’. Secentraen el contenidoy en las normasa seguir

para valorar las partidasque componenlas cuentasde resultadospero no sobre la

forma de recogerlos.En el apartado14 sematizaque“las prácticascontablesno son

objeto, en el momentopresente, de información regular y amplia en los estados

financieros.Por otro lado, dondesesuministratal informaciónexistenconsiderables

variacionesen cuan/o a formato, claridad y exten~iónde la misma, inclusopara

empresasdelmismopaís”.

Por lo que respectaa la N1C~5* dedicadaa la información a conteneren los

estadosfinancierosseñalano el esquemasino los contenidosmínimos.En el apartado

tres de su introducciónse señalaexpresamenteque “la presentenorma no propone

ningún tipo de formato particular para la presentaciónde estadosfinancieros”. Y

seguidamentejustifica estamedida:“la disposiciónde las partidas’y lasagrupaciones
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usadasestánbasadasen las rúbricas mássignificativasutilizadaspor la mayoríasde

las empresascomercialese industriales, Puedeser apropiado misar agrupacionesy

ordenacionesd¿ferentesen otro tipo de empresas,talescomolas aseguradoras”.

Por lo tanto, se requiere en esta NIC que la cuenta de resultadosdeberá

explicitarporseparado,comomínimo, determinadaspartidasqueseránla infbrmación

necesariaparahacerevaluacionesy tomardecisionesfinancieras.Y sematizaademás

en el apartadosegundode la introducciónque esainformación de cadapaís “superará

con frecuencia los mínimosaquí establecidos,para cumplir los requisitos de la

normativalegal o profesionaldecadapaís

Sin embargo,la existenciade la denominada“aldeaglobal” va unificandoel

entorno,lo queapoyalas tesisdeunificacióny armonizacióntanenbogaactualmente.

Destacar,sobretodo,que la cadavezmayor internacionalizaciónde las empresashace

necesariaunainformaciónhomogénea,másallá de las particularidadesnormativasde

cada nación. La proliferación de multinacionalesprovoca que la información sea

costosade produciry dificil de interpretardebidoa las variacionesmetodológicas.Se

trata de un handicap necesarioy prometedorpor el bien de los usuarios de la

información contabley financierade las empresastransoceánicas.Igualmentesucede

debido a la “universalidad” de los inversores que de la mano del IOSCO está

potenciandouna homogeneizaciónde contenidosde los estadosfinancierosparaque

cualquier inversor o analista pueda -sin necesidad de conocer todas las

particularidadesdecadasistemacontable-tomardecisionescoherentesy justificadas.

Desdenuestropuntode vista, consideramosquela armonizaciónde los estados

financierosa nivel internacionalpasapor el establecimientode unos requerimientos

mínimos que justificaranaquellaspartidasque máspoder informativo presentanpara

los usuariosexternosde los estadosfinancieros de las empresasy mantenerunos

principios o normascontablescomunes.Seríamuy utópico intentarcrearun formato

internacionalde la cuentade resultadospuestoquecadapaísdefenderíacl suyo propio

Consideraremos la normativa internacional con asterisco aquella sin modificar en 1998. Como
veremos en la parte IV de este estudio, en 1998 se produjo la emisión de una nueva NIC 1 que viene a
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y el acuerdoseríamuy difícil. El problemaprincipal estribaen determinarcuálesson

las partidasmínimasa incluir y alcanzaracuerdossobre los principios que rijan los

estadosfinancieros.

No cabe duda, por último que como consecuenciade las diferenciasen la

presentaciónde la informaciónseobtienenresultadoscontablesdistintos,aúnteniendo

los mismosdatos contablesde base.Van Hulle (19997,88) afirmaenconclusiónque

“el enfoqoc quefovorecea los accionistastendrá como incidencia la aparicion mas

rápida de los beneficios.El enfoquedirigido aprotegera los acreedoresconduciráa

una valoraciónmuyprudentede los activosya una sobrevaloraciónde los pasivos”.

Él’) Otrasvariacionesposiblesi

En esteepígrafeserecogenaquellosmodelos’~ de cuentasde resultadosque

presentanalteracionesrespectoa los formatosnormales.Nosdetendremosen la cuenta

de pérdidasy gananciasabreviaday en la analítica, así como en aquellasotras

modificacionesque seansignificativas.

En relación a las cuentasde resultadosabreviadas, la IV Directiva en sus

artículos 11 y 27 modificó los criterios a través de las directivas 84/569/CEE,

90/604/CEEy 94/8/CEE,última de las cualesseha introducidoen nuestralegislación

atravésdel RealDecreto572/1997,de 18 de abril, que vienea modificar los limites42

de presentaciónde modelosabreviadosde las cuentasanualesen el registromercantil.

Así, establececomo límite del activo fijo 1.580 millones de pesetasy 3.170 millones

parala cifrade negocio.La ciframediade trabajadoressigueen 250. Nuncasepueden

sobrepasardos de estos tres requisitosdurantedos años consecutivospara que se

puedapresentarla cuentade pérdidasy gananciasabreviada.

substituir ¡os requerimientos de la MC 1 anterior, de laS y la 8.
41Seguiremos los modelos propuestos por nuestra legislación, al carecer de información suficiente para
conocer qué sucede en otros países.
42Sin embargo, no se trata de unos límites fijos porque la inflación y, sobre todo, la ley de actualización
de balances de 1997, hacen que muchas empresas con un tamaño medio-pequeño tengan que cumplir
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Tambiénen suexposiciónde motivosde estereal decretose incide no sólo en

la posibilidadde simplificar los requisitoslegalesparaempresasmedianas-pequeñassi

no que ademássupone“un abaratamientode costesal quedar dispensadasde la

exigenciade someternecesariamenteaquellascuentasa verificación contable, todo

ello con las garantías que la formulación de las cuentasde esaforma mássimpley

económicasiguesuponiendo”.

El establecimientode unaseriede requisitoslegalesquetienenque cumplir las

empresas,enocasiones,parecen“agobiar” a las de medianoy pequeñotamaño,puesto

que no tienenla suficientedimensióncomoparatenerun departamentoo un número

determinadode personasdestinadasacumplir con las normascontablesy mercantiles

recogidasen la legislaciónespañola.Paraevitar estasituacióny abaratarcostes(que

supondríaun costeelevadopara el beneficio que seva a obtenerde esainformación

tandesagregada)surgeel modelode cuentade pérdidasy gananciasabreviada.

Peroademáshay empresasque,apesarde cumplir con estosrequisitos,tienen

quepresentarel modelo de cuentade pérdidasy gananciasnormal.Las empresasque

tenganun modeloespecífico,por adaptaciónsectorialdel PGC, o aquellasque deban

utilizar modelos de cuentasanualesespecíficoscomo, por ejemplo, las que estén

sujetasa las disposicionesdel Bancode Españao a las de la ComisiónNacionaldel

Mercadode Valores,no puedenpresentarel modelode cuentade pérdidasy ganancias

abreviadasen ningún caso. Tampoco podrán hacerlo para la presentaciónde las

cuentasanualesconsolidadas.

A diferenciadel balanceabreviadocon respectoal modelonornnl,en lacuenta

de pérdidasy gananciasno existendiferenciassubstancialespuestoque el principal

desgloseesa nivel de gastose ingresosde explotaciónque, al fin y al cabo, son los

más importantes. Profundizandoenel contenidode ambosmodelospodernosafirmar

que estacuentade pérdidasy gananciassediferenciade la normalen que los datosde

con exigencias legales que sobrepasan sus posibilidades y, en ocasiones, pueden poner en peligro la
cuenta de ingresos y gastos. Ile ahí que el Real Decreto 572/1997, de 18 de abril revise estos limites.
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la primera estánmás agregadosque los de la segunda.Las principalesdivergencias

son:

1.- En cuantoa los ingresosde explotaciónno distinguenlas ventasde las prestaciones

de servicioso si ha habido rappels,como tampocola variaciónde inventariosni los

trabajosefectuadospor la empresa.Porejemplo,un proveedorde la principal materia

prima de una fábricacon la cuentade resultadosabreviadadesconocesi la empresaa

la quesuministra,porejemplo, lamitad de suproduccióntieneunasbuenasventas.En

casocontrario tendríaque buscarseotros clientespreveyendoun futuro quizáspoco

halagtleñoparaaquél.Puedeque la cifra del importe neto de la cifra de negociossea

elevadapero provengade la prestaciónde servicios más que de la venta de los

productosquefabrica.

2.- En relación a los ingresosfinancierossedesconocecon estemodelo abreviadosi

éstosprovienende ingresosde participacionesencapitalo de otrosvaloresmobiliarios

o bien de intereses.En cambiosí que incorporala diferenciaciónde los beneficiospor

enajenaciónde inversionesfinancierastemporalesy la cuantía de las diferencias

positivasde cambio. El resto del desgloseen lo que se refiere al haberse mantiene

igual.

3.- Por lo que respectaa los gastos de explotación,encontramoscomo partida

fundamentallos consumosde explotaciónagrupandola variaciónde existenciasy si

eseconsumoes de mercaderíaso de materiasprimas. Desconocemosla gestiónque

realizade sualmacénasícomo elementosimportantesdel procesode fabricaciónsi se

tratade unaempresafabricante.Si que separatodaslas partidasde gastosdepersonal

aunqueen lasvariacionesporprovisión de tráfico no diferencialos distintosconceptos

queengloba.Tambiénlos gastosde explotaciónno incorporasus diferentespartidas.

4.- Dentro de los gastos financieros,por último, destacarque no diferencia entre

inversiones a corto de las de largo plazo en las variaciones de provisiones.

Desconocemos,pues,si las provisionesdotadasy desdotadastienencomo origen las

inversionespermanenteso no.
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En resumen,podemosconcluir este apartadoafinandoque con la cuentade

pérdidas y gananciasabreviadapodemos aproximamosmucho a la información

contenidaen el modelo normal, ya que por su dimensiónalgunos de las partidas

diferenciadorasentre uno y otro modelo carecende importancia cuantitativa en

empresasde medianoy pequeñotamaño.

Por otro lado, el modelo de Ja cuenta de pérdidasy gananciasanalítica o

cuentade resultadosinternano esobligatoriaparalas empresas,si bien si seencuentra

recogidaen la memoriadel PGC 1990en su apanado21, generandouna información

adicionala la cuentade pérdidasy ganancias.Se trata de reconocerla importanciade

la informacióncontablecomobaseparala toma de decisiones.Sin embargo,y pesea

la trascendenciade este documento un estudio43 del año 1994 señalabaque

únicamentedel 3 por ciento de las enipresasde la muestra44presentabanesa

información.Ia no-obligatoriedadde estainformaciónhaceque carezcade interéspor

partedeaquellosqueformulan las cuentasanuales.

Ello no exime de considerarseun gran avanceen la informacióncontableque

comoseñalanRiveroRomeroy RiveroMenéndez,tomadode MartínezConesa(1996,

544) “además del cambio social que sign¿/2cala incorporación a la información

financiera del estado del valor ahadido como un objeto empresarial, suponeuna

ampliacióndelgrupode usuta-losde aquella”.

Este formato se caracterizapor añadir al modelo obligatorio en forma de

cuentalaposibilidadde unaestructuraen formade lista, apesardenohaberseañadido

como modelo opcional. De ahí que sea muy útil para el análisis económico,para

conocersu rentabilidad y productividad, ademásde poder realizar comparaciones

sectorialesy en el tiempo. Siguiendoel desarrollopor Muñoz Colomina <1992, 20)

esta cuenta “ofrece una distribución gradual del concepw de resultados

fraccionándolo“ en los tramos:

4>Varios autores 0994).
44 La muestra ha reunido a las cuentas anuales publicadas en 1992 de las empresas más representativas
de los sectores más importantes de nuestro país.
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• Valor có~adido:excedenteincorporadovalor al procesoproductivode la empresa.

• Resultadobruto de explotación: partede excedentede la empresadespuésde los

gastosdel personaly el arrendamientodel inmovilizado.

• Resultadoneto de explotación: es el excedenteobtenido tras deducir los costes

derivadosde utilizar el inmovilizado de la empresay las pérdidaspotenciales

reversiblesque sepuedanproducir en los activoscirculantes.Se puedeasimilaral

resultadode explotaciónde la cuenta de resultadosobligatoria. El resto de las

magnitudescoincidencon el modeloobligatorio en formade cuenta,como vemos

en el esquemasiguiente:

Ventasnetas,prestacionesde serviciosy otros ingresosde explotación
±Variaciónde existenciasPPTTy encurso
±Trabajosefectuadospor la empresaparasuinmovilizado
+Subvencionesa laexplotación
=VALOR DE LA PRODUCCIÓN
-Comprasnetas
±Variacionesdeexistenciasmds,MMPP.y otrasmateriasconsumibles
-Gastosexternosy de explotación

VALOR AÑADIDO DE LA EMPRESA
- Otrosgastos
+Otrosingresos
-Gastosde personal
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION
-Dotacionesparaamortizacionesde inmovilizado
-Dotacionesal fondo de reversión
-Insolvenciasdecréditosy variacióndeprovisionesde tráfico
=RESULTADO NETODE EXPLOTACIÓN
+Ingresosfinancieros
-Gastosfinancieros
-Dotacionesparaamortizacionesy provisionesfinancieras
=RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS
+Beneficiosprocedentesdel inmovilizadoe ingresosexcepcionales
-Pérdidasprocedentesdel inmovilizado y gastosexcepcionales
-Variaciónde las provisionesde inmovilizado inmaterialy material
=RESULTADOANTES DE IMPUESTOS
±Impuestosobresociedades
=RESULTADO DESPUÉSDE IMPUESTOS(BENEFICIO O PÉRDIDA).

Sin embargo,en lo referentea la utilidad de la información contenidaen

modelos de valor añadido en nuestro país, y sobre todo, en cuanto a posibles

comparacionesentreempresasy sectores,los modelosde resultadosson diferentes.Es
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decir, que el PGC de 1990propugnaun modelo decuentade resultadosanalíticaque

no esel mismoque el propuestopor la Centralde Balancesdel Bancode España.

Por último, vamosa trataraquellosproblemasmásimportantescon relacióna

la presentacióndel resultadoen la cuenta de pérdidasy gananciastradicional. La

cuentade resultadostradicionalno sepuedemantenerconstantee inalterable,ya que

la empresanecesitaadaptarseal entorno,así como la informaciónque facilita dichos

canibios.Con el nacimientode empresascon una vida teóricamenteilimitada en el

tiempo se necesitala determinaciónde beneficios anualespara repartirlos a sus

propietarios, y cumplir los requisitos de la imposición directa. La contabilidad

empiezaa fundamentarseen el cálculo del beneficio.Además,estasituación se ve

reforzabapor el hechode que los principios y las prácticascontablesdestacabanla

preponderanciadel cálculodel resultado,-comoexponeel documentonúmero20 de

AECA (1998, 53)- “sobre todos los demásfines que pudiera alcanzar el registro y

presentaciónde la informacióncontable

Sin embargo,AECA (1998, 54) exponeque ‘la fijación primordial de los

elaboradores,lectores,analistasy demásusuariospor la dimensiónrentabilidadde

las empresas,ha producido el efecto de ocluir la otra gran dimensión de la

información contable: la liquidez y su evolución”. Con el perfeccionamientodel

resultadose ha ido alejandola liquidez de la rentabilidad. Se oponeel devengoal

criterio de caja. Existen pérdidasen un ejercicio mientras que en el anterior se

producíanimportantesbeneficios,lo que producetensionescontablesde importancia.

Esto esdebidoa la facilidad de podermanipularlas cifras del resultadocon partidas

que no suponenvariacionesde fondo, comoamortizacionesy provisiones,queañaden

máscomplejidadal problema.

Otro inconvenientees la intencionalidadcon la que se usala flexibilidad en la

aplicación de los principios contables,lo quetiene incidenciadirectaen el cálculodel

resultado.LainezGadea(1996, 50) señalaque “el problemarealmenteno estáen la

flexibilidadde la norma contable,que esuna cualidadquenecesariamentedebetener,

sino en el mal uso de la flexibilidad, a travésde la discrecionalidadinteresadao de la
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manipulación impuestapor la dirección para presentar información no real”, Y

seguidamentematizaque “la magnitudmássensiblea la flexibilidaden la elecciónde

prácticas contableses, sin duda, el beneficio”. Este es uno de los principales

problemasde la armonizacióninternacionalde los estadosfinancieros,provocados

tanto por las prácticascontablesy alternativaspermitidasdentro de los principios

comopor las diferenciasde normativasentrepaíses.

Como respuestaa estedilemasurgeuna nuevacorrientecontableimpulsada

por aquellosque planteanque es la informaciónsobreflujos de fondos la que añade

mayor conocimientoa los usuariosde la contabilidad financiera para conocerlas

operacionesde la entidadcon total fiabilidad. A partir de los añoscincuentaseinicia

levementela demandade estetipo de informacióny se extiendeen los añossetenta

con el nombrede “estado de orígenesy aplicacionesde fondos”, con la versióndel

fondode maniobra.Tambiénsegeneralizóel cálculode esavariaciónde fondospor el

procedimientoindirecto;estoes,partiendodel beneficioneto y sumándolelas partidas

de la cuentadel resultadoque no suponíanvariacióndel capitalcirculante.Seunía,de

estemodo,el estadode orígenesy aplicacionesde fondoscon la cuentade pérdidasy

gananciastradicional.

Con el pasodel tiempo se transformóla presentaciónde los estadosde flujos

en términosde movimientosde tesorería.Destacana favor de estacorrienteel ICAEW

(1975> con el “The Corporate Report”, el AICPA (1973) mediante el informe

Trueblood y, posteriormente,el FASB (1978) con el SFAC No. 1. Pero estas

tendenciasno tienenuna evoluciónpropiamenteteórica sino que sejustifican como

consecuenciade los efectosde las crisis de los años73 y 79 en las empresas.AECA

(1998,58) explicael hechode que “en algunoscasosmuysignificativos, los analistas

financierosy los académicosdemostraronque ciertas empresas,con procesosmuy

serios de deteriorofinancieroy tesoreríageneradapor las operacionesnegativas,

eran capacesdemanipularsusestadosfinancieros(balance,estadosde resultadosy

de origeny aplicación de fondos)para camuflar la falta de resultadosy de liquidez,

de maneraque sólo las cuentasde los años inmediatamenteanteriores a la quiebra

dejabantraslucir la precaria saludde las mismas‘. Setratabade negociosque tenían
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grandesresultadospero que llegan seguidamentea suspensionesde pagosy quiebras

por tensionesde liquidez. Y se recogenlos casosde empresascomo “W.T. Grant” y

“Laker Airways” que llegaron a la quiebrapor la ausenciade liquidez netapor las

actividadesordinarias “desde, por lo menos, media docenade —años antes de la

declaraciónoficial de insolvencia,conlo que ello suponíadefraudeinformativo a los

mercadosde capitalesen los que operaban”.No obstante,Gabásy Apellániz (1992,

110) enfatizanel hecho de que “la importancia que para los usuarios tiene la

estimaciónde los flujos de cadafuturos no implicaba la desvalorizacióndel concepto

de beneficio(...)‘kLa superioridadde la informaciónsobreel beneficioen la estimación

de flujos de caja futuros se flindamentaen unos estudiosrealizadospor Sorter. La

intención esajustarlos flujos de caja de las operacionesordinariasparaconseguirel

beneficiocontable.

En cualquier caso, los principales problemasde la cuenta de pérdidas y

gananciastradicional vienen por el hecho de la fiabilidad. Y la práctica será la

encargadade empezara destacarproblemas.En resumen,todas las diferenciasentre

los flujos de caja y el criterio de devengosurgenpor la diferente matizacióndel

principio de realización.Se trata de un criterio cuestionadopero que proporciona

“seguridadsobrela finalizaciónreal de las operacionesy la liquidez necesariapa’a

la distribucióndel dividendo”, segúnLainezGadea(1996,52). Esto es,quesolamente

seincluyenen el estadode flujos aquellosingresosy gastosque esténrealizadosen el

ejercicio mientras que en la cuenta de pérdidasy gananciasse incluyen también

aquellosque aún no estánrealizadosrealmentecomo,por ejemplo,ventasa crédito.

De ahí que sepropongael conceptode calidad del beneficio. Se trata del resultado

más conservadorya que solamenteconsideraaquél que ya se ha convertido en

liquidez. Se eliminan del mismo las comprasy gastos corrientesno pagados,las

provisionespor depreciación, las dotacionespara amortizacionesy los ingresos

corrientesno cobrados.Deahí quetengamosqueintroducirmejorasen la presentación

del resultadoparaadecuarestastendenciasentreel criterio del devengoy el decaja.

Dejandoa un lado el problemadel estadode flujos en la cuentade resultados

propiamentedichala falta de acuerdoentrela flexibilidad o la rigidez de un formato
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concretorestacomparabilidad.Se dificulta la armonizacióndel modelo de resultados.

A nivel internacionalse podría llegar a un acuerdoconciso y concreto sobre los

contenidosminimos obligatoriosenempresasmultinacionales.sobrelos que no recae

el problemade la fiscalidad del resultado.La dificultad de aceptar un solo formato

dificulta estaopción. Se deberíallegar a una unanimidadsobreaquellaspartidasque

interesana la horade tomardecisionesy exigiríasobligatoriamente.En concreto,hay

paísescomo Franciay Sueciaque para ciertasoperacionesy empresaspresentanun

sistemadual de contabilidadpresentandola información financierasegúnlas normas

desupaísy lasnormasamericanaso las requeridasporel IASC.

También,en cuantoasus contenidosdestacarla importanciainformativasobre

la cifra global únicaya que es másrelevanteconocerqué sucedeen unaempresaque

defendera unos u otros usuarios.Paraello deberíaprimar la información económica

frente a la formal. Se proporcionaríauna información sobrelo que ha sucedidoen la

empresaen el ejercicio y cuáles son esaspartidas que conforman el resultado.

Posteriormente,cadagrupo de usuariostomará las decisionesoportunas.No creemos

que seanecesarioni tina política conservadorani liberal sino que,en función de una

informaciónlo suficientementeclaray completa,cadausuariosepaa quéatenerse.

Siguiendolo expuestoenel párrafoanterior,tanto los ingresoscomo los gastos

deben poseerun elevado grado de coherenciaconceptualque facilite una cierta

homogeneidadentre los países.Todas las variacionespositivasy negativasde neto

patrimonial deben pasar por la cuenta de resultados.Se trata de impedir que se

aumenteno se disminuyan partidasdeliberadamenteen función de unos u otros

intereses,queseeliminenpartidasqueafectana la variación del neto en el ejercicio....

Porello, sedeberíaabandonarun criteriode prudenciaconservadoren los casosen los

que permita la creaciónde reservasocultasy analizarmejor su análisis económico,

másqueelpuramenteformal.

Porotro lado,esnecesariosiguiendounaciertacoherenciaconceptualpermitir

que aquellaspartidasnovedosasque seanvariacionesde neto incluirlas en las cuentas

de resultados.Esto es, que se conseguiríaque la cuentade pérdidasy gananciasse
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adaptaraal entornoeconómicocambiantesi en vezde señalarlas partidasa incluir se

definieranbien. Por ejemplo,en el caso españollas pérdidasy las gananciasde los

instrumentosfinancierosactualmenteno seincluyen en el estadode resultadosporque

carecedeunapartidaespecíficaenel PGC.

En resumen, la cuenta de pérdidas y gananciastradicional es válida

actualmentepero insuficiente,ya que no refleja la imagenfiel de los resultadosde las

empresas.Se deberíacomplementarcon mejorasen la inclusión de partidasque

conformenel resultadoeconómicoy no tanto el resultadorepartible. Además,se

deberíaexponerla conciliación entreel resultadodel ejercicio y las variacionesde

fondos que producenporqueello ayudaríaa dar más consistenciaa las decisiones

tomadassobrelabasede la cuentade resultados.
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4.- LOS COMPONENTESDE LA CUENTA DE RESULTADOS

4.1.-Consideracionesprevias.
4.2.- Ingresos.

4.2.1.- Evolución del concepto de ingreso en la teoría contable clásica.
4.2.2.- Definiciones y clasificación,
4.2.3.- Problemas de medición y reconocimiento.
4.2.4.- Los principios contables que afectan a los ingresos.
4.2.5.- Presentación de los ingresos en la contabilidad financiera.

4.3.-Gastos.
4.3.1.-
4.3.2.-
4.3.3.-
4.3.4.-
4.3.5.-

Evolución del concepto de gasto en la teoría contable clásica.
Definiciones y clasificación.
Problemas de medición y reconocimiento,
Los principios contables que afectan a los gastos.
Presentación de los gastos en la contabilidad financiera.
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4.1.- CONSIDERACIONES PREVIAS

La importanciadel resultadocontablepara la adopciónde decisionesno lo es

tantopor la cuantíadel mismo sino porel contenidoinformativo de las partidasquelo

componen.No interesatanto conocersi un resultadoes positivo o negativo sino

analizarcómosehagenerado;quégastossehanproducidoasí comoqué ingresos,qué

partidashay que modificar y por qué, qué gastoshay que aumentary cuálesno en

funciónde suincidenciaen los ingresos,..

El cálculodel resultadocontableestácompuestopordoscorrientesde flujos de

signo opuesto.Los flujos positivos son los ingresosy los negativoslos gastos.Es

decir,que en la empresaexistendoscorrientesde significadoopuesto:unade ingresos

o entradasy otra de egresoso salidas.Siguiendoel razonamientode Schneideren su

libro “Contabilidad industrial” podemosllegar a una primera definición dc lo que

significa cadaunade estascorrientes.Schneider(1968,6) define los gastoscomo “el

equivalentemonetariode una cantidadde bienescomprados’ y los ingresoscomo “el

equivalentemonetario de la cantidad de productosvendidos‘. Sin embargo,puede

darseel caso,por ponerun ejemplo clásico, de que determinadosgastosde personal,

consumosde materiales,. -• no seanconsideradosgastos sino que formen parte del

activo de la empresa.También puede ocurrir con los gastos de investigacióny

desarrollosi se cumplenuna serie de requisitosque recogela normade valoración

número53 apartadoa) del PGC español.

De cualquiermodo,una u otra consideraciónconllevanresultadosdiferentes

para calcularel excedenteempresarial,provocandoque varíen. Se hace necesario

distinguir entre qué es ingreso y qué gasto. Es importante obtener una buena

conceptualizacióndeestaspartidaspor las consecuenciasnegativasque puedatenersu
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no delimitación. Es una prácticademasiadogeneralizadano delimitaríasclaramente.

Comoya hemosmencionado,hayempresasquepresentanbeneficiosaltosduranteuna

serie de ejercicios y que en un ejercicio concreto, y sin ningún motivo aparente,

presentanelevadaspérdidas.Como exponeNorverto Laborda (1994, 45) “dichas

pérdidasno solamentese han originado en el ejercicio en el que aparecensino que

(.) han ido acumulándoseen valoracionesde activo, incorrectas al no haberse

rectWcado,a travésde las correspondientesprovisiones,y seponende manWestoen

el balance,cuandoya la pérdidaes irreversible”. Estamalaprácticacontablepuede

tenergravesconsecuenciaspara las empresas,que puededesembocaren suspensiones

de pagos, quiebras... Por ello, inicialmente creemos necesario diferenciar los

conceptosde ingresos-activos-gastos.

Enprimer lugar, la relaciónprincipal queguardanlos conceptosde ingresosy

activos estriba en considerarlos ingresoscomo aquellas partidasque aumentan

positivamenteel patrimoniodel negocioen un ejercicio. ComorecogeRiveroRomero

(1995, 76) son “recuperacionesde activo, que tieneui lugar en forma líquida o en

derechosde cobra que se convertirán más adelante en tesorería”. Sin embargo,

tenemosqueteneren cuentadosmatizaciones:

Una.- No todo incrementode activo es un ingreso porque,por ejemplo, las

aportacionesno dinerariasde capitalsonincrementosde activo y no soningresos.

Dos.-No todapartidadel haberde la cuentadepérdidasy gananciassuponeun

incremento de activo, ya que los trabajos realizados por la empresapara el

inmovilizado es una compensaciónde gastos -como veremosen otro apartado

posterior-y no un verdaderoincrementode activo.

En cuantoa los gastossondisminucionesen el patrimoniode la empresacuya

finalidad esla obtenciónde ingresos.Por lo que respeetaa la relaciónque existeentre

los conceptosde gastosy activos, los gastosseconsumenen un ejercicio económico

mientrasque los activosseconsumenenperíodosposteriores;de ahí quelos gastosse

recogenen la cuentade resultadosdel ejercicioy los activosen el balance.Ademásde

estadistinciónde caráctertemporalNorvertoLaborda(1994,45)señalaotrasdos:
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a) por su fúncionalidad,esdecir,porqueel activo permaneceen la empresamientras

que “la funciónque realizaelgastoesla de serconsumido”

b) porel plazoen que el elementoayudea generaringresos.Deestemodo, cuandoun

elementogenereingresosen el futuro esunainversión,un activo, en tantoque el gasto

seráel elementoquesólo ayudaa generaringresosen el ejerciciode referencia.

Siguiendola definición paralelade Rivero Romero (1995, 71) se considera

gasto“una disminuciónde netoy un consumovoluntario de activo quepuedetener

lugar en forma inmediata cuando sepaga al contado, o en forma mediata si se

contrae una deuda que se liberará más adelante, y ello, a cambio de una

contraprestación”.Perotambiénhayqueteneren cuentadosmatizaciones:

Una.- No toda disminuciónde activo es un gasto porque,por ejemplo, las

enajenacionesde inmovilizado o las devolucionesde aportacionesde capital son

disminucionesde activo perono suponengastoparala empresa.

Dos- No toda partida del debe de la cuenta de resultadossuponeuna

disminuciónde activo ya que,por ejemplo, la activaciónde gastosparaformar parte

del inmovilizadomaterial segúnel PGCno suponeunadisminuciónde activo sinoque

esosgastosaumentanel inmovilizadoen cuestión.

En resumen,el activo es parte imprescindible en la empresaya que hace

posible que éstaobtengaingresos,que deducidoslos gastoscorrelacionadosa los

mismos producirán los ansiados beneficios empresarialeso las, en ocasiones

problemáticas,pérdidas.Esquemáticamente:

ACTIVO ~ procesotransformación > venta b-INGRESOS
imputaciónde gastos

cubiertosGASTOS -. 110/Pds.
(resto)

4/
Fuente: elaboración propia.

La mayordificultad de esteprocesosc planteaa la hora de determinarquése

consideraingreso,qué gasto, cuándocontabilizarambosconceptos,cómose valoran
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Peroantesde profundizaren sus definicionestenemosque incidir en la ideade que

el conceptode ingresoes un componentemuy importante del resultadocontable

puestoquesin ingresosnuncahabríabeneficios.En el casode que los gastossuperena

los ingresosserácuandosepresentaránpérdidas,perosi no hay ingresoslos beneficios

serán inalcanzables.Una buena gestión de los costesy/o unos mayoresingresos

puedenrelanzara la empresahasta situacionescompetitivas. Será, por tanto, una

partida de capital interés para las empresas,sobre la cual habrá que desarrollar

estrategiasde mercadoparaaumentar,en la medidade Jo posible,su cuantía.Además,

como señala Salmonson45 “solamente si el esfuerzo (gasto) está debidamente

relacionadocon el logro (ingreso),serácuandola diferencia(beneficio,> tendrá algún

significadocomoíndice de la eficienciaenel usode los recurso& Entre los gastose

ingresosdebeexistir pues,una relaciónde causa-efecto”.

45Citado por Rivero Romero (1995, 447).
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4.2.- INGRESOS

El objetivo de este apartado es conocer qué se entiende por ingreso,

seleccionando las posibles definiciones y clasificaciones existentes sobre este

concepto.Tendremosen cuentadespuésla aplicaciónde los principios contablesque

serefierena los ingresosy su presentaciónen las cuentasanuales.Un estudioparalelo

realizaremosparalos gastos.No esnuestraintenciónprofundizarsobreestosaspectos
- 46 -ya que han sido tratadosen muchos otros cstudtos , st bien consideramossu

exposiciónconsistenteconel desarrollode nuestrotrabajode investigación.

4.2.1.- EVOLUCIÓN DEL CONCEPTO DE INGRESO EN LA TEORIA
CONTABLE CLÁSICA

Existen multitud de definicionespara concretarun conceptoque, a simple

vista, pareceno planteardudasmetodológicas.Algunos autores47limitan el concepto

ingreso reseñándolocomo un incrementode neto o como todapartidadel grupo siete

del PGC español.Otrasdefinicionespuedenser las de: equivalentemonetariode la

venta,flujo operativo bruto conseguidoporprestaciónde servicioso intercambiosde

bienes,aquellasventase incrementosde activo correlacionadocon el gasto necesario

paraobtenerlo,la recompensamonetariaporel traspasode un productorealizado,todo

flujo positivo de riquezaderivado de la venta u otras actividadesordinariasde la

empresa,o bien la sumade dinero, corriente financieraque por cualquierconcepto

entraen elpatrimonioempresarial.Económicamenteingresoseriatodarentaobtenida,

de carácterordinarioo extraordinario,generadaen la actividadempresarial.

46Una referencia completa sobre los componentes del resultado contable podemos encontrarlo en
Alvarez López, J.M’ C. (1995); GalLego Diez, E. (1984); Cannona Moreno (1983)... entre otros.

Véase Rodríguez Ariza y otros (¡996).
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Un conceptodistinto esel de ganancia.La gananciavieneareconocerimportes

netos, principalmenteprovenientesde las enajenaciones.Como recoge Martínez

Conesa(1996, 441) surgen como consecuenciade “enfrentar todos los aspectos

favorablesy desfavorables(en palabrasde Hendriksen)de una transaccióninterna o

externa”. En la situaciónconcretade que el precio seasuperioral costeserácuando

contabilizaremosuna ganancia.Y añadeque “al tratarse de operacionesquepor su

excepcionalidadposeenmenor,-elevancia,semuestrancon menordesglosecomo un

únicoresultadonetodespuéstic teneren cuentatodoslos gastose ingresosinherentes

a la operación”.

Debidoala multitud de definicioneshemosconsideradooportuno,al igual que

realizamoscon los conceptosde resultadosy de cuentade pérdidasy ganancias,

analizarel desarrolloqueha tenido estetérminoa lo largo de la teoríacontableclásica.

Seguiremosel mismocriterio cronológicoinicialmenteexpuesto.

Desde el punto de vista contable desconocemoscuando se utilizaron

primeramentelos conceptosde ingresos48y gastoscomocomponentesdefinidoresde

las actividadesde cadaunidad económicaque configuran el resultado contable

empresarial.Sin embargo,son muchos los estudiosque a raíz dei desarrollode la

teoríacontableclásicatratanestosconceptos.

En primer lugar, tomado de Moonitz (1970), encontramosuna referencia

directa a la prácticacontable anterior a 1930, siguiendo la preocupaciónde los

auditorespor la uniformidadde la informaciónsuministradapor lacontabilidad.En el

“Uniform Accounting’ de 1917 se reconocíanvarios principios contables que

afectabana las conceptualizacionesde los componentesdel resultado.Entreestosse

hacía referenciaa los ingresosen el apartado(y) señalandoque las ventas debían

presentarsenetasya que “era la única cifra de interéspal—a los banqueros”;es decir

48A lo largo de la teoría contable clásica desarrollada principalmente en EE.UU. tenemos que matizar
que los conceptos de renta y de ingreso en inglés se agrupan bajo el término “income”. Esto dificulta, en
ocasiones, la distinción entre el resultado y sus componentes. Creemos que esto se debe a las
interferencias de la teoría económica del beneficio, al equiparar renta personal a renta empresarial,
cuando son concepciones diferentes.
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que las deduccionessobreel precio o bonificacionesa los clientesy los transpones

debíanfigurar aparte.

Sin embargo,fueron los boletines
49especialessobrecuestionescontableslos

que trataronalgunoscasospanicularesen el tratamientode los ingresos.Porejemplo,

en el boletín de octubrede 1921 se interrogabasobresi los descuentosson ingresoso

disminucionesde costesparala empresa.En el boletín de julio de 1922 seplanteaba

cuándo reconocer50los ingresosproducidospor las suscripcionesa revistas,bien

cuandoserecibeel dinero,cuandosemandacadarevista...

Paton (1922)recogióen el capítulo VI de su obra más importantela primera

referenciaconcretaa las cuentasde ingresosy gastoscomo “las más importantesy

másdjíciles de interpretar (.3”. Paton(1922, 147) trató el procesode la ventaque

presumiblementeimplicaba una ganancia,“un incrementodel patrimonio neto”, sí

bien en los negocios,por reglageneral,del ingreso bruto debendeducirselos gastos

antesde determinarseel retomoneto a sus propietarioso beneficio. Si así ocurriera

podríanregistrarsetodas sus operacionesen las cuentasdel balance,como expone

Paton (1922, 150). Pero cuando las operacionesse complicabanen una empresa

entoncesla información del balance quedabaobsoleta y se hacía necesariala

utilización de la cuenta de resultados, la radiografia de las operaciones que

conformabanla realizaciónde la actividad,objetosocialde la empresa.

Paton(1922, 152) señalabaquelos ingresosbrutossonnormalmentela cuantía

de las ventasque seregistrana la derechade la dobleentradadentrodel procesode

registro de la contabilidad. Los ingresos consisten pues, como regla general,

intrínsecamenteen dos elementos:1. la prestacióno reducción de activos y 2. el

aumentodel patrimonio neto para sus propietarios. Y de ahí deduce Paton la

definición del ingreso relacionadocon el patrimonio.Con relación a los criterios de

~ Siguiendo con el desarrollo esquematizado del contenido de los “Snecial Bu//etins” en el de
noviembre de 1922 se plantea otro caso de cuándo se realiza el beneficio no realizado procedente de
alquileres. Otro caso es el recogido en el boletín de marzo de 1923 sobre el uso de las reservas por
contingencia para equilibrar, igualar o alisar beneficios. El boletín de abril dc 1924 expone cuándo
verificar las cuentas a cobrar de los ingresos relacionados con las exportaciones.
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reconocimientode los ingresosPaton(1922. 443) afirmabaque la cifra del ingreso

contable“es un problemaen si mismo, un problemaparticularmenteagudopor el

advenimientodel impuestosobre beneficiosempresariales“. Así setratabael casode

reconocercontablementeel ingresocuandoserecibíala cuantíamonetariaprocedente

de la transacción,el ingresoen el casode la ventaa crédito, la realizaciónfisicade la

transacción,el porcentajede realización y el problema de correlación entre la

depreciacióny los ingresosrelativos.

En 1930 Byrne~’ recogiendo la práctica contablede esa época, definió la

contabilidadesencialmentecomo “una distribución de los costese ingresoshistóricos

en/re el ejercicio corriente y sucesivos”. Se trataba de un resumende la práctica

contabledel momentoen la que sedestacabanmásque una definición de rentacómo

se calculabacontablementeésta. Son de destacarlas conclusionesde este estudio

inicial ya que se afirmaba la necesidadde una apareamientoo asociaciónentre

ingresosy gastosy elpostuladode la realizacióncontablede ingresosy gastos.

El incipiente estudiodel AAA de 1936 diferenciabaentrelas operacionesde

explotaciónde una empresade aquellasque no lo eran pero, sin embargo,no se

definían los conceptosque componíanel resultado.Sí se seflalabanlas partidasa

incluir en la cuenta de resultados,delimitando el conceptode resultadoempresarial

pero atendiendoa homogeneizarlas prácticasdivergentesde ese momentomásque a

conceptualizarsu contenidoy componentes.De los ingresosseseñalabasimplemente

los que debíanreconocersea la hora de medir el resultadocontable,es decir, los

ingresosbrutos procedentede las ventashechasy de los servicios prestados.Se

permitíatanto el criterio del costede adquisicióncomoel de valor de mercado.Nada

seexponíasobreuno u otro uso.

En 1938 Sanders. Hatfield y Moore se plantearon el problema de la

distribuciónde los ingresosy gastosentrelos ejercicioscuandono estabanplenamente

identificadosen un ejercicio concreto.Señalarontambiénque la distribuciónde los

$0

La realización de los ingresos es un problema que, para casos particulares como éste, aún no está tan
claro por parte de toda la doctrina contable.
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componentesde ingresosy gastosvariabamuchode los pequeñosnegociosa aquellos

en los queel ciclo de explotaciónsuperabaun ejercicioeconómico.Es decir, queno se

entrabaa definir que era ingreso o gastopero sí qué debíaincluirse en cadauno de

ellosy cuáleseranordinariosy cuálesno.

Seguidamente,en 1940 Patony Littleton definieron ingresocomoproductode

la empresa. Se trata de la primera definición de ingreso que no recogía su

cuantificación o su reconocimientocontable sino que era neutral respectoa estos

aspectos,CarmonaMoreno (1983). Un ingreso52 es “la realizaciónproductivadel

producto neto (mercancíasy servicios)de una entidad”. Destacade estadefinición el

hechode que los ingresosno seconsiguenen un momentoconcretodel tiempo sino

que se logran en el transcursodel mismo, desdecuandose compran las materias

primashastacuandosaleel productodel almacén.Es difícil reconocerel ingresosólo

en el momento de la venta53. Ya continuación exponen las bases para el

reconocimiento de los ingresos según diferentes situaciones: ventas a plazos,

suscripciones.

La primera revisióndel Statementde 1938 fue el primer estudiode la teoría

contabledondese trataronpor separadoslos conceptosde gastose ingresos,como

partidasindependientesa la determinacióndel resultado.Eraun intento de “hacer los

estadosfinancieros inteligibles y tan comparablescomoseaposible con estados

financieros de otros— períodosy otras empresas”.Pero no se definía el conceptode

ingreso contableen el Statement(1941, 136) como tal sino que, en la práctica,se

exponíacómo y porqué cuantíareconocerlocontablemente:sólo cuandoseproducía

laventasegura(validated)y porel equivalentemonetariode cajao criterioequivalente

del productode la empresa,tanto bienescorno servicios. Seguidamentese matizaba

que ese criterio general de reconocimientoy medida variaba en función de las

característicasde las transaccionesempresariales.

~‘ Tomado de Hendriksen (1974, 77).
52según la definición recogida por Salmonson (¡971, 124) en su obra traducida al castellano por e]
Herrero Hnos., sucesores. México
53Cf. Paton y Littleton (1940, 48).
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En el estudio del AAA en 1948 se recogía como definición de ingreso el

conceptoclásico de entradade activo neto en la empresacomo consecuenciade la

venta de bienes y servicios; si bien dentro de una delimitación genéricade este

conceptoque agrupatanto “a) el importe de los activosrecibidos o de los pasivos

liquidadosen la ventadeproductoso servicios;b) lasgananciasprocedentesde venta

o intercambiode otros activos;y c) las gananciasde cancelacionesventajosasde

pasivos”. No sedistinguíaentrelos ingresosdeexplotaciónpropiamentedichosde las

gananciascomo ingresosextraordinarios.No se incluía en la definición de ingreso ni

los intereses,ni dividendos,arrendamientos...SegúnexponeSalmonson(1971, 124)

“se excluyenprimordialmente,debido a que no se refierena la actividadproductiva

habitualde la entidady a menudo,no sonreiterativas”.

Debido aestostres estudiosrealizadospor la AAA y antela importanciacada

vez mayorde los estadosde pérdidasy gananciaspor la evoluciónde los mercadosde

valoresparecíaque el AICPA era conscientede delimitar qué incluir o no en ese

estadofinancierosobree] que se fundamentabanmuchasdecisionesde multitud de

usuariosde la información financieraexterna.De estemodo, en 1953 se publicó el

ATB N
0 1 como revisión y resumende la práctica contable existentey de los

anterioresboletines sobre terminología contable, pero se dejó para posteriores

boletinesel estudiode los ingresosy los gastoscontables.

Fueen 1955 cuandoseemitióel ATB N0 2 “Proceeds,Revenue.Income,Profit

and Earnings”,paraaclararpartede los componentesde la cuentade resultados.Se

señalabatextualmente54que los ingresos“resultan de la venia de bienesy de la

prestaciónde serviciosy se mide por el cargo hechoa los clientes a los cuenta-

habientes o a los inquilinos por las mercancíasy los servicios que se les

proporcionan. Tambiénse incluyen las gananciasde la venta o cambio de activos

(que no seanmercancíasde normal intercambio,), los interesesy los dividendos

ganadosen inversionesy en otros aumentosdel patrimonio de los dueños,con

excepciónde los que seoriginan por aportacionesy ajustesde capital”. Tambiénse

54Según la traducción realizada en el libro de P. Grady (1971) por el Instituto Mexicano de Contadores
Públicos.
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deduciríande lasventasordinariaslas devoluciones,bonificaciones,descuentos,fletes

y otraspartidassimilares.No seprofundizóen un conceptoteóricode ingresosino que

paraguiar laprácticacontablede esemomentosereguló qué panidasdebíanincluirse

y cuálesno y enquécuantía.

El apartadoIV del estudiodel AAA de 1957 incluía los términosde ingresos

(revenue)y gastos(expired costs).Se destacabaque los ingresoseran la principal

fuenteu origendel resultadoneto realizado,la expresiónmonetariade los productoso

serviciosprestadosporunaempresaa susclientesduranteun periodode tiempo.Pero

se vuelve a dejar imprecisala definición de ingreso: “es algo más que una mera

compensaciónpor los bienesy serviciosprestados”. Y, además,se utiliza este

conceptopara definir el beneficio o renta empresarialcomo el excesodel ingreso

sobre los costes, aspectoque también se confundíaen los ATBs anteriormente

comentados.De cualquiermodo, sí trató el problemaprincipal de los ingresos,que se

centrabaen dos cuestiones:su reconocimientoy su cuantificación,reconociendola

problemáticayarecogidaen el Statementde 1941.

En el ARS No. 1 setrató claramentede delimitar los conceptoscontablesmás

básicos,de ahí el nombrede su estudio: “The Basic Postulatesof Accounting”. Se

definió ingreso como “los incrementosen los activosnetos de la empresacomo

resultadode la producción,de la ventade bieneso de la prestaciónde servicios”. Sí

sediferenció entrelos ingresosde la empresapropiamentedichos y las gananciaso

ingresosextraordinarios.Anteriormentese limitaban a señalarel contenido de la

prácticadel momentoen el que sepublicabacadaestudioy, al mismotiempo, eliminar

prácticasfraudulentaso ilegales.Bien se señalabaqué se conteníaen cadapartida o

bien cómosecuantificabapero los intentosde conceptualizaciónde ingresosy gastos

de esteestudiono sehabíanrealizadoanteriormente.

En 1962 seda un pasomásen la teoríacontableconel ARS N0 3 de Sprousey

Moonitz, siguiendola doctrinadel estudiode 1957. El fundamentode esteestudioera

crearun conjunto de términos económico-contablessobre el que fundamentarla

prácticacontable.Así sedefinieron los ingresoscomo la representaciónde la medida

232



Za caeitta de A~’~’ y cnaaaeat. tenatt¿eai del .aw&k ca.rte&

del valor de cambio de los productos(bienesy servicios) de dicha empresaen el

período de referencia; distinguiéndosede la gananciacomo los resultadosde la

tenenciade existenciasproducidospor la subidade los precios,la ventade activos a

preciosuperioral valor en libros, y la extinción de pasivosajenoso valor inferior al

contable.

En lo relativo a los ingresos,en el principio A- 1 del Inventory de Gradyse

exponíaque “las ventas, los ingresosy las utilidades no deberán anticiparse ni

exagerarseo subestimarseen qfras de importancia En consecuencia,debehaberun

corte en la contabilidadal principio y al final del período o de los períodosen

cuestión”. Y seguidamentese justificaba este principio, fundamentándoseen la

oportunidady prudencia en la contabilización de los ingresosasí como en su

consistenciaencuantoa su repartoa lo largo del tiempo.La delimitacióndel término

ingresosseconcretéentres partes:unadefinición de ingreso,el cierrede las cuentasy

los métodosde reconocimientodel ingreso.

En el ASOBAT de 1966no encontramosningunareferenciaa los conceptosde

ingresos y gastos, pero sí se agrupabandentro de los ingresos las ganancias

procedentestanto de la ventacomo del intercambio de elementosdiferentesde los

productoso mercancíasqueformabanpartedel objeto socialde la empresa.Tenemos

que esperara esemismoaño paraque el AICPA, enel APB Opinion No. 9, analizara

la presentaciónde resultadode explotacióndandounaspautasconceptualessobrelos

componentesde la cuentade resultadosde la empresa,pero no se llegaron a definir

explícitamenteni a mencionarseclaramente.

La AICPA, atravésde su StatementNo. 4, reguléde unamanerauniforme la

prácticay la teoríarelativa a los conceptoscontablesde la época.Se definieron los

ingresoscomo “los incrementosbrutos de activoso decrementosbrutos de pasivos

reconocidosy medidosde conformidadcon los principios contablesgeneralmente

aceptados(PCGA,) que resultanprocedentesde es—os tipos de actividadesde las

empresasde negocios que provocan cambios en el patrimonio neto de sus

propietarios”.
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Otra diferenciaes que en la definición del APB StatementN
0 4 se trató de

recogerel ingresocomo un proceso,un productode un “camino” y no la ganancia

procedentede una venta o de un intercambiode activos.Es importanteesteavance,

sobretodo,porqueesmáscoherentedecaraa la teoríacontabledefinir claramentesus

conceptosque no describirqué partidasseincluyen o cuandose contabilizanpuesto

quecon el pasodel tiempoesaspartidaso modosde reconocerlos ingresoscambiarán.

Y siguiendola problemáticadel momentoen el párrafo1 50 se intentóclarificar

el criterio básicode realizaciónde los ingresosbasándoseen la consecuciónde dos

condiciones:a) que el procesode la compra, fabricación,venta,envío... (todo el

proceso55de “creación” del ingreso)seacompletadoo hayahechosfundadosque así

lo reconozcany b) queel intercambiohayatenido lugar. Y todo ello a suvez conlíeva

determinarcuándoreconocerese ingreso y por qué cuantía. A continuaciónen lo

párrafos151 al 153 seexpusieronlos casosgenéricosy particularesparareconócerlos

ingresosseñalándosecuándoy su importe. También se planteabala posibilidad de

periodificar aquellos ingresosque no correspondíaa un incrementode activo o

decrementode pasivoen los términosya recogidosen el períodode referencia.

El SFAC No. 3 y el No. 5 son los que desarrollantanto los conceptosde

ingresosy gastoscomo aquellosaspectosrelativosa su reconocimientoy valoración

contable.Despuésde definírseel conceptode resultado-aclarandoen parte el vacío

existenteen el SFAC No. 1- en el SFAC No.3 sedefinieronlos ingresosen términos

similaresa los recogidosanteriormenteen el APB StatementNo. 4. En el párrafo63 se

denominaningresosa las entradaso aumentosde activosde una entidado bien la

liquidación de sus pasivos (o una combinaciónde ambos) durante un período

procedentesdel envio o producción de bienes,prestacionesde servicios u otras

actividadesque constituyenla actividadprincipal de la entidad.Es de destacarque,al

igual que la iniciativa del APB Statement, no se recogió explícitamenteen su

definiciónsureconocimientocontableo cuantía.

“Literalmente: ‘earningsprocessis comp/eleor virtual/y complete.
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Posteriormenteseexponenlas característicasde los ingresospero másque sus

propiedadesseenumeranlos aumentosdeactivosquegenerandichosingresos:caja o

dinero líquido, derechoscontraclientes..,así comoaquellastransaccionesy eventos

queaumentalos ingresosde unaempresa:dividendos,intereses,royalties,rentas...Es

de destacarlo señaladoen la nota a pie de páginanúmero3 1 que exponeque la

producciónes lo que añadeutilidad y valor a los activossiendola fuenteprincipal de

generación de ingresos pero que no se reconocecontablementecuando dicha

producciónsetienelugar(seproduce)sino cuandolos productossonenviados,cuando

el dinero es recibido o la producción completada.Se trata de matizar posibles

interpretacionestendentesacontabilizarlos ingresoscuandosevayangenerando.

A diferencia de los ingresos el SFAC No. 3 (1980, pa.69) se detiene a

profundizar en las propiedadesde las gananciasde las empresasde negocios.

Primeramentesedestacaque las gananciasno sonbuscadassino quela mayoríade las

vecesvan másallá del control de las empresascomo talesy de sus directivos. Hay

muchasclasesy se puedendescribiry clasificardemultitud de formas,que el párrafo

siguiente se encargade especificar.Pueden distinguirse como cuatro bloques o

apartados:1 .las procedentesde compararlos procesosde la empresaen transacciones

accidentalescon otras empresastales como venta de inversionesen el mercadode

valores,... 2. aquellasresultantesde transferencias(transaccionesno recíprocas)entre

una empresay otras entidadesque no sean sus propietarios como donacioneso

regalos, robos... 3. las resultantesde la posesiónde activos o pasivosmientras se

producen cambios en su valor como, por ejemplo, la pérdida de valor de las

mercaderíasdel almacénpordisminuciónde supreciode mercadorespectoal costede

adquisición,variacionesen los tipos de cambio de las monedasextranjeras...y 4.

aquellasprocedentesde factoresambientalestales como buenas cosechas,subidas

repentinasde los mercadosde valores...

Tambiénseexponela relaciónexistenteentrelos ingresosy las gananciasen

función de dos diferenciasprincipales:a) los primerosprocedende las actividades

principalesde las empresasmientras que las gananciasprocedende las actividades

secundariaso accidentalesde la unidad económicade producción.Y b) los ingresos

235



¿e casta dc AAAUu y 9444ac44 c4,,ta ajt,saeeta t,mno.wao, del ,eakg.
44, carake

son generalmenteregistrados como partidas en cuantía bruta mientras que

normalmentelas gananciassonpresentadascomoentradasnetas.

Los criterios de reconocimientode los ingresos y las gananciasse deben

reconocercuando:a) seanrealizadoso realizablesy b) seanganados,segúnel SFAC

no. 5. En primer lugar que searealizadoo realizablesignifica que los ingresosy

gananciasno se podrán reconocercontablementehastaque no seanconvertidosen

dinero o en derechosa recibir dinero en caja. Y ganadosserefiere a que los ingresos

no se reconocerán contablemente hasta que la empresa haya realizado

substancialmentelo que debedarderechoa recibir los beneficiosrepresentadospor la

cifrade ingresos.

En cuantoal marcoconceptualNIC-M del IASC antesde definir el concepto

de ingresoseñalaque el reconocimientoy la medidade éstosdependenen partede los

conceptosdecapitaly mantenimientode capitalusadospor la empresaal elaborarlos

estados financieros. Bajo el enfoque de las transaccionesy el concepto de

mantenimientodel capital financieronominal el IASC defineel término ingresocomo

los incrementosen los beneficios económicos,producidosa lo largo del ejercicio

contable,en forma de entradaso incrementosde valor de los activos,o bien como

decrementosen las obligaciones,que dan como resultadoaumentosen el patrimonio

neto, y no estánrelacionadoscon las aportacionesde los propietariosa ese neto

patrimonial.Se tratade unaacepción
56genérica,mientrasque la recogidaen la NIC n0

18 revisadaen 1993 esmásrestringida.

Tambiénen un plano internacional-debidoa la importanciay proyecciónde

suspronunciamientos-esrelevantela definición del FASB en el SFAC~7No. 6 (1986,

56 Se define ingresocomo aquél que constituyendo un producto de la empresa,conforma el resultado de

la explotación: “la entradabruta de beneficios económicos, durante e/periodo, surgidos en u’! curso de
las actividadesordinarias de una empresa, siempreque tal entrada de lugar a un cm ,ito én el
patrimonio neto, que no esté relacionada con las aportaciones de los propietarios cnt ese neto
patrimonial”.
57No existen pues diferencias en cuanto a los conceptos, definiciones y características del SFAC No. 3 y
el 6. Lo que sí se modifica es el contenido de algunas notas a pie de página que no detallan tanto como
el SFAC sustituido, además de la ampliación dc o~f.. conceptos al ámbito de las empresas u
organizaciones no lucrativas. Para este caso las definiciones son las mismas pero no modifican el
patrimonio neto propiedad de los accionistas sino que altera ros activos netos de la organización de
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pa.78). Expone que ingresos son las entradaso los aumentosde activos de una

entidad, o las disminucionesde sus obligaciones(o una combinaciónde ambos)

procedentesde la entrega o producciónde bienes, prestacionesde servicios, o

cualquierotra actividadque constituyala principal actividad de la entidad o de la

explotación.En estadefiniciónpodemosencontrardos partesbiendiferenciadas:

a) setrata de aumentosde activoso disminucionesde obligaciones.Se expresaigual

que el IASC si bienno diferenciaentreaquellosproducidosporlos propietariosy que

entranaformar partede laempresa,ya que seencuentraimplícitamenterecogidoen la

definiciónde entidad58.

Ii) señalala procedenciagenéricade esosaumentoso disminuciones,para diferenciar

los ingresos de las gananciasya que son los ordinarios o de explotación, los

verdaderosartífices de que una empresaencuentrajustificadasu razónde sercomo

unidad de explotación rentable. También el IASC realiza estaconsideraciónpero

apartede ladefiniciónde ingreso.La importanciade diferenciarambaspartidasparael

FASB americanohaceincluir suorigendentrode la definiciónde ingreso.

Por su parte, la Cuarta Directiva nada establecesobrequé partidasdeben

incluirse en los ingresos de las empresassi bien en la sección6 relativa a las

disposicionesparticularessobreciertaspartidasde la cuentade pérdidasy ganancias

se señala qué debe incluirse dentro del importe59 de la cifra de negocios,

independientementedel modelo de cuenta de resultadosescogido por cada país

miembro.No se trata de una definición implícita sino del contenidode los ingresos

ordinarios de una empresa,que debenconstituir la principal partida si se desean

obtenerbeneficiosy asegurarde estemodola viabilidad de launidadproductiva.

modo similar a cómo ocurre con los ingresos y los gastos en empresas lucrativas. En este tipo de
organizacionesel resultado global no tiene sentido por si mismo -solamente para evaluar proyectos, por
ejemplo-, pero sí sus componentes por la información que puede derivarse de sus transacciones o
hechos económicos.

De ahí que delimitar el concepto de entidad sea tanto más importante que en otras legislaciones. Si
este término no se recoge con exactitud tampoco la definición de ingreso será concisa y práctica.

En el artículo 28 se expone que “el importe neto de la cilla de negocias comprenderá los importes de
la ventadeproductosy deprestaciónde servicioscorrespondientesa las actividadesordinarias de la
sociedad, deduciendo las anulacionesde ventas, así coPio la tasa sobre el valor añadidoy ob—os
impuestosdirectamenterelacionadosconla citadacifra de negocios”.
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En cuantoa la legislaciónespañolaen el articulo 191 del iRLSA serecoge

casi textualmentela definición anteriormenteexpuestade la IV Directiva para el

contenidode la cifra de negocios.Todos los conceptosde ingresotienen sus cuentas

en el grupo 7 del PGC cuya definición es la siguiente: “enajenación de bienesy

prestaciónde serviciosqueson objeto del trafico de la empresa;comprendetambién

otros ingresos,variación de existenciasy beneficiosextraordinariosdel ejercicio”. En

resumen, la normativa comunitaria y nacional se caracterizanpor no dar una

definición de ingreso.Simplementeselimitan a recogerqué conceptosincluir dentro

del epígrafede inputs en la cuentade resu]tadosde una empresaconcreta.Del mismo

modo seexpresael DiccionarioparaContadoresde Kohler60 al recogercomo ingreso

las “venías deproductos,mercancíasy servicios,asícomogananciaspor conceptode

intereses,dividendos,rentasyjornales”.

Desdenuestropunto de vistapensamosque las definicionesde la IV Directiva

y la del PGC se limitan demasiadopor cuanto no permite la inclusión de nuevas

partidasque no seencuentranen el listado anteriormentemencionado.Pareceque se

quiere dar más importanciaa homogeneizarla prácticacontableentrepaisesy dentro

de cadauno, que a la búsquedade una definición concretay genéricaque abarque

cualquiersituacióno partida. En caso de conflicto entre la inclusión de una partida

comoingresoo comoactivounadefiniciónteóricadel mismofacilitaríala soluciónal

problema.

AECA defineel conceptode ingresoincluyendocomo ingresosmáshabituales

los bieneso serviciosrealizadosa tercerosa cambiode una contraprestación,y los

activos recibidos o pasivos eliminados a título gratuito; aunque, sin duda, e]

componentemásimportantees la cifra de negocios.Perono abarcala consideración

de los ingresosfinancieros,porejemplo. Se trata de una mezclaentrela limitación de

las partidas a incluir en este concepto y una definición teórica del mismo.

60Ver Cea García, J.L. (Coord.) (1989, 270).
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4.2.2.-DEFINICIONES61 Y CLASIFICACIÓN

Una vez analizadoel conceptode ingreso a nivel de teoría contable y de

legislacionesvigentesen laactualidadconsideramosoportunoconocerlas definiciones

de teóricos contables.Para Hendriksenla definición válida de ingreso es la del

productode la empresaya queesun concepto“neutral respectotanto de ¡afrcha de

ocurrenciacomo de la medición,y el conceptode productoevita tanto al de salida

comoal de entrada”. Siguiendoa RodríguezArizay AlvarezLópez(1996)sepueden

resumirlas definicionesde la doctrinacontableen tresposicionesfundamentales:

• Desdeuna perspectivade salida: ingreso comoflujo de salida de activos-bienesy

servicios-. Porejemplo,ladefiniciónde la IV Directivay del PGC.

• Desdeunaperspectivade entrada:ingreso comoentradade activo resultantede

lasactividadesde la empresa.Porejemplo,las definicionesdel IASC y de AECA.

• Como producto de la empresa,es decir, ingreso como creación de bienesy

servicios.DefendidaprincipalmenteporHendriksen.

De formaresumida

DEFINICIÓN

lo recogemosenel siguientecuadro:

CUADRO 24
MEDICIÓN ASIGNACIÓN

COMO
ENTRADA

entrada de
activos o
disminución de
pasivos

volumen de
entradas

cuando activos
se incorporenal
patrimonio

NIC n0 18, APB
n0 4, SFAC n0 3,
Sprouse y
Moonitz

Sí

COMO
SALIDA

valor de los
servicios
prestadosa los
clientes

volumen de
salidas

momento que
los bienes
abandonan la
empresa

Bedford,
Schneider, IV
Directivay PGC

Sí

flujo de riqueza
generado
durante un
período de
tiempo

Fuente: elaboración propia.

~desvinculacióndesvinculación

DEFENSORES

IIendriksen,

TRANSAC-
ClON

NO

61t1n estudio riguroso y completo del concepto de ingreso puede verse en Carmona Moreno (1984).

Concepto
mn2reso

COMO
PRODUCTO
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Y estos tres enfoques,como hemos señaladoanteriormente,dan lugar a

multitud de definiciones62de ingresospero, independientementede si el ingresoesel

equivalentemonetario de la venta, la recompensamonetariapor el traspasodel

productorealizado,el flujo positivo de riquezaderivadade ventasu otrasactividades

ordinariasde la empresa...hay que delimitar qué seincluye o qué abarcael concepto

de ingreso.De estemodopodemoshablardedosconcepcionesbásicas,comoexpone

CóndorLópez(1990,688-689):

a) Una concepciónamplia,en la que sedan cabidatodos los flujos reales.Es decir,

quetodoslos incrementosde activonetosonconsideradosingresos,aexcepciónde las

aportacionesa título de capital.Es la posturarecogidapor el marcoconceptualde la

IASC y el propioPGCespañol.

b) Una concepciónrestringida, en la que sólo se consideranlos flujos reales

derivadosde la actividadpropia de la empresa.Es decir, que los ingresossolamente

sonaquellosincrementosprocedentesde las operacionesde explotación.La antigua

NIC-18 sobre la contabilización de ingresos-que fue posteriormentemodificada-

conteníaestaconceptualizaciónrestringidade los inputsde la cuentaderesultados.

Se trata de una consideraciónmuy importante ya que -como veremos

posteriormente-los ingresoscomo tales se incluirán en la cuentade resultadose

influirán en el cálculodel beneficioempresarial.Incluir en el resultadoun ingresoque

no seatal puedeprovocarproblemaspor el posiblerepartode beneficiosque no son

tales,porejemplo.Pararesumirestasdos concepcionesveamosel siguienteesquema

recogidoporRodríguezAriza y Álvarez López(1996,80):

62No profundizaremos en las definiciones de ingreso. Ver trabajo sobre ingresos.
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conceptoprimario: equivalentemonetario
de ventacomprometida

INGRESO
(sentido
amplio)

INGRESO
(sentido
restringido)

GANANCIA:

conceptosecundario:equivalentemonetario
4 (condicionado)

procedencia
——gv

de ventacumplimentada

transaccionesextraordinarias

a incrementosdevalor

Segúnel esquema,la consideraciónde ingresosen sentidoamplio conlíeva la

inclusióndentrode esteconceptotantode variacionesde netoocasionadosporventas,

prestacionesde servicios así como gananciasextraordinarias por venta de un

inmovilizado, por aumentoen los tipos de cambioa nuestrofavor... Mientrasque el

ingreso en sentido restringido se limita a la variación de neto provocadapor la

realizaciónde actividadesordinariaspropiasde la empresaen cuestión.

En cuantoa su clasificación
63podemosdistinguir distintos enfoquesde los

ingresos,de losquesurgiránvariasagrupaciones;entrelas quedestacanlassiguientes:

CUADRO 25

Actividad vinculadaalos ingresos - ordinarios: de explotación y financieros

- extraordinarios o excepcionales

Naturalezade lasoperacionesquelos crean - por ventas de bienes

- por prestación de servicios

- derivados del uso o cesión del capital ¡

- por subvenciones

- otros ingresos

Fuente: elaboración propia.

CRITERIO

Tiempo de presentación/contabilización

TIPOSDE INGRESOS

- durantela producción
- al términode laproducción
- enel momentode laventa
- enel momentodel cobro

63 Existen más clasificaciones de los ingresos como, por ejemplo, su separación por productos o por

segmentos si bien estas tres clasificaciones hemos considerado que son las más significativas.

A
(neutral)
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4.2.3.-PROBLEMAS DE MEDICIÓN Y RECONOCIMIENTO

Otrode los problemasde los ingresosapartedeno estarunificadasudefinición

y clasificaciónes el de su medición. Según Hendriksen(1974, 188) “el ingreso se

mide mejorpor el valor de cambiodelproductoo serviciode la empresa.Estevalor

de cambiorepresentael equivalenteen efectivoo el valor actual descontadode los

derechosde reclamaciónen dinero quesecobrarán con el tiempopor la transacción

de ingreso”. Ese valor descontadosi el período de cobro es corto carece de

importancia, si bien cuando se alargael período de esperala cuantíapuede ser

significativa.

Como regla general, los ingresos se valorarán por el importe de la

contraprestaciónacordada,recibida o pendientede recibir por la empresacomo

consecuenciade la entregade bieneso prestacionesde servicios.Cuandoregistramos

los ingresosse valorarán por el precio de adquisición de la personaque adquiere

nuestrosbieneso servicios,es decir, por lo que le cuestaal tercero con el que se

realizala transacciónesaentregade bieneso prestacióndeservicios.Se valoranporsu

valor nominal o valor bruto detesoreria.

La normade valoraciónnúmero 1 8~ del PGC recogela contabilizaciónde las

ventasde un modo másespecífico.Porejemplo,añadeque los descuentosy similares

incluidos en facturaque no tengancarácterfinanciero se consideraráncomo menor

importe de la venta.Tambiénseconsideraráncomomenorvalor de los ingresoslos

gastos inherentesa las enajenacionesdel inmovilizado o inversionesfinancieras

temporales que produzcan beneficios. Estas reglas específicas las recogemos

resumidasen el siguientecuadro:
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CUADRO 26
CONCEPTOS AFECTA A LOS INGRESOS CONTABILIZACIÓN
Descuentos en factura Disminuyeel valor de los ingresos,

recogiéndoseel valornetode éstos.
En el momento en el que se
registrela venta

Interesesimplícitos o
explíticosde créditos

No compensaciónde ingresos. Secontabilizaseparadamentede
otrostipos de ingresos

Descuentos o
bonificaciones fuera
factura

No alteran la cifra de ingresos
reconocida.Soncuentascorrectoras
de ingresos

Se recogenen cuentasseparadas
de la cifra total de ingresos
contabilizada.

Gastos o pérdidas
inherentesa la venta

Reducen el importe total del
ingreso,segúnprudenciacontable

Cuando sean ciertos se
¡ contabilizarandentro del valor
netode los ingresos

Descuentos y Disminuyen los ingresos totales, Como gastos financieros,tanto
similares por pronto disminuyendolos rdos.financieros si estánen facturacomosi no.
pago
Fuenfr: elaboración propia.

A teneren cuentatambiénel problemaquepuedeplantearno ya la valoración

de los ingresossino el momentotemporalen quetal ingresose convierteen efectivo.

Es lógico que un ingreso cobradoal contadoes más rentableque con un píazode

cobro. Se podríanentoncescontabilizarlos ingresossegúnel criterio del valor actual,

mejorandola informaciónde los resultados.Sin embargo,y siguiendoel principio de

importanciarelativa,no setienenencuentaestosaspectos,salvoquesehayanincluido

implícitamenteunos interesespor aplazamiento.Estos se registraránen basea su

devengoy de formaseparada.

ComonormageneralAECA estableceel problemadel reconocimientode una

transaccióncomo ingresoa la determinaciónde las condicionesque debencumplirse

para registrar los ingresos en contabilidad, los criterios para decidir cuando

incorporarsea los resultadosde la empresa,al importe al que debenregistrarsey al

concepto al que corresponden.El principal problema de los ingresosestriba en

cuándodebenincorporarselos ingresosa los resultadosdel ejercicio, en funcióndel

reparto temporal que surja de la periodificación. ParaWanden-Berghe(1994, 587)

“los requisitospara el reconocimientocontablede un ingresosepuedenresumiren

los siguientes:

-que existacertezadel ingreso.

-que esténefectivamenterealizados.
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-que seconozcany esténregistradoslos costesasociadosa dichos ingresos. De esta

formasemantendráuna correlaciónde ingresosy gastos,y seatenderáal principio

de devengoy al de prudencia.”

Del mismo modo seexpresaAECA, añadiendoademásde estostresrequisitos

uno más:queel cobro delprecioo la obtenciónde la contraprestaciónacordabadeban

estar razonablementeasegurados,independientementeque la contraprestaciónse

realiceen especieo en unidadesmonetarias.A pesarde todo, los ingresossonpartidas

másobjetivasque los gastospuestoque dependende una facturao un albaráncomo

documentoqueasegurael pagoy detrásexisteunpreciode mercado,en la mayoríade

los casos,determinadoporla ley de la ofertay la demanda.El problemaprincipal será

establecerel momento en que pueda determinarsela cuantía del ingreso sin

incertidumbre.

Otro problemaque planteael reconocimientode los ingresosesel relativo a la

imputación temporalde los ingresos,que sepuederealizaren diferentesmomentos

del tiempo, en función del hecho o acontecimientoque se seleccionecomo más

significativo. Una característicade estaimputaciónes el conocimientode los gastos

generadosparala obtenciónde ingresos.Siguiendoa Wanden-Berghe(1994,587) los

criterios de asignacióntemporalsepuedenclasificarsiguiendoel esquema:

PP.devengo
AGastosconocidos6

~ PP.decaja
Criteriosasignacióntempora

~¿todo porcentajeavance
Gastosdesconocidosj4

Métodocontratocumplido

En primer lugar, si seconocenlos gastosque han generadolos ingresos,y en

basea los principios decontabilidaddel PGC seimputaránlos ingresosen el período

de tiempo que esténdevengados.Por lo tanto, el reconocimientocontableestáligado

al momentoen el que segenereel ingreso,esdecir, el momentode la ventao de la

prestacióndel servicio. Siemprecon independenciadel momento de cobro. Como
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matizaWanden-Berghe(1994, 588) “la correlación de los ingresos con los gastos

vendríapor la salida de almacénde las existencias”. En ocasiones,el criterio del

devengono se puedeaplicar por la existenciade una gran incertidumbrtt en la

realizaciónde los ingresos.Se rompe el criterio de devengopor el de caja, pero

solamenteensituacionesmuy excepcionales.

Por el contrario, cuando no se conocen los gastos que han generadolos

ingresos,existendosmétodosde imputacióntemporalde los ingresos,como hemos

visto enel esquemaanterior.Estasituaciónseproduce,por reglageneral,encontratos

de construccióna largopíazoy seplanteala duda,comorecogeMorrissey (1977,169)

de “si dWerir los ingresoshasta que secompleteel contrato o se estimeny registren

periódicamentea medidaqueprogreseel trabajo”. Las diferentesposibilidadesson:

• Antes de terminar la producción o construcción.Existen dos opciones: o bien

provisionar los costes pendientes de realizar para acabar la producción o

construccióno bien reconoceruna parteproporcionaldel ingresoa los costesen

que sehayaincurrido en el ejercicio. Estaúltima modalidadesla denominadade

porcentajede avanceo métododel porcentajede realización.Se trata de -corno

señalaQuesaday otros (1994, 276)- computarlos ingresos “a medida que se

ejecutala producciónde los bienes”. Dentro de estemétodo ademásse pueden

elegir dosopciones:

1.- determinarlos ingresosmediantela valoraciónde las unidadesde obraejecutadaa

los preciosestablecidosen el contrato.

2.- en funciónde un porcentajede los ingresostalesfijadosen el contratoenbasea la

relación: costes incurridos hasta la feclialcostes totales previstos para realizar el

contrato.

• Al terminar la produccióno construcción,serácuandose registreel ingreso. Se

llama así métodode contratocumplido y secaracterizapor serutilizado cuando

existeincertidumbresobrela cuantíadel costedel contrato.Se reconoceel ingreso

64Por ejemplo, una venta especial a un país en guerra puede provocar que ese ingreso nunca se consiga.
Por tratarsede una venta con carácterhumanitariose produce, si bien seria aconsejable que debido a esa
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una vez que seejecutenlas obraso trabajosrealizadospor encargoderivadosdel

contrato,o esténen un elevadoestadode avance.ParaQuesaday otros (1994,308)

se entenderáque las obrasy trabajosestánsubstancialmenteterminadoscuando

“los costesprevistospendientesde terminaciónde obra, no seansign~flcativos,al

margende los de garantíay conservaciónhasta la entrega.”

Pero, sin duda, el reconocimientotemporal de cualquier ingreso será, en

general,el momentode la ventao la prestaciónde servicios. Sin embargo,también

aqui existen dudaspuesto que puedeconsiderarsela venta cuando: -se realice el

pedido, -cuandolas mercancíassalgandel almacén,-cuandose recibael albarán,-

cuandoel clientedé suconformidad,...¿Cuándotienelugar la venta?.Muchosautores

consideranrealizadala ventadesdeel puntodevista legal, esdecircuandoen palabras

de Hendriksen(1974, 199) “se traspasael título depropiedady surgeel derechode

reclamacióndepago”; esdecir,cuandoseentreganlos bienesal cliente.Peroexisten

excepcionespuestoqueen ocasionesel hechode la entregano es suficiente,se hace

necesariala intención por las panesde consumarla venta.Por ejemplo, el caso de

entregademercancíasen consignaciónno lleva consigo“una intenciónde realizar un

cambio entre el consignadory el consignatario“. Tres son las condiciones65que

estableceHendriksenparaque sereconozcala venta:

1 .- evidenciadequesequierecomprary el vendedortieneintenciónde vender.

2.- la identificaciónconcretade la mercancíaaintercambiar.

3.- el acuerdoen cuantoal precioo contraprestacióndel intercambio.

gran incertidumbre se reconozca el ingreso sólo cuando se cobre, si es que esto ocune.

6$ Lo que en un principio parece carecer de dificultad a simple vista, como es la contabilización de un

ingreso, plantea dudas a la hora de su reconocimiento a medida que se conocen casos concretos.
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4.2.4.-LOS PRINCIPIOS CONTABLES QUE AFECTAN A LOS INGRESOS

Los principios contablesconstituyen,en los sistemascontablesnormalizados,

los pilaresbásicossobrelos que seasientala prácticacontablede un país.Ya quelos

ingresos constituyen una parte esencial en las transaccioneseconómicasle son

aplicables la totalidad de los principios contables recogidos en el plan. La

aplicabilidade incidenciadedichosprincipios quedemaneramásdirectaafectana los

ingresoscontables,porordendeprioridad laexponemosacontinuación.

La implicación directa del principio de empresaen funcionamientoen los

ingresossefundamentaen el hechode que algunosingresosque no correspondenal

períodoobjeto de contabilizaciónno formen partedel cálculo del resultadocontable,

sino que serepartanendistintosejercicios.Los principalesproblemassecentranen la

delimitaciónde las condicionesparael reconocimientode los ingresos“identificando,

tras su definición, el criterio para efeauar el corte temporal y aquellos que

iden4/ican las condiciones bajo las que éstos se incorporan a la cuenta de

resultados”,comoexponeMartínezConesa(1996,441).

Indirectamente,en cuanto al principio de devengo, la continuidad de la

empresajustifica la aplicacióndel mismo,condicionandoque secalculeel resultado

de forma periódica. Respecto al de correlación se justifica la activación de

determinadosgastos ya que se esperagenereningresosen el futuro. Además, el

principio de continuidad-siguiendoa Norverto Laborda(1996,94)- “es unagarantía

para los tercerosvinculadosa la empresa,ya que si ésta i’a a seguirfuncionando,se

esperaque en elfuturo siga generandoingresos“. Se asegurade maneraexpresala

capacidadde la unidadproductivade seguirproduciendoingresos,condiciónnecesaria

-a vecesno suficiente-para que la empresaobtengabeneficiosy así puedarepartir

dividendosasusaccionistaso socios.
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Será el principio de registro el postuladoque establezcacuándose deben

registrarlos ingresos,cuándodebenreconocersecontablementey, de estemodo,poder

aplicarsea los resultadosdel ejercicioal que correspondan.Debido a que uno de los

problemasmás importantesde los ingresoses aquél relativo al reconocimientodel

mismo o lo que algunos autores denominan“instante crítico” surge en aquellas

empresacuyos productostienen un período medio de maduraciónelevado o las

condicionesde ventano sepuedenreconoceren un momentoconcreto.La teoríadel

acontecimientocrítico formulada por Myers reconoceque el ingreso se deberá

reconocer“inmediatamentedespuésde queselleva a cabo con éxito la actividadmas

compleja de cuantas integran el ciclo productivo de una empresa concreta

siguiendoa Carmonay Carrasco(1994, 25); y si existenvarios, en el momento de

haber concluido la última. Un ejemplo de esteproblema lo expone Salmonson66

afirmandoque “el conceptode acontecimientocrítico puedeapreciarseen unafirma

que vendeal contadouna suscripciónde una revistapor tres anos”. Se puedeo bien

reconocerel ingreso en el momentode la ventao bien distribuir a lo largo de tres

ejercicioseconómicosel valor de la venta, imputandodicho valor en función de las

actividadesderedaccióny edición.

En principio, el postulado de registro no afecta al cálculo del resultado

contable,sin embargo,podemosconcluir que guardaunarelaciónindirectaya que el

reconocimientodel ingresoen un períodoo enotro afectaráa dicho cálculo. Parauna

empresa,no es igual que un ingresoafectea un ejercicio o a otro teniendosiempreen

cuentala tendenciade los gastos.

A grandesrasgoslos requisitosparael reconocimientocontablede un ingreso

puedenresumirseen tres: - que existacertezadel ingreso; - que esténefectivamente

realizados;y - que se conozcany estén registradoslos costesasociadosa dichos

ingresos (se mantiene el principio de prudencia y el de devengo mediante la

correlaciónde ingresosy gastos).

66Ver Rivero Romero (1995, 448>.
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Se puedenreconocerlos ingresosen diferentesmomentosdel tiempo. Las

alternativasposiblesson: el reconocimientoen el momentode la ventao la prestación

de servicios,enel momentodel cobroy al terminarla producción,antesde la venta.

El principio del devengoes uno de los que másafectana los ingresos,en

relacióncon su cálculo,junto con el de correlación.Como sefialaAECA (1995) “la

asignacióntemporalde los ingresosseefectuaráatendiendoa losflidos de bienesy

serviciosque los originan, produciéndoseconfrecuenciadesfasesentre estosflujosy

los de índole monetariaasociadosa ellos”. Es decir, que independientementede que

un ingresoestécobradodeberáreconocerseen el períodoen el que seproduzcala

corrienterealde bieneso serviciosquelo generan.

De cualquier modo, se trata de un postulado básico para el cálculo del

resultadopuestoque determinaqué ingresossedebenincluir en la cuentade pérdidas

y gananciasdel ejercicio. ParaCeaGarcía(1 993, 17) setratade un “crilerw guíapara

proceder a la imputación temporal de los ingresos-ganancias(...) a efectosde un

adecuadoreparto de los mismos a lo largo de los distintos ejercicios contables”.

Además,el fundamentode la periodificaciónesesteprincipio contable,determinando

los ingresosque correspondeimputar al ejercicio quesecierra. Se trata de trasladaral

pasivo del balancelas cuentasde ingresosno realizados(ingresosanticipados),así

comoestimar los ingresosaún no contabilizadospero que sí correspondenimputaral

ejercicioque secierra(ingresosdiferidos).

Una crítica a este principio es que debe basarseen el fondo económico-

fiananciero de las transaccionesy no sobre su forma o mera aparienciaformal,

eliminando todo el conservadurismoy visión jurídica de estecriterio. Por último,

Álvarez López (1997, 14) consideraque una “lectura tradicional del principio nos

lleva a entenderel devengoconsumadocuandoel ingresoo la gananciase encuentren

materializados,lo que ocurre en las transaccionesordinarias, al tiempode la venta

efectiva-entregadel bien- o prestaciónde servicio”. Excepcionalmente,no obstante,

sepuedenconsiderarotrassituaciones,talescomoreconocereJ ingresoal ritmo de la

producción(contratosa largoplazo)o enel momentodel cobro (ventasaplazos).
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Por su parte,el principio de correlaciónde ingresosy gastosmodifica el

cortetemporal de los ingresoshastacuandodebanreconocerselos gastos.Tal es la
67importancia de este postulado que es recogido por el Inventario de Grady

señalándosetextualmenteque “una buena parte de la esenciaprincipal de la

contabilidad basadaen el vencimientode las partidas se encuentraen la forma

correcta de relacionar los ingresosobtenidoscon sus costoscorrespondientes,y la

forma de asignar los costosy gastos a los períodosdebe ser coordinada con la

políticay lascircunstanciasquecontrolan la realizaciónde dichos ingresos”.

A tal magnitud llega la aplicaciónde esteprincipio que CrespoDomínguez
68

señalaque“el reconocimientode algunosingresosserealiza a partir del devengode

determinadosgastos,comoocurre en el tratamientode los ingresosen las empresas

dedicadasa la construcción”. Es decir, que en muchasocasiones-tambiénocurre,

sobretodo, en trabajosde construccióntemporales-la determinaciónde los ingresos

del ejerciciosecalculaen proporcióna los costesincurridosendichoperíodo.Estoes,

necesariamentela imputación a un ejercicio de unos ingresos implica el

reconocimientocontableen ese mismo períodode tiempo de los gastosvinculadosa

aquellosingresos.Así porejemplo, los gastosde investigacióny desarrollosongastos

del ejerciciopero puedenconsiderarseactivo si, entreotros requisitos,seesperanque

generenrentabilidad en el tiempo. Del mismo modo podemostratar los gastos de

establecimientoy los gastosa distribuir envarios ejercicios.

El principio de prudenciano afectadirectamentea los ingresossino a su

reconocimiento,en el sentido de que “únicamentese contabilizarán los beneficios

realizadosa la fechade cierre del ejercicio”. Es decir, que el fundamentobásicodel

conservadurismocontableexpresadoa travésde la hegemoníade esteprincipio sobre

la contabilidadennuestropaísesel dequeparacalcularel resultadoseexigequetodo

ingresos,aunqueestédevengado,paraserreconocidodebeestarrealizado.Estoenlaza

con el principio de realizaciónque en nuestropaísno estáreconocidoexplícitamente

en la normativacontable.Siguiendoa MartínezConesa(1996, 444) la realizaciónen

<‘7Véase Alvarez López (1997, 16).
6M de Alvarez López (1997, 17).
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nuestropaístieneun papelrestringidoquerequieredeunaventaparaque el ingresose

reconozca.Y añadela mencionadaautoraque “si devengoy correlación nos dicen

cuándoy cómoreconocerel ingreso, la prudenciacondicionasureconocimien?o en

resultadosal hechode que su concreciónenflujos de cajapresenteso júturos esté

razonablementeasegurada”. Los que esténpuesdevengadospero no realizadosse

incluiránen el balancecomoingresosdiferidosy no en la cuentade resultados.

Los defensoresde esteprincipio señalanquecon la aplicaciónde esteprincipio

setratade evitar un resultadosobrevaloradoque pongaen peligro la continuidadde la

empresa,ademásde reducir el riesgo de que se repartan beneficios -a veces

inexistentes-y se descapitalicela empresa,estoes,evitandoque la empresapierdasu

capacidadpara generar ingresos. Sin embargo, llevar al extremo este principio

conílevaunaperturbaciónde la imagen fiel de la empresaincentivandola creaciónde

reservasocultas,perjudicandocomoseñalanBroto Rubio y CóndorLópez(1989,282)

“la fidelidad en la representacióny posiblementela relevanciade la información

suministrada”.

Sin embargo,tambiénHendriksen(1974, 138) critica la subjetividadque va

pareja al tratamientoasimétricollevado por este principio entre los ingresosy los

gastosseñalandotextualmenteque “el conservadurismoes, en el mejorde los casos,

un métodomuymalopor trata,- la existenciade incertidwnbreen la valoracióny el

beneficio.En elpeorde los casostienecomoconsecuenciauna completadeformación

de los datos de la contabilidad Suprincipal peligro esquepor ser un métodomuy

burdosusefectossoncaprichosos”.Perotambiénexisteunavisión menosradicalque

la expuestaanteriormenteque trata de justificar esteprincipio mediantela elecciónde

alternativasde valoración según aquella que proporcione una menor riesgo de

sobrevaloración.El Statementsof ConceptsNo. 2 del FASB establecela siguiente

matización: “el conservadurismoes una prudentereacción a la incertidumbrepara

asegurarquela incertidumbrey los riesgosinherentesen lasactividadesmercantiles

sonconsideradosadecuadamente”.
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Según SánchezFernándezde Valderramay otros (1991, 51). parte de la

doctrinacuestionael que debaobservarsecontablementeesteprincipio debido a la

asimetríaen el reconocimientode beneficios o pérdidas,que puedeocasionarun

trasvasede beneficiosde unos ejerciciosa otros y propiciar la creaciónde reservas

ocultas, independientementedel sesgo que introduce la discreccionalidaden la

cuantificaciónde las pérdidaso quebrantosinciertos. Norverto Laborda(1996, 91)

estableceque “determinadosbeneficios,no se consideranrealizados,por considerar

que sonbeneficiospotenciales,estoes, aquellosquepodríansurgir si tuviera lugar el

vencimientodel derechoo de la obligación. Estos tambiénse registranpara poder

cumplir la norma generalde facilitar una imagenfiel de la empresa,pero no se

registranen la cuentade pérdidasy ganancias,ypor tantono afectaránal calculodel

resultado contable”. Es decir, que no se trata de que el principio de prudenciano

registrelos llamadosingresosnetospotencialessino de queno seincluyanen lacuenta

de resultados.Podríaneso sí incluirse en el balancecomo cuentasde ordeno en la

memoria. Para Vela Pastor69 (1993, 174) es fundamentalel conocimientode los

beneficios potenciales considerandoconveniente que ‘la contabilidad pudiera

arbitrar mecanismos,que sin perjuicio de la aplicacióndel principio de prudencia,

pudierancaptar e informar sobre incrementosy beneficiospotencialesquerespondan

a realidades ciertas”. Un claro ejemplo de este hecho es el tratamientode las

diferencias positivas de cambio en monedaextranjera recogido en la norma de

valoración l4~ del PGC. Citando a Norverto Labordael principio de prudencia“no

establecequeno serecogeránencontabilidadbeneficios’no realizados,sino que éstos

no afectarán al cálculo del resultado del ejercicio”. Las diferenciaspositivas en

monedaextranjerano se recogenen la cuenta de resultadossino como ingresoa

distribuir en variosejerciciosenel balance.En el ejercicioen el quesehaganefectivos

dichosbeneficiosno realizadossecontabilizarándentrodel resultadocontablede ese

período.

El principio del preciode adquisiciónestableceque los ingresossedeberán

valorar, como norma general, por el importe de la prestaciónacordada,recibida o

pendientede recibir; estoes,porel preciode adquisiciónacordadoentrelas partesque

69Citadopor Norverto Laborda (1996, 91).
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confomun la transacción.La contraprestaciónen dinero resultaobjetiva si bien en

especieu otro tipo de acuerdomotivaráreglasparticulares.

Tambiénes importante,aunquede una maneraindirecta,el principio de no

compensaciónyaque los ingresosno puedenni debencompensarsecon los gastos.Se

trata de dar la mayor información posible en base al requisito cualitativo de la

informaciónfinancierade comprensibilidad,dentrodel cual seencuentrala claridad

de los datoscontablesrecogidosen las cuentasanuales.Así,porejemplono sepermite

que se compensenlas partidas de gastos con partidasde ingresosaunque sean

originadosporoperacionessimilares con una misma empresa.Este principio vienea

reforzarla finalidadde la imagenfiel.

Otro postuladoque afecta indirectamentea los ingresoses el principio de

uniformidad, que trata de manteneren el tiempo los criterios adoptados,siempre

considerandoquelos estadoscontablescumplan la finalidad de reflejar la imagen fiel

de la empresa.Viene a desarrollarque la información financieraseacomparable.La

tomade decisionesporpartede los usuariosde la informaciónpodríasererróneasi,

por ejemplo, ante hechos económicossimilares se contabilizan los ingresos en

momentosde tiempodiferentes,siguiendocriteriosarbitrarios.

Porultimo, el principio de importanciarelativafundamentael que se pueda

dejarde aplicar,porejemplo,el principio de prudenciaen favor del de correlaciónde

ingresosy gastoscuandoexisteincertidumbresobrela mensurabilidaddel ingreso.De

estemodono sereconoceráel ingresohastaque desaparezcaesafaltadecerteza.

En resumen, la aplicación de los principios contables tienen una gran

incidencia en los ingresos,sobre todo los principios de prudencia, correlacióny

devengo.Vienena determinartanto qué ingresossecontabilizanasí comocuándoy

porquécuantía.
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4.1.5.-PRESENTACIÓNDE LOS INGRESOS EN LAS CUENTAS ANUALES

En la legislación española,tanto en la memoria como en la cuenta de

resultados,se incorpora información relativa a los ingresos según los criterios

generalesdepresentaciónde la informaciónde los estadosfinancieros.La información

quesepresentaencadauno de estoselementosde las cuentasanualeses la siguiente:

a) la informaciónrecogidaen la cuentade resultadosdeberáaparecerseparadamente

la cifra de negocios,diferenciandolos importesde las ventasdebienesy prestaciones

de servicios. Se trata de una partida de gran relevanciapuestoque, en situaciones

normalesde mercado,es o deberáser la fuente de ingresosmás importantede la

empresa,que medirá la eficiencia de la gestión empresarial.También para los

acreedoresy deudores de la unidad económica será de vital importancia el

conocimientode estacuantíapuestoque debido a ella dependerá,en gran parte, la

política a seguir por ambos. Por otro lado, tambiénes de destacarla matización

realizadapor AECA al señalarque no debeconfundirsela cifra de negocioscon la

facturación total de una empresa, ya que la facturación ‘puede incorporar

valoracionesde servicios con respectoa los cuales la empresasólo ha servido de

intermediariapara su contratación,pero que no se ha encargadode suprestacion,

por lo que no procederásucómputoen la c¿fra de negocios”.

Otro apartadoque deberápresentarla cuentade resultadosson los ingresosde

naturalezafinanciera, señalandode forma separadalas diferencias de cambio de

monedaextranjera;así como los ingresosextraordinarioso atipicos,así como los de

ejercicios anterioresy los derivadosde cambiosen los métodoscontables.Como

señalanQuesaday otros (1991, 201) la separaciónentreambostipos de ingresoses

evidente“debido a la facilidad que la separaciónde gastose ingresosordinariosy

extraordinarios nosproporciona para evaluar en una primera aproximación, la

marchade la empresadurante un ejercicio, es decir, qué cantidad de beneficioso

pérdidasestánmotivadospor operacionestípicas y cuálesse debena transacciones
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atípicas”. Es normalque,en determinadasocasiones,los resultadosempresarialesen

años de crisis sean positivos basándose en unas ganancias extraordinarias,

manteniendoasíla buenaimagende la finna. Nuncasepodránadicionarestaspartidas

alos ingresosordinariospuestoquetienenorígenesy funcionesdiferentes.

b) La informaciónacumuladaen el balance,que recogerálos ingresosanticipadose

ingresosa distribuir envariosejercicios.

c) El contenidode la memoriadeberádetallarlos conceptosdel balancey de la cuenta

de resultadosrelativoa los ingresos.Se destacan,entreotros, las diferentescategorías

de ingresos provenientesde empresasdel grupo y asociadas.Es decir, que se

contabilizan como operacionesentre empresassimples, “dejando un tratamiento

espec{ficopara el momentoenel queseemitanlos estadosfinancierosconsolidados”,

como afirman Quesaday otros (1991,203). La justificación de tal separaciónestriba

principalmenteen quepuedendarsetrasvasesentreempresasqueprovoquencambios

en los resultadosordinarios-porejemplo,mediantela ventaimaginariadeartículosde

una empresadel grupo a otro a precioselevados,provocandoasí la gananciade la

empresavendedora-.Ademásde “adulterar” la informaciónrealde las empresaspuede

provocartambiéndecisioneserróneastomadasen baseadichosdatos.

En funciónde las empresasy suscaracterísticaspropias,seproporcionaráen la

memoriainformaciónsobrela cifrade negociosdesglosadaporcategoríasy porzonas

geográficas,siempreque seandatosrelevantesy que difieran de manerasignificativa.

Se trata de añadir más información para ayudara la adopciónde decisionesde la

maneramásracionalposible.Del mismo modo seinformaráde aquellaspartidascuyo

pesoespecíficolo aconseje,sobretodo, si setratadehechosexcépcionales.

Otra informaciónquerecogela memoriasonaquellascircunstanciasrelevantes

para la comprensiónde las cifras por las que han sido valoradoslos ingresos,sobre

todo los criterios utilizadospara la conversiónde las partidasen monedaextranjeray

los importes atribuidos a los ingresosen especie,con mención de los bienes y

servicioscorrespondientes.Relacionadocon estasmatizacionestambiénse deberán
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recoger las posibles alteracionesdel principio de uniformidad que debe regir la

informaciónfinancierade las cuentasanuales.Sejustificarány explicaránlos cambios

en los criterios valorativos, señalandosu incidenciasobre la cifra de resultadosen

particular,y sobrela cuentade resultadosen general.

Porúltimo sedebenseñalarlos clientescuyascomprasrepresentenal menosel

10 por 100 de la cifra de negocios de la empresa,indicando el importe que

correspondea cadauno de ellos. Cadagrupode sociedadesseráconsideradocomo un

solo cliente. También se deberán diferenciar los criterios empleados para la

periodificaciónde los ingresosen los contratosde largaduración,así comoaquellos

acontecimientosanteriores y posteriores al cierre del ejercicio que añadan

incertidumbresobrela realizaciónefectivade los ingresos.
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4.3.- GASTOS

Siguiendoel esquemaestablecidoanteriormentepara los ingresosvamos a

analizarlos gastos.No profundizaremosen ningún tipo concretode gastode manera

detalladapuesto que existen muchos trabajosque tratan en particular este tema,

evitandodesviamosdel objetocentralde nuestroestudio.

4.3.1.- EVOLUCIÓN DEL CONCEPTO DE GASTO EN LA TEORÍA

CONTABLE CLÁSICA

Antesdeadentramosenel conceptodegastocomotal vamosadiferenciaresta

partida de los costes, para evitar posibles confusionesterminológicas.Por coste

entendemosel consumode bienesy serviciosnecesariosparala producciónvalorado

en dinero. Por suparte,gastoes la comprade bienesy productosnecesariosparauna

empresavaloradaen dinero.Tanto uno como otro conceptosuponeuna disminución

de activoso salidade activosdel patrimonio de la empresasi bien varía el destino

dado acadauna deestasmagnitudes.Ademásun costeno suponeunareducciónneta

de activospuestoque conlíevauna contraprestación,la obtenciónde activos. En el

casode que esacontrapartidano existaya no seráun costesino una pérdida,puesto

que si suponeuna salidanetade activos.Tampococonvienellegadosa estepunto

confundirestosconceptoscon los de pasivo.SegúnexponeVeutheyMartínez (1992.

4) unasalida“puedesercftferidaen el tiempoapareciendoentoncesun pasivo”.

De ahí queni todo costeesun gasto,ni todo gastoesun coste.Una distinción

más sencillaa la conceptualmentedadaanteriormenteesconsiderarun gastocomo
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una disminuciónde activo parala contabilidadexternao financieramientrasque una

disminuciónde activoparalacontabilidadinternao de costessetratade un coste.

Las diferenciasexistentesentre los conceptosde gastosy costesse conocen

generalmentecon el nombrede diferenciasde incorporaciónen palabrasde Veuthey

(1992,24). Son“dgerenciascualitativaso cuantitativasentrelas magnitudesdegasto

y de coste; o de manera más amplia, entre las partidas utilizadas para la

determinacióndel resultado de una y otra contabilidad, ya que tales dWerenciasse

puedenextendertambiéna la vertientede los ingresos”. Y ademásponeun ejemplo:

las amortizaciones.Tantoen la contabilidadinternacomoexternaexisteel equivalente

monetario de la depreciación fisica de bienesproductivos. Sin embargopueden

contabilizarsepordistintascuantíasdebidoaque en el ámbito internotiene unosfines

distintosa los queesamismaexpresióntieneenel ámbitoexterno.

Dentro de la teoríacontabletomamosdeMoonitz (1970)una referenciadirecta

a la prácticacontableanteriora 1930. El “Uniform Accountinz” de 1917 reconoció

variospostuladoscontablesqueafectabana la delimitación de los gastos:

(u) los gastosno imputablesdirectamentea las ventas, de intereseso de gastos

administrativos se incluían dentro de los costes generalesde fabricación, no se

relacionabandirectamentecon los ingresos.

(iii) los descuentoscomercialesdebían ser deducidosdel coste o precio de los

inventarios,pero no eracostumbrededucirlos descuentosde caja. Sin embargo,se

permitíasi las prácticascomercialesde esetipo de empresasasílo hacían.

(iv) algunosgastospodíanactivarsecuando la propia empresaconstruíasu equipo

productivoincorporándolosal activo y disminuyendolos costesde explotación,lo que

ademásde disminuir los gastosdel ejercicio,modificabael resultadodel mismo.

(vii) las provisionessobredepreciacionesserecogíancomoreservasy no comogasto.

Y fueronen los boletinesespecialesdondesetrataroncasosparticularessobre

los gastos.Seleccionandoalgunascuestiones7~,porejemplo,en el boletín de octubre

Otros ejemplosse encuentranen el boletín de diciembre de 1921 dónde se planteaba como repartir

los gastosgenerales de fabricaciónentre los departamentos de una empresa.En el boletin dc junio de
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de 1921 se planteabala contabilizaciónde la depreciacióntanto si hay beneficios

como si hay pérdidaso no. Se podríapensaren esa épocaque la depreciaciónno se

contabilizaríasi la empresatiene pérdidasporque éstasaumentaríanmás y no se

podríadetraerningunapartede esacuantíaparareponerel inmovilizado depreciadoy,

así,no seconsideraríacomocostedel productofabricado.

Paton (1922, 154) consideraba que los gastos estaban relacionados

implícitamentecon el reconocimientode los ingresosy que registrarel ingresoneto

tampocotenía utilidad. Es decir, que los gastosno tienen sentido sin los ingresos

deberían registrarsecontablementede forma separadade los ingresos,para dar

información sobre el traspasode las cuentasde varios activos implicadosen la

consecuciónde una partede la cifra de ]os ingresos“la cual cubre el costede los

productos vendidos“. Después“se combinaránbajo una cuenta resumen”, Paton

(1922,155).

Además de destacar la importancia y la forma de registrarse

independientemente7’los gastos,Paton(1922, 159) delimitó esteconceptoseñalando

que “mide el costede producir una cantidad o cuantíade ingresoscrecienteen un

período determinado”. Y despuésmatizó la diferencia entre los gastos con los

conceptosde costesincurridos(costsincurred),gastosgenéricos(expenditures),y las

cuantíade valores utilizados o convertidosduranteel período (amountof values

utilized).

En el primerestudiode la AAA en relacióna los gastossí sedetienemásque

con los ingresos,dedicándoleel primerode los tresapartadosen los que sedivide. La

1922 se analizaronlos gastospordepreciaciónde los aislantes de un almacén así como la consideración
de determinadosgastoscomode explotacion o ajenosa ella. En el boletín especial de septiembre de
1923 se planteé la problemática de los costesde primer establecin,ientode la empresa,si incluirlos
como gasto o corno activo para la empresa.En el boletín de abril de >924 se expuso los gastos de
fabricacióndel hardware como inversión o comogastodel ejercicio...yen marzo de 1928 se destacó la
consideraciónde los gastos de promocióncapitalizadoso no. Estos son, entre otros, los principales
ternastratadospor los boletines especialesentre 1920 y 1929 para los gastos, siguiendoa Moonitz
(1970, 150-155).
71 Pensamos que la práctica de> momento registraría e> gastounido a su ingreso correspondiente con lo
que solamente se conocerían los ingresos netos. La pérdidade información se hace evidente. Paton
avanza a la hora de considerar lacontabilidad como un sistema de comunicación útil.
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AAA (1936,pal) tratadediferenciarentreaquellaspartidasde activosfisicos que se

conservenpara operacionesfuturas (activos) de aquellas que se han consumido,

perdido o depreciado(gastos); ya que las primeras pertenecenal balance y las

segundasdeben imputarsea la cuentade resultados.En el párrafo 2 se expone la

cuantíade esoscostespor la salidade caja o el valor justo de mercadojusto (fair

market value) de la propiedadadquirida. Se está permitiendo tanto el coste de

adquisicióncomoel valor de mercado.No sedejó lugaradudassobrela obligaciónde

reconocer(recognitioninvariably) la depreciación,agotamientoy otrasdisminuciones

incluso cuandoéstasdebanestimarse;pero esosí basándoseen ‘juicios de negocios,

experienciastemporalesy opinionesexpertasantes que en fórmulas rígidas”. Se

destacala importanciaque la amortizacióntiene comoun costemás a incluir dentro

del costede fabricaciónde los productos.La prácticade la épocano recogíaestecoste,

lo que reconocela AAA pero que intentaintroducir como mejorade la información

contable.

En 1938 Sanders,Hatfield y Moore no definieron qué era gastopero si qué

debíaincluirseen cadauno de ellos y cuáleseranordinariosy cuálesno. Dos añosmás

tardePatony Littleton (1940, 67) tampocoentrarona delimitar conceptualmentelos

gastos,exceptoque los recogidosen el estadode pérdidasy gananciasy clasificados

en costo de las mercaderíasvendidas,gastos de ventas, gastos administrativos e

impuestosno tenían prioridadesen el orden de su recuperación.Sí definieron las

pérdidascomo ‘una expiracióndel costoen que seha incurrido sin compensacióno

retribución, encontrastecon los cargosqueseabsorbencomocostosde un ingreso”.

En el Statementde 1941 se señalaba,primeramente,cómomedir los factores

de produccióny los recursosutilizadospor la empresapara conseguirsus ingresos,

estoes,por su preciode adquisicióno por la cuantíamonetariaque ha salidode la

empresa.A diferenciadel anteriorestudiosí que sepermitió la valoraciónde dichos

costespor la salida de caja o por el valor de mercadojusto pero sí seexponíanlos

recursoso factoresobtenidospormedio de una donacióno similar, determinandoel

criterio de medidasegúnlas cvidenciasdel momento.Despuésse justificabaen el

estudio (1941, 134) que dichos costes incurridos debían ser clasificados
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apropiadamentepara facilitar la división entre la actividad de explotación y los

períodoscontablesde referencia.Es decir, que se hizo necesariosepararlos costes

incurridos o gastos de explotacióndel resto así como la división entre gastosdel

ejercicio y gastosde otrosejerciciosbien futuroso pasados(en esteúltimo casosi ha

habidoun erroru omisión).

La separaciónentre los costesfuturos a incluir en el balance,así como el

reconocimientode la depreciaciónal costede adquisición,y la preponderanciadel

criterio del costede adquisicióneliminandolas prácticasheterogéneasdel momento

(que permitíarevaluar ciertos activosde acuerdocon el nivel de precios), son las

principalescontribucionesde esteestudioen lo referentea los gastos.

En la segundarevisiónde la AAA, en 1948, los gastoseran los costesde los

activoso partesde los mismosdeducidosde los ingresosen la determinaciónde la

renta,procedentesbien de “salidas corrientesde caja, de cancelacioneso consumos

totales o parciales de activos o de establecimientode responsabilidades”. Se

correlacionabanasí el gastoal ingresoy seguidamenteseexponíanlas características

parael reconocimientodel mismo.Tres eranlas obligacionesparareconocerlo:

“a) directamenteiden4/)cableo asociableconel ingreso del periodo, tal como en el

casode las mercancíasentregadasa clientes; b~ indirectamenteasociablecon el

ingreso del período, como es el caso de los salarios o rentas;y c) un razonable

saneamientode los costesde los activoscuandono seanasociablescon laproducción

o el ingresode un período,comoen las pérdidaspor inundacióno incendio

También se regulaban otras cuestiones importantes en relación al

reconocimientode los gastos como la posibilidad de estimacionescuando ciertos

gastosno fueranobjetivospero si sehubieranproducidoy realizadorazonablemente,

que los costesde activosintangiblesfueranregistradoscomo gastosen función de un

sistemade cargostemporalesy la utilización de algúnsistemaaceptablede presentar

el costede los inventariosen la cuentade resultadoscomoel IIFO.
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En 1957 se publicó el ATB N0 4 sobre“Costs. Expensesami Losses”, Se

definió gastos en el sentido amplio, incluyendo todos los costos vencidosque se

pudierandeducir de los ingresos.Se habla de coste cuandose trata del consumo

directo de materiasprimaso de productosvendidos,segúnla actividad a la que se

dediquela empresa,y de gastoen casocontrario.En las recomendaciones5 y 6 deeste

boletín se matiza la diferenciación de estas dos partidas, sin quedar clara su

justificación. Otra consideraciónglobal a estos dos ATBs comentadoses que

consideranlas gananciasy las pérdidascomo partidasnetasprocedentesdel excesode

los ingresos sobre los gastos o al exceso de los gastos sobre los ingresos,

respectivamente.

En esmismoaño, 1957, la revisiónde la AAA considerabalos gastoscomo

costesexpiradoso vencidos,directao indirectamenterelacionadoscon el ejercicio

económico,relativosa lastransaccionesde bieneso serviciosprocedentesdel mercado

y de operacionesrelacionadas.Se diferenciabatambiénpérdidade gastosseñalando

que la pérdida era atípica, anormal e inesperada,mientrasque el gasto era usual,

periódico y querido. También se estipulabaen este estudio (1957, 541) que se

recogeríanlas pérdidasde valor por cambiosen el nivel generalde precios, pero

diferenciandolas partidaspor cambios monetarios de las partidas propias de la

actividadobjetode cadanegocio.

En el estudiode Moonitz (1961) sedefinió gastocomo los ‘decrementosen

los activos netoscomo consecuenciade la utilización de sus servicios económicos

para obteneringresoso delgravamenfiscal”. En estadefinición son de destacardos

aspectos.Primeramente,la correlaciónentrelos ingresosy los gastosparadeterminar

el resultadoperiódico y, en segundolugar, la consideracióndel impuestocomo un

gasto másdel ejercicio. Se considerapérdidaa los “decrementosen los activosnetos

d~ferentesde las que resultende gastoso reduccionesen el capital”. Es de destacarel

interésde esteautorde conceptualizarestostérminosparahacerla prácticamáseficaz.

En 1962 de la mano de Sprousey Moonitz se delimitaron los gastoscomo

medidoresde los costesdel importe de los ingresosreconocidos.Y las pérdidas,en
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correlación con las ganancias,como aquellas partidas tales como los resultados

producidospor la disminución de precios de las existencias,la venta de activos

(distintosde las accionespropias)a precioinferior al valor en libros, la cancelaciónde

pasivos ajenos a mayor importe que el registradoen libros o las obligaciones

impuestaspordecisiónjudicial.

En el Inventoryde Gradyen 1965 todo lo referentea “ingresosy gastos” se

agrupó en la sección A, capítulo 4. El principio A-2 exponía que “deberán

relacionarseenformaadecuadalos costosde ventasy los gastos,con las ventasy los

productosperiódicos.Sededuceque debehaber un corte en la contabilidadpara los

inventariosypasivosporcostosy gastos,al comienzoy alfinal del o de los períodos”.

Dos temassetrataban:el principio de correlación(matching)de ingresosy gastosy el

principio del devengo.Dentro de esteprincipio, en primer lugar, se analizaronlos

gastosde operación.Sin embargo,existían gastoscomo los de garantíade servicio

cuyacuantíasedesconoceen el momentode la ventay que deberíanestimarsesegún

la experienciay, a veces,“se muestrancomouna compensaciónde los ingresosen vez

de un gasto”.

Y de forma independientea los gastos en el principio A-3 se recogía la

obligaciónde hacerlos “cargos relativos a la depreciacióny agotamientodel activo

fijo y para la amortización de otros costosdiferidos”. Se delimitabaesteconcepto

como la porcióndel costo,o de otro valor, registradoen el activo fijo, que expirabay

era cargadoa los gastos o a las cuentasde gastos indirectos duranteel período

contable.

En el APB N
0 4, al igual que con los ingresos, los gastos también eran

comparadosa nivel conceptualcon la definicióndadaen los boletinesterminológicos,

en este caso concreto, con lo incluido en los párrafos 3, 4 y 6 del Accounting

TerminologyBulletin N0 4. La definición de gastoen sentidoamplio coincidíacon la

propuestaen esteestudio.Sin embargola definición más restringidadel conceptode

ingreso “es incompatiblecon la definición de este estudio”, puestoque únicamente
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englobabaatodos los gastosexceptolos originadospor la fabricacióno producciónde

los productoso serviciosdestinadosa laventa.

Parano dejarlugara conjeturastambiénseseñalabanaquellaspartidasqueno

debían considerarse como gastos: los reembolsos de préstamos, gastos de

adquisicionesde activoso distribuciones,todos ellosde los propietariosasí como los

ajustesde gastosdeperíodospasados.Seguidamente,en el párrafo1 55 seexponíaque

los gastos eran costesasociadosa los ingresosdel periodo directamente,aunque

tambiénindirectamente.Había tres tipos de gastos que presentabanproblemasde

reconocimiento contable:

a) costesdirectamenteasociadosa un ingresoconcretodel ejercicio.Como método de

reconocimientoseseñalabala asociacióncausa-efecto.Porejemplo,las comisionesde

ventassereconoceráncomogastocuandoseproduzcael ingreso.

b) costesasociadoscon ingresosde otros períodos.Se reconocerácontablesegúnuna

distribuciónracional y sistemáticacomo, por ejemplo, los gastosde depreciaciónde

activosfijos.

e) costesque no estuvieranasociadoscon cualquierotro período.Se reconoceránde

inmediatocomopérdida,comosucede,porejemplo,con los gastosde investigacióny

desarrolloactivadosen una patenteque es registradapero que, por circunstancias

ajenasa la empresa(otro desarrollotecnológicoque eclipseal recogidobajo nuestra

patentey queseamásventajoso),carecede la capacidadde generaringresosfuturos.

Otrode los temasque recogeesteestudioson los relacionadoscon el registro

contable,realizacióny reconocimientode los gastos.En principio, las disminuciones

de activosrelacionadoscon los gastosno seregistraránsi procedende circunstancias

en las cualesla empresano participadirectamente.Por ejemplo,los cambiosde precio

de los recursosproductivosde la mismano sereconoceránhastaquela transacciónno

sehayaefectuado.Otro aspectoerael registrocontablede los gastosque tampocose

realizaranhastaqueno se hubieraproducidoun intercambio,esdecir, hastaque no se

cumplierael principio de realización.
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En el SFAC No. 3 sedefinenlos gastoscomo las salidasu otros consumosde

activos o aparición de pasivos(o una combinaciónde ambos)duranteun periodo

producidosdel envío o producciónde bienes,prestaciónde servicioso de llevar acabo

otrasactividadesque constituyenla actividadprincipal de la empresa.Al igual que la

definición de los ingresossetrata de una mezclaentredos tendencias:la destinadaa

definir de maneragenéricay conceptuallos términos de la contabilidad o bien la

tendenciabasadaen recogerlas partidasa incluir en cadatérmino.El FASE utiliza una

mezcla de ambastendencias:primeramenteconcretala parte teórica y despuésse

detieneendescribirsomeramentede dóndeprocedeno cómosegenerandichosgiros.

En lo referente a los gastos puntualizar que se trata de una definición

restringidadel conceptode gastoutilizado por la empresaparageneraringresosde la

actividadnormalde laempresa.Como recogenBroto y Cóndor(1989,271),siguiendo

a Crowningshieldy Gorman, el término de gasto puedeentendersede una manera

global comosigue:

~NDITm

expirado

BALANCE

Llegadosa estepunto solamenteel gastoexpirado(expense)o costeefectivo

propio de la actividadde la empresaqueno seaunapérdidaesel que seincluirá como

componentede la cuentade resultados,como elementodel resultadoglobal.

En lo referente a las pérdidas se definen como los decrementosen el

patrimonio neto (activo neto)procedentesde transaccionesaccesoriasde una entidad

así como todas aquellasotras transacciones,eventosy circunstanciasque afecten a

diferido
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dichaentidadduranteun períodode tiempo,exceptuandoaquellasque resultande los

gastoso distribucionesasuspropietarios.

En el SFAC No. 5 serecogeel reconocimientoy la valoraciónde los gastosy

las pérdidas,cuandoserealizanconsumosde beneficioseconómicoso seproduceno

descubrenpérdidasde beneficioseconómicosfiniuros duranteun ejercicioeconómico.

Se reconocen,por regla general, cuando se consumenlos bienes producidos o

enviados,los serviciosprestados,así como paraotras actividadesque constituyenla

actividadprincipalde la empresa,o cuandoprevio reconocimientode activosse espera

que produzcanreduccioneso disminucionesde beneficios. Son de destacardos

cuestiones:el consumode beneficios o prestacionespara la empresay la falta o

pérdidadebeneficiosfuturos.

La NIC-M del IASC definelos gastoscomo “los decrementosen los beneficios

económicos,producidos a lo largo del ejercicio contable, en forma de salidas o

depreciacionesa lo largo del ejerciciocontable,enformadesalidaso depreciaciones

del valor de los activos, o bien comosurgimiento de obligaciones,que dan como

resultado decrementosen el patrimonio neto y no están relacionadascon las

distribucionesrealizadaspor los propietariosde esenetopatrimonial”. Y al igual que

ocurrecon los ingresos,dentrodc estaconceptualizaciónseincluyentanto las pérdidas

como los gastos ordinarios. En esta definición podemos destacar dos partes

principales:

a) setratadedecrementosen el beneficioeconómicode unaempresaque no surjande

las distribucionesa los propietariosde la misma.

b) sondisminucionesdel patrimonioneto de la empresabien por: 1.- decrementosdel

valorde los activoso bien2.- surgimientode las obligacionesempresariales.

Siguiendo el principio de prudenciase recogendentro de los gastos tanto

partidasde pérdidasrealizadascomo no realizadas,como las producidaspor el efecto

que los incrementosen el tipo de cambio de la monedaextranjeratienen sobre los

préstamostomadospor la empresaen esamoneda.En cuantoa su reconocimiento,

tambiénla NIC-M señalaque se contabilizarácuandoha surgido un variación neta
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negativaen el patrimonio neto de la empresa,estableciendocomo condiciones,a

diferenciade los ingresos,que puedamedirsecon fiabilidad y que existacorrelación

entre los ingresos y los gastos. También diferencia los gastosordinarios de los

excepcionales.

La Cuarta Directiva nadaestablecesobre una definición conceptualde los

gastos;si bien en la sección6 relativa a las disposicionesparticularessobreciertas

partidasde la cuenta de pérdidasy gananciasseñalaqué partidasdebenincluirse

dentrode la partidade gastosextraordinariosy comoel impuestosobreel resultado

debe agruparsee inseribirseen la cuenta de pérdidasy ganancias.En la sección

siguiente sobrereglasde valoraciónsi que se especificael tratamientocontablede

determinadosgastos como los gastos de establecimiento,las dotaciones a las

amortizaciones,los gastosde investigacióny de desarrolloy las provisiones.

En cuantoa la legislaciónespañolaserecogenlos mismoscontenidosque los

expuestosen la IV Directiva. Ni el Código de Comercio ni el TRLSA exponen

ningunadefinición, simplementeselimitan a tratar algunosproblemaso matizaciones

sobregastosconcretos,comohemosvisto anteriormente.En nuestroplan seincluyen

todaslas partidasde gastosen el subgrupo6 del PGC,cuyaencabezamientoseñala

que se incluyen bajo este epígrafe: “aprovisionamientosde mercader/asy demás

bienesadquiridospor la empresapara revenderlos,bienseasin alterar suformay

sustancia, o previo sometimiento a procesos industriales de adaptación,

transformacióno construcción;comprendetambiéntodos los gastosdel ejercicio,

incluidas las adquisicionesde serviciosy de materialesconsumibles,la variación de

existenciasadquiridasylaspérdidasextraordinariasdel ejercicio”.

En resumen,la normativa comunitaria y nacional se caracterizanpor no

delimitarel conceptode gasto.Simplementeselimitan arecogerquéconceptosincluir

dentrodel epígrafede outputsen la cuentade resultadosde unaempresaconcreta.Del

mismo modo seexpresael Diccionario paraContadoresde Kohler
72 al recogercomo

gasto“el costeexpirado:cualquierpartida o clasedecosteuna actividad’.

~VéaseGea Garcia, i.L. (Coord.) (1989, 270).
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El documento de AECA n01 7 trata de manera específica los gastos,

definiéndoloscomo “el importe monetariobruto correspondientea las disminuciones

experimentadaspor elpatrimonioneto de una entidaden un períododeterminado,a

excepciónde las originadaspor importes retirados por los propietarios”. Además

añadeque seincorporarána resultadostanto los gastosdel ejercicio realizadoscomo

las disminucionespotenciales,“siempre quesederivende acontecimientosprobables

y que sepuedancuantWcar razonablemente”.Pero tambiénconcretaqué se debe

incluir en su importe monetario,es decir: -los costesexpiradoso canceladosen el

ejercicio, como consecuenciade activosquehan causadobaja.pasivosreconocidoso

serviciosprestados,comocontraprestaciónen una transacción;-la fracción imputable

al ejerciciode las disminucionespatrimonialescuyo importesedistribuyeentrevanos

ejercicios(gastosa distribuir en varios ejercicios,amortizaciones);-las pérdidasque

ponendemanifiestodisminucionesrealeso previsiblesen el valor de los activosy los

pasivosreconocidoso activoscedidosatítulo gratuito.

Pareceque AECA aúna todos los conceptosque puedanhacer que su no

consideraciónaumenteficticiamente el resultadoy evitar graves problemaspara el

futuro de cualquier empresa.Es lógico pensarque esta partida debe concretarse

claramenteya que su no consideraciónde caraa la toma de decisionesrelativasa

rentabilidades,a aumentosde gastos,a posibilidadesde expansión,a calcularel coste

unitario de los productosparafijar los precios,a realizareleccionesentreun sistema

de gestión u otro,... La gran cantidad de implicaciones que conlíeva una buena

delimitación en las partidasde gastosdetenninaque las definicionesde AECA sean

plausibles.
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4.3.2.- DEFINICIONES Y CLASIFICACIÓN

Al igual que sucedíapara los ingresos,existe multitud de definicionespara

concretarel conceptoa tratar en esteepígrafe.Algunos autoresdefinengasto como

una disminuciónde neto o como todapartidadel grupo seis del PGC español.Otras

definiciones dadas por los académicosespañolessegún el estudio realizadopor

Rodriguez Ariza y otros (1993, 49]) son: equivalentemonetario de la compra;

inversiónen serviciosparaobteneringresoscorrelacionados;comprasy minoraciones

de activo necesarias para obtener un ingreso; disminución de neto propio

(explotación); parte consumidao utilizada en el ejercicio administrativoa que se

refiere la cuenta de resultados;consumo de factoresordinarios o extraordinarios

producidoen la actividad empresarial;quebrantonecesariopara el desarrollode la

actividad de la empresacuyo importe se recuperageneralmentecon el productode las

ventas;más o menos lo mismo que compra: adquisición;adquisición de bienes o

servicios por parte de la empresa,lo que origina un pago o un endeudamiento;

adquisición de medios productivosnecesariospara el desarrollode toda actividad

económica;equivalentemonetariode la adquisiciónde bienesy serviciosque no se

administrancomo existencias.

Siguiendoel paralelismocon los ingresosla definición de gastoes la siguiente:

“la traducciónmonetariadelflujo correspondientea la disminuciónpatrimonial que

sederivade las transaccioneseconómicas”.Si desglosamosestaexposiciónpodemos

considerarlos siguientescontenidos:

=~‘ traducciónmonetaria:esdecir, quesetrata de un conceptovalorableen dineroy

que se debecontabilizar, en principio, cuandose puedaconocerdicha corriente

monetaria.

zt?flujo: setratadeuna corriente,productode unaintercambiodealgopor algo

=~‘ disminuciónpatrimonial: todo gastoproduceun decrementopatrimonial, bien por

un activoeliminadoo porunpasivocontraído.

269



¿4 ceeseta de ,tt¿¿t¿ 6< 9a.we.eaao cao ~ajO,aaeeto C14<jn.Ma él ,acdtads costad/e

=t~fruto de transaccioneseconómicas: los gastos surge como resultado de un

intercambiode bienesentregadoso cedidosy serviciosprestadosa tercerospor la

empresapor la quenazcaunacontraprestacióno un derechoa la misma.

Otro aspectoa considerares el que hay que delimitar qué se incluye o qué

abarcael conceptode gasto.Tanto las normasinternacionalesde la IASC como las

disposicionesdel FASB planteanuna concepciónde gastodesdeuna perspectivade

salida.El activo puededisminuir pormultitud de razones,y el gastoesunade ellas.

De estemodo podemoshablarde dos concepcionesbásicas,como exponeCóndor

López(1990,688-689):

a) Una concepciónamplia,en la que sedan cabidatodos los flujos reales.Es decir,

que todos los decrementosde activo netosonconsideradosgastos,a excepciónde los

repartosdecapital. Es una posturarecogidaporel marcoconceptualde la IASC y el

propioPGC español.

b) Una concepciónrestringida, en la que sólo se consideranlos flujos reales

derivadosde laactividadpropiade la empresa.Es decir, que los gastossolamenteson

aquellasdisminucionesprocedentesde las operacionesde explotación..

Estasmatizacionesson relevantespuestoque incluir en el resultadoun gasto

que no seatal puedeprovocarproblemaspor el posiblerepartode beneficiosque no

son tales,por ejemplo.A esto tenemosque añadirel problemade la valoración.Para

resumirestasdos concepcionesveamosen paralelismocon los ingresosel siguiente

esquema:
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conceptoprimario:equivalentemonetario
• (neutral) de la compra

GASTO
(sentido
restringido)

.4’

trayaccionesextraordinarias
PERDIDA: procedencia ~ decrementosde valor

GASTO
(sentido
amplio)

conceptosecundario:variaciónneta
(condicionado) de actividadesordinarias

Es decir, la consideraciónde gastosen sentidoamplio conlíeva la inclusión

dentro de esteconceptotanto de las variacionesde neto ocasionadospor compras,

adquisicionesde servicios así como pérdidas extraordinariaspor comprasde un

inmovilizado, por disminucionesen los tipos de cambio... Mientras que el gasto

restringidoselimita a la variación de netoporla realizaciónde actividadesordinarias.

Definido el conceptode gasto, sus diferentesclasificacioneslas podemos

resumirenel siguientecuadro:

CUADRO 27
CRITERIOS TIPOSDE GASTOS

Actividad - ordinarios: de explotación y financieros

- excepcionales

Naturalezade las operaciones -poraprovisionamientode bienesalmacenables
-porserviciosexteriores
-financieros
-derivadosdel usoo cesióndel capital real
-gastosdepersonal
-correccionesdevalor
-impuestos
-otrosgastos

Fuente: elaboración propia
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4.3.3.-PROBLEMAS DE MEDICIÓN Y RECONOCIMIENTO

Ademásde la dificultad a la hora de elegir una definición precisade gastose

añadela de medirlos.Dossonlas posicionesdoctrinalesala horadecontabilizarlos:

• Visiónde losgastoscomodisminucionesdelactivoneto: semidenen baseal precio

de cambio de los bienes y servicios en el momento en que se utilizan en las

operacionesde la empresa. Para Hendriksen (1974, 207) “son los aspectos

desfavorablesde las operacionesde ingresoy representanel sacrflcio económico

necesariopara obteneréste”.

• Visiónde losgastoscomopresentaciónde las corrientesde efectivode la empresa:

semidenen funciónde las transaccionesen queparticipela empresa.

En cualquiercaso,segúnHendriksensetratade medirlos “importes asignables

al ejercicio corriente y daérir hasta ejercicios futuros aquellos importes que

represententransformacionesde bieneso serviciosque se utilizarán en ejercicios

futuros”. Existentres medidas:el preciode adquisición,el costecorrientey el costede

oportunidad.

Como reglageneral,la valoraciónde los gastosseharápor el importede los

bienesentregados,consumidoso aplicadosen contrapartida.Dependiendode cada

activo o servicio utilizado se consideraránreglasconcretas,que sedescribenen las

normasde valoracióndel inmovilizado, gastosdiferidos,valoresnegociables,créditos,

diferenciasde cambio e impuestos.Sin embargo,las partidasque más problema

presentanson las que necesitanla determinaciónde costes,debidoa la existenciade

multitud de factoresde caráctersubjetivo. Por ponerun ejemploclaro, la valoración

del costede lasmercaderíasvendidaspresentadificultadesdebidoa que si secompran

mercancíasa diferentesprecios, el cálculo del consumode las mismasno estátan

claro.La eleccióndel métododel costemedio ponderado,del LIFO, FIEO... añaden

subjetividada la magnitudcalculada.
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La problemáticade los costesno suponecontabilizarinternamentetodos los

gastos,solamenteaquellosconsumosrealizadosenel períodoo en períodosanteriores

pero queafectena los ingresosdel períodoobjetodecálculo: -consumosrealizadosen

el mismo lapsode tiempo,siempreque sehayanfabricadolos productoso serviciosen

el mismoperiodoen el que sevenden;y -consumosen períodosanteriorescuandose

vendan productos fabricadosen períodos pasados.Dicho con otras palabras, se

incluyen en la contabilidad de costes aquellos que provengande los productos

vendidos,unidos a los costesgeneralesde administracióny gestión. Su principal

problemaessuasignacióntemporal.ParaCarmonay Carrasco(1994, 28)mediantela

asociaciónesposible,o al menosseintenta,“objetivar el hecho de que no esposible

relacionar deforma inequívocaun gasto de estetipo a un períodoconcreto,o a un

ingreso concreto

Ya hemosdiferenciadoel conceptode costede los gastos.Aquellossepueden

clasificar en directose indirectos.Los directosson los que formanpartedel proceso

productivo y su valor es activado al producto terminado directamente.Según

Iruretagoyena(1994, 17) son aquellosque “guardan una relación directa con el

producto o secciónque los ha ocasionado, sonfácilmente identificables con el

productoo seccióny puedenserafectadosalproductoo secciónsin tenerquerecurrir

a mediosde reparto especiales”.Estossonprincipalmentela materiaprima y la mano

de obra directa.Los costesindirectos,porsuparte,sonaquellosque,porel contrario,

no son directos,es decir, que al sercomunesa dos o más productoso secciones,

resultadificil imputarlos a cadaproductoo sección.De ahí que haya que acudir a

criteriosmáso menosobjetivosparasu reparto.Seagrupanen tresbloques:-manode

obra indirecta, -depreciaciónindustrial y -serviciode fábricao costesde conversión.

Se puedenagrupar en lo que se ha venido a denominar “gastos generalesde

fabricacion

El problema surge,por tanto, a la hora de imputar los costesdel proceso

productivo,quevaríasegúnel modelo queelija la empresa.Estoscostesconformarán

posteriormente,los gastos de los productosvendidos.Pero existenvarios modelos
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contablesprincipalesde asignaciónde costes;-siguiendoa SaezTorrecilla y otros

(1993,36)- sonlos siguientes:

a) métododelcostecompletoofulí cosring: queenglobatodos los costesdel producto.

b) métododelcostevariable o directcosuing:queimputaal productoel costevariable

mientrasquelos costesfijos seimputanaresultados.

e) métododel costede imputaciónracional: que consisteen incluir en el costede los

productosvendidosunapartede los costesfijos en función de suactividady todos los

costesvariables.

d) métododel costebasadoen las actividades(ABC): formandolos costesfinalesde

ventacomo los costesdirectose indirectosasociadosa ciertasactividades,aquellas

queañadenvalora los productos.

Por otra parte, la norma de valoración 17’ del PGC español recoge la

contabilizaciónde las comprasde un modomásespecífico.Porejemplo,añadeque los

descuentosy similarcs incluidos en factura que no tengancarácterfinanciero se

consideraráncomomenorimportede la venta.Sonnormasparticularesparael casode

las compras,al igual que sucedíapara los gastos. Estas reglas específicaslas

recogemosresumidasen el siguientecuadro:

CUADRO 28
CONCEPTOS -~ AFECTA A LOS GASTOS CONTABILIZACION
Descuentos en factura Menorimportede la compra En el momento en eJ que se

registrela compra
Intereses implícitos o
expliticos de créditos

No compensaciónde gastos Se contabilizaseparadamente

Descuentos o
bonificaciones fuera
factura

No alteran la cifra de gastos
contabilizada

Se recogenen cuentasseparadas

Gastos o pérdidas

inherentes a la
compra

Aumentan el valor de la compra
exceptoel IVA soportadodeducible

Cuando sean ciertos se
contabilizarán dentro de los
gastosde adquisición

Descuentos y ‘No afectaa los gastos Como ingresofinancieros, tanto
similares por pronto si estánen facturacomosi no.
pago
Fuente: elaboración propia.

Al igual que con los ingresospuedeocurrir que se reconozcaun gasto y

transeurraun cierto tiempo hastaqueseconviertaen un salidanetade tesorería.Para

la empresacuandomástiempotardemejor, puestoque estádisponiendode un dinero
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que no le pertenece.Además contabilizar los gastosa precio de adquisicióntiene

ventajasque los ingresosno poseen.En resumen,siguiendoel esquemade AECA la

valoraciónde gastosvaríasegúnunasu otrassituaciones:

CUADRO 29
TIPO DE PARTIDA PARTIDA EJEMPLO VALORACIÓN
a) Partidas ciertas 1 -consumosde factoresno Tributos, gastos

almacenables financieros, primas de
seguros

-consumosy salidas de materias primas,
1 factores almacenables de auxiliares, coste de
ciclo corto. productosvendidos...

¡ -gastos plurianuales no
almacenables.

-consumos de factores
almacenables de ciclo
largo.

-gastos sin cuantía fija
peroqueocurrenseguro

gastos de constitución o ¡
de primer
establecimiento
amortizaciones
inmovilizado material o
inmaterial

dañospor un siniestrosin
cuantificar, depreciación
de mds.

b) Partidas concretase
indeterminadas

c)Partidas -gastossin cuantía fija y riesgos por insolvencias,
indeterminadas sin certezade ocurrencia provisionespor garantías

postventasFuente: Documento n0 17 AEcA y elaboración propia.

No presenta problemas
de valoración.Porprecio
deadquisición - —

Se necesita seleccionar
un criteriode elecciónde
inventarios como
inventarios permanentes,
costeponderado...
Problemade imputación
temporal a lo largo de

.x~rios ejercicios. _

Problemade imputación
a períodosy a productos

estimarel importe de los
gastos según el criterio
de devengo

estimaciones según las
contingencias
presentadas

En cuantoal reconocimientode los gastos,al igual que con los ingresos,

AECA estableceel problemadel reconocimientode una transaccióncomogastoa la

determinaciónde las condicionesque debencumplirsepararegistrarlos.Los criterios

para decidir cuandoincorporarsea los resultadosde la empresa,al importe al que

debenregistrarsey al conceptoal quecorrespondenvienenrecogidosen esteapartado.

En cuantoa las condicionesparasu reconocimientoy su imputacióntemporal

dos son, en principio, los aspectos a analizar: a) las condiciones para el

reconocimientode los gastos en contabilidad y b)la imputación temporal de los

mismos.Esto es:

a) Uno de los problemasmás importantesde los gastos es cuándodeben

incorporarselos gastosa los resultadosdel ejercicio,en función del repartotemporal

que surja de la periodificación. SegúnAECA las condicionesque debencumplir los

gastosparareconocerloscontablementeson:
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quehayatenido unadisminuciónciertadel patrimonioo bien,

2.- cuando,aúntratándosesolamentede unadisminuciónpotencial,éstaseaprobable

y puedacuantificarsede manerarazonable.Segúnel documentomencionado esta

condición constituye una diferencia significativa con respecto al caso de los

ingresos”. Se debea la aplicacióndel principio de prudencia,preferentey obligatorio

ennuestranormativacontable.

Hendriksen(1974, 210) consideraque “se incurre en un gasto cuando se

consumeno utilizan bieneso serviciosen elprocesode obteneringresos”. Es lo que

denomina“procesode apareamiento”de los gastossobrelos ingresos.En palabrasde

la AsociaciónNorteamericanade Contabilidadrecogidapor el mencionadoautor el

apareamientoes “el resultadode contabilizar o presentarlos gastoscon baseen una

relación de causay efecto con los ingresoscontabilizadoso presentadosen los

informes”. Todo ello exige dos requerimientospara reconocer los gastos: 1. la

asociaciónde los gastosa un ingreso.2. la presentaciónde los gastosen la cuentade

pérdidas y ganancias del mismo ejercicio en que se presenta su ingreso

correspondiente.

Sin embargoy a pesar de existir lo que se denominaapareamientodirecto

dondesecarganlos gastosen el momentode reconocersu ingresocorrespondiente,

surgele inconvenientede los apareamientosindirectos,debidoa que es difícil dicha

asociaciónentreun gastoa su ingresopuestoque no sepuederelacionar.Un ejemplo

puedenser los gastosde publicidad.Sedesconoceel efectoque tendráen los ingresos,

en quécuantíay cuándo;aunqueno dudamosde suincidenciapositiva en lasventas.

b) Otro problema que plantea el reconocimiento de los gastos es su

imputación temporal.Procedentesde activosdadosde bajaen inventarioprovocará

(108 circunstancias:que el costede los activosvenga asociadoa un gasto segúnel

principio de correlación o que no pueda esperarsea la generación de ingresos

asociados en el futuro, procediendo a su cancelación. En segundo lugar, el

reconocimientode los ingresosde un periodo implica la imputación de sus gastos

asociados,apesarde que a veceshayaque realizarestimaciones,independientemente

del momentode pago.
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4.3.4.-LOS PRINCIPIOS CONTABLES QUE AFECTAN A LOS GASTOS

A los gastosles resultan aplicablestodos los principioscontablesdebido,sobre

todo, a la importancia que este concepto tiene en el devenir empresarialde los

negociosy las implicacioneseconómicasqueconllevan:éxito, inversiones,expansión,

continuidad,rentabilidad...Ya que los gastosconstituyenuna parteesencialpara la

consecuciónde ingresosy, por tanto,paraobtenerbeneficios,los principios contables

vienena regularlos,principalmenteen lo que se refiere a su reconocimiento.Los

principios contablesque afectande maneramásdirectaa los gastoscontablesde una

empresaporordende prelación:

En primer lugar nos encontramos con el principio de empresa en

funcionamiento que viene a delimitar las condicionesparael reconocimientode los

gastos.Ademáscondicionaa otros postuladoscomo el del devengo,correlaciónde

ingresosy gastosy uniformidad. En cuantoal principio de devengola continuidadde

la empresaevidencia la aplicación del mismo, condicionandoque se calcule el

resultadode forma periódica.Respectoal de correlaciónsejustifica la activación de

determinadosgastos ya que se esperageneren ingresosen el futuro. Con otras

palabras,el principio degestióncontinuadajustifica la periodificacióncontable.

Si el anteriorprincipio justifica la delimitaciónde los gastos,el principio de

registro nosseñalacuálessonlascondicionesparael reconocimientode los gastosen

contabilidad así como la imputación temporal de los mismos, es decir, su

periodificación.Esteprincipio afectaa la consideraciónde reconocerun gastoen un

ejercicio o en otro, provocando,por ejemplo,no repartirdividendosen un ejercicio y

sí hacerloen otro. Cuestionesde imagen,confianzade los accionistas,... puedenhacer

que estepostuladotengamásimportanciaque la que en un principio presuponemos.

Puedequeno seaigual incluir determinadascuantíasde gastosen un ejercicioqueotro

si tenemosen cuentatambiénla evoluciónpositivao negativade los ingresos.Si los
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inputs en un ejercicio no son suficientes para cubrir todos los gastos -con

independenciadel períodoal que le corresponda-sería interesanteincluirlos en otro

ejercicio donde las entradassean superiores; todo ello, matizando,siguiendo el

objetivo de imagenfiel perseguidopor las cuentasanuales.

Y es el principio de registro el que al imponer el registro de los hechos

contablescuandonazcanlos derechosu obligacionesque los mismosoriginenel que

fundamentael siguienteprincipio de gran importanciaparael reconocimientode los

gastos:el principio del devengo.La imputacióntemporalde los gastosserealizaráen

función de los flujos de bienes y servicios que los originan, produciéndosecon

frecuenciaciertosdesfasesentre la corrientereal y la monetaria.Estepostuladoestá

relacionadoconel de correlaciónde ingresosy gastosy con independenciadecuándo

sepagueel gastodeberáreconocersecuandose generela corrientereal de bieneso

servicios.Esteprincipio “al determinarla imputaciónde ingresosy gastoscuandose

producela corrienteeconómicapermiteajustar los desfasesentre éstay la corriente

financieraa travésdel mecanismode period¡/icación”, segúnMartínezConesa(1996,

442). Se trata, de estemodo,deconocerquégastossonanticipadosy cuálesdiferidos.

ParaMontesinosy otros (1989,210) “un gastodevengadoesaquelque sereconoce

contablementecomo Ial, impuíóndosea partidas del balanceo de los resultadosde

acuerdocon unasreglasde afectación”.

Por otra parte, para el reconocimientode los gastos y los ingresosexisten

variasalternativasademásdel principio de devengo.La opuestaesel criterio de caja,

queestablecequelos gastossecontabilizaráncuandose pagueny los ingresoscuando

se cobren. Otra posibilidad es la solución denominada“modified accrual basis” o

devengomodificadosegúnlacual “los gastosdeberíanreconocerseen el ejercicio en

el que segenerola obligación (pasivo), si sonmedibles”, siguiendoa Montesinosy

otros (1989,214). Sin embargo,la prácticacontableespañolaobliga a la utilización

delprincipio del devengo.

Ya delimitado el momento en el que el gasto se ha producido se debe

correlacionarcon el ingresoque fundamentadichamerma.Se regulapor el principio
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decorrelaciónde ingresosy gastossiendonecesarioreconoceren el mismoejercicio

los gastosvinculadosa los ingresos.Perono estámuy clarodicho “hermanamiento”.

En ocasioneseste principio planteadudas,porejemplo, a la hora de contabilizarun

gasto que, por su cuantíay su vinculacióna la empresaen un período superior al

ejercicio económico,se difiere en varios ejercicios.Esto es, los gastosde primer

establecimientosedeberíandistribuir a lo largo de toda la vida de la empresapuesto

que los ingresosvinculadosa los mismosno tienenun limite temporalde cinco años,

comoexponeel PGC. Otro ejemplo,los gastosde investigacióny desarrolloque son

gastosdel ejercicio puedenconsiderarseactivo si, entreotros requisitos,esperanque

generenrentabilidaden el tiempo. Ello esconsecuenciadel efectodistorsionadordel

principio de prudencia.

El principio de prudencia constituye una convencióncontable básicaen

nuestraregulación. Siguiendoa Martínez Conesa(1996, 445) si los principios de

devengo y correlación nos señalancuándo y cómo reconocer los gastos, el de

prudenciacondicionasu reconocimientonadamás exista una posibilidad potencial;

mientrasque paralos ingresosserequiereque esténconcretadosrazonablemente,que

su concreción“esté razonablementeasegurada”. Citando textualmenteel principio

recogidoenel PGC“los ingresosy gananciasgeneralmenteno son reconocidoshasta

que se realicen o seanrealizables”. Se ‘justifica” así el tratamientoasimétricodel

principio de prudenciaen cuantoa las condicionesdiferentesparareconocerun gasto

y un ingreso. Secuestionaesteprincipio, sobretodo, porquesujustificación no tiene

coherenciaconceptual.

Además,Broto y Cóndor(1989,282-283)señalanque a pesarde estapráctica

de reducir los resultadosse está “potenciando la sobrevaloraciónde los resultados

futuro~stya queal expirar los costesde los activoséstosestaráninfravalorados(.•); la

aplicación continuidaddel princ¡~io de prudenciay del principio de uniformidad

conduce,más que a una infraesti¡nación del resultado, a la creación de reservas

ocultas”. Sin embargo,la NIC-M en suapartado37 señalaque esnecesariauna cierta

precaucióna la hora de realizar las estimacionesbajo condicionesde incertidumbre

pero que “el ejercicio de la prudencia no permite, por ejemplo, la creación de
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reservasocultaso provisionesexcesivas,la minusvaloracióndeliberadade activos o

ingresos ni la sobrevaloraciónconscientede obligacioneso gastos,porque de lo

contrario los estadosfinancierosno resultaríanneutralesy, por tanto, no tendríanla

cualidad de fiabilidad”. Ninguna limitación de estetipo impone nuestranormativa

contablelo quepuede,enocasiones,provocarreservasocultasquedañenla pretendida

imagen fiel del resultado. Surge una pregunta: ¿tiene prioridad el principio de

prudencia o prevalece antes que ningún principio el objetivo de los estados

financieros,estoes, la imagenfiel?. El PGCespañolparece,siguiendoel principio de

prudenciaal pie de la letra y sin limitacionesde ningún tipo, que da prioridad al

mismo,endetrimentode la “claridad” informativa.

ParaMachadoCabezas(1996,811)“el principio deprudenciaesunaformade

hacerfrentea la incertidumbrequerodeaal mundode los negociosy a la frecuente

tendenciaal optimismode los administradoresy empresarios”.Se puede considerar

cornounmecanismode “defensa”parala empresa;esquizásmejor parala estabilidad

de la empresacalcular el beneficio mínimo posible antesque el mayor. Se trata de

“cubrir las espaldas”a la empresaanteel riesgo de reflejar la contabilidadde unos

resultadosno reales,sino inflados; a pesarde que se perturbela imagen fiel de la

situacióneconómicay financieradel negocio.

Tambiénsetendránen cuentaesosriesgosy pérdidassi sucedieranentre la

fechade cierre del ejercicioy la de las cuentasanuales;reflejándoseen la memoriay

en el informe de gestión,en casode sociedadesde capital. Se tratade hacercumplir

criterios de máximo conservadurismoen las empresas,debido al “miedo” que el

legisladortiene de calcularun resultadomayor y que se reparta. Ello provocaríala

descapitalizaciónde la empresa.Se intentamanteneruna posturaconservadoraen la

valoración.Ademásse puntualizael hechode que independientementede si existen

beneficioso pérdidasenel ejerciciosedebanconsiderartodaclasede depreciaciones.

Por lo tanto, los efectos que este principio tiene sobre los gastos pueden

resumírseen:
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- necesidadde un menor nivel de certezarespectoa su concreciónfutura que los

ingresosparacontabilizarlos

- contabilizaciónde un importe de gasto que sonmerasaproximacioneses muchos

casos,lo queprovocafuertesmaticessubjetivosensucuantificación

- que los gastossereconozcaninmediatamenteque seincurraenelloso seconozcasu

probableexistencia

dificultad de activaciónde los mismos

- obligatoriedadde ajustarel costede los activosinmovilizadosencadaejercicio para

estimarel gastoatribuibleporsudepreciación

- considerarlos consumosapreciodeadquisiciónenel momentodesu adquisícíon.

El SFAC 2 del FASB -siguiendoa Broto y Cóndor(1989, 288)- señalaque se

puedeconsiderarmantenerunaposturaconservadoraperocon dossalvaguardas:

a) Si dos estimacionesa cobraro pagaren el futuro sonequiparables,la prudencia

observaqueseutilice la estimaciónmenosoptimista; en cambio,si las doscuantíasno

fueranequiparables,el conservadurismonadaestablecesobreutilizar la cantidadmás

pesimistas,sino la másprobable.

b) El conservadurismonadadeterminasobreretrasarel reconocimientodel resultado

más allá del momento en que se tiene evidenciade su existencia, “ni just~ca el

reconocimientode las pérdidasantesdequehayaadecuadaevidenciadequesehaya

incurrido en ella

Creemos importantesestas dos matizaciones,que motivan una aplicación

razonabledel principio de prudenciay que la legislaciónespañolano considera.Una

aplicación “al pie de la letra” del mismo podría tener consecuenciasnefastaspara

considerarla informaciónque surgeútil parala tomade decisiones.Quizásseríamás

convenientedar una información no mediatizadapor el principio de prudenciapero

que la no aplicacióndel mismo a la hora de crear reservasocultas motivara una

información específica.Ante la incertidumbrese podría dar información suficiente

para que, así, cada usuario de la información pudiera tomar decisionessin estar

mediatizadaspor la posturaoptimista o pesimistade los administradores,teniendo
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siempreen cuenta las limitaciones o perjuicios de no aplicar los principios más

conservadoresde lacontabilidad.

Otra implicación importantea tener en cuenta que tiene la aplicación del

principio deprudenciaes la posibilidaddeactivaciónde gastos.Segúnla normativase

permitequedeterminadosgastosseanconsideradosactivo o mayorvalor de un activo

cuando:-elgastono sehayadevengado,-el activo no estéen condicionesde puestaen

funcionamientoy -el gasto puedaayudara generaringresosen el tiempo. Si no se

cumplen las condicionesestablecidasparadicha activación, se deben de considerar

pérdidas,por aplicacióndel principio de prudencia.Esta afirmacióntiene una gran

importanciaporque difiere de incluirse un gasto (que disminuiría los beneficios o

aumentaríalas pérdidas)en resultadosa incluirse enel activo, dentrodel balance.

En resumen,el principio de prudenciatiene seriasimplicacionescontablesen

la cuentade resultadosy no sólo por el mismosino tambiénenunión al principio de

correlación,uniformidad,...Añadir que estasdiferenciasde interpretaciónno son un

hecho aislado sino que afectan directamentey, con excesiva frecuencia, a los

resultadoscontablesde las empresas.Las implicacionesque una sobrevaloraciónde

gastos potencialespuedetenersobre el beneficio y la imagen de la empresa,por

ejemplo,en el repartode beneficios,tambiénsuponetenerlasen cuenta.No olvidemos

que hay ciertos riesgoscuantificadosen gastos que reconociéndosenadamás sean

conocidos por la empresapuede suponerun lastre vital para la empresaya que

empeore,por ejemplo, las condicionescon unos proveedoresdesconfiados.Si esos

riesgos,que son meramentepotenciales,no se reconocieranquizás la empresano

tendríaotrosproblemasañadidoscomopuedenseresosproveedores.

Otro principio que afecta, sobre todo a la presentaciónde la información

contable,es el principio de no compensación.Se justifica en la necesidadde dar

información suficienteparaque la toma de decisionesno seaerrónea.No afectaal

cálculodel resultadocontabledirectamentesino a la calidadde la información,dentro

de la cual se encuentrala claridad de los datoscontablesrecogidosen las cuentas

anuales.
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Desde el punto de vista de la valoración de los gastos también hay que

considerarel principio del precio de adquisiciónque estableceque los gastosse

deberánvalorar,comonormageneral,porel preciode costede los bieneso servicios

recibidoso porrecibir. El principalproblemaala horade valorarlos gastosescuando,

en aplicacióndel principio deprudencia,se debanvalorarsin haberocurrido (partidas

potenciales)o cuandolas partidasseanindeterminadasen cuantoa su ocurrenciay a

sucuantía.Porejemplo,el preciodeadquisiciónno existeala horade estimarel gasto

de unaactividadrealizadapor la empresaparasí misma.

Porsu parte,el principio deuniformidaddeterminaque una vezadoptadoun

criterio parael tratamientocontablede los gastossedeberámanteneren el tiempoy en

el espacioen tantoen cuantono sealterenlos supuestosquehan motivadola elección

de dicho criterio. En estecasose deberáinformar oportunamenteen la memoria.Se

vienea garantizarde estemodo la comparabilidadde los componentesde la cuentade

perdidasy ganancias.

Para finalizar, el principio de importancia relativa estipula que la

presentacióndeciertaspartidasdegastosepuedenagruparo desagregar.Afecta,sobre

todo,a la informaciónde las cuentasde resultadosy vienea jerarquizarla prioridadde

unosprincipios sobreotros cuandola importanciade aplicar uno seamejora la hora

de alcanzarla tan“ansiada”imagenfiel de los resultados.

En resumen, la aplicación de los principios contables tienen una gran

incidencia en los gastos,tanto en su reconocimiento,su cuantificacióncomo en su

presentaciónen la cuentade resultados,sobretodo, los de principios de prudencia,

correlacióny devengo.Vienenadeterminartanto quégastossecontabilizanasí como

cuándoy porquécuantía.
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4.3.5.-PRESENTACIÓNDE LOS GASTOSEN LAS CUENTASANUALES

En las cuentasanualesse incorporainformación relevanteen cuanto a los

gastossegúnlos criteriosde presentaciónde la informaciónfinanciera;estoes

a) En la información recogida en la cuenta de resultados deberán aparecer

separadamentelos gastos de explotación, diferenciandoen cualquier caso los

consumos de explotación de los gastos de personal y las dotaciones de las

amortizacionesy provisiones. Se descomponeel coste de las ventas en todos sus

componentes:mano de obra, desgastede los inmovilizados,consumos,provisiones...

Es cadavez más normal que los resultadosempresarialesen años de crisis sean

positivosbasándoseen unosgastosdeexplotaciónmenoresde lo normal,reduciendo

por ejemploprovisioneso dotacionesy manteniendouna buenaimagen. No pueden

ocultarse,debiéndoseanalizarcorrectamentela política seguida.

Tambiéndeberánfigurar los gastosfinancieros de deudasa largo plazo con

vencimientoa corto en el Debedentrode los “gastosfinancierosy gastosasimilados”.

Es decir, que se deberásepararel gasto ordinario de explotacióndel financiero,

incluyendo las diferencias negativas de cambio en monedaextranjera.La buena

gestión de estos gastos, siendo los menoresposibles, evaluaráal departamento

financiero.

De formaseparadaaparecerántambiénlos gastosextraordinarioso atipicos,así

comolos deejerciciosanterioresy los derivadosde cambiosen los métodoscontables.

Muchasvecesse intentaránocultar o contabilizardentro de los de explotaciónpara

justificar unamaladecisiónen un momentoconcretode laempresa.

b) En el balancese recogeinformación sobrelos gastosanticipadosy diferidos así

comode los gastosa distribuir envariosejercicios,aunqueno de maneradesagregada.
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c) En el contenidode la memoriasedeberándetallarlos conceptosdel balancey de la

cuentade resultadosrelativo, entre otros, a los gastos.En especialseñalaAECA que

“se explicarán adecuadamentelos criterios con los que se hayan realizado las

posiblesestimacionespara el cálculo de los importescorrespondientesa los gastos

del ejercicio”. Tienenespecialtrascendencialas dotacionesa provisionesasí como las

destinadasa amortizaciones.

En cuantola primerapartida recogidacomo el consumode mercaderíasy cl

consumode materiasprimasen el apartado1 7.1 de la memoriaseñalaque sedeberá

distinguir entrelas comprasy la variaciónde existencias.Los rappelsy devoluciones

de comprasseránpartidasa matizarseparadamente.Tambiénen la partida “cargas

sociales”deberásepararseclaramentelas aportacionesy dotacionesparapensionesy

otras cargassociales.Del mismo modo, en la cuenta“variación de provisionesy

pérdidasde créditosincobrables” sedeberádiferenciarlos fallidos de la variación de

laprovisiónparainsolvencias.

Hay aspectosde las comprasque tambiéndeben tenerseen cuenta en la

memoria. Así las devoluciones y bonificaciones sobre ventas se consideran

normalmentecomoreduccionesdel ingresomientrasque los descuentossobreventas

se tratan como gastos;sin embargo,estos últimos no representanla utilización de

bieneso servicios.Se trataríacasimásde unareducciónde los ingresosantesqueun

gasto en cuestión. Como veremos la norma de valoración 17” especificaestos

tratamientos.

Además, todos los gastos realizadospor una empresacon su asociadao

pertenecientea su grupo sedeberánreseñaraparte.La justificación de tal separación

se encuentraprincipalmenteen quepuedendarse“autotransacciones”que provoquen

cambios en los resultadosordinarios -por ejemplo, mediante la adquisición de

mercaderíasa precios inferiores a los de mercado, disminuyéndosesu coste y

aumentandoficticiamenteel resultado.

285



¿4 ct.refl ¿e A4«¿*4 4’ 944.~40<44 0 C.%táfcel, tz44444n él taa&do ca~<k
4

Por último, se debe reseñarel importe de los gastos por sueldos,dietasy

remuneracionesde cualquier clase devengadosen el curso del ejercicio por los

miembros del órgano de administración,cualquieraque sea su causa; así como

aquellosacontecimientosanterioresy posterioresal cierre del ejercicio que añadan

incertidumbresobrela realizaciónefectivao superiorde los gastos.
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5- UNMODELO PARTICULAR DE REFERENCIA: LA CUENTA
DE PÉRDIDAS YGANANCIASDEL PGC

5.1.-Análisisdel modelodecuentade resultadosdel PGC
5.2.- El contenidodel Haber.
5.3.- El contenidodel Debe.
5.4.- Modificacionesal modelooficial de cuentade resultados.
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5.1.- ANÁLISIS DEL MODELO DE CUENTA DE RESULTADOS
DEL PGC

El modelo de cuenta de resultadosespañol recogido en el PGC de 1990

presentaun enfoquemixto, tambiéndenominadoconvencional.ParaMartínezConesa

(1997, 24), esencialmente“se basa en un enfoquede las transaccionesya que la

mayoría de ingresosy gastosse reconoceny miden como consecuenciade estas

variaciones,sin embargo, tambiénse reflejan ajustesal cierre del ejercicio de las

valoracionesguiadaspor el principio deprudenciay empresaen funcionamiento,lo

quesuponeuna desviaciónrespectoal enfoquepuro de las transacciones,lo que nos

va a permitir reconocerciertaspartidas en las que no existe en sentidoestricto una

transacción”. Es decir, que el PGC españolconjugauna mezclaentre el enfoque

transaccionaly mantenimientodel capital financieroen términosmonetarioslo que

permite reconocerciertosgastose ingresos-que no pertenecena uno y/o a otro

enfoqueen particular-de manera,nosatrevemosaafirmar,arbitraria.

Desdenuestropunto de vista, consideramosque debemantenerseun criterio

homogéneoy coherentepara recogerel contenido, las partidas,que conformenlos

elementos de los informes financieros. De este modo, se conseguiráque la

informaciónque suministranseacomprensibleparasus usuarios,asícomouniformea

la horade confeccionaría.Sin embargo,en nuestropaíslascaracterísticaspropiasde la

informaciónfinancierano han cristalizadoenel establecimientode unosfundamentos

a la hora de delimitar los componentesde la cuentade pérdidasy ganancias(tampoco

del balance).De ahíque, primeramente,propongamosun criterio homogéneouna vez

analizadaslas definicionesde ingresosy gastospor la doctrinacontable,basadoen la

variación del neto patrimonial. Esta definición goza de una amplia aceptacióny es
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fácil de aplicar.Aquello que supongaun aumentodel netoseráconsideradoingresoy

todoaquelloquelo disminuyaconformaránlos gastos.

La particu]aridadde nuestromodelosefundamentaen su orientacióna la hora

de elaborarlo. El objetivo del modelo es la conservacióndel patrimonio (o

mantenimientodel capital financiero) como forma de garantizarlos créditosde los

acreedoresy los derechosde los accionistas,principalesusuariosde la información

financieraen España.

Por otra parte,el balancees un “residuo” donde,despuésde regularizar,se

incluye todo aquelloque no forma partede la cuentade resultados.Por ejemplo,las

partidas(tanto gastoscomo ingresos)a distribuir en varios ejerciciossonvariaciones

de neto pero se incluyen en el balancesin una definición conceptualclara, en una

posiciónintermediaentreel netoy el pasivopatrimonial. Primeramenteseconfigurala

cuentade resultadosy “lo quesobra”al balance.

La respuestaa estasituaciónde “incoherenciaconceptual”la exponeel mismo

PGC como consecuenciadel papel de hegemoníadel principio de prudenciaen

nuestrosistemacontable.Y ello conlíevano el cálculoeconómicodel resultadosinoel

cálculo del resultadorepartible.ComoseñalaMontanerSalas(1993, 12) “el concepto

de capital que se encuentraimplícito tanto en la normativa mercantil como en el

Nuevo Plan Contable es el de mantenimientodel capital financiero medido en

unidadesmonetariasnominales,lo queconducea unadefinicióndel resultadobasada

en el incrementodel capital líquido en términosnominales(...)“. Y concluyecon la

tendenciade nuestralegislación a presentaren las cuentasanuales“el resultado

distribuible (que)coincidecon el saldode la cuentadepérdidasy ganancias”.

Todo ello estájustificadodesdeun enfoquedel conceptode entidaddesdeel

propietario, que deriva en la inexistenciade una conceptualizaciónclara de los

términos de ingresos y gastos, y consecuentementedel concepto de resultado,

beneficio o pérdida. Se presentaun modelo de resu]ladosque defiendelos intereses

partidistasde un solo grupo de usuarioscomo son los acreedores.Para Martínez
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Conesa(1997, 26) “bajo el enfoquedel propietario adoptadopor el modeloespañoL

el resultadopuededefinirsecomoel importe monetarioconsecuenciadel aumentoo

disminucióndel netoexperimentadoen elpatrimonio de una entidadcorrespondiente

a los propietarios,y distinto de las aportacioneso distribucionesllevadasa cabopor

éstosy de las revalorizacioneslegales(

En nuestrocasoexiste,además,la inclusiónde excepcionesa la consideración

genéricade consideraren la cuentade resultadosúnicamente“las variacióndel neto”

comopuedenser,porejemplo,los aumentosde valor de determinadoselementosdel

inrovilizadoenaplicaciónde determinadaspolíticaslegalesparadiluir artificialmente

la problemáticade la inflación en la empresaespañola.La leyesde revalorizacionesy

actualizacionesde balancessonactuacioneslegales,meramenteformales(porqueno

sellegaaeliminarel efectodel aumentode los preciosen el tiempo),ademásde no ser

sistemáticassino consecuenciadedecisionespolíticas.

No obstante,eliminandolas aportacionesde los propietarios,las distribuciones

a los mismosy los referidosaumentoslegalesde valor, los componentesde la cuenta

de pérdidas y gananciasde un ejercicio económico deberían reflejar todas las

variacionesdel patrimonio neto producidasen dicho período de referenciacomo

consecuenciade la realizacióndel objeto social de la misma. Sin embargo,esta

generalizaciónen nuestranormativacontableseoponea los principios delimitadores

de toda la presentación de información económico-financiera.Esto es, que

determinadasconvencionesde nuestroPGC seenfrentana estaconceptualizacióndel

resultado,en detrimentode una necesariacoherenciaconceptualque permitiría la

armonizacióncontablede nuestrosinformes anuales.En consecuencia,y ante las

ventajas armonizadorasque supondría aceptar una delimitación conceptual del

resultado,el modelo de cuentade pérdidasy gananciasdel PGC presentalas partidas

que conforman,positiva y negativamente,el resultadoque puede repartirse a los

accionistasy/o aautofinanciación.

Pero antes de profundizaren los distintos conceptosrecogidosen el PGC

actualqueremoshacerhincapiéen el gran avanceque supusoel cambiode tendencia
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con respectoal PGC de 1973. Destacarque el resultadodel antiguo PGC no eraun

excedentepuro ya que -como exponeFernándezGonzález(1997, 324)- una vez

determinadoel importe de la misma, debíaatendersea distintas obligaciones,tales

comoel ImpuestosobreSociedadesy otras contraídascon elpersonaly órganosde

administraciónde la empresa”. El resultadodel vigente plan, por su parte, es un

excedenteneto, libre de cualquierparticipaciónqueno seala de suspropietarios,bien

directamenteen forma de dividendoso bien indirectamenteaumentandoel potencia]

de la empresaen forma dereservas,autofinanciacion.

Primeramente,vamos a procedera analizar las partidasque componenel

modelo oficial de cuentade pérdidasy ganancias.Existenmuchoscriteriospor los que

diferenciarlas partidasdel debey el haberde la cuentade resultados.Se pueden

clasificarpor naturaleza, esto es, dandouna explicacióndel origen de las partidas

segúnrealizael PGC.Perotambiénexistenotroscriterioscomo esel puntodevistade

la conceptualizacióncontable de las mismas,distinguiendoentreaquellosgastose

ingresosque suponganuna variación,negativao positiva, del patrimonioneto de la

empresay aquellosque no lo sean.Otro criterio podríaserel de la objetividadde las

partidas del resultado; esto es, si su cuantía dependede criterios objetivos o

subjetivos;o bien desdeel punto de vista temporal: las devengadas,las anticipadasy

las de otros ejercicios,bien anterioreso posteriores.Y en cuanto a la certezadel

reconocimientocontablepodemosdiferenciarlas partidasrealizadasde aquellasque

aúnno lo están,las queconllevanincertidumbre...

De todos los criterios de clasificación de las partidas que conforman el

contenidodel debey el haberde la cuentade resultadosconsideramosque el criterio

más adecuadoparanuestro análisises el de la coherenciaconceptual.Es preferible

justificar las partidasen función de su conceptualizaciónpara poder conocerla

configuraciónreal del resultadocontable.Si el beneficioo la pérdidacontablede una

empresaen un ejercicio lo hemos delimitado como todas aquellas variaciones

positivas o negativas del neto patrimonial a excepciónde las realizadaspor sus

propietarios, se analizará seguidamentesi nuestra cuenta de resultadosrefleja Ja

totalidadde esasvariaciones.
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En principio, todos los gastos son consumosde activos y los ingresos

recuperaciones,desdeuna concepción73amplia de los componentesdel resultado:

gastoscomodisminucionesdel patrimonio neto e ingreso comoaumentosdel neto.

Cuando se producen hechos que conllevan aumentoso disminuciones de neto

patrimonial éstos se denominan “modificativos”. Modifican el patrimonio de la

empresa.Conceptualmenteestaspartidasson las que únicamentedeberíanconforman

la cuentade resultados,desglosándolasparadar mayorcontenidoinformativo y, en

consecuencia,mayor utilidad. No es tanta la importanciade una cifra-resumendel

éxito o fracasoempresarialsino la evolución que ha sufrido la empresaduranteun

ejercicio económico para conseguir dicho resultado mediante el análisis de sus

componentes74.Sin embargo,en nuestro país no todas las partidasde la cuenta de

resultados afectan al neto de la empresa. Hay otros hechos denominados

“permutativos” por OmeñacaGarcía(1994, 47) que no suponenpérdidao ganancia

alguna puesto que, aunque haya variaciones patrimoniales, se compensanlas

modificacionesde activo con lasde pasivo.

Resumiendo,estaes la configuraciónconceptualde las partidasquecomponen

el resultadocontablesegúnel modelooficial de la cuentadepérdidasy gananciasdel

POCE:

* Variacionesdenetopropiamentedichas:sonaquellosingresosy gastosque suponen

un aumento/disminuciónde activos o una disminución/aumentode pasivos,con las

dosexcepcionesrelativasa las transaccionesde/consus propietarios.Se trata de las

partidas denominadas“reales” ya que se encuentranreconocidas,devengadasy

realizadas.

73OrtegaCristóbal (1997, ¡12) planteaun nuevo enfoquetanto de los gastoscomo de los ingresos al
considerarquecuandosurgenestaspartidasse daen la empresaunadoblecirculación;se sacrificaalgo
a cambiode otra cosa.Parael casode los gastos,por ejemplo,“cl pafrimonio se vería modificado si/a
conírapresíación no existiese o tuviese un valor diferente al gasto. El patrimonio se mnod¿Iicard sólo
cuando se produzcan pérdidas o ganancias”. Sin embargo,no referenciaa ningunateoríaconcreta.

En este apanadode nuestro trabajo querernosdestacarlas peculiaridadesmás significativasdel
modelode cuentadc resultadosdel PGC espaflol.No vamosa analizartodaslas partidasdel formatoni
su explicación puestoque existe muchosotros estudiosque se han ocupadode este terna. De ahí que
vamos a configurarun análisis diferente, agrupandolas partidaspor criteriosdiferentesa losexpuestos
en el PGC.
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* Correctorasde activo o de pasivo: entrelas partidasdel haberseencuentrantanto

minoracionesde gastoscomo compensacionespor excesode provisionesy aquellos

que vienen a compensargastos,necesariospara la activación. En la terminología

utilizada por Lizcano Alvarez (1993, 565) se denominan“imputados”; es decir,

aquellos ‘cuya razón de ser es puramenteformal o compensadoray que no se

materializano serealizan deformaefectivaenel mercadoporparte de la empresa”.

Se trata de partidasespecialesque “desfiguran” el contenidoconceptualde nuestro

resultadocontable.

Mediante el análisisde las partidasque componenel debey el haberde la

cuentade pérdidasy gananciasvamosa conocersi conceptualmenteel resultadodel

ejercicio escoherentecon la teoríacontableexpuesta.No vamosa profundizaren las

partidasespecíficassino en su contenido conceptualy en aquellascuestionesque

constituyanalgunapeculiaridadreseñable.
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5.2.- EL CONTENIDO DEL HABER

El plan contable de 1990 se inclina por una consideraciónamplia75 del

concepto de ingreso incluyendo tanto los ordinarios como financieros y

extraordinarios,incluidos dentrodel grupo 7 del cuadrodecuentas.El PGC de 1 973

consideraba las cuentas de resultados desagregadasen diferentes modelos,

distinguiendo entre la cuenta de explotación,de resultadosextraordinariosy de

resultadosde la caderade valores.Con la armonizacióncontable necesariatras la

adhesiónde Españaa la Unión Europease unifica en una sola cuentael saldo del

“éxito o fracaso” empresarial.El PGC de 1990 incluye los siguientesconceptos,

siguiendolanormativacomunitariarecogidaen la CuartaDirectiva:

1.- INGRESOSDE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS:
LI.— Ingresosde la explotación:

Importenetode la cifra de negocios:
a) Ventas.
b) Prestacionesde servicios.
c) Devolucionesy rappelssobreventas.

2.- Aumentode las existenciasde productosterminados,subproductos,
semiterminadosy encursode fabricación.
3.- Trabajosefectuadosporla empresaparael inmovilizado.
4.- Otrosingresosdeexplotación:

a) Ingresosaccesorios.
b) Subvenciones.
c) Excesode provisionesparariesgosy gastos.

1.2.- Ingresosfinancieros:
5.- Ingresosde participacionesen capital:

a) En empresasdel grupo.
b) En empresasasociadas.
c) En empresasfueradel grupo.

En estesentidoafirma Cóndor López(1990, 713) que “en él tienen cabida tanto los ingresos que
aparecen periódicamente, como consecuencia de la actividad normal u ordinaria de la e~npresa. como
aquellos de carácter esporádico. que son ajenos alacontecer normal de la empresa, pero que al igual
que ¡os anteriores constituyen, (...) incrementos de valor que dan como resultado incrementos del
patrimonio neto”.
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6.- Ingresosdeotrosvaloresmobiliariosy de créditosdel activo
inmovilizado:

a) Deempresasdel grupo.
b) En empresasasociadas.
c) En empresasfueradel grupo.

7.- Otros ingresose interesesasimilados:
a) Deempresasdel grupo.
b) En empresasasociadas.
c) Otrosintereses.
d) Beneficiosen inversionesfinancierastemporales.

8.- Diferenciaspositivasde cambio.
II.- INGRESOSEXTRAORDINARIOS:

9 .- Beneficiosenenajenaciónde inmovilizado.
10.-Beneficiosporoperacionescon accionesy obligacionespropias.
11.- Subvencionesdecapitaltransferidasal resultadodelejercicio.
12.- Ingresosextraordinarios.
13.- Ingresosy beneficiosde otrosejercicios.

Sin embargo, basándonosen el criterio conceptual anteriormenteestablecidola

concepciónamplia del conceptode ingreso en nuestropaís introduce tambiénuna

seriede partidasen el haberde la cuentade resultadosque no deberíanformar parte

del resultadodel ejercicio. Vos sonlos bloquesqueconfiguransucontenido:

CUADRO 30
HABER76DELA CUENTADEPÉRDIDASYGANANCIASDEL PGC 1990

Variacionesde neto patrimonial

1. impoNe neto de la cifra denegocios
4 (ay b). Otrosingresosdeexplotación
5. Ingresosde participacionesencapital
6. Ingresosen otros valoresnegociablesy de créditodel
activo inmovilizado
7. Otros ingresese ingresosasimilados
9. Beneficios en enajenación de inmovilizado
inmaterial,materialy caderade control
lO. Beneficios por operaciones con acciones y
obligacionespropias
12. Ingresosextraordinarios
13. Ingresosy beneficiosde otros elercicios

No variacionesdenetopatrimonial

2. Aumento de existenciasde PPTT y en curso de

fabricación
3. Trabajos efectuados por la empresa para el
inmovilizado
4c). Excesodeprovisionesderiesgosy gastos
8. Diferenciaspositivasdecambio
II. Subvencionesde capital transferidasal resultadodel
cercicio

Fuente: elahoraciénpropia.

7~Los númerosqueprecedena las partidasson los epígrafesque se recogenen el haberdel formato
oficial de la cuentaderesultados.
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Seguidamenteconsideramosinteresantela justificación de cada una de las

partidasincluidasen uno de estosdosbloques.Esto es:

• VARIACIONES DE NETO77

En primer lugardentrodel haberde la cuentade pérdidasy gananciasdel PGC

españoltenemosel importenetode la cifra de negocios.Setratade partidasconcretas

y objetivas fundamentadasen una serie de documentospúblicos que justifican su

cuantía. El único problemapara su reconocimientoen la cuentade resultadoses el

efectodel principio de prudencia,y másconcretamente,del criterio de realización,que

estableceque no se contabilicenaquellashastaque no esténrealizadaso se tengan

garantíassuficientesde que sepodránrealizar.AECA (1995)exponeque “se deberán

reconocercuandotodos los riesgosy rendimientossignificativos de la propiedadse

hayantransferido, el importe del precio de ventaseafijo o determinable,todos los

actos importantes a la ejecución se hayan completadoy no existan otras

incertidumbresimportantes”. Seráel fondo económicode la transacciónel que deberá

prevalecersobrela forma. A pesarde que no se hayatraspasadola propiedadjurídica

de los bienessedeberáreconocerla venta.

La cuantíade este epígrafe es la que tiene, generalmente,mayor importancia

monetariapara la empresa,o al menosdeberíatenerla.La empresatiene su razón de

ser en satisfacerlas necesidadeso deseosde susconsumidoresy paraello fabrica o

comercializa unos bienes cuyo esfuerzo empresarial recompensael consumidor

medianteel pago de un precio estipulado-en una economíade mercadocomo la

actual-por la ley de la ofertay la demanda,comoreglageneral.El precio, definido

comoel valor de mercadode unaunidaddeproducto,debecompensartodos los costes

de fabricacióno distribución -si setrata de empresasindustrialeso bien comerciales—

más los inherentes a la venta y más un remanenteque constituya cl beneficio

empresarialpor unidad de producto. Sin embargo,existenotros condicionantesque

determinanel preciocomo:

- Lapercepciónquetengael consumidordel bien,la “buenaimagendel producto”.

No vamosa trataren profundidadestaspartidasya queexistenmultitud de estudiosque se ocupande
analizarías.Simplemente,trataremosde incidir en aquellasque consideramostienen más relevancia
parael objetivo de nuestroestudio.
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- Las tarifasfijadaspor laadministraciónquedebenrespetarseen cualquiercaso.

- Los gastosadicionalesa los meramenteproductivosen los que seincurracomo,por

ejemplo, la publicidad en T.V., los folletos informativos, o los costes

administrativos....

- La calidadde los mismos.Este es uno de los indicadoresactualesque determinan

con mayor fuerzala produccióny por consiguiente,la ventade los productos.Dentro

de la contabilidadde gestiónseestándesarrollandoactualmentemodelosque priman

la calidad de los productos,intentandocombinar los incrementosde costesque la

imposición de un sistema de calidad implica, con los ingresos esperadoscomo

consecuenciade una mejora en la calidad de los productosy servicios ofertados.

Además,el conceptode calidad ha evolucionadoen el tiempo, pasandode ser un

pretextoempleadopor los fabricantesparaofertarsusproductosa preciossuperiores

hastala afirmaciónde que la producciónen calidad no es más costosasino que, al

contrario, puede incluso llegar a suponerahorros importantesen el proceso de

produccióny posventa.comopuedenser: eliminarproductosdefectuosos,actividades

ociosasy costosasa la vez, reducir los costesde garantíao la insatisfacciónde los

clientes.

Y no sólo se trata de obtenerun productoo serviciode buenacalidadsino de

invertir en calidaddefiniendonuevosproductosy procesosde fabricación.Es lo que

en las empresasse denominaun procesode mejora continua de la organización,

conocidocon el nombrede calidad total. Se trata de una estrategiade negocioy una

técnicade direcciónbasadasegúnseñalanAlvarezy otros(1995,44) en los siguientes

elementos:-orientaciónal cliente,-tomade decisionesbasadasen hechos,-estimular

al personaly -mejorade procesos.

Por otraparte,y refiriéndonosen concretoa la operaciónde ventaen si misma

haycasosqueplanteanproblemas78específicos:

75Nosotros sólo vamos a detenemosen aquelloscasosparticularesque por ser más comunesen ¡a
prácticaempresarialactualy plantearmásdudasconsiderarnosmásinteresantes.
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CASOS ESPECIALES
CUADRO 31

CARACTERÍSTICAS

Entrega de bienes Dependede las circunstancias
concretasdel envío o entrega
de los bienes.

Depende de
cada caso en
particular.

Cadacasovaríaen función de
Las particularidadesdel envío
o de la entrega.

Venta en consignación Se da cuando2J comprador
actúa como agente del
vendedor,y la propiedadno
setraspasa,ni los riesgos.

Consideración
de no ingreso
de manera
temporal.

Se reconocecomo tal cuando
se hayaproducidoel traspaso
de dominio, cuando se haya
vendidoel bien a un tercero.

Venta con pacto de

recompra

Existe un compromiso por
parte del vendedor dereadquirir el bien en una

fechaposterior.

No se considera
ingreso enningúncaso.

Suponenacuerdosfinancieros
con garantía real de lasmercaderías.

Venta a plazos
¡
Suponen acuerdos entre
partesen los que el precio se
cobra a plazos en períodos
sucesivos.

Sí se reconoce
e] ingreso

Se reconoce cuando se
produce la entregadel bien,
separándose los intereses
explícitos por aplazamiento
de pago.

Suscripciones Cuandose paganunosbienes
anticipadamente para
recibirlos en diferentes
momentosdel tiempo.

1 Se consideran
ingresos, pero

anticipados.

¡

Se reconocen cuando se
entreguen los bienes
correspondientes a tal
suscripción.

Ventas a
vinculadas

empresas Ventasa empresasque tengan
una relación de grupo,
asociadao multigrupo

Fuente:AECA (1995, 30-34)yelaboraciónpropia.

Se reconocen cuando se
efectúen, pero se deberá
seflalar su importe en la
memoria.

INGRESOS

Se consideran
ingresos

CONTABLEMENTE
SE RECONOCE....

Porúltimo, debidoa la rápidadifusión y aceptacióndesistemaselectrónicosde

compraventa,tenemosque considerarla opción de compraelectrónicadentro de la

ventade bienesde unaempresaa travésde internet.Desdenuestropunto de vista la

operaciónsecontabilizarácuandoseproduzcala ordende pagoa la entidadfinanciera

con la que se realice la operación, teniendo presentestodas las condiciones del

contrato:posibilidad de devolución,plazo de aceptaciónde la mercancía,períodode

reclamacion,

Dentrodel importenetode lacifra de negociostambiéntenemosquedesglosar

las cuantíaspor prestacionesde servicios. El principal problema contableque se

planteaessureconocimiento.Por reglageneral,secontabilizaráncuando“se cubra el

servicio”, segúnseñalaAECA (1995,35). El PGC regulaestapartidaa travésde la

norma de valoración n
0 18. Para el caso particular de servicios que se prestende

maneracontinuada,cl ingreso como prestaciónde serviciossereconocerácuandose

cobreno porpartedel clienteseconcedana laempresaprestatariael derechode cobro
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por esos servicios. Otro caso es el de las cuotas periódicas en cuyo caso se

reconoceránen el períodoal quecorrespondan,con independenciadel cobro.

En segundo lugar nos encontramoscon otros ineresos de exnlotación

.

Suponenvariacionesde neto las partidasa) y b), agrupandoingresosque no están

incluidosen el restode epígrafes,siemprey cuandono tengancarácterni financieroni

extraordinario.La principal dificultad paraconceptualizaresteapartadoes la variedad

de laspartidasque seincluyen,pero tambiénsonpartidasobjetivasque no dependen

de estimacionesni aproximacionesde sucuantía.

En el apartadoa) encontramoslos ingresosaccesoriosy otros de gestión

corriente.Las cuentasconcretasquesereúnenbajo el mismo sonlas de resultadosde

operacionesen comúnque recogelas pérdidastransferidaso beneficiosatribuidos a

los partícipes no gestores en las operaciones reguladas y los ingresos por

arrendamientosque agrupalos ingresosdevengadospor el alquiler de bienesmuebles

o inmueblescedidospara el uso o la disposiciónpor terceros.Para el casoparticular

deempresasdearrendamientofinancieroo leasing,las cuotasquetienenquepagarsus

clientes las consideraráncomo importe neto de la cifra de negociosy no como

ingresospor arrendamientos.Otro casoparticulares el de los contratosde aparcería

agraria.

En cuantoa los ingresosde propiedadindustrial cedida enexplotaciónagrupa

los aumentosde patrimonionetoporcánonesy derechosde franquicia.Sereconocerán

contablementetodas estaspartidas según el principio de devengo salvo cuando

existieramuchaincertidumbredebido al principio de prudencia.AECA (1995, 41)

dentro de los derechosde franquiciadiferenciael pago de un derechode franquicia

inicial de las cuotasperiódicas.El derechoinicial sólo seincorporaráa ingresos“en la

tredidaenqueno seareintegrableysevayancumpliendolas condicionespactadas

La existenciade multitud de oportunidadesde negocio para franquicias ha

originado la creaciónde empresasdedicadasen exclusivaa la gestiónde multitud de

franquicias nacionalese internacionaleslo que plantea que los ingresospor esa
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actividaden estetipo de empresasse incluirán, obviamente,como importe neto de la

cifra de negociospuesto que constituyen los ingresospropios de su objeto social.

Además,el entornoeconómicoactualpropiciaqueempresasque funcionanbien en un

mercadoconcretopero que dudan de su aceptaciónen otros mercados-debido a la

agresividadde la competenciahoy en día- se expandanmediantefranquicias. Puede

tener,por tanto, un importe elevado,lo quehabráque analizaren ocasionesextremas

más como un ingreso por prestación de servicios que como otro ingreso de

explotación.

Tambiénlaexistenciadeempresasdedicadasen exclusivaa la investigaciónde

nuevastecnologíasparasuposteriorventaa empresasinteresadasmediantela creación

de patentespropicia que existan casos,como el anteriormenteanalizadopara las

franquicias,que tenganuna cuantíaelevaday se deban incluir más como cifra de

negociosparadar unaimagenmásfiel de los resultadosa la horade analizarlospor los

interesadosendichainformación.

Otra partida dentro de este bloque son los ingresos por comisiones que

incluyen cuantíafijas o variables recibidas corno contraprestaciónde servicios de

intermediaciónrealizadosde maneraaccidental.Aquí el PGC sí que matiza el hecho

de mediaciónfuera la actividadprincipal de la empresa,en cuyo casose consideraría

comounapartidade prestacionesdeservicios.

Tambiénse incluyen en estesubgrupolos ingresospor serviciosal personal.

Hay determinadasempresasque dentrode su política de motivación o de servicioal

personal les facilitan una serie de servicios a un precio razonablementebajo para

éstos,generalmentea precio de coste.Se trata de crearun ambientelaboral propicio

para que la empresase integre como un todo, dentro de las modernasteorías

motivacionalesy de trabajo en equipo. Entre éstos se incluyen los de comedores,

transporte,viviendas,espaciosde ocio, economatos...A cambio de ese interésde la

empresapor sus trabajadoreséstostienen que financiar partede esecoste.Puedenser

ingresosmuy importantespara valorar cl gradode compenetraciónentre la empresay

susempleados,ya que si son utilizadospor la mayoríade los trabajadoressucuantíaes
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significativa y nos puede dar una información muy positiva de interrelación

empleador-empleado.

Por último, este subgrupo se complementacon los ingresospor servicios

diversos.Aunque se incluyen dentro de los ingresosfinancieros, tienen un cierto

carácterde extraordinario, si bien consideramos,particularmente,que se prestan

utilizando la estructuraproductivade launidadeconómicade negociolo quejustifica,

en cienomodo,su inclusiónenestebloquede ingresos.

En resumen,estos“otros ingresosde explotación”tienensurazóndesercomo

ingresosordinariosporqueutilizan la estmcturaproductivay de gestiónde la empresa

en sí paraobtenerlos.Por ejemplo, la buena gestiónde la dirección puededecidir

alquilar un almacénocioso o bien expandirsemediantefranquiciasvaliéndose,para

ello, de la estructuradel negocio. En ocasiones,el importe de estosotros ingresos

puedeser vital para determinadasempresasen situacionesde desequilibriosen el

mercado.

En el apartadob) subvencionesserecogenlas transferenciasde recursosde carácter

unilateral concedidasa las empresaspara asegurarleuna rentabilidad mínima,

compensardéficits de explotación o establecerlos llamados “precios políticos”;

cumpliendounosrequisitosparasu concesión.Se excluyenlas realizadasporsocios,

empresasdel grupoy asociadas;que formanpartede los fondospropios.

Estassubvencionesdenaturalezacorrientesereconocencomo ingresoscuando

se producela transaccióncon la entradade activosnetos,al producirseel nacimiento

del derechoa su percepción.Cuandoseconocela respuestaafirmativaa una solicitud

de subvención se contabilizará con la cuenta “Hacienda Pública, deudor por

subvencionesconcedidas”,hastaque seabonen.Se relacionacon gastosdel ejercicio

y, en la mayoríade los casos,una vez cumplidas las condicionesiniciales para su

percepción,carecende incertidumbreasociada.Se imputan aresultados,pues,cuando

sereconocela transacción.
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Los ingresosfinancierosconstituyenel segundogran bloque en el quehemos

dividido el haberdel modelo de la cuentade pérdidasy gananciasdel plan. En el

epígrafequintodel esquemade cuentade resultadosnormal encontramoslos ingresos

de participacionesen canita! Se valoran por el importe bruto de los dividendos

totales,incluidos los complementariosy acuenta.Constituyenvariacionespositivasde

neto y sereconocencomo ingresoscuandoel órganodecisorde la empresade la que

se poseanparticipacionesadopte el acuerdode repartir sus beneficios entre sus

propietarios.

Esteepígrafesc divide a suvez en ingresos79de participacionesen capitalen

empresasdel grupo, ingresosde participacionesen capital en empresasasociadase

ingresosde participacionesen capitalen empresasfieradel grupo.

En el siguiente epígrafe, el número seis según el modelo, se recogenlos

ingresosen otros valoresnegociablesy de crédito del activoinmovilizado: aumentos

de neto derivados de otros valores negociablesque no sean los anteriormente

mencionadoscomo los procedentesde valoresde rentafija o los de créditosa largo

píazo sobre activo inmovilizado. También se valoran por su importe bruto y se

reconocencuando se produzcanlas operacionesque los generan.Se subdividen en

empresasdel grupo,asociadasy empresasfueradel grupo. Dichaseparaciónayudaráa

aquellosque analicenla cuentade resultadosa conocerde dóndeprovienenestetipo

de ingresos.

El epígrafenúmero sietedenominadootros interesese ingresosasimilados

reúnelos ingresosde créditosacortopíazoasí comolos descuentossobrecompraspor

pronto pago y los beneficios en inversionesfinancieras. Es decir, otro “cajón de

sastre”peroestavez de los ingresosfinancieros.Sedistinguenlos ingresosde créditos

a cortoplazo.A diferenciade otros ingresosfinancierosque surgencon motivo de una

transacción,los ingresospor interesestienen su origen en una cesión de recursos

79Es importanteeste dato porquese podrán configurarsuposicionessobre las operacionesvinculadas
existentesentre las empresas.Este es un problemaque la contabilidad no soluciona del todo. En
ocasiones,estos ingresossuponenen el fondo una transferenciaencubiertade fondos entresociedades
interdependientes.
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financierosa otraspersonasfisicas o jurídicaso por la posesiónen el tiempo de una

seriede activosconcretosquedevenganingresostanto implícitos comoexplícitos.

Los créditosno comerciales,segúnel principio de devengo,se registraránpor

el importe entregadoen función de la norma de valoración novena. Esta cuenta

recogerála diferenciaentreel importe entregadoen un crédito no comercial y el

nominal de los mismos,computándosecomo ingresospor interesesen el ejercicio en

que sedevenguenen funciónde un criterio financiero. Los interesescorrespondientes

a cadaperiodoseimputaránensuejercicio, independientementede cuandosecobren;

por regla general,al vencimiento del crédito en cuestión.En cualquiercaso,es el

principio de correlaciónde ingresosy gastosel que justifica esta práctica como

ingresosen el ejercicioen el que se generan,con independenciade cuandose cobren,

en la fecha de su vencimiento.No sereflejaría la imagenfiel de los resultadosde un

períodosi la empresahubieraconcedidoun crédito de gran cuantíaa otra empresaa

largo plazo y no se devengasenlos interesesen los ejercicioscorrespondientes.El

impacto positivo de esos ingresosen el momentodel vencimiento del crédito no

reflejaría que también correspondena otros ejercicios distintos del momento de

cumplirseel mismo.La informaciónno seríacoherentecon lo querealmenteocurre.

Dentro de los ingresosexcepcionales,en primer lugar, nosencontramoscon

los beneficiosen enajenaciónde inmovilizado inmaterial,material y carterade

control. En principio, tanto el inmovilizado material corno inmaterial y financiero

forman parte de la estructura productiva de cualquier empresa, lo que los hace

imprescindiblesy no estándestinadosa la venta. En estoscasosno deberíanformar

parte del resultadodel ejercicio porque el importe de su enajenaciónestaríaya

aplicado a la nueva inversión necesariapara que la capacidadproductiva de la

empresa,comomínimo,semantenga.

Sin embargo,hay determinadassituacionesque promuevenla enajenaciónde

estos inmovilizados; por ejemplo, cambio de orientaciónen el negocio,rupturade

relacionescomercialesdentro de un grupo, decisionesde subcontratarservicios o

bienesen vez de fabricarlos ... De las operacionesde venta del inmovilizado con
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carácter excepcional e infrecuente surgen beneficios o pérdidas. Los beneidos

procedentesdel inmovilizado material o inmaterial recogen las gananciasnetas

producidaspor la enajenacióndel inmovilizadomaterial o inmaterial.El riesgoen el

que puedeincurrir la empresaes que en determinadassituacionesse vendanbienes

productivosque seannecesariosen el futuro parala empresaa costade mejorar el

resultadofinal enunejercicio concreto.Estassituacionessonlas quedebcnevitarseen

cualquiercaso.

En cuantoa los beneficiosprocedentesde participacionesen capital a largo

plazo de empresasdel grupo o empresasasociadasrecogengananciasnetas que

tienen su origen en la enajenaciónde participacionespertenecientesa Ja cartera de

control de la empresa.Estasoperacionestambién conllevan modificacionesen la

política de gestión de la empresacon respectoa sus participacionesen empresas

asociadas,del grupo o multigrupo. El hecho de que una empresaposeavalores

negociablesde una empresaen un elevadoporcentajesejustifica por la existenciade

relaciones entre estas empresas,también llamadas autotransacciones.Si esas

participacionesse venden, la política entre ambas puede variar, por ejemplo. Las

implicaciones que esas enajenacionesconllevan pueden tener una importancia

significativa para la empresay seria interesanteque si el consejo de dirección las

estimaoportunasserealicenconun saldopositivo paralos resultadosde la empresa.

Por otra parte, en el epígrafe número 10 del modelo oficial de cuenta de

resultadosseencuentranlos beneficiosporoperacionescon accionesy obligaciones

propiasque recogenaquellosproducidoscon motivo de la enajenaciónde accionesy

de la amortizaciónde obligacionesemitidaspor la propia empresa.Así, mientrasque

la amortizaciónde accionespropias reduciránel capital social en esa cuantíay su

diferenciase incluirá en reservas,la venta de dichasaccionesa tercerosajenosa la

empresaseincluiránen la cuentade pérdidasy ganancias,si el preciode ventasupera

al precio de adquisiciónde esasacciones,obtenidasen situacionesespecialessegún

los artículosdel 74 al 81 de la seccióncuartadel TRLSA relativa a “los negocios

sobre las propias acciones”. El artículo 74 del TRLSA prohibe la adquisición de

accionespropias,sin embargoel artículo 75 exponelas excepcionesy sujustificación.
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Se dan tambiéncasosde supuestosde libre adquisiciónincluidosen el artículo 77. En

cualquiercaso deberánser enajenadasen el píazono superiora un año desde la

primeraadquisición,segúnel artículo 76 del TRLSA. Para las obligaciones,el texto

legal de referenciaesel capítulo X del TRLSA, que regulasu amortización.Si a la

empresaque emitió los empréstitos le interesasereducir su deuda con los

obligacionistaspormotivosde liquidezo fiscales...nuestraempresapuedeenajenarlas

a un preciosuperioral de reembolsoy obtenerasí unbeneficioexcepcional.

Otra partida“cajón de sastre”es la recogidaen el epígrafen0 12: ingresos

extraordinarios que agrupa a los beneficiose ingresosde cuantíasignificativa queno

debenconsiderarseperiódicosal evaluarlos resultadosfuturos de la empresa.Agrupa

tanto beneficios,es decir, gananciasnetas,como ingresos,aumentosde neto de no

socios. Es una partida bastanteheterogéneaque incluye los procedentesde la

rehabilitaciónde aquelloscréditosque en su día fueron amortizadospor insolvencias

firmes; esdecir,aquellosderechossobrecréditosquefueron consideradosinsolventes

y quepormotivos excepcionalesse cobran.

La última partidaque componeel apartadode resultadosextraordinariosy la

última tambiéndel haber de la cuenta de resultadosdel PGC es Ja denominada

ingresosy beneficios de otros ejercicios.Se trata de otra partidaheterogéneaque

reúne beneficios e ingresos correspondientesa ejercicios anteriores, pudiéndose

contabilizarpornaturalezalos quetenganpocaimportanciarelativa.La existencia,por

ejemplo, de un error contable sobre una venta o una enajenaciónen un ejercicio

económicopasadojustifica esta partida. Como ya hemos consideradose trata de

cuantíasque no forman parte del resultadodel ejercicio pero sí se suponenuna

variacióndel netopatrimonial.

• NO SON VARIACIONES DE NETO

:

Dentro del haberde la cuentade resultadosdel PGC encontramosunaseriede

partidasqueno suponenvariacionesde neto,por lo queconceptualmenteno deberían
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incluirse dentrode la cuentade resultadospuestoque alteranla verdaderacuantíadel

resultado.Añaden valor informativo pero a costa de conseguirno manteneruna

coherenteconceptualizaciónde laspartidasdel resultado.Son las siguientes:

* Aumento de existenciasde PPTT y en curso de fabricación. Recogeal cierre del

ejercicio las variacionesentre las existenciasfinales y las iniciales o movimientos

correspondientesa los subgruposde productosen curso,productossemiterminados,

productos terminados, subproductos, residuos y materiales recuperadospor el

procedimientoespeculativo.Todas estasexistenciastienen en común que llevan

incorporadasen mayor o menorgrado costesde transformaciónque puedenincluir

tanto los costesde transponesdesdeel almacénhasta la fábrica, el costede las

materiasprimas,el costede la mano de obra directa... SegúnrecogeCóndorLópez

(1991,60)esteepígrafeincluye los “aumentoso disminucionesnetasde existenciasde

productosen los que ha intervenidoel procesoproductivode la empresa,es decir,

aquellas que no han sido adquiridas del exterior, sino que han sido objeto de

transformación”.

Setratade unacuentacorrectoraporla activaciónde los gastosde producción

de las existenciasdentro de las empresasquetransformansusproductosa partir de la

materiaprima y que, posteriormente,los dedicana la venta. Si bien tenemosque

matizar que se incluirán dentro del haber de la cuenta de pérdidasy ganancias

únicamentecuandoseproduzcaun aumentode existenciasde productosterminados,

que incluye las cuentasde estesubgrupoteniendosaldo acreedor.Para mantenerel

criterio conceptualelegido estapartidacorrectoradeberíaformar partedel debe,en

cualquiercaso,tantosi espositivacomonegativa.

* Trabajos efectuadospor la empresapara el inmovilizado. Se incluyen tanto la

incorporaciónal activo de gastosde establecimientorealizadospor la empresa,así

como los trabajosrealizadosparael inmovilizado material, inmaterialy en curso y la

activaciónde los gastosde formalizaciónde deudas,siempreque previamentese

hayancontabilizadolos gastoscorrespondientesa dichosconceptos;que se activarán

por el principio de empresaen funcionamiento.Estaposibilidadse recogeen el PGC
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dentro del apartado e) de la norma de valoración tercera relativa a las normas

particularessobreel inmovilizadomaterial

El PGC señalaque se contabilizaránen estesubgrupola contrapartidade los

gastosrealizadospor la empresaparasuinmovilizadomaterial,utilizando susequipos

y supersonal,quese activancomo señalala normade valoraciónterceraapartadose)

y, O para el caso de gastos de renovación, ampliación o mejora siempre que

“suponganun aumentodesucapacidad,productividado alargamientode su vida útil.

y siemprequeseaposibleconocero estimarrazonablementeel valor netocontablede

los elementosque, por haber sido sustituidos, deban ser dados de baja del

inventario”.

Tambiénse contabilizaránaquí los trabajosrealizadosmedianteencargopor

otrasempresascon finalidad de investigacióny desarrollo,asícomo los de programas

de ordenador,segúnrecogeel apartadoa) y e) de la normade valoraciónquinta. Del

mismo modo, se podránactivar y así distribuirse en varios ejercicios los gastosde

establecimientoy los gastosa distribuir en varios ejercicios: gastosde formalización

de deudasy gastospor interesesdiferidos “durante el plazo de vencimientode las

correspondientesdeudasy de acuerdo con un plan financiero”, segúnseñalanlas

normasde valoraciónsextay séptima.

Se trata de un subgrupoque no se consideraun ingreso conceptualmente

porque no suponeuna variación positiva del patrimonio neto de la empresay, por

tanto, no son aumentosde neto. Son cuentascorrectorasde gastos para activarlos.

Algunos autoresles denominaningresosimputados. Todos estosgastos activables

tienen como característicacomún: que no se fabrican sobre bienesdestinadosa la

venta, sino para su incorporaciónal proceso productivo de la empresa.Además,

matizar que no se tratan de ingresospropiamentedichos según las definiciones

analizadaspero que, sin embargo,aparecenen la cuentade resultadosdebido, como

señalaAECA, a “la lógica del propio sistemacontable,que exige una contrapartida

del importe por el que se activan estos elementosen el balance, compensandoal

propio tiempo las c¿fras de gastosque les son imputablesy ofreciendocon ello una
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c~fra de resultadoscorrecta”. En el mismo sentidoCóndor López(1991,59) “afirma

que no se originan como consecuenciade transaccionescon el exterior, sino que

surgen como consecuenciade la lógica de funcionamientodel modelo contable

utilizado”. En ningún casosesuperaráel valor de mercadode los bienesfabricados.

Dentrode estesubgruposonvariaslas partidasrecogidas:

a) Incorporaciónal activo de gastosde establecimiento.Mediante la activación se

trata de que unos gastos que van a tenersu repercusiónen los ingresosde varios

períodoseconómicosno incidan únicamentesobre un solo ejercicio sino que se

distribuyaen aquellosen los que secorrelacionencon los ingresos.Sin embargo,y

debidoal conservadurismono semantieneperfectamenteunacorrelaciónreal (ya que

es muy dificil de contabilizar;en principio influirán en todos los ejercicioshastaque

termine la realización del objeto social de la empresao de forma ilimitada,

generalmente).Nuestralegislacióncontableestablecesegúnla normade valoración6A

que sedeberáamortizaren un píazono superiora cinco años.De cualquiermodo, no

sería lógico que gastos iniciales que van a tener una incidencia en los ingresos

empresarialesde variosejerciciosafectasenegativamentea la cuentade resultadosdel

primerejercicio de funcionamientode unaempresacualquiera.

b,) Los trabajosrealizadospara el inmovilizadoinmaterial, siempreque los gastosde

investigacióny desarrolloque seanactivadosreúnan una serie de condiciones:-que

dichosgastosesténindividualizadospor proyectosy su costeclaramenteestablecido

paraquepuedaserdistribuido enel tiempo.-Tenermotivosfundadosdel éxito técnico

y de la rentabilidadeconómico-comercialdel proyectoo proyectosde que setrate. Si

estasdos condicionesse producenlos gastostanto de personalinvestigador,como de

pruebas, prototipos, materiales utilizados.., tanto para la indagación original y

planificadaque persiguedescubrirnuevosconocimientosy superiorcomprensiónen

los terrenoscientífico o técnico como por la aplicación concreta de los logros

obtenidosen la investigaciónhastaque se inicia la produccióncomercialse incluirán

en del activo dentro de la cuenta “propiedad industrial”. Además deberánser

amortizadosa la mayor brevedadposible, siemprecon el plazo de cinco añoscomo

límite.
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Dentro de los trabajosrealizadosparael inmovilizado inmaterial tambiénse

puedenincluir dentrodel activo el importe de los gastosincurridosporunaempresaen

el desarrollode programasinformáticos,siempreque seanelaboradospor la propia

empresa.Se tratade un casoespecificode gastosde investigacióny desarrolloen una

materia muy concreta y a veces tan importante para la empresacomo son las

aplicacionesinformáticas.La necesidadde licenciasy otros requisitoslegalesmotiva

estadistincióntanespecíficaen principio.

Otro caso particular es la consideraciónde los gastos de investigación y

desarrollocomopartede los gastospara el desarrollofuturo de la empresamásque

comoactivo de la misma.La normativade los EstadosUnidos,porejemplo,considera

que estaspartidas son gastos del ejercicio puesto que para que una empresasea

competitivay mantengasus resultadospositivos duranteun período debe invertir

necesariamenteen investigación.Y comocadaejercicioseva a invertir másy másen

estapartida-elementocrucial paraquese mantengasu continuidaden el mercado-no

tieneporqué repartirseenvariosejercicios.

c) Trabajosrealizadospara el inmovilizadomaterial: comprendelos gastosrealizados

por la empresapara la construccióno ampliaciónde su inmovilizado material,según

la normade valoracióntercera.Con estanormasepersigueque la cuentade resultados

no soporteen el ejercicio la construcciónde algúnalmacénadicional,por ejemplo.Se

intentarárepartirdicho gastoen variosejerciciosa travésde su ritmo de depreciación

y no cuandoserealicenlos desembolsosoportunospararealizar la construcción.Sin

embargo,creemosquela dificultad de estaoperaciónestribaen conocerel valor de los

gastosde algunosde los serviciosque prestala empresaparasí misma puestoque no

existeun “precio de mercadointerno”. El PGC nadaestablecesobreesteparticularsi

bien un criterio de gastoselevadosaactivarpuedecrearreservasocultasque impidan

la consecuciónde la imagenfiel de los estadosfinancieroscontables,y en concreto,de

la cuentade pérdidasy gananciasy del resultadocontable.

d) Trabajosrealizadospara el inmovilizadomaterial en curso: comprendeel importe

de los gastosen los que incurre la empresaparala realizaciónde una construccióno
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cualquieractivo material con bienesy personalpropio cuandono estéterminadaal

final del ejercicio. También sepodránactivar los gastos financierosen el costede

producciónsiempreque dichos gastosse hayan devengadoantes de la puestaen

condicionesde funcionamientode] activo, hayan sido girados por el proveedoro

correspondana préstamosu otro tipo de financiaciónajena,destinadaa financiar su

fabricacióno construcción.El apartadotercero de la norma de valoración segunda

añadeque la inscripciónen el activo de dichosgastossedeberáseñalaren lamemoria.

e) incorporaciónal activo de gastosdeformalizaciónde deudas:de modo similar a

los gastosde investigacióny desarrollo,estacuentarecogela activaciónde los gastos

realizadospor las operacionesde formalización de deudas:gastos de emisión y

modificación de valoresde renta fija, así como los de escriturapública, impuestos,

confecciónde títulos, comisionesbancarias.... Se persiguecon estaactivación que

esosgastospuedandistribuirseenvariosejerciciosduranteel plazode vencimientode

las deudascorrespondientesdeacuerdocon un planfinanciero. Se intentano penalizar

un gastoelevadoque va a tenerrepercusiónen los ingresosde varios ejerciciosa la

cuenta de resultadosdel ejercicio en el que se decida aumentar las fuentes de

financiaciónajenaspara realizarnuevasinversiones,por ejemplo. Sin embargo,y

siguiendo la prudenciadel legislador, se establececomo límite de imputación a

resultadosla amortizaciónde las deudasque originanestosgastos.

En resumen,estas cinco cuentascontenidasen el haber de la cuenta de

resultadospor activación de gastos presentancomo característicaprincipal que se

imputan no a un sólo ejercicio sino en función de los ingresosfuturos que puedan

generardichos gastos. En principio se contabilizan todos como gastos, si bien,

posteriormentese intentaque se correlacionencon los ingresosque se esperapuedan

producir, incorporándosea resultados80siguiendoel funcionamientode las cuentasdel

subgrupo(73) del PGC.

* Excesode provisionespara riesgos y Lastos. En aplicación de la metodologia

contableseguidaparacumplir con el principio de prudenciaseutilizan las provisiones

<0Todo ello sin olvidar los limites establecidospor el conservadurismocontableespailol
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comoreconocimientocontablede unapérdidao riesgopotencialquepuederevertir, es

decir, que puedeno producirseen realidad pero que duranteun cierto período de

tiempo existealgún datoo informaciónque aconsejetomarprecaucionesanteriesgos

inesperadosque generen,posteriormente,pérdidasimportantesen el ejercicio. Es

decir, que viene a recoger “las correccionesvalorativaspor recuperacionesen el

coste o por dfferencias entre los importes provisionadosy los correspondientes

efectivamente,así como las aplicacionesde la correspondienteprovisión”, como

exponeWanden-Berghey otros (1994, 597). Cuandoese riesgoo pérdidapotencial

desapareceescuandosurgenlas cuentasde excesodeprovisiones.Perosolamenteuna

cuentarecogeeseexcesodentrode las operacionesde explotaciónde las empresasy

es la de riesgosy gastos.

En lacuenta“excesodeprovisión parariesgosy gastos”serecogela diferencia

positiva entreel importe de la provisión existentey el que le correspondasegúnlos

criteriosde cuantificaciónde estaprovisión. Cadaprovisión,bien si estádestinadaa

cubrir los gastosparapensiones,impuestos,responsabilidades,grandesreparacioneso

el fondo de reversión tienen su importe concreto, sobre el que se considerarála

diferenciaantesestableciday así incorporarun menorgastodel esperado(ingreso)a la

cuentade resultadosy por tantoun mayor resultadocontable.Se caracterizanporque

su objeto a cubrir o riesgoestáclaramenteespecificadoen cuantoa su naturalezase

refiere peroestánindeterminadasen cuantoa suimporte exactoo encuantoa la fecha

en que seproducirán.

No setrata de cuentascorrectorasde ningún activo en concretosino que,para

Wanden-Berghey otros (1994, 558), “pretenden cubrir obligacioneso riesgosque

afectana la empresacomoun todo”. Setratade los denominadospasivosespecialeso

pasivos modalesy vienen a compensarla cuantíade los gastos registradosen el

ejercicioquefinalmenteno serealizan.

* Diferenciaspositivasde cambio.Estacuentarecogelos beneficiospor variaciones

en los tipos de cambio en valores de renta fija, créditos,deudasy efectivo en

monedaextranjera.La norma de valoracióncatorceavaestableceque al cierre del
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ejercicio se contabilizaránaplicandoel tipo de cambio vigenteen la fecha de la

operación.De la comparaciónentreel valor contabilizadoinicialmente y el que

surja al cierre del ejercicio como consecuenciade aplicarel tipo de cambio del

momento aparecerándiferenciaspositivaso negativas.Esasdiferenciasde signo

positivo son las que secontabilizanen estacuenta.Paraalgunasempresasque se

dediquena la exportacióno a mantenernegociosfinancieros en el exterior~’ de

nuestropaís, la cuantíade estaspartidaspuedeninfluir en los resultadosde una

empresade maneradeterminanteparaafrontarsufuturo en el mercado.

Sin embargo,no siempresetratadeunavariaciónde netopatrimonial sino que

en aplicacióndel principio de prudenciatienen que estar totalmenterealizadaspara

poder contabilizarse como ingresos reales. Es este principio el que influye

sobremaneraen estanorma de valoracióncatorceavaya que, como reglageneral, las

pérdidasseimputarána resultadosnadamásseanconocidas,en el ejercicio en el que

se originen, mientras que los beneficios potencialespor diferenciasde cambio se

recogeránen el pasivo formando parte del balance como ingresosdiferidos, sin

integrarseen los resultadosde la empresahastael momentoen el que se liquiden las

operacionespor las que nacen,esdecir, hastaque no hayansido totalmenterealizados.

Como norma general,el principio de prudenciase deberáobservarsiempre,

aunquehay excepciones.En el apartadocuarto de la norma de valoración fl~ se

consideraque solamenteseimputaráa resultadoslas diferenciasde cambio,positivas

y negativas,procedentesdetesorería,cuandosequieraconvertirmonedaextranjeraen

monedanacional. La “quiebra” del principio de prudenciasejustifica en razones

prácticasya que encualquiermomentosepuedenrealizarlos beneficiosde las divisas,

ya que sonactivoscuasi-líquidos.

Con carácteropcional, el PUC señala que las diferencias positivas no

realizadaspodránllevarsea resultadoscuandoparacadagrupohomogéneode valores

de rentafija, créditosy débitossehayanimputadoaresultadosen ejerciciosanteriores

<‘Con la entradacn el mercadomonetarioúnico estasdiferenciascareceránde sentidoen el comercio
internode la Unión Europea,lo queevitaráespeculacionesy costesinnecesariospor las conversionesde
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o en esemismo ejerciciodiferenciasnegativasdecambio. En estecasose tratade una

cuentacompensadorade gastosrealizados.Paraque un grupo seahomogéneotienen

que tener el mismo vencimiento, Ja misma moneday ademásser convertibles

oficialmenteen España.La diferencianetaes la que se contabilizarácomo ingreso

diferido en casode beneficioo comopérdida,en su caso,en la cuentade pérdidasy

ganancias.Se estádestacandoy potenciandola facilidad actualparahacerconvertibles

en dinerolíquido un derechode cobroo unaobligaciónde pago.

Sin embargo,se planteael problemaparael casode los productosfinancieros.

Hastaqueno selleve a caboel simplehechode unameraoperaciónformal y juridica -

como puedeser la enajenaciónde los mismos-no se puedenreconoceren resultados

las diferenciaspositivas de cambio originadas.En ocasiones,como en este caso

ocurre,el principio de prudenciano estáteniendoen cuentala situacióndel mercado

actual de operacionesfinancieras que puede ser tanto más líquido cuanto más

perfeccionadoesté. Cuandose trate de valores de renta variable, y por aplicación

explícitadel principio de prudenciavalorativa,seconsiderarásuvalor de cotizaciónsi

es inferior a aplicar al preciode adquisiciónel tipo de cambiovigenteen la fechaen

queesosvaloresseincorporenal patrimonio.

Parael casoconcretode operacionescon el extranjerosujetasa contratosde

coberturade cambio, por ejemplo con futuros, no se registraráningunapérdida o

beneficiosiemprequedichacoberturaregulela totalidad de la operación.Unicamente

seconsiderarándiferenciaspor la partedel riesgono cubierto.

Porel principio dedevengose señalael momentoen el quedebenincorporarse

a resultadoslos gastosy los ingresoscorrespondientesa diferenciasde cambiode un

ejercicio,momentode suadquisicióno costede producciónal tipo de cambiovigente

en la adquisición del bien o de los elementosque forman parte del coste de

producción. Surge la duda de cuándo se consideraque esosbienes se hubieran

incorporadoal patrimoniode la empresa,si enel momentoen el que se formalizael

contratode comprao en el momentoen el que seincorporaa la empresaen nuestro

monedasa las empresascon la llegadadel euro.
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país...sin tenerencuentael momentoenel que seproducela corrientemonetaria.lEn

aplicacióndel principio de devengo,sedeberíarepartir a lo largo de la vida de los

créditos,débitos,valoresde rentafija o variable, comocosteso ingresosfinancieros

cadaperíodoa efectosde la imputación temporal a las cuentasde resultadosde los

diferentesejercicios implicados. Sin embargo,estaaplicaciónsolamentese cumple

cuando se tratan de pasivos en monedaextranjeradestinadosa la financiación

específicadel inmovilizado,cumpliendolas cuatrocondicionesya recogidasal tratar

el principiodepreciodeadquisición.

En cumplimientodel principiode importanciarelativa, parael casoconcretode

la tesoreríaenmonedaextranjera,el principio deprudenciadejadeaplicarseparaque

la imagenfiel predomineen cuantoal cálculo del resultadocontable,sobretodo, para

el casode empresasque contratencon/en el extranjero. Dicho de otro modo, las

gananciaspordiferenciasen los tipos de cambiode las divisasno son ya potenciales

sino prácticamentereales,consecuenciadel perfeccionamientodel sistemafinanciero

en general.Un casoconcreto de laaplicaciónde esteprincipio Jo tenemosen el sector

eléctrico en 1992. La Circular del Banco de España18/1992 dispusoque no se

repercutieraen su totalidad las diferenciasvalorativaspotencialesde cambio,ya que

estasempresasestabanfuertementeendeudadasen monedaextranjeray las diferencias

negativashubieran “roto” sus cuentasde pérdidasy gananciascon la aplicación

estrictadel principio de prudencia.Sin embargo,se permitió contabilizaríascomo

partidanegativaen la rúbricageneralde recursospropios.

Un casopanicularson los ajustescomo consecuenciade las peculiaridades

contables que suponenel cambio de monedapor la conversión de los estados

contablesa euros en aplicación de la legislación82 específicaemitida para este

particular. En aplicación del principio de prudencia se deberáncorregir ciertas

operacionesen monedaextranjerapor los diferenciasde cambio con monedasde la

Unión Monetaria. Se podrán reconocercomo realizadas.En estecaso se trataríade

Cf CeaGarcía, iL. (1992).
~Reg(amento(CE) n0 [(03/97 del Consejode 17 de junio de [997 sobredeterminadasdisposiciones
relativas a la introduccióndel euro; el Reglamento (CE) n0 974/989 del Consejode 3 de mayo de 1998
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variacionesde netopropiamentedichas.

En resumen,las diferenciaspositivas de cambio para nuestro PGC no son

variacionespositivasde neto (ingresoscontablemente)hastaque se realicen,o hasta

queal menossecompensencon las diferenciasnegativasexistentes.Unaexcepciónes

el caso de la tesorería,por ser una activo líquido pero se empiezaa extendera

operacionescon divisas debido al perfeccionamientodel mercado financiero y

monetario. Sin embargo, hay países donde las normas contables apoyan una

consideraciónde partidasque suponganaumentosde neto aunqueno se encuentran

contablementerealizadas

* Subvencionesde capital transferidasal resultadodel ciercicio: recogeel importe

trasladadoa resultadosdel ejercicio de las subvencionesde capital que financian

algún inmovilizado del procesoproductivo de la empresay que requiere el

cumplimientode unascondicionesparaque seano reintegrable.Se incluyendentro

del activocomo ingresosadistribuir en variosejerciciosy siguiendoel principio de

correlaciónde ingresosy gastosserepercuteal ejercicioen funciónde los gastosde

amortizacióndel bien que financiadichasubvencióno al enajenarseaquelbienque

no es amortizable. La norma de valoración vigésima viene a recoger estas

subvenciones.Sonaquellasayudasque vana tenerrepercusiónenvarios ejercicios

económicosde ahí que no se imputen directamentea un ejercicio concreto. Se

valoraránpor el importe concedidocuandoseanno reintegrables,y se imputaránal

resultadodel ejercicio como hemos señaladoanteriormente.Sin embargo,se

quiebrala función financierade las amortizacionesal compensarsecon ingresos

diferidos.No se tratade unavariaciónde neto sino de unacuentacompensadorade

gastos realizados,es decir, compensadorade la amortización producidaen el

ejercicioya queésteesel criterio porel que setrasladanal resultado.

sobrela introduccióndel euro, el anteproyectode Ley de Introducción del Euro y las conclusionesdel
grupode trabajodel euroformadopor el ICAC (BOICAC, diciembre1997).
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En resumen,las partidasque componenel haber del modelo oficial de la

cuenta de pérdidas y gananciasdel PGC se dividen, conceptualmente,en dos

apartados:

-aquellasquesuponenvariacionesdenetoy

-aquellasqueno sonvariacionesdeneto.En estesegundogruposepuedendiferenciar

otrosdosepígrafes:

* las cuentascompensadorasdegastosparaactivados:los aumentosde existenciasde

productos terminadosy en curso de fabricacióny los trabajosefectuadospor la

empresaparasuinmovilizado.

* las cuentascompensadorasde gastosrealizadosy no realizadosen el ejercicio. Las

cuentascompensadorasde gastos realizados son las subvencionesde capital

transferidasal resultadodel ejercicio; esdecir, del gastode la amortizaciónpor ser

éste el criterio de imputación. Tambiénse incluyen en este grupo las diferencias83

positivasde cambio,aunqueno tenganun criterio de imputaciónpreestablecido,sino

quedependande las diferenciaspositivasreconocidasen el ejercicio.Porotro lado, las

cuentascompensadorasde gastosno realizadosson aquellasque recogenla partede

los gastosque no se realizanpara que se lleven al resultadodel ejercicio solamente

aquellosgastos que se hayanrealizado.Se trata de los excesosde provisionesde

riesgosy gastos.

En cuantoa la tipologíade los ingresos(que no del haber)del PGC podemos

diferenciaraquellosingresosque supondránincrementosde activo en el futuro de

aquellosqueaumentanelpatrimonionetoempresarialen el presenteejercicio. Setrata

de separarlos ingresosa distribuir envarios ejerciciosde aquellosdel ejercicio. Los

ingresosa distribuir en variosejerciciospresentanalgunascaracterísticaspropiasque

les diferenciande los del ejercicio,entrelasquedestacamoslas siguientes:

<3volvemos a matizarque solamentese incluirán en este apanadocuando se compensencon las
diferenciasnegativasdc cambio porquepuedeserque se reconozcandirectamentecuandose realicen,
en cuyocaso,sonvariacionespositivasde cambio.
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1.- se incluyenen el balance,concretamentedentrodel pasivosegúnel principio de

correlaciónde ingresosy gastosy el del devengo.

2.- suproyeccióneconómicaessiempresuperiora un año, incorporándosea la cuenta

de resultadosen ejerciciosfuturos.

3.- no esuna partidadelimitadaen el PGC dentrode los fondospropios o el pasivo

exigible, puesto que no son aportacionesde los propietarios de la empresani

beneficios retenidos,ni tampoco representanobligacionesfrente a terceros.Según

HerránzMartín (1991, 84) plantea“la problemáticade su ubicaciónen el balance.

¿Debenformarparte delpasivodel balance,deformaseparadade losfondospropios

y de las obligacionesfrente a terceros?o por el contrario, ¿sería más adecuado

presentarloscon signonegativoenel activo, deduciéndoloscuandoseaposiblede las

partidascon queguardenrelación?

4.- Normalmentesurgende formasubsidiariadeotraoperaciónprincipal pero seexige

parasureconocimientoquesehayaproducidounatransaccióneconómica.

5.- Periódicamentedeberánser imputadosa los ingresosdel ejercicio de acuerdocon

un criterio sistemático,segúnla naturalezade la operaciónquelos genere.

En general,los ingresosa distribuir en varios ejerciciossuponenvariacionesde

netoaunqueno en el ejercicio en funcióndel principio de empresaen funcionamiento.

En estesentidose expresanAmondarainy otros (1999, 117): “bajo la presunciónde

continuidadde la actividad empresariaL los ingresosd¼ridosvan a suponerun

aumentoen la riqueza de suspropietarios siempreque no existandudassobre su

futura realización~ en cuyo casoseaplicaríael principio de prudencia.Sin embargo,

tambiénafirmanque “es inevitablequeexistaun grado de dudarazonablerespectoa

la realizaciónfutura de ciertaspartidas” puestoque, con la mayoríade los ingresos

existe.Por ejemplo,tampocosesabesi una ventase va a cobraro no; se tratade un

gradodedudarazonable.

Dentro de estos ingresosse incluyen los siguientes: -las subvencionesde

capital; -los ingresospor interesesdiferidos; -las diferencias positivasen moneda

extranjera; -las deducciones y bonificacionesen la cuota del Impuesto sobre

Sociedadesy -otroscomo lasdonacionesy el fondo decomercionegativo.
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Segúnla periodificación,cumpliendolos principios de correlacióny devengo,

tambiénexistenen el PGC otros ingresosespecíficosllamadosingresosanticipados

dentrode los ajustespor periodificación.Se tratade flujos de ingresossituadosentre

dosejerciciosque, contabilizadosenunperíodo,debenimputarsea un ejercicio futuro

por devengarseen el segundoya que seráen aquél cuandose den las circunstancias

efectivasproductorasdel ingreso.Comocaracterísticasdiferenciadorasdestacamoslas

siguientes:

1 .- Suproyeccióneconómicaessiemprea cortoplazo,“ a caballo”entredosejercicios

consecutivos.

2.- No representaobligacionesfrentea tercerospesea incluirse dentrodel pasivodel

balance.

3.- Su reconocimientoexige que sehaya producido una transaccióneconómicaque

paraAECA “origine un incrementode los activosnetos,ya por aumentode tesorería

o de otros bieneso derechos,ya por disminucióndepasivos exigiblespreviamente

reconocidos”.

Veamosun cuadroresumencon la inclusiónde las distintascuentasdel plan:

CUADRO 32

HABER CUENTA Clases Concepto Afectaciónrdos. Cuentasdel PGC
RDOS.
Variaciones
positivas de neto
patrimonial

-ingresosdel ejercicio
-ingresosa distribuir en
varios ejer.
-ingresosanticipados

incrementos de
activo, con o sin
contraprestación

aumenta el
resultado del
ejercicio
proporcionando
beneficiossi G son
menores

Subgrupos (70),
(74), (75), (76) y
(77)

No variacionesde
netopatrimonial

a)Compensadoras de
gastosparaactivarlos

compensan
gastos
imputables con
inmovilizado

corrige la cifra de
rdos. compensando
gastos

subgrupos (71) y
(73)

b)Compensadoras de
gastos: -realizados

disminuyen gastos
para corregir el
resultadodel ejere.

(775)y (768)*

-no realizados (790)
Fuente: elaboración propia.
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Las particularidadesde los abonosde la cuenta de resultados,teniendo en

cuentael criterio de coherenciaconceptualseleccionado,son aquellosqueno suponen

variacionespositivasdeneto. Sonlascuentasqueproducenla compensaciónde gastos

tanto parasuactivacióncomo paradeterminarsu gradode realizaciónen el ejercicio.

Tanto en un caso comoen otro, en primer lugar, no son ingresoscomo talessino que

serecogende estemodo porque sejustifican por la mecánicacontable.Se pueden

considerarjunto con los ingresoscomocorreccionesvalorativasen una categoríade

partidasasimiladasaingresos.

Los ingresosa distribuir en varios ejercicios o los anticipadoscomo recoge

Broto Rubio y Cóndor López
84 (1989, 289) son aquellosocasionadosporque “la

empresaenel ejerciciode sz.w actividadesincurre engastosque por susign~cativa

cuantíay suvinculacióna la empresaporperíodosde tiemposuperioresal ejercicio

económicosedWerena lo largo de varios ejercicios. La distribución de estetipo de

gastos entre ejercicio se justifica en aplicación del principio de correlación,

considerandoque estánvinculados,o son necesarios,a la obtenciónde los ingresos

deesosmismosejercicios”.

Otros gastosque tambiénseactivany que puedenplantearproblemasson los

costesde investigacióny desarrollopuestoque la vinculaciónde los mismos a unos

ingresosfuturos planteanproblemaspor la incertidumbreen dichos ingresos.Esta

problemáticaesplanteadaporBroto Rubio y CóndorLópez(1989,290)al señalarque

esteconflicto surge“debido a la incertidumbresobrela mensurabilidaddel ingreso

(y) se dWere su reconocimientohasta que aquélla desaparece”. El principio de

prudenciatambiénestableceunosrequisitosparaque la activaciónde estosgastosse

produzca.Los ingresosderivadosde esta activación se considerancomo simples

anotacionestraspasandolos gastosde un ejercicio a varios ejercicios,intentando,de

estemodo, un cálculodel resultadocontablemásreal.

4.. que no existansituacionesque requieranla consideraciónde dichosactivoscomo

gastossiguiendo criterios de prudencia.Se trata de unos ingresosque simplemente

Incluido en Gea(1989).
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vienenadistribuir unosgastosconrepercusionesen los ingresosde ejerciciosfuturos

no en el ejercicio en el quedichosgastosseproducensino enaquelloscorrelacionados

con susgastoscumpliendo,de estemodo,conel principio de correlaciónde ingresosy

gastosy pudiendocalcularseun resultadomás objetivo, puesto que como afirman

Broto Rubio y CóndorLópez(1989,288)esteprincipio “es¿’á directamentevinculado

con la determinaciónobjetivadel resultadodelperiodo”.

Los ingresos,comohemosvenido reflejandoa lo largo de] trabajo,constituyen

una parteesencialpara la supervivenciay funcionamientodiario de las empresas.Sin

embargo,existenalgunaspartidasqueseincluyenenla cuentade pérdidasy ganancias

y por tanto incrementanel resultadocontablepero que no son incrementosnetosde

tesoreríani son el equivalentemonetariode la ventaporquetal no se produce.En este

apartadovamosa analizardichaspartidasasí como aquellasotrasquede un modo u

otro puedandistorsionarla imagenfiel del resultadocontablede una empresa.Estos

puedenserlos incluidosen el siguientecuadro:

CUADRO 33
INGRESOS QUE AFECTAN AL iNGRESOS COMPENSADORES DE
RESULTADO CONTABLE GASTOS ________

-Ventasy prestacionesde servicios -Variacionesde existencias
-Subvencionesa la explotación -Trabajosrealizadosparala empresa
-Otrosingresosde gestión. -Excesos/aplicacionesprovisiones
-Ingresosextraordinarios -Subvenciones capital transferidas al

ejercicio
-Beneficiosprocedentesdel inmovilizado e -Diferenciaspositivasde cambio*
ingresosexcepcionales
Fuente:elaboraciónpropia. (*) En determinadasocasionescomoexpusimosanteriormente.

Setratade diferenciaraquellosingresosque-independientementede cuandose

produzcasu incorporaciónal resultado(en varios ejercicios,de forma anticipadao en

el ejercicio en cuestión)-van a generarincrementosen el patrimonio neto de la

empresamientras que los “ingresos-compensadoresde gastos” únicamentevan a

corregir o a activar gastosqueanteriormentese habíanproducidoen la empresa.Es

una diferenciación importante, sobre todo, a la hora de analizar el resultadodel

ejercicioy sucontenidosegúnel PGC español.
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5.3.-EL CONTENIDO DEL DEBE

El plan contablede 1990 también se inclina por una consideraciónamplia del

conceptode gastoincluyendotanto los ordinarioscomoalgunosextraordinarios,todos

incluidos dentrodel grupo6 del plande cuentas.Serántodosestosepígrafeslos quese

regularicenpara, de estemodo, calcularel resultadodel ejercicio. Se incluyen los

siguientesconceptos,siguiendo la estructurade la cuenta de resultadosde la IV

Directiva:

1< GASTOSDE LAS ACTIViDADES ORDINARIAS:
Li.- Gastosde la explotación:

1 .- Reducciónde existenciasde productosterminadosy en curso.
2.- Aprovisionamientos:

a) Consumode mercaderías.
b) Consumode materiasprimasy otrasmateriasconsumibles.
c) Otrosgastosexternos.

3.- Gastosdel personal:
a) Sueldos,salariosy asimilados.
b) Cargassociales.

4.- Dotacionesparaamortizacionesdel inmovilizado.
5.- Variacionesde las provisionesde tráfico:

a) Variaciónde provisionesdeexistencias.
b) Variaciónde provisionesy pérdidasde créditosincobrables.
c) Variaciónde otrasprovisionesde tráfico.

6.- Otrosgastosde explotación:
a) Serviciosexteriores.
b) Tributos.
c) Otrosgastosde gestióncorriente.
d) Dotaciónal fondodereversión.

12.-Gastosfinancieros:
7.- Gastosfinancierosy gastosasimilados:

a) Pordeudascon empresasdel grupo.
b) Pordeudasconempresasasociadas.
c) Pordeudascon tercerosy gastosasimilados.
d) Pérdidasde inversionesfinancieras.

8.-Variacionesde las provisionesde inversionesfinancieras.
9.- Diferenciaspositivasde cambio.
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II.- GASTOSEXTRAORDINARIOS:
10.- Variaciónde las provisionesde inmovilizadoinmaterial,material y
carterade control.
11.-Pérdidasprocedentesdel inmovilizado inmaterial,materialy
carterade control.
12.-Pérdidasporoperacionesconaccionesy obligacionespropias
13.- Gastosextraordinarios.
14.- Gastosy pérdidasde otros ejercicios.
15.- ImpuestosobreSociedades.
16.- Otrosimpuestos.

La cuantificaciónde los gastosse realizarácuandoserecojael valor monetario

de las salidaso disminucionesdel activo neto,siguiendolos principios del devengoy

de prudencia.Y espor esteúltimo principio que se incluyenademásde los realizados

que provocan dichas disminuciones o salidas, aquellos que sólo constituyan

disminucionespotencialessiempreque setraten de sucesosprobablesy que puedan

ser razonablementecuantificables. Al igual que con los ingresos se diferencian

aquellosgastosen función de la problemáticaqueplanteanen la cuentade resultados

del PGC.

El principal problemade los gastoses la rigurosaaplicacióndel principio de

prudenciaque conlíeva la exigenciade contabilizarpartidasque todavíano suponen

una variación negativadel netopatrimonial de la empresaen el ejercicio puestoque

aún no sehan realizado.Perohay que contabilizaríaspor prudencia,lo que provoca

una distorsión importanteen el cálculo del resultado.La principal diferencia en

relacióna las partidasde ingresoses la consideraciónde las variaciones(negativas)

del neto en el ejercicio que todavía no son tales. La consecuenciamás importante,

ademásde la asimetría con los ingresos, es la necesidadde tenerque realizar

estimacionesal desconocerla cuantía,la certezay/o el momento en el que éstos se

produzcan.Manteniendo el criterio de coherenciaconceptual seguido para los

ingresos,en relacióna los gastosseagrupancomosigue:
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CUADRO 34
DEBEDELA CUENTADEPÉRDIDASYGANANCIASDEL PGC 1990

2. Aprovisionamientos
3. Gastosde personal
4. Dotacionesparaamortizacionesde inmovilizado...
5. Variacionesde las provisionesdetráfico
6. Otrosgastosde explotación

Variacionesde netopatrimonial 7. Gastosfinancierosy asimilados
II. Pérdidasprocedentesdel inmovilizado inmaterial,
materialy carterade control
12. Pérdidas por operaciones con acciones y
obligacionespropias
13. Gastosextraordinarios
14. Gastosy pérdidasde otrosejercicios
15. Impuestosobresociedades
1. Reducciónde existenciasde PPTT y en curso de•
fabricación

Novariacionesdenetopatrimonial 8. Variación de las provisiones de inversiones
financieras
9. Diferencias negativasde cambio
lO. Variación de las provisiones de inmovilizado
inmaterial,materialy carteradecontrol

Fuente:elaboraciónpropia.

• VARIACIONES DE NETO

En el epígrafe número 2 dentro del debe se agrupa bajo el titulo de

anrov¡sionam¡entos dos tipos de conceptos: -las compras de bienes y -el gasto

asociadocon las salidasdeexistencias.A suvez,sesubdividenen:

a) Consumosde mercaderías:recogelas comprasde mercaderíasen el períodoasí

como las devolucionesde comprasy los rappels, ademásde las variacionesde

existenciasquesehanproducidocon signopositivo, si tienensaldodeudory negativo,

si su saldoes acreedor.Las comprassereconoceráncontablementecuandosehayan

transmitido todos los riesgos y beneficios significativos característicosde la

propiedad, según las condiciones estipuladascon el proveedor. Todo ello con

independenciade cuándo se realice la facturación, o si han entrado o no las

mercaderíasen el almacénde la empresa.

Al igual que sucedíacon las ventas,hay determinadascomprasque no se

reconoceráncomo talesenningún caso,segúnrecopilaAECA (1996,30) como son: -

las mercancías recibidas en depósito regular, - las mercancíasrecibidas en

consignación,- las adquisicionesconpactofirme de reventa,- los anticiposentregados
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acuentadecomprastodavíano realizadas,- determinadasactividadesquerequierenla

formalizaciónde un contrato de suministro duranteun períodode tiempo y - los

envasesrecibidosdeproveedoresconopciónde devolución.

Un caso particular de operación de compra es la realizada mediante

instrumentosfinancieros.Haydeterminadosmercadosde bienes,comoel petróleo,los

cítricos,.., que tieneunascaracterísticaspeculiaresa la hora de realizarla compra.En

primerlugar,el costede adquirirlasopcionessecontabilizarácomo gastocuandoésta

seproduzca,comoreglageneral.La opción de compraposeídapor la empresano se

registrarácomocomprade la actividadprincipal hastaqueno se hayaejercitadodicha

opción.Unavez realizadala opción, la compraseráefectivay secontabilizará.Parael

casode los futuros sucedeigual, no seregistrarácontablementehastaque la compra

seaefectiva.

Otracuestióna tenerencuentasonlas transaccionesentreempresasvinculadas

quetambiénse deberánrealizaren funcióndel principio de preciode adquisición,para

conseguirasí la objetividadnecesariaen la informacióncontable.

En conclusión,el aspectosubjetivo que afectaal resultadocontablerespectoa

las existenciasseencuentraen la seleccióndel métodode valoraciónde las mismas.

En funciónde cómoafectecadamétodoal resultadoy de los objetivosde la dirección

-que es quién elaborala cuentade pérdidasy ganancias-así influirá aumentandoo

disminuyendoel importe“fiel” del beneficiode laempresa.

b) Consumo de materiasprimasy otras materias consumibles:recogeel consumo

neto de materiasprimas y otras materiasconsumibles.El PGC mantieneel sistema

especulativopararealizar la valoraciónde las existencias.El problema principal de

estapartidaesno tanto su valoracióncomo su imputacióna períodosy a productos.

Los nuevossistemasde gestiónde costescomosonel ABC o ABM ayudana suavizar

cl problemapuestoque detectany reducenel costede actividadesociosas,sobretodo,

perono lo eliminanen su totalidad.
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c) Otros gastos externos: otro apartadode los aprovisionamientoslo componen

aquellostrabajoso serviciosque realizanotras unidadeseconómicasde producción

para la nuestra.Hay determinadasactividadesque suponemás coste realizarlas la

propia empresaque subcontratarlasa terceras-Se incluyen las partidasde trabajos

realizados por otras empresas,partida que empieza a tener cada vez mayor

importanciaen un intento de reducircostes.Es unacuentaen la que seincluyen tanto

el costede la manodeobracomoel de los productoso recursosqueutilizan...

En resumen,el epígrafede aprovisionamientos85tienemuchaimportanciahoy

día porquedeberáquedarun margensuficienteparaque la empresapuedasubsistiry

de la unión de ambosconseguirun preciocompetitivoen el mercado.Actualmenteel

mercadoha cambiadomuchoy ya no sonlos productoreslos quedeterminanel precio

sino susconsumidores,la ley de la ofertay la demanda.

En el epígrafenúmero3 se exponeuna partidade importanciavital paralas

empresasactualmentecomo son los Eastosde personal.Cada vez el papel de los

empleadosen la empresaesmásimportantey decisivoparaaumentarla productividad

empresarial.Forman partede lo que se viene denominandorecursoscompetitivos,

aspectodiferenciadorempresarial.Debido a la robotizacióny automatizaciónde los

procesosproductivos,-menor necesidadde fuerza de trabajo- se exige una mayor

especialización,preparacióny formación del personal. Como recoge Mazarracín

Borreguero(1992,5) nacela figura del tecnócratayaque “los avancestecnológicosen

la empresade manufacturaciónhacenimprescindiblesla intervenciónde personas

cada vez más cual¼cadas”.Por otra parte, la empresaesconcebidasegúnMarr y

GarcíaEchevarría(1984,29)como“un sistemade dimensionesinterpersonales”.

Un problemaen relacióna la contabilizaciónde los gastosde personalson los

costes indirectos de formación del personal de la empresa.La postura de la

denominadacontabilidad social (behaviour accounting) y, en concreto, de la

contabilidadde recursoshumanos(CRH) consideranque en el fondo de comerciose

encuentranlas cualidadesy habilidadestécnicasdel personal, los directivos y los

tratade un problemamuy complejoqueseescapadel ámbitode esteestudio.
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empleados,junto con la imagencomercial, la marcay la clientela,entreotros factores.

Además,los gastosde reclutamiento,selección,forniación y adaptacióndel personal

puedenactivarsesegúnla CRH. En caso contrariosepodríaproducir un descensoen

los mismos si únicamente se considerasencomo partida negativa del beneficio

contabledel ejercicio. Se puedenentendercomo gastoo comoparte del activo de la

empresa.Estas partidasafectanmuy positivamentea los ingresosde las empresas

pero,a suvez,tambiénhacenaumentarlos gastosdel periodo,si secontabilizancomo

tales.

La idea patrimonialistaque está recogidaen toda la aplicación práctica del

PGC contrastacon el fin de la contabilidadque sebasaen el criterio económicode la

imagenfiel. Por estaaparentecontradicción,la informacióncontabletradicional está

obstaculizandoel reflejo fiel del personalde la empresa,en varios sentidos,como

corroboraMuñozColomina(1984,251):

Desfavorecenlas inversionesreales orientadasa la formación de los recursos

humanos,aspectoésteque favorecerámejoresresultadosfinalesal poderafrontar la

empresa los cambios en el entorno, la competencia, introducción de nuevas

tecnologías...

2.- No reflejan que los beneficios de la empresase debana su eficacia o a la

liquidación de sus activoshumanos. Se disminuyen así las cuentasde gastos de

personal,aumentandoindirectamenteel resultadocontable.

3.- Planteaconsiderarantesque losproblemasproductivoslos humanos,no figurando

dentro de los criterios de eficacia. La dificil evaluaciónmonetariade los recursos

humanosrestaimportanciaa esterecursocompetitivotanimportanteen la empresa.

La solución a esteproblema que plantea la CRH consisteen que las empresas

publiquensu informe anualnormaljunto con un balancey una cuentade pérdidasy

gananciascon inversión en recursoshumanos,parareflejar así la incidencia de sus

empleadosen la empresa.
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Pero la CRH no estáexentade críticas. Según recogeOrtigueira Bouzada

(1980, 548) Jauchy Skigen86entendíanque los gastosde formación no podian ser

consideradoscomo activospatrimonialesya que la empresano tiene la propiedadde

sus empleados(no existe la esclavitud).Perolo que sí escierto esque setrata de una

visión demasiadolegalistaal considerarque un activo solamenteesaquello sobrelo

que puedetenerpropiedadla empresa.El personalno espropiedadde la empresapero

sí susrendimientosy serviciosrealizadosen y parala empresay querepercutiránen la

producción.Los gastosde inversióna activarseríanlos de: -reclutamiento,-selección,

-contratacióny -formación.El problemaestáen delimitar el conceptode activo.

Tradicionalmente,estos gastos se considerabangastos ordinarios de la

explotación.Sin embargo,seproponedesdela CRH su activación y correspondiente

amortización.De hecho,el principio de correlaciónde ingresosy gastoses el más

favorable a la hora de considerarla activación ya que estosgastos van a generar

ingresospor un períodosuperioral ejercicio económicoen el que se imputan. Otro

principio que estáa favor de la activaciónesel de empresaen funcionamientopuesto

que ha de valorar las posiblesopcionesde unaempresaparamantenersu capacidady

continuardesarrollandosusactividades.Hoy en día la necesidadde formacióna todos

los nivelesde unaempresaesevidente.Peroel principio de prudenciay su hegemonía

en el PGC españolimpidenestapráctica.Esteprincipio tratade protegerlos intereses

de propietariosy acreedoresde la empresa,y puesto que estos gastos~no son

convertiblesen liquidez encasode quiebrao suspensiónde pagosen una empresa,no

los considera.

86 Sería interesanteconocerlos planteamientosde iauchy Skigen sobreel arrendamientofinanciero,ya

que el bien arrendadosegúnestamodalidad tampocoes propiedadde la empresa.Se puedepensar
inclusoque existeun ciertoparalelismocon el leasing,ya que la empresaque utiliza el bien objeto de
arrendamientofinancierono lo posee,sino queposeerealmentesusservicios. Igualmentesucedecon el
personal¿cuál es el motivo entoncespara no contabilizarlosdel mismo modo?.El legislador,desde
nuestropuntode vista, esbastantecautelosocon el inmovilizadoinmaterial, el intangibleen la empresa
y trata de ponerreparosen cuantoa su contabilización.Siguedetrásde estouna concepciónjurídica
frente a la meramenteeconómica,que es la que valida el principio de imagen fiel y que debería
subyaceren todas las normascontables.
81

RecogeMazarracin Borreguero(1992, 120) como ejemplo de CRH las sociedadesjaponesas,que
enfocansusrecursoshumanoscomo activosmásquecomogastos,debidoa la importanciaquetiene en
esa economíala alta tecnología desarrolladapor el capital humano. También hoy en día es la
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Además,cadavez tienenmáspesopuestoque tienenuna gran repercusiónen

los ingresosfuturosde la empresa;porquesinono se realizarían.Estaafirmacióntiene

muchalógica pero ademásestá fundamentada.En un estudio se planteaMendosa

(1996,408-411)si los gastosen formaciónofreceno no resultadostangiblespara la

empresa.Muchos directivos se planteana la hora de llevar a cabo programasde

formaciónsi tendráno no incidenciaen los ingresosde la empresa.Si conocieranuna

manerade medir la aportaciónde los resultadosa la empresaquizásno conllevaría

tantos “recelos”. Es importante conoceresa aportaciónpero también es dificil de

valorar. Como señalaMendosa(1996, 408) empresascomo Microsoft y AT&T han

desarrollado“unos criterios88que lesproporcionanreferenciaspara valorar el éxito

de susprogramasdeformaciónde ventas. Han evitadocaer en la presunciónde que

un incrementode las ventasesel resultadode unamejorformación.Por el contrario,

han optadopor fijarse en le desarrollo del comportamientode los vendedores,tanto

durante como después de un programa de formación, para analizar las

consecuenciaspositivasque estáteniendoestaJórmación”.

Sin embargo, la situación89 actual en nuestropaís respectoa los recursos

humanosestá evolucionando.El reflejo de ese ligero cambio contablese puede

constataren la adaptación90del PGC paralas sociedadesanónimasdeportivas(SAD).

Los futbolistassonconsideradossegúnel PGC inmovilizado inmaterial parasu club

de fútbol dentro de la cuenta(215) “Derechosde adquisiciónde jugadores”; que

concepciónde los paísesoccidentalesmás avanzados,considerandolos recursoshumanoscomo un
recursoesencial.
88Paraevaluardichos gastos se empleanel modelo “cuatro niveles de evaluación” que Kirkpatrick
desarrolléen 1959, sonlos siguientes:
• Nivel Uno: Reacción.¿Estásatisfechala personaquerecibela formación?
• Nivel Dos: Aprendizaje.¿Modificó su actitud, aumentósu conocimientoo mejoró sus técnicas

prácticasla personaquerecibió la formacióngraciasa ésta?
• Nivel Tres:Actitud.¿Empleanen el trabajonuevasactitudes,conocimientosy técnicasprácticas?
• Nivel Cuatro: Resultados.¿Quéefectostiene la formación sobrela empresa?.No solo en cuantoal

aumentode las ventas -que puede ocurrir, por ejemplo, a la hora de formar vendedores-sino
también por el aumentode beneficios,mejora de la calidad, reducciónde los costesoperativosu
otro tipo de costes.Muchosfactorespuedeninfluir en los resultados.

~Dcntro de los de primer establecimientose incluyen lo bonosde los fundadores,la evaluacióntécnica
y económicadel proyecto, ... y como partida especial los gastos de captación, adiestramientoy
distribución del personal.Son los únicos gastos de personalde la empresaque la ley permite activar.
Creemosque se tratade una consideraciónun tanto subjetivay arbitrariaporquesuponecontabilizarlo
al inicio del funcionamientode una empresay no en todoslos casos.
~ Porla ordenministerialde 23 de junio de 1995.
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incluye el total satisfechopor el “transfer más todos los gastosnecesariospara la

adquisición deljugador”. Ello estámotivado porque los jugadoresfirman contratos

con los clubes,conociéndosesuduracióny de estemodo sepermitepoderactivarlosy

amortizarlosenel plazoquedureel contrato.

Sin embargo,el jugador-pagandosu cláusulade rescisión-puedefichar por

otro club y desligarsede aquél en cuyas cuentasanualesestánincluidos dentro del

inmovilizado inmaterial.En estasituaciónse contabilizaránlas pérdidaso beneficios

extraordinariosen esos casosde traspasoo ejercitaciónde cláusulasde rescisión

surgidospor la diferenciaentre los importes recibidos por la operacióny el valor

contablede los derechosqueseposeíansobreel jugador.

Otro apartadodonde tambiénse recogenaspectosde los jugadores91es una

adaptaciónde la cuenta (273) “Gastos a distribuir en varios ejercicios” y que se

denominaDerechosde imagendejugadores.Viene a incluir los importessatisfechos

ajugadoresparaconseguirel derechode imagenpor tiempo superiora un año,y que

al aplicarsearesultadostendrála consideraciónde gastosdel personal.

En cuantoa los gastosque originala canteratambiénhubomuchadiscusiónen

la doctrinacontablepuestoque algunoslos considerabaninversiónde los clubespara

afrontarsu futuro y otros lesasimilabanun tratoparecidoa los gastosde investigación

y desarrollo.Al final, la adaptacióndel PGC españolpara las SAD los considera

gastosdel ejercicio. En palabrasde Serrano(1995,6) “es unaposturaprudentedesde

elpunto devistacontable,peroparecequeel cuidadode la canteradesempeñaen los

clubesla mismafunciónque la investigaciónen las empresasde negocios,y la norma

contablequizácontribuyaa sudesincentivación”.

En el epígrafenúmero4 serecogenlas dotacionespara amortizaciones del

inmovilizado como expresióncontable por sudepreciación.Se tratade unapérdidade

91Llegadosa este punto se nos plantea Ja duda de considerarlas diferenciasexistentesentre los
jugadoresde un club de fútbol y los trabajadoresde una auditoríacontable,por ejemplo.Muchasveces
también ‘os altos directivos auditores tienen contratos en las empresasque, en ocasiones,llevan
implícitos contratosblindadosmultimillonariosconocidoscomo“golden parachutes”.
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valor pero, a diferencia de la contabilizaciónde las pérdidas efectivas y de las

provisiones,es sistemática.Supone una variación negativadel neto patrimonial. En

esteepígrafeseagrupanlos siguientesconceptos:

* Amortizaciónde gastosde establecimiento:puestoque son gastosque van a tener

una incidenciaen los ingresosde varios ejercicioseconómicosse distorsionaríaen

granmedidala informaciónsi fueranimputadosenun s4Joejercicio. Su característica

principal es su consideraciónconceptualy contable: como activos reales, activos

ficticios, o gastos sin más. La doctrina se encuentradividida en este aspectoen

concreto.ParaLuengo Mulet (1975, 120-121) sedenominancargasdiferidaspuesto

que “a fin de no falsear el resultado, estosgastosson distribuidos entre varios

ejercicios”. Peroseguidamenteañadeque “no representanun activo negociable,sino

unicamenteunas cargas a repartir”. Norverto Laborda(1994) consideraque estos

gastosformanpartedel activo real de la empresadebidoa sufuncionalidad,también

denominados“activos funcionales”; son desembolsosnecesariospara que la empresa

puedainiciar el objeto socialparael cual seconstituye.Son inversiones92propiamente

dichas.

Por su parte, la teoría patrimonialistadel balance consideraque no deben

incluirse como activo puesto que no tienen valor de realizacióny por lo tanto no

suponegarantíapara sus acreedores,puesto que no salvaguardala integridad del

patrimoniode la sociedadfrentea los acreedoresde la misma.Unacuestiónestáclara:

la diferenciaentreuna máquinay los gastosplurianualesse encuentraen que estos

últimos no tienenvalor de realizaciónporqueen todo lo demásson semejantes.En el

casoen el que seprodujerandeterminadosgastosinútiles, por ejemplo, la realización

de actividadesque no van a servir paraque la empresase constituya,dentro de los

gastosa distribuir en varios ejercicios,serásu funcionalidadla que determinarásu

inclusióndentrode los gastosdel ejercicio.

92

TambiénSchmalenbach,dentrode su teoríadinámica,consideraqueestosgastosplurianualesson tan
activo comolo son las máquinasquerealizanel procesoproductivode la empresa,siguiendoa Luengo
Mullet (1975, 124). Dcl mismo modo expone esteautor que se trata de ‘una inversión sul gc’neris
puesto que separadamente no tienen ningún valor de rea/Lación en el mercado. Se aboga a su
funcionalidady a la aplicacióndel principio de gestióncontinuadaparaconsiderarseactivo.
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Decantándonosporuna consideraciónu otra creemosque la contabilidadhoy

día es un sistema de información lo suficientementeasentadoen el devenir

empresarialy que influye no sólo sobrelos acreedoressino sobreuna pluralidad de

agentesy que requiereser lo más objetivaposible,que expresela imagenfiel de la

empresaindependientementede la forma, expresandoel fondo económico (no

jurídico) de la explotaciónen cuestión. Despuésse estableceránmecanismospara

garantizarlas deudasy pararepartir el beneficioen función del modelo propuestoen

esteestudio.

Siguiendoel razonamientode Luengo Mulet (1975, 132) estos gastosno se

amortizansino que sesaneandirectamente.Estaafirmaciónsejustifica en que “al no

ser objeto de renovaciónla inversión que se recupera de forma líquida, no sera

preciso la creaciónde unfondo, en el sentidoactivo del término, a talesefectossino

que la liquidez generadatiene la consideraciónde disponibilidad total”. Con la

amortizaciónde estosgastosseconsiguesudistribuciónen los ejerciciosen los que se

generaráningresoscorrelacionadoscon los mismos.La justificación del diferimiento

de los gastosde establecimientoesdoble,segúnWanden-Berghe(1994,398):

“a,) implicación desembolsosineludiblespara realizar la actividad empresarialy

obtener beneficios con su desarrollo. Sin embargo, se incurre en ellos con

anterioridad a la generaciónde tales beneficios, y de ahí que se iniputen en los

ejerciciosen queseproduzcanéstos.

b,) estánrelacionadoscon la captaciónde recursospropiosy gastospara la puestaen

marchade la actividad En consecuencia,estosgastosse awcian a unos recursos

cuyapermanenciaen la empresaes de carácter indefinido teniendouna in/luencia

temporalsuperioral ejercicioeconómico

* Amorlizacióndel inmovilizadoinmaterial: ademásde por el uso o el disfrute del

bien se incluye dentro de esta partida la obsolescenciaque puedaafectar a las

inversionesintangiblesqueposeala explotaciónen cuestión.Aquí secontabilizará

tambiénla depreciaciónefectivade un bien adquirido de acuerdoa un contratode

leasing,cuandosetiene constanciade que no existandudasrazonablesde que la

empresava aejercitarla opcióndecompra.
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Se trata de una de las partidasmás comprometidasdentro de la cuenta de

resultadospuesto que suponenestimaciones,con todos los maticessubjetivosque

éstas poseen.Es decir, que su contabilización dependede las consideracionesy

aspectossubjetivosque aquellosqueelaboranlas cuentasquieranincorporar.Es cierto

que sepuedeconocerla vida útil de un bien en función de la experienciapero, en

muchasocasiones,esto incluso es imposible, lo queprovocala estimaciónsubjetiva

de estapartidaaunquesí seaun variaciónnegativade netopatrimonial.

Ademásparael caso de los inmovilizados inmaterialesestaproblemáticaes

mayorpuestoque se trata de activos intangiblesde dificil comprobaciónprácticaa

travésde laexperienciade suvida útil. Deahíque el legisladorimpongaunoscriterios

de amortizaciónfijos paraevitar que el bien no esté amortizadoy, por tanto, su coste

de adquisición repartido en varios ejercicios. Así, la norma de valoración quinta

imponeunaserie de plazosde amortizaciónparapartidasconcretas.En ocasiones,la

importanciadeestascuantíasasí comosu intangibilidad,sobretodo,son las causasde

queel legisladorimpongaunascautelassuperioresal restode inmovilizados.Paralos

derechosderivadosde los contratosde arrendamientofinancieroseamortizaránen un

plazoqueno superaráenningúncasola vida útil del bienobjetodel contrato.

La norma de valoración cuarta serefiere a esteparticular parael inmovilizado

inmaterial,referenciándosea la normasegundasobreinmovilizado material excepto

para algunos particulares. En cualquier caso deberá estar en condiciones de

funcionamientoel bien paraque ésteseempiecea amortizar.Hastaque ésteno esté

concapacidadde poderproduciringresoscon regularidad,eliminando,obviamente,el

periodode prueba,no se empezaráa dotar la amortización.En palabrasde Wanden-

Berghe (1994, 380) “la amortizacióncomienzaen el momentoen que termine el

procesode absorcióndecostesde/inmovilizado”.

* Amortizacióndel inmovilizadomaterial: estacuentavienea recogerla depreciación

que sufren los activosmaterialesque forman partedel procesoproductivo de la

empresacon motivo del funcionamiento,usoo disfrute de los mismos,así como de
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la obsolescenciaque puedaafectarles.Se siguenlas mismasreglasque en el caso

de los inmateriales,todo ello recogidoconformea la normade valoraciónsegunda.

Otro apartadoquese incluye dentrode los gastosde explotaciónen el debede

la cuentade resultadossonlas variacionesde las provisiones de tráfico, que vienen

a contabilizarel importe neto de las correccionesvalorativasrealizadasal cierre del

ejercicio motivadaspor la depreciaciónde carácterreversibleen clientesy deudores,

de otrasoperacionesde tráfico o bienpor la pérdidadevalor de las existencias.Tienen

su razónde seren la aplicacióndel principio de prudenciasiguiendoel tratamiento

contable de riesgoso pérdidaspotenciales.No son realmenteprovisionesde neto

porqueno setienenen cuentaparasucierre las pérdidasrealmenteprovisionadasque

sehanproducidoy las queno teníanprovisión. Es decir,queseproduceun trasvasede

resultadosde un ejercicio aotro puestoque al cierre del ejercicio escuandoseaplican

y sedotanlas del ejerciciosiguiente.Conformanestapartidalas siguientes:

a,) Variación de provisionesde existencias:recogela diferenciaentrelas dotacionesde

provisiones efectuadasen el ejercicio y aquellasque realmentesehan utilizado para

aplicara unapérdidaefectivapordisminuir su valor duranteel ejercicio el inventario

de las existenciasque poseela empresaen almacén.Las partidasque componeneste

apanadoson: las dotacionesa la provisiónde existenciasy la provisión deexistencias

aplicadas.La primera partida es una correcciónvalorativa realizadaal cierre del

ejercicio, por depreciaciónde carácterreversible en las existencias.Esta partida se

dotaal final del ejercicioporla diferenciaentreel valorde compray el valor actual de

las existenciasdel almacén;siempre tomando como base el valor de origen del

inventarioy no el del añoanterior.

Sonmuchaslas causasque provocanla creaciónde estasprovisiones,además

de sermuy subjetivasy poco sujetasa situacionesmediblesobjetivamente.Es decir.

que simplescambiosen los gustosde los consumidorespuedenhacerqueun producto

en almacénsedeprecie.De ahí que la política de almacénes muy importanteparael

devenirde la empresa.La cadavez menosdependenciadel almacénhacedisminuir

este riesgo pero aumentaotros, como el de paralizarla producciónsi las materias
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primas,por ejemplo, no llegan paraincorporarseal procesoproductivoen el periodo

establecidoparaello.

En cuantoa las provisionesdeexistenciasaplicadascontabilizanel importede

la provisiónexistenteal cierre del ejercicio anterior.Las provisionespor operaciones

de tráfico sonlasúnicasqueno seaplicandirectamentesobreel activo que se deprecia

sino que serecogenpor el mismo importeporel que nacen.De cualquiermodo, estas

variacionesserecogenpor el importe neto, lo que implica que estacuentadel grupo

siete, en principio del haber, se contabilice restandoen el debe de la cuenta de

pérdidasy ganancias.

¼Variación deprovisionesy pérdidas de créditosincobrables: Recogela diferencia

entre el importe del riesgo potencial por insolvenciasde tráfico y la pérdidareal

producidapor este motivo. Serála nona de valoracióndoceavala que estipule la

obligación de realizar las correcciones valorativas oportunas, dotándose las

provisiones en función del riesgo que presentenlas posibles insolvencias con

respectoal cobrode los activosde que setrate”. Las partidasqueagrupaesteapartado

son las siguientes: - pérdidas de créditos comercialesincobrables,-dotación a la

provisión para insolvencias de tráfico y -provisión de insolvencias de tráfico

aplicada.

c) Variación de otrasprovisiones:al igual que el restoagrupala variaciónnetade las

provisionespor otrasoperacionesde tráfico comoson las devolucionesde ventas,las

garantíasde reparación,las revisionesy otros conceptossimilares.En el casode no

dotarsesepodríaestarsoportandoen ejerciciosposterioresy distintos en los que se

contabilizaronlos ingresospor venta, situación que iría en contra del principio de

correlaciónde ingresosy gastos.Algunos autoresconsideranque estasprovisiones

bien podríanincluirse dentro de las provisionesparariesgosy gastos. La principal

diferencia estriba no en su contenido sino en que surgen de las actividadesde

explotaciónpropiasde la empresay sedotany desdotancadaejercicio.
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El importe de estavariación puedetenerimportanciapara los clientes de la

empresacuandoanalizan la información financiera de la empresaque les provee,

puestoque si se trata de cuantíaselevadasse podría entenderque sus productoso

serviciosno satisfacentotalmentea sus clientes, lo que hará a éstos imponer unas

fuertesexigenciasy requisitosa la horade fijar las condicionesdel contrato.Agrupaa

las partidassiguientes:- dotación a la provisiónpara otrasoperacionesde tráfico, y -

la provisiónpara otrasoperacionesde tráfico aplicada.

El último bloque de los resultadosde explotacióndel debe del modelo de

cuenta de pérdidasy gananciasdel PGC, sin tener en cuentael impuesto sobre

sociedades,son los otros Eastosde explotación, que agrupadiferentesconceptos

como son servicios diversos realizadospor unidadesproductivasdiferentes a la

empresa,así como tributos y otros gastos de gestión corriente entre los que se

encuentranlos siguientes:

a) Serviciosexteriores: estos gastos incluyen los correspondientesa factores de

producciónadquiridosa otrasempresas,diferentesde los de aprovisionamientoy que

son necesariospara el desarrollode las actividadespropias de la empresa.Como

característicapeculiary diferenciadorasetratade recursosno almacenables.Agrupaa

diferentespartidasentre las que destacamoslos gastosde investigacióny desarrollo

del ejercicio y los arrendamientosy cánones.En el primercasosonpartidasquetienen

una especial incidencia sobre las ventajas competitivas de cualquier unidad

productiva,ya quejunto a los recursoshumanosconfiguranla innovacióntecnológica.

En un mundo como el actual, la investigaciónpuedesuponerimportantesingresos

parala empresaquesediferenciade lasdemás.

El legisladorestablececautelasparticularesen estacuenta,como conlos gastos

de establecimientoy los de del fondo de comercio,debido a que se trata de unos

gastosque tienen escasovalor de realización o ninguno ademásde ser intangibles.

Estas reservasse encuentranrecogidasen el artículo 174 del TRLSA sobre el no

reparto de dividendosentre los accionistassi existen gastos de I+D pendientesde
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amortizar,a no serque existan reservaslibres por cuantíasuperior o igual a esos

gastos.

Un casoparticularde contabilizaciónde los gastosde arrendamientoescuando

se contratepor la empresael alquiler de una máquinaa travésde una empresade

leasing. Cuando la empresaconozcaa priori que se va destinara una actividad

temporal-queno va a perduraren el tiempo-y, por tanto,sabequeno seva a ejercitar

la opción de compradel contratode leasing,en basea la aplicación de la normade

valoración quinta apartado f) no se contabilizará ese derecho al uso como

inmovilizado inmaterialsino comoun arrendamientonormal.

En el debede la cuentade resultadosdel PGC españoltambiéntienen cabida

los Eastosfinancieros,a la par de los ingresosde estanaturaleza.No se trata de

outputs de la cuenta de resultadosen sentido estricto, ya que también incluyen

pérdidas.Ademásdentro de estetipo de gastosseencuentrantambiénlos motivados

por intereses, que no surgen con motivo de una transacciónsino debido a la

adquisiciónde recursosfinancierosajenos.Como casopanicularpodemosreseñarlos

descuentossobreventaspor pronto pago, que en sí mismono se trata de un gasto

como tal sino que esun menoringresoporquea la empresasusclientes le paganun

menorimporte,antesde la fechanormalde pagodentrode las condicionesdel sector.

Esto provoca una ventaja para sus clientesque repercutetambién en la empresa

proveedora.

En el epígrafesietedel debede la cuentade pérdidasy gananciasseencuentran

los gastos financierosy gastos asimiladosque se agrupan,a su vez, en: aquellos

procedentesdedeudasconempresasdel grupo,conempresasasociadas,con tercerosy

gastosasimiladosy pérdidasde inversionesfinancieras. Se debendiferenciar para

podersopesarsusefectos(posiblesautotransacciones)en la cuentade resultados.

El segundocomponentede los gastosfinancieros,dentrodel epígrafeocho del

debede la cuentade pérdidasy ganancias,son las variacionesdc las provisionesde

inversionesfinancierasque, a diferencia de las provisiones de tráfico, vienen a
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reconocerpérdidas potencialesde las inversiones financieras de la empresa,en

cumplimiento del principio de prudencia. Como ya hemos comentadode las

provisiones,se trata de estimacionessubjetivasquepuedendistorsionarla imagenfiel

de la informacióncontenidaen los resultadosde la empresa.

Finalizando el bloque de los gastos financieros incluimos las diferencias

negativas de cambio que recogen la variación negativa por el tipo de cambio en

valoresde renta fija, créditos,deudasy efectivo reconocidosen monedaextranjera.

Serála normade valoracióncatorceavala querecojaestasdiferencias.A pesarde que

la IV Directivano haestablecidoningunanormani tan siquieraorientativarespectoa

las diferenciasde cambio,el PGC de 1990 haseguidoel principio de prudenciapara

establecersu tratamientocontable;a pesarde que estaspérdidasde valor sean sólo

potenciales(no sonvariacionesde neto), mientrasque los beneficiossecontabilizan

como ingresosa distribuir en varios ejercicioshastaque serealicen.Laspérdidasse

contabilizarancomo talescuandoal cierre del ejercicio sereconozcasu existencia,sin

necesidadde realizarseparapodercontabilizarse.

AECA, por su parte,secaracterizaen cuantoal tratamientocontablede estas

diferencias porque ofrece la alternativa de poder compensar.Ello supone que

clasificandodichas diferenciassegún el plazo de la operaciónque las genera,se

permitala compensaciónde las diferenciasnegativascon las positivas,incluso entre

créditosy deudassiempreque setrate de monedassimilaresen cuantoa susriesgosy

vencimientos.El saldoresultantesi esnegativoseimputaráa resultadosdel ejercicio,

mientras que si resulta positivo se debe diferir a su posterior realización. Si los

requisitosparalacompensaciónno secumplen,entoncesseaplica lo establecidoen el

PGC.De todasformasAECA estáen líneacon lo establecidopor el IASC de imputar

directamentea resultadostanto las diferenciaspositivascomo negativas,siempreque

provengande operacionesa cortoplazo.

En casosde coberturade cambioseconsideraráúnicamentela partedel riesgo

no cubierto.En el casode valoresde rentafija, créditosy débitossepodránagrupar

por monedasque seanconvertiblesoficialmenteen nuestropaísy seaplicarála regla
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generalpara todoel grupo, no partida por partida. Se trata de unaaplicación práctica

deestanorma.

Sinembargo,estaley genéricatiene algunaexcepción.Esadiferencianegativa

sepuedeincorporarcomo menorcostede adquisicióndel inmovilizadofinanciadocon

financiaciónajenaen monedaextranjeraa un plazo superiora un año siempreque se

cumplanuna serie de condiciones,como estableceel apartadoseis de la norma de

valoración catorceavadel PGC. El importe global, incluyendo la disminución por

diferenciasde cambio,se considerarándentrode la baseparacalcular las oportunas

provisionesy amortizaciones.

Llegadosaestepuntotenemosquehacerreferenciaa ciertostratosde favor de

determinadasempresasrespectoal tratamiento de las diferencias potencialesde

cambio negativasde las operacionesde financiaciónajenaa largo plazoen moneda

extranjera. Puededarseel caso de que todavíano se hayan producidoreembolsos

financierosy se debancontabilizarpor el principio de prudenciaunaspérdidasque

puedenrevertir en un futuro no lejano,debidoa inestabilidadesen algunasmonedas.

La práctica contable reconoce, en determinadasocasiones,la incoherenciadel

principio de prudencia,ya que dictauna seriede normasdiscrecionalesparano dañar

las cuentasanualesde determinadasempresascon un importantepeso político en

nuestrasociedad.Así, la Circulardel Bancode España18/1992,dc 16 de noviembre,

comorecogeCeaGarcía(1992,453),relativaal saneamientode la carterade rentafija

de las entidadesde crédito. Con estamedidasefavorecieronlas cuentasde resultados

de 1992 perodemaneradiscriminatoriaparaunasdeterminadasempresas.

En el apartado de gastos extraordinarios se recogen aquellos gastos

excepcionalesconsecuenciade situacionesno repetitivasni habitualesen la empresa,

esdecir, aquellosque no sonpropiosde la explotaciónprincipal de la empresani de

actividadesde naturalezafinanciera. Dentro de estos se recogen ademásde las

pérdidasnetasocasionadaspor la enajenaciónde bieneso derechoslos ocasionados

por otras actividadesexcepcionalesde la empresaque provoquendisminucionesde
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activos.Veamoslos epígrafesen los que sedivide el contenidodel debede la cuenta

de resultadosextraordinariosde la empresaespañolaen general:

En el epígrafe número 10 encontramosla variación de las provisiones de

inmovilizado inmaterial,materialy cartera de control que agrupa la diferencia neta

de las dotacionesde provisionesdel inmovilizado tanto inmaterial, material como

financieromenossusaplicacioneso excesosreconocidosal final del ejercicio. Se trata

de contabilizar únicamentela corrección de valor netaque se ha producido en la

empresaduranteun ejercicio económicoconcretoen relacióna su inmovilizado bien

seaintangible,tangibleo pertenezcaasucarterade control.

Las pérdidas procedentesdel inmovilizado inmaterial, material y de

cartera de control se recogen en el epígrafe número 11 de la cuenta de pérdidas y

gananciasdel modelo del PGC. Se incluyen en estaspartidasoperacionesque no son

propiasde la actividadordinariade la empresay, además,no se esperaque ocurran

con frecuenciapuestoquela funcióndel inmovilizadoal que serefiereesteepígrafees

ffindamentalparaque la empresarealicesuactividad productiva.Las cuentasque se

incluyen en estebloque son las siguientes: - pérdidasprocedentesdel inmovilizado

inmaterial, - del inmovilizado material, - procedentesde participacionesen capitala

largo plazo en empresasdel grupo, - en empresasasociadasy -las donaciones93del

inmovilizadomaterial.

El epígrafenúmero 12 recogelas pérdidasporoperacionescon accionesy

obligaciones propias en función de la amortización de las obligaciones o a Ja

enajenaciónde accionesrealizadapor la empresay a su vez emitidaspor la misma

empresa.Estos importestenderána reducirseen la medidaen que a la empresale

intereseobtenerun beneficioextraporsus obligacionesy accionespropias.

En paralelismocon los ingresos,en el epígrafetrece nosencontramoscon los

gastos extraordinarios que agrupa pérdidas y gastos de cuantía significativa que no
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tengan la consideraciónde periódicos. Se incluyen aquí situaciones atípicas e

infrecuentesque afectana la empresaduranteel ejercicioeconómicoal que serefiere

la cuenta de resultadosen cuestión. Se trata de pérdidas ya que no se esperan

conseguirunos ingresosen funciónde la consideraciónde dichosgastos. Se incluyen

pérdidaspor inundaciones,incendios,accidentes,sanciones,multas...que afectena la

empresademaneradirecta.

La última partidadel resultadoextraordinarioes la de gastosy pérdidasde

otros ejercicios que no sehayandotadoen sus ejercicioscorrespondientesy que por

ser conocidasen el período que recoge una determinadacuenta de pérdidas y

gananciasy tenerrelevanciase incluyen como gastosextraordinarios.Aquellas que

tengan “poca importanciarelativa” sepodráncontabilizarpor naturaleza,incluyendo

gastosy pérdidaspasadosquetienenunaimportanciacuantitativarelevante;ya que de

incluirse en las partidasde la naturaleza,que les correspondedistorsionaríaen gran

medidael restodebloquesque conformanla cuentade resultadosy las conclusiones

que sepuedensacara su respecto.

Por último queremosmencionaruna partida que sí suponeuna variación de

neto patrimonial pero que por su relevancia la hemos consideradode manera

independiente.Unade las partidasquetiene una importanciavital, en ocasiones,para

la empresason los impuestosya que suponenun desembolsode liquidezquepuedeser

necesariapara pagar a proveedores,devolver un préstamo... De ahí que deban

contabilizarseporafectara la toma de decisionesde los usuariosde esa información.

Ademástenemosque añadirlo que señalaAlonso Carrillo (1996,235) “la evolución

que la contabilidadha sufrido a lo largo de la historia pasapor seguir las normas

fiscales”, e incluso hoy en día aún existe una estrechavinculación pero no

dependencia.

Y fruto de la relación contabilidad-fiscalidadsurge la duda de considerarel

impuestode sociedadcscomo gasto o como retribución de beneficios.En función de

93Esta cuenta fue creadapor la resoluciónde 30 de junio de 1991 deI ICAC como consecuenciade
contabilizarel valor neto contabledel inmovilizado donadocon abonoa suscorrespondientescuentas
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la teoría de la entidadque consideraa la empresacomoun enteindependientelo que

fundamentaal impuestossobrebeneficioscomoun gastomásdel ejercicio en el que

se calcula. En Españala tradición considerabaal Estadocomo un socio más que

participabade los beneficiosempresariales.Y no se considerabagasto, comorecoge

MartínezConesa(1996,507) “por su carácteraleatorio enfunciónde la existenciao

no de beneficios,al tiempoque noseproducecorrelaciónentre los importespagados

y algún tipo de incrementoen las ganancias

La adaptaciónde la legislaciónespañolaa la IV Directiva produceun cambio

de concepción.ParaMonterreyMayoral,tomadode MartínezConesa(1996,507) “se

trata de una auténticarevoluciónque, aunquepuedeconsiderarsecomola adopción

de convencionesa nuestra tradición contable, una importación anglosajona,

entendemosque representa la evolución del modelo hacia planteamientosmás

económicos,dentrodel ámbito de la TeoríaEconómicay alejadosde la in/luenciadel

Derecho Tributario”. Estaseparaciónentrecontabilidady fiscalidad estájustificada,

sobretodo,en laconsecuciónde objetivosa cumplir diferentesparacadauna de estas

disciplinas,lo quedelimitasucampode actuación.

Las implicacionesmásimportantesde estecambioson las siguientes:

1.- el saldode la cuentade pérdidasy gananciasesel incrementode fondospropios.

2.- el impuestono forma parte del reparto de dividendos sino que setrata de un gasto

necesarioparael ejerciciode la actividadempresarialen sí.

3.- “es un compromisode pago ejecutivo, no disponiblepara otros usos, no es una

prerrogativaparala empresa”,segúnMartínezConesa(1996,508).

Por otra parte, en cuanto a los métodospara la valoración del gasto por

impuestode sociedadestenemosdos: cl métodode la cuota a pagary el métododel

efecto impositivo, siendoesteúltimo es que está en concordanciacon los principios

contablesespañolesen la actualidad.

del subgrupo(22)sobreinmovilizadomaterialy concargoa su amortizaciónacumulada.
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• NO SON VARIACIONES DE NETO:

En primer lugar, nos encontramoscon la reducción de existenciasde

productos terminados y en curso de fabricación, que vienen a recogerel saldo

deudorde esasmercaderíasfabricadaso a medio fabricar por la propiaempresa.Sin

embargo,la diferenciaestribaen que duranteel ejercicio en el que se contabilizan

estaspartidas,las existenciasfinalesfueron inferioresa las iniciales lo queredundaen

una reducción o disminución neta de dichas existencias durante ese período

económicoconcreto. Es decir, que han sido objeto de transformacióntotal o parcial

por la empresapero aún no han sido enajenadasen el mercado,y por lo tanto, sus

costesde fabricaciónno han sido compensadoscon los ingresosprocedentesde las

ventas.

Además,una buenagestión del almacénde los productosfabricadospuede

tenerimportantesimplicacionesen empresasque sedediquena la transformaciónde

materiasprimas en productosdestinadosa la venta.El costede los almacenesesuno

más de los muchos que hay que añadiral costetotal de los productosvendidos.Esto

viene en detrimentode los márgenesdebido a que en una economíatan competitiva

como la actual los preciosson muy difíciles de aumentar,a no ser que se trate de

productosmuy innovadoresen el mercado.

La existenciade esta partida en el debe de la cuenta de resultadospuede

debersea un ajusteen la fabricacióndeproductosduranteun ejercicio o al cambiode

orientaciónde la empresa,por ejemplo, puesto que le interese más comprar los

productosquecomercializaquefabricarlosella misma.Tambiénpuedeserdebidoa la

introducciónde sistemasde gestión“just-in-time” dondesetiendeareduciral máximo

el stock de la empresay reducircostesseconvierteen la política principal de la unidad

de producción.

Resumiendo,el principal problemadel debede la cuentade resultadossurge

como consecuenciade la estrictaaplicacióndel principio de prudenciaen nuestropaís.

La necesidadde recogercomo partidasdel debeunos gastos o pérdidasque aún no
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están realizadossuponeuna distorsiónconsiderablede la imagen fiel del resultado

contable.

En cuantoa los diferentestipos de gastos94que serecogenen el PGC español

veamosel cuadro

CUADRO 35
DEBE CUENTA RDOS. Clases Concepto Afectación Citen

rdos. del P
Variaciones positivas de
neto patrimonial

-gastosdel ejercicio
-gastosa distribuir en

varios ejer.

-gastosanticipados

decrementos de
activo, con o sin
contraprestación

disminuyen el
resultado del

ejercicio

proporcionand
o beneficiossi

ores

(60)
(63) (
(65) (
y (67

No variaciones de neto
patrimonial

*Gastos como
acumulación de
costes

* Gastos como
correcciones
valorativas

-incorporación de
costesal activo

-gastos realizados
antes de
conocerlos con
certeza

-corrige la
cifra de rdos.
compensando
gastos
-aumenta el
gasto real,
disminuyendo
resultados

(61)

(68)
(69)

Fuente:elaboraciónpropia.

Siguiendola mismaestructuraque paralos ingresos,en prinier lugar, tenemos

que diferenciaraquellosgastosque tienen implicacionesen el futuro deaquellosque

disminuyenel activo empresarialen el ejercicio en cuestión.Se trata de separarlos

gastos a distribuir en varios ejercicios de aquellos propios de la delimitación

temporaldel ejercicioeconómico.Los gastosadistribuir en varios ejercicios presentan

algunascaracterísticaspropias,entrelas quedestacamoslas siguientes:

Se incluyen en el balancedentro del activo de la empresa,según el principio de

correlaciónde ingresosy gastosy el del devengo.

2.- Suproyeccióneconómicaessiempresuperiora unaño,debidoa que se incorporan

a la cuentade resultadosenejerciciosfuturos.

3.- No es una partida delimitada en el PGC dentro del inmovilizado o el activo

circulante,puestoque no Jo son. Se planteatambiéndudasen cuantoa suencuadree

inclusiónen el balance.Algunos autoreslos denominanactivosficticios puestoqueno

‘~ El contenidodel debeno coincidecon los gastos.
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son realizablesni tienen existenciafísica, si bien otros, dentro de los cualesnos

incluimos, los consideran-en base a su funcionalidad- como activos realeso más

específicamenteactivos“funcionales”.

4.- Normalmentesurgende formasubsidiariade otraoperaciónprincipalpero se exige

parasu reconocimientoquesehayaproducidounatransaccióneconómica.

5.- Periódicamentedeberánser imputadosa gastosdel ejercicio de acuerdocon un

criterio sistemático,en función de lanaturalezade laoperaciónquelos genere.

Dentro de estos ingresos se incluyen los siguientes: -los gastos de

formalizacióndedeudas,-los gastospor interesesdiferidos en valoresnegociablesy -

los gastospor interesesdiferidos.Tambiénseañaden-los gastosde establecimiento.

Por su parte,la periodificación, cumpliendo los principios de correlacióny

devengo,originaotros ingresosespecíficosllamadosgastosanticipados.Se tratande

flujos de gastossituadosentredosejerciciosque, contabilizadosen un periodo,deben

imputarsea un ejercicio futuro por devengarseen el segundo,ya que seráen aquél

cuandose produzcael reconocimientodel gasto. Suscaracterísticasmás destacadas

sonlas siguientes:

1.- Suproyeccióneconómicaessiemprea cortoplazo,“acaballo” entredosejercicios

consecutivos.

2.- No representaderechosfrente a tercerospese a incluirse dentro del activo del

balance.

3.- Sureconocimientoexigequesehayaproducidounatransaccióneconómica.

Ya dentrode los llamadosgastosdelejercicio que forman partedel procesode

regularizacióncontablecon el fin de calcular el resultadodel período surge otra

diferenciación,queesla llevadaacaboporel PGC. A diferenciadel PGC de 1973, en

el de 1990seincluyen dentrodel grupo 6 todos los conceptosde gastos,incluidos los

de carácterextraordinarioy las pérdidaspor operacionesde carteray otros activos

fijos. Ademásse clasifican dentro de la cuentade pérdidasy gananciasseparándolos

en ordinarios(de explotacióny financieros)de los extraordinarios.
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Al igual quelos ingresos,existenen el conceptode gastotres aspectosrelevantes:

1 .- los gastoscomo consumosde activosprocedentesde actividadespropias de la

empresa,ajenaso extraordinarias;esdecir,las variacionesnegativasde neto.

2.- aquellaspartidasdel grupo 6 que incorporangastosporque todavía no se ha

producidosu venta. Se tratade incorporara resultadosunoscostesqueaúnno tienen

correlacióncon los ingresosen el ejercicio.

3.- otros gastos llamados potencialesque surgende la aplicación del principio de

prudenciacomosonlas dotacionesparaamortizacioneso provisiones.

Por último, en el siguiente cuadrose resumela inclusión de las cuentasdel

plan,diferenciandosuafectaciónal resultadodel ejercicio:

CUADRO 36
GASTOS QUE AFECTAN AL GASTOS GASTOS
RESULTADO CONTABLE ACUMULADORES CORRECTORES

___ DE COSTES _ _ _ VALORATí VOS
-Compras -Variaciónde -Dotacionespara
-Serviciosexteriores existencias amortizaciones
-Tributos -Dotacionesa las
-Gastosdel personal provisiones
-Otrosgastosde gestión
-Gastosfinancieros
-Pérdidasprocedentesdel
inmovilizadoy gastosexcepciona]es

Fuente: elaboraciónpropia.
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5.4.-MODIFICACIONES AL MODELO OFICIAL DE CUENTA
DE RESULTADOS

Según FernándezPirla (1974, 202) el beneficio nos viene dado como

consecuenciade dos magnitudes substancialmentedistintas: -una financiera,

proporcionadaporuna contabilidadfinanciera,quevieneobjetivamentedeterminaday

-otra que,al contrario,es el resultadode estimaciones,apreciacionesde consumosy

valoraciones.Y es por estapartepor la que el beneficio de la empresarecibe su

carácterde relativo.

La cuentade pérdidasy gananciasseráe] elementode las cuentasanualesque

recoja directamentetodos los saldos de las correspondientescuentasde gastos e

ingresoshabidosen la gestión empresarial.El PGC de 1990 recogea nivel más o

menosagregadotodos estossaldosenunaúnicacuentadenominada“(129) Pérdidasy

Ganancias”.El problemainicial seplanteaa la horade delimitar y definir el concepto

de resultadocontable.Se hacenecesarioun posicionamientoconceptualclarorespecto

a lo que debeentendersecomo resultadocontableya que la carenciadel mismo nos

llevaría a una deducciónde éstesesgaday poco consistente.Si consideremoscomo

resultado contable el montante procedente de todas las variaciones del neto

patrimonialajenasa suspropietariosel modelo oficial del PGCseveríamodificado.

La cuentade resultadosmodificada,que solamenteincluiría las partidasque

suponenvariacionesde netopropiamentedichassegúnnuestrocriterio quedaríacomo

sigueacontinuación:
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MODELO DE CUENTA DE PÉRDIDAS YGANANCIAS
MODIFICADA

Variaciones negativas del_neto patrimonial
Aprovisionamientos:

a)Consumode mercaderías....
b)Consumode MMPPy otrasmateriasconsumibles....
c)Trabajosrealizadospor otrasempresas...
2.-Variaciónde existenciasde productos
3.- Serviciosexteriores:
a)Gastosinvestigacióny desarrollo....
b)Arrendamientosy cánones
e)No almacenables
4.- Gastosdepersonal...
a)Sueldos,salariosy similares...
b)Cargassociales
5.-Tributos
6.- Amortizacionesdel ejercicio
7.-Variacionesde lasprovisiones:
a) deexistencias
b) de insolvencias
e) deotrasoperacionesdetráfico
8.-Gastosde explotacióncapitalizadosen el
Q.-Otrosgastosde gestióncorriente

r
Variaciones positivas del neto patrimonial

1. Importenetode la cifra de negocios
¡ a) Ventas
E,) Prestacionesde servicios
c) Devolucionesy rappelssobreventas.

• 2. Ingresosaccesorios
a) Por arrendamientos
b) Porcomisiones

• c) Porotrosservicios
3. Subvenciones
4. Otrosde gestióncorriente

1. BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN 1. PÉRDIDAS DE EXPLOTACIÓN

lO.- Gastosfinancierosy “astosasimilados... 5. Ingresosde participacionesen capital:
a) Por deudasconempresasdel grupo-- a)en empresasdel grupo
b) Por deudas con empresas asociadas.. b) en empresasasociadas
e) Pordeudascon tercerosy gastosasimilados e) en empresasfueradel grupo
d) Pérdidasde inversionesfinancieras... 6. Ingresosen otros valoresnegociablesy de crédito del
e) Capitalizados en el inmovilizado.., activo inmovilizado:

II.- Provisiones por diferencias negativas de cambio a) en empresasdel grupo
b) en empresasasoc~adas

¡ e) en empresas fuera del grupo

7. Otros interesese ingresosasimilados:
a)en empresasdel grupo
b) en empresasasociadas

c) en empresasfuera del grupo
d) Beneficiosen inversionesfinancieras..

II.- RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS II.- RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS

12.- Pérdidas procedentesdel inmovilizado inmaterial, 8. Beneficiosen enajenaciónde inmovilizado inmaterial,
material y carterade control materialy caderadecontrol
¶3.- Pérdidaspor operacionescon accionesy obligaciones 9. Beneficios por operaciones con acciones y
propias obligacionespropias
14.-Gastosextraordinarios 10. Ingresosextraordinarios

III.- RESULTADOSEXTRAORDINARIOS POSITIVOS III.RESULTADO5 EXTRAORDINARIOS
15.- Impuestosobresociedades NEGATIVOS

BENEFICIO DEL EJERCICIO PÉRDIDA DEL EJERCICIO
(1+11+111-15) (1+11±111)

Fuente:elaboraciónpropia.
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En el modelo de cuenta de resultadosmodificada se pretende recoger

únicamenteaquellaspartidas que suponganvariacionesde ¡ido en el ejercicio; es

decir, que si en el casode que serepartatodo el excedentegeneradoen un períodoel

valor del patrimonioal principio y al final del ejercicio debencoincidir (siempreque

no se modifique por otras causas:por ejemplo, porque se realicen inversioneso

desinversiones en la empresa). Si el resultado del ejercicio se calcula por

defecto/excesose estaríaproduciendouna variación del patrimonio de la empresa,

garantíade sus acreedores.Deahíque laempresa,en cualquiercaso,decidael cálculo

de un resultado“conservador”.

Las principalesdiferenciasentreestemodeloy el oficial del PGC,además

de la reorganizaciónde algunaspartidascomo la de ingresosaccesorios(que en

algunasocasionessehacenecesariasuexpansión),sonlas siguientes:

1.- Lasvariacionesde existenciasdeproductosterminadoso en cursodej¿¿bricación:

suponenun ajustede los gastosdeproducciónal importede los productosvendidosen

el ejercicio. Se trata de correlacionar los ingresosdel ejercicio por la venta de

productosvendidos en el ejercicio con los gastosde fabricarlos. Dc ahí que los

hayamosincluido dentrode los componentesnegativosdel resultadodisminuyendoo

aumentandoel valor de los mismos.No tiene sentidoconceptualsu inclusión como

variaciónpositiva del netopatrimonial puestoque no sonpartidasde ingresosni de

gastos.Simplementesuponenun ajusteal volumen de produccióndel ejercicio para

correlacionar los ingresospor ventascon el coste de producciónde los productos

vendidos.En estecasosepodríanconsiderarcomo unamenorcuantíade gastosdentro

de las partidasde costesde producciónde la cifrade negocio.

Los criteriosde reconocimientode ingresosy gastosconestaspartidasno sigue

un criterio homogéneo.Como señalaMontaner Salas (1993, 8) “al aumento de

existenciassesitúaen el habegya que lo quepretendeinostrarseesel importe de la

produccióndel ejercicio”, y en cuantoa “la reduccióndc es/asexistenciasseagrupa

en el debe con los consumos, aun sin tener la consideraciónde gasto, corno
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rec«/¡cación de la <fra de producción”. Siguiendoel criterio vertebral de nuestro

modelo de resultadoglobal95;estoes,incluyendoen el mismo todavariación de neto

patrimonial ajena a los propietarios y a revalorizaciones legales de activo,

consideramosque no setratade un ingresoen sí mismo. ParaMartínezConesa(1996,

454) se trata de “un ajuste al volumende produccióndel ejercicio para reflejar el

costede producciónde los productosvendidos”, por lo que proponereflejarlo como

un ajustecon signopositivoo negativoa las partidasdegasto.

El cumplimientode la IV Directiva nosexige la presentaciónde Ja cuentade

resultadossiguiendoalguno de los esquemaspropuestosen la misma. Sin embargo,

preferimosmantenerel rigor conceptualantes que el cumplimiento de normas de

rango superiora la legislaciónespañolavigente en la actualidad.Ni en el modelo

oficial de cuentade pérdidasy gananciasabreviadoni en el modelo de cuentade

resultadospor naturalezase contabilizanestasvariaciones,incluidasen la partidade

“consumosde explotación”o como apanadoindependiente“variación de existencias

de productosterminadosy en curso”, considerándosecomo partidasde] debe con

signomenoso mássegúnqueseandisminucioneso aumentos,respectivamente.

2.- Los trabajos qíectuadospor la empresapara el inmovilizado: constituyenuna

meraanotacióncontableparacompensarlos gastosocasionadosen el ejercicio que,

posteriormentea su reconocimiento y, por e] cumplimiento de las requisitos

establecidosen lasnormasde valoración,seincorporanal inmovilizadode laempresa.

Sejustificaen funciónde la operatoriao mecánicacontablepropiade la partidadoble.

Sin embargo, consideramosque para mantenerlos criterios de variación del

netopatrimonial adoptadoshemosconstituidouna partidadentrode los componentes

negativos del resultado contable bajo Ja rúbrica “gastos capitalizados en el

inmovilizado , tanto los financieroscomo los de explotaciónque agrupalas partidas

de los “Matojos efectuadospor la empresapara el inmovilizado’ disminuyendolos

gastos(puestoque éstaes realmentesu funcionalidadcontable)pero, a su vez, se

recogeseparadamentepara dar mayor información de las partidasque aumentane]

~Aspectoéstequedesarrollaremoscon profundidaden el capítulocuarto.
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valor de! neto. Un incrementode inmovilizadoo la creaciónde un activo no setrata de

96
un gasto sino de unainversión,de un activo.Nuncageneraresultados.Deahí que se
desfigureel conceptode ingreso. Si algunode esosgastos,además,no formanparte

del procesoproductivocomoocurrecon los gastosde establecimientomenosaún se

justificasuconsideracióncomovariaciónpositivade netopatrimonial.

Soncuentascompensadorasde gastosque segúnrecogeMontanerSalas(1993,

8) deberíande “habersesituadoeneldebe,siguiendoel mismoprocesoaplicadoa las

provisiones”; esto es, situarseen el debeya que no son ingresos,tanto con signo

positivo como negativo.Sí consideramosoportunosu inclusión dentrodel habersi el

propósito espresentarla producciónbrutadel ejercicio. Sin embargo,creemosque

quizás el conocimiento de la producción bruta del ejercicio puede tener menor

contenido informativo para los usuariosexternosde la información contabley que

serán los usuariosinternos de la misma los que la valoren, que puedenobtenerla

igualmentea travésde la contabilidadinterna.En cualquiercasonuestrocriterio no sc

fundamentatanto en aquél fin como en el hecho de que exista en la cuenta de

resultadosuna cierta coherenciaconceptual.De ahí que no suponenuna variación

positiva del neto ya que únicamentecorrigen gastos.Creemosque debemosmodificar

su situación actualen la cuenta de pérdidasy gananciasmediantela eliminaciónde

dichosgastos.

Parala empresaestosgastosno suponemodificaciónde su neto patrimonial

puestoque simplementese compensarían.Sin embargo,el problema estriba en el

momentoen el cual esosgastos se incorporanal activo. Si se realiza en el mismo

ejercicio la realización de los gastos con su activación sí habría que realizar el

oportuno ajuste al calcular el resultado. Hay que considerarque si se produceun

desembolsode tesoreríapararealizarlos gastosde establecimiento,aquellosa incluir

en el inmovilizado en curso, material e inmaterial, así como los destinadosa

formalizardeudas.

~Nos remitimosa lo expuestoal diferenciarlos conceptosde gastos/ingresos/activos.
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Este caso para Montesinos lulve (1980, 310) constituye una produccióndel

ejercicio destinadaal autoconsumoque debe compensarse“mediante anotaciones

contablesde signo opuestoal de aquelloscargos“. Con el procesode activación de

los gastospor trabajosrealizadosparala empresasetrata de contabilizarun gasto,

paradar la imagenfiel de la empresa,que seguidamenteseva a convertir en activo

pero queaúnno lo es.Esepasointermedio,queno afectani positivani negativamente

al resultado,solamenteseexponeen la clasificaciónde la cuentade resultadospor

naturaleza ya que en el otro modelo únicamente se presentan los gastos

correspondientesa la producciónvendida;no tendríasentido incluir el autoconsumo.

Sin embargo,consideramosque seríanecesariodar información sobre ese gasto a

activarmedianteun ajuste,comoveremosposteriormente.

3.- Excesode provisionesde nesgasy gastos:agrupaaquellapartede los gastosno

aplicados por riesgos del ejercicio, del ejercicio anterior, pérdidas o deudas

especificadasen cuanto a su naturaleza (pensiones u obligaciones similares,

impuestos,responsabilidades,grandesreparacionesy parala constitucióndel fondo de

reversión)pero que en el momentode su reconocimientocontableno se conocesu

importe o la fechaen la que se producirá. Es decir, que cuandose producenuna

cuantíamenora la real no se produceun ingresorealmente,sino que funcionalmente

suponenun menor gasto.Su localizaciónen el modelo del PGC vienea desvirtuarel

resultadocontabledel ejercicio puesto que la dotación se puedeproducir en un

ejercicio diferenteal que se dota. Además,consideramosque no suponeuna partida

propiadel resultadode explotación.La vamosa recogercomo unadisminución de los

gastospor los queseoriginan.

Tampocose tratade unavariacióndenetopuestoqueno sepuedeenclavaren

el conceptogenéricode ingreso.Sonpartidasque deberíancompensarel importe de

los gastos correspondientesa la anterior dotación a la provisión. Montaner Salas

(1993, 8) viene a señalarde forma precisaque “si éste fuera su origen, como

reducciónde gastosextraordinarios,o bien, aunqueno sehubieradotadocargandoa

la cuentade gastosexcepcionalesen el conjunto de gastosy pérdidasde ejercicio

anteriores’, supuestala condición a largo plazo de es/asprovisiones”. Se situaría,
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pues,en el debecon signo negativo reduciendogastos.Al sersu origen una provisión

de pasivo,no soncuentascorrectoras,ya que seconoceespecíficamentesu naturaleza

y que efectivamentesevan a producirpero no la fechani el importeexactoporel que

se produzcan.Su dotación si es una variación de neto pero la dificultad estribaen

considerarlaen el ejerciciooportuno,que ya esmásproblemático.

En eseapartadocreemosnecesariosepararel fondo de reversiónpuestoque se

conocesucuantía,su fechay queenefectoseva aproducir. El PGC exponequeestas

provisiones,en general, tienen por objeto cubrir gastos originados en el mismo

ejercicio o en otro anterior. Parael fondo de reversiónseconocesu dotación en el

momento en el que se establezcanlas condicionesespecíficasde la concesión.No

creemos,por tanto, queexistadesconocimientoni de la naturalezani de la fechani del

importe. Cuandose aceptaun activo bajo una concesiónconcretase conocensus

características.Creemosque setratade una situacióntan temporalcomopuedeser la

negociaciónde un volumen importante de ventasa plazos duranteun período de

tiempo superiora un ejercicio económico,tantosque requierala firma de un contrato

de suministrosa largoplazo.

4.- Variación de las provisionesde inversionesfinancieras: surgede la aplicacióndel

principio de prudenciaal final del ejercicio económico,cuandosevaloranal criterio

de “coste o mercado,el menor” las inversionesfinancierasque poseela empresa.

Consideramosnecesariocalcularlasverdaderaspérdidaso gananciasde valor de estas

inversionesconocercuáles sufuncionalidad:si sona corto o largoplazo,estratégicas

o especulativas.Posteriormenteincidiremosensufuncionalidadcontable.

5.- Variación de las provisionesde inmovilizado inmateria¿ materialy cartera de

control: estasprovisionessurgentambiéndel ejercicio del principio de prudenciaal

tenerqueaplicar el criterio “coste o mercado,el meno?’en determinadasinversiones

que han perdido valor por diversascausas.Consideramosjustificado preverciertos

riesgosperohay determinadaspérdidasde valor, comoesel casode las que surgenen

la carterade valor, por ejemplo, que carccende funcionalidad.Creemosque no es

interesanteexponeruna posible o potencial pérdidasobre un bien que no se va a
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enajenaren un futuro cercanopuesto que como, por ejemplo, los inmovilizados

forman parte del proceso productivo de la empresa. Además, cuenta con el

inconvenientede que no tieneporqué aplicarseenel ejercicio en el que sedota,por lo

que produceun desplazamientodel resultadodel ejercicio.Podríamosafirmar que su

dotación supone o favorece la creación de reservas ocultas. Depende más su

valoración de la funcionalidad que estas partidas tengan en la empresaque de

variacionesen suvalor de mercado(queenocasionescarecede valor de confirmación

porquesedesconoceconexactitud).

6.- Diferencias negativas/positivasde cambio: actualmentese pretendealterar su

tratamientosiguiendolas propuestasdel ICAC como consecuenciade los acuerdos

NIC-Directivas. Sonpartidasque tanto las positivascomo las negativassuponenuna

gananciasy una pérdida potencial, hastaque se realizan. Consideramosque su

funcionalidades la misma que para las provisionesde ahí que justifiquemos un

tratamientosimétrico paraambaspartidas.Las incluiremosen el resultadoglobal, si

bien su importanciaen nuestropaís se verá reducidacuando el euro sea efectivo,

puestoqueno seplantearandiferenciasentrelos paísespertenecientesala UME.

7.- Subvencionesde capital transferidas al resultado del ejercicio: se trata de una

cuantíaquesurgepor aplicacióndel principio decorrelaciónde ingresosy gastospara

reflejar la corrientefinancierade una transferenciaunilateral de fondos.Estapartida

viene a distribuir en varios ejercicios una ayuda a la estructuraproductivade la

empresaparala comprade una maquinaria,un equipoproductivo..,necesarioparael

funcionamientodel ciclo de explotación.Se tratade un ingresoa distribuir en varios

ejerciciosque, como justificaremosmás adelante,formarápartedel resultadoglobal

de la empresapuestoque se generaenun ejercicio, independientementede cuandosc

correlacione.

En el capítulo cuarto relativo al modelo propuestode cuenta de resultados

justificaremosaún más, si cabe,los cambiosrealizadosen el formato oficial de la

cuenta de pérdidas y ganancias del PGCE. Sobre estas modificaciones se

fundamentaránuestrapropuesta.
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